
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2015 E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE PER IL PERIODO 2015/2017 EX D.P.R. N. 194/1996, DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2015/2017 EX D.LGS. N. 118/2011 E DELLA 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2017.

 54 
28/07/2015

 4
 4
 0

Data

11
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/07/2015

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/07/2015 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

NCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

NIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

NFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

CRUCITTI PAOLA, IOVINO PAOLO, FACCHINI MICHELE

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
QUERZÈ DAVIDE, TORLAI FABIO, BORGHI VITTORIO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2015 E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE PER IL PERIODO 2015/2017 EX D.P.R. N. 194/1996, DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2015/2017 EX D.LGS. N. 118/2011 E DELLA 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2017. 
 
 

Per quanto riguarda gli interventi si fa integrale riferimento alla deliberazione n. 51 in 
data odierna e alla registrazione in atti al n. 16.389. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed 
integrato dal Decreto Legislato 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Tenuto conto che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale 
alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di 
governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli 
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

Constatato che: 
- a decorrere dal 1° gennaio 2015 è prevista l’entrata in vigore dell’armonizzazione 

contabile per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito 
alla sperimentazione nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 
118/2011); 

- il D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, individua un 
percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento in base al quale, a partire dal 
prossimo anno, gli enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della 

contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, 
comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a 
tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 
1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità 
economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 
all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 
hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli 
enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 
4); 

d) adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. n. 
194/1996, che conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli 
schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita 
funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); 
Visto inoltre il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014, ed in particolare: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

- l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 
dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema 
del Bilancio di Previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente 
agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, da presentare al Consiglio 
comunale per le conseguenti deliberazioni; 

- l’art. 170, comma 1, il quale prevede che per l’esercizio 2015 gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del Documento unico di programmazione ed 
allegano al Bilancio la Relazione Previsionale e Programmatica secondo le 
modalità previste dall’ordinamento vigente nel 2014; 

Preso atto quindi, per quanto sopra richiamato, che per l’esercizio 2015 
l’Ente è tenuto ad approvare: 
- il Bilancio di Previsione Annuale e Pluriennale redatto ai sensi del D.P.R. n. 

194/1996 con funzione autorizzatoria; 
- il Bilancio di Previsione finanziario ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 con funzione 

conoscitiva; 
- la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015/2017; 

Richiamati: 
- il D.M. del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 (pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 301 in data 30.12.2014), con il quale è stato prorogato al 31 
marzo 2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2015; 

- il D.M. del Ministero dell’Interno in data 16 marzo 2015 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 67 in data 21.03.2015), con il quale è stato prorogato al 31 maggio 2015 
il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015; 

- il D.M. del Ministero dell’Interno in data 13 maggio 2015 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 115 in data 20.05.2015), con il quale è stato prorogato al 30 
luglio 2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2015; 

Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 73 in data 30 
giugno 2015, esecutiva, ha approvato gli schemi: 
- del Bilancio di Previsione Annuale per l’esercizio 2015 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- del Bilancio Pluriennale per il periodo 2015/2017 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- del Bilancio di Previsione finanziario 2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011; 
- della Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017; 
completi di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa 
vigente in materia, al Bilancio di Previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione del 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio (2013), del 
Rendiconto dell’Unione di Comuni relativo all’esercizio 2013 e dei Bilanci dei 
soggetti considerati nel Gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo 
esercizio; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data odierna, relativa alla verifica 
della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il 
relativo prezzo di cessione; 

- il programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del D.Lgs. 
n. 163/2006; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 in data 23 luglio 2015, relativa 
all’approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale di 
cui all’articolo 91 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 55, della Legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 
46, comma 2, del Decreto Legge n. 112/2008; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 30 luglio 2014 di 
approvazione delle modifiche al Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale 
comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche confermate anche per il 
corrente anno; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19 maggio 2015, di 
approvazione delle modifiche al Regolamento per la disciplina dell’Imposta 
Municipale propria; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 19 maggio 2015, relativa 
all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’Imposta Municipale propria 
di cui all’articolo 13 del Decreto Legge n.201/2011 (convertito in Legge n. 
214/2011), per l’esercizio di competenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 in data 30 giugno 2015, esecutiva ai 
sensi di legge, con cui sono stati approvati i valori per l’individuazione 
dell’imponibile per la determinazione dell’Imposta Municipale propria delle aree 
fabbricabili per l’esercizio di competenza; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 23 giugno 2015, con la quale 
si è provveduto all’approvazione del Piano Economico Finanziario relativo al 
Servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani per l’anno 2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 230 giugno 2015, di 
approvazione dei coefficienti di cui all’art. 6, comma 3, del Regolamento per 
l’istituzione e l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e delle tariffe per l’anno 
2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data odierna, di approvazione 
delle modifiche al Regolamento per l’istituzione e  l’applicazione della Tassa sui 
Rifiuti; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 19 maggio 2015, di 
approvazione delle aliquote e detrazioni del Tributo sui servizi indivisibili (TASI) 
per l’anno 2015; 

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 8 del 3 febbraio 2006 e n. 41 del 21 
aprile 2015, di approvazione delle tariffe per l’applicazione del Canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11 gennaio 2005, di approvazione 
delle tariffe per l’applicazione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data 30 giugno 2015, di 
approvazione, per l’anno 2015, delle tariffe per la fruizione dei Servizi pubblici a 
domanda individuale e delle quote di contribuzione per altri servizi, 
successivamente modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 
28.07.2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 in data odierna avente per oggetto: 
“Servizi pubblici a domanda individuale – Definizione costi complessivi, tariffe e 
contribuzioni – art. 6 D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito nella Legge 26 aprile 
1983, n. 131”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 30 giugno 2014, di 
destinazione, per l’anno 2015, dei proventi derivanti dalle violazioni in materia di 
circolazione stradale;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29 aprile 2014, di approvazione 
del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013, dalla quale risulta 
che l’Ente non è strutturalmente deficitario secondo la disciplina dell’art. 242 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il prospetto della concordanza tra Bilancio di Previsione e obiettivi del Patto di 
stabilità interno; 

Dato atto pertanto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti 
dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 
disposizione dei Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste 
dal Regolamento comunale di contabilità vigente in data 10 luglio 2015 con nota prot. 
14.921; 

Dato atto che con proprio atto n. 46 in data 14 luglio 2015 si è preso atto 
dell’avvenuta presentazione della Relazione Previsionale Programmatica e del 
Bilancio  Pluriennale per il periodo 2015/2017, dello schema  di  Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizio 2015 ex D.P.R. n. 194/1996, nonché del Bilancio di 
Previsione finanziario 2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011 unitamente alla Relazione 
dell’Organo di Revisione; 
  Richiamati inoltre: 
- l’art. 6 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n.  122/2010 il quale, 

nell’ambito delle misure di contenimento delle spese delle Pubbliche 
Amministrazioni inserite nel conto economico consolidato pubblicato dall’ISTAT 
(tra cui anche gli Enti Locali), introduce, dall’esercizio 2011, limitazioni a 
specifiche tipologie di spesa ed in particolare: 
a) spese per compensi a favore dei componenti degli organi di indirizzo, direzione 

e controllo, organi collegiali e titolari di incarichi di qualsiasi tipo (comma 3); 
b) spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza 

(comma 8); 
c) divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
d) spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
e) divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 
f) spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

- l’articolo 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 il 
quale, a parziale modifica dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n.  
122/2010, impone a tutte le Pubbliche Amministrazioni inserite nel conto 
economico consolidato di ridurre dal 2013 le spese per l’acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture nonché per l’acquisto di 
buoni taxi in misura pari al 50% di quella sostenuta nell’anno 2011. Il limite può 
essere derogato per il solo anno 2013 per effetto di contratti pluriennali già in 
essere; 

- l’art. 15, comma 1,  del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014 il quale 
modifica, con decorrenza 1 maggio 2014, il limite di cui sopra portandolo al 30%; 

- l’articolo 1, commi 5-9, del D.L. n. 101/2013 (convertito in Legge n. 125/2013), e 
all’articolo 14, comma 1, del D.L. n. 66/2014 (convertito in Legge n. 89/2014), 
relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza; 

- l’articolo 1, comma 141, della Legge n. 228/2012, relativo a limitazioni 
relativamene all’acquisto di beni mobili; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

- l’articolo 1, comma 143, della Legge n. 228/2012, relativo al divieto di acquisto di 
autovetture; 

- l’articolo 14, comma 2, del D.L. n. 66/2014 (convertito in Legge n. 89/2014), 
relativo alla spesa per contratti di collaborazione coordinata e continuativa; 

Atteso che la Corte Costituzionale, in riferimento alle disposizioni in oggetto, 
ha stabilito che: 
- i vincoli contenuti nell’articolo 6, commi 3, 7, 8, 9, 12, 13 e 14 “possono 

considerarsi rispettosi dell’autonomia delle Regioni e degli enti locali quando 
stabiliscono un «limite complessivo, che lascia agli enti stessi ampia libertà di 
allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di spesa»” (sentenze n. 
181/2011 e n. 139/2012); 

- “La previsione contenuta nel comma 20 dell’art. 6, inoltre, nello stabilire che le 
disposizioni di tale articolo «non si applicano in via diretta alle regioni, alle 
province autonome e agli enti del Servizio sanitario nazionale, per i quali 
costituiscono disposizioni di principio ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica», va intesa nel senso che le norme impugnate non operano in via 
diretta, ma solo come disposizioni di principio, anche in riferimento agli enti 
locali e agli altri enti e organismi che fanno capo agli ordinamenti regionali” 
(sentenza n. 139/2012); 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione autonomie n. 
26/SEZAUT/2013 del 20 dicembre 2013, con la quale sono state fornite indicazioni  
in merito all’applicazione delle norme taglia spese alle autonomie locali; 
  Ritenuto di prevedere l’applicazione delle misure di cui sopra alle spese 
sostenute da questo Ente e di individuare i limiti di spesa di cui sopra; 

Visto il prospetto di cui in allegato in parte integrante e sostanziale al presente 
atto con il quale sono stati: 
- individuati i limiti di spesa per l’anno 2015; 
- rideterminati i limiti di spesa per l’anno 2015 alla luce dei principi sanciti dalla 

Corte Costituzionale con sentenze n. 181/2011 e n. 139/2012, e dalla Corte dei 
Conti – Sezione autonomie con delibera n. 26/SEZAUT/2013 al fine di conseguire 
i medesimi obiettivi di spesa prefissati riallocando le risorse tra i diversi ambiti di 
spesa; 

Richiamati: 
- l’articolo 3, comma 56, della Legge n. 244/2007, il quale impone agli Enti Locali 

di fissare nel Bilancio di Previsione il limite di spesa per l’affidamento degli 
incarichi di collaborazione; 

- l’articolo 14, comma 1, del Decreto Legge n. 66/2014 (convertito in Legge n. 
89/2014), il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni non possono 
conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% 
della spesa di personale (come risultante dal Conto annuale del personale 2012), 
ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

- l’articolo 14, comma 2, del Decreto Legge n. 66/2014 (convertito in Legge n. 
89/2014), il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni non possono 
conferire incarichi di collaborazione coordinata e continuativa il cui importo 
superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del 
personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

  Accertato che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e che, in particolare: 
- sono state rispettate le disposizioni stabilite dalle vigenti norme in materia di 

Patto di stabilità interno e di contenimento della spesa di personale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

- sono stati redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati 
contabili con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi 
allegati alle stesse; 

- il gettito dei tributi comunali e delle tariffe dei servizi è stato previsto in relazione 
e applicazione delle tariffe deliberate o da deliberare unitamente al Bilancio come 
per legge; 

- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
Dato atto: 

- che sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza degli 
schemi di Bilancio e degli altri atti contabili; 

- che l’Ente, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento degli Organismi di Partecipazione 
Territoriale, ha provveduto ad inviare ai Presidenti delle Consulte Territoriali la 
Relazione Previsionale Programmatica, il Bilancio  Pluriennale per il periodo 
2015/2017,  lo  schema  di  Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2015 ex 
D.P.R. n. 194/1996, nonché il Bilancio di Previsione finanziario 2015/2017 ex 
D.Lgs. n. 118/2011 unitamente alla Relazione dell’Organo di Revisione; 

- che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 15 luglio 2015; 

- che entro il termine perentorio di 13 giorni dalla notifica degli atti e documenti, 
così come previsto all’art. 13 - comma 4 - del vigente Regolamento di Contabilità, 
non sono pervenute proposte di emendamento  da parte dei Consiglieri Comunali;  

- che il Programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017, nonché l’elenco 
annuale 2015 dei lavori pubblici adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 113 in data 14 ottobre 2014 è stato affisso per 60 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio dal 6 novembre 2014 e che non sono state presentate 
osservazioni;  

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per approvare: 
- il Programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017, nonché l’elenco annuale 

2015 dei lavori pubblici nel testo che, allegato, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- la programmazione degli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2015 
che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- il Bilancio di Previsione Annuale per l’esercizio 2015 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- il Bilancio Pluriennale per il periodo 2015/2017 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- il Bilancio di Previsione finanziario 2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011; 
- la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017; 
- il prospetto contenente le previsioni annuali e pluriennali di competenza mista 

degli aggregati rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno (articolo 31 della Legge 
12 novembre 2011, n. 183 come modificati dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147) 
che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- il prospetto contenente la determinazione dei limiti di spesa ai sensi dell’art. 6, 
commi 7-14, del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010, dell’art. 5, 
comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, dell’art. 1 del D.L. 
n. 101/2013, convertito in Legge n. 125/2013,  dell’art. 1, comma 141, della Legge 
n. 228/2012, degli artt. 14 – 15 del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 
89/2014 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

Visti: 
- il parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria, così come 

previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di cui al 
verbale n. 3 in data 8 luglio 2015 acquisito al protocollo del Comune n. 14.738 in 
data 8 luglio 2015, che  si conserva agli atti;  

- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 

126; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

Udite, sul punto, le seguenti dichiarazioni di voto: 
- Consigliere Gallerani (Capogruppo “Uniti per Anzola”): contrario; 
- Consigliere Borghi (Capogruppo “Movimento Cinque Stelle”): contrario; 
per le quali si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 16,389; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, é stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 4 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, 
Borghi e Franceschi) resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 14 componenti 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati: 
1) Di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017, nonché 

l’elenco annuale 2015 dei lavori pubblici, predisposto dall’Area Tecnica, che, in 
allegato “A”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare la programmazione degli incarichi di collaborazione autonoma 
2015/2017 che, in allegato “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto dando atto che il tetto di spesa previsto per “Incarichi di 
collaborazione” di cui all’art. 3, comma 56, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
come modificato dall’art. 46, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito 
nella Legge 6 agosto 2008, n. 133, ammonta a € 41.414,00 per l’anno 2015 e a € 
12.914,00 per ciascuno degli anni 2016 e 2017, come individuato nell’allegato 
prospetto, dando atto che: 
- dal suddetto limite sono escluse le spese per gli incarichi di progettazione, 

direzione lavori e altri connessi alla realizzazione di lavori pubblici in quanto 
ricompresi nella programmazione triennale delle opere pubbliche 2015/2017, 
gli incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore, 
gli incarichi finanziati con risorse esterne la cui spesa non grava sul Bilancio 
dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 
del 29.04.2008) relativi all’attività istituzionale dell’Ente; 

- le spese per studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’art. 
14, comma 1, del D.L. n. 66/2014; 

- non sono previsti incarichi di collaborazione coordinata e continuativa; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

3) Di confermare il disposto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 
30 luglio 2014 di approvazione delle modifiche al Regolamento per l’applicazione 
dell’Addizionale comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche; 

4) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Annuale di Previsione per l’esercizio 
2015 ed il Bilancio Pluriennale per il periodo 2015-2017, redatti secondo i modelli 
ex D.P.R. n. 194/1996, così come risultano dagli allegati “C” e “D” alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali, i quali assumono funzione 
autorizzatoria;  

5) Di dare atto che il Bilacio di Previsione 2015, redatto secondo i principi generali 
ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011, presenta le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE Previsione 

di competenza 
Tit. I - Entrate tributarie 8.052.426,00
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto 
all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

1.404.727,46

Tit. III - Entrate extratributarie 3.047.824,00
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 
riscossioni di crediti 

522.126,00

TOTALE ENTRATE FINALI 13.027.103,46
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 4.770.677,00
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi 3.557.200,00

TOTALE 21.354.980,46
Avanzo di amministrazione 338.621,98

Fondo pluriennale vincolato 298.480,66
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE   21.992.083,10

 
SPESE Previsione 

di competenza 
Tit. I - Spese correnti 12.752.846,45
Tit. II - Spese in conto capitale 789.345,65

TOTALE SPESE FINALI 13.542.192,10
Tit. III - Spese per rimborso prestiti  4.892.691,00
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi 3.557.200,00

TOTALE   21.992.083,10
Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO SPESE   21.992.083,10
 
6) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 

comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione finanziario 2015/2017, 
redatto secondo il D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato “E” alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume 
funzione conoscitiva; 

7) Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1 e dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015/2017, 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “F” quale parte integrante e 
sostanziale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

8) Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2015/2017 garantisce il pareggio generale 
e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

9) Di dare atto che il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 ed il Bilancio 
Pluriennale per il periodo 2015-2017 risultano coerenti con gli obiettivi posti dal 
Patto di stabilità interno determinati ai sensi dell’articolo 31 della Legge 12 
novembre 2011, n. 183 e dell’art. 1 del D.L. 19 giugno 2015, n. 78, così come risulta 
dal prospetto in allegato “G” al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

10) Di stabilire, in applicazione di quanto previsto dall’art. 6, commi 7-14, del D.L. 
31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122, 
dall’art. 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, dall’art. 
1 del D.L. n. 101/2013, convertito in Legge n. 125/2013,  dall’art. 1, comma 141, 
della Legge n. 228/2012, dagli artt. 14 – 15 del D.L. n. 66/2014, convertito in 
Legge n. 89/2014, i limiti di spesa per: 
a. spese per studi ed incarichi di consulenza; 
b. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza; 
c. spese per missioni, anche all’estero; 
d. spese per attività esclusiva di formazione; 
e. spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed 

acquisto di buoni taxi; 
f. acquisto mobili ed arredi; 
alla luce dei principi sanciti dalla Corte Costituzionale con sentenze n. 181/2011 e 
n. 139/2012, e dalla Corte dei Conti – Sezione Autonomie – con delibera n. 
26/SEZAUT/2013, come risultano dal prospetto che, in allegato “H”, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

11) Di dare atto infine che non si provvede all’approvazione del Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare ai sensi dell’art. 58 del 
D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008, in quanto nel Bilancio 2015 e 
Pluriennale 2015/2017 non sono previste alienazioni di beni immobili; 

12) Di dare atto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 
11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000, 
come in premessa richiamati; 

13) Di dare atto che: 
- l’indennità di funzione spettante agli Amministratori locali è stata determinata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 7 aprile 2015 con 
decorrenza 1 gennaio 2015; 

- l’indennità di funzione spettante al Presidente del Consiglio Comunale è 
determinata in misura pari al 10% dell’indennità di funzione spettante al 
Sindaco ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto del Ministro dell’Interno 4 
aprile 2000, n. 119; 

- il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali è stato determinato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20 luglio 2000 e 
successivamente rideterminato con determinazione del Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo n. 23 del 9 gennaio 2006; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015 
 

- ai componenti il Consiglio Comunale che, in ragione del loro mandato si 
rechino fuori del Capoluogo del Comune, previa autorizzazione del Presidente 
del Consiglio Comunale, sono dovuti il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute nonché il rimborso delle spese di soggiorno ai sensi 
del vigente Regolamento comunale per le missioni degli Amministratori 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28 marzo 2012 
con l’esclusione, in caso di autorizzazione all’uso del mezzo proprio, del 
rimborso dell’indennità chilometrica prevista dall’art. 15 della Legge n. 
836/1973 e commisurato, nell’entità, dall’art. 8 della Legge n. 417/1978, nella 
misura di 1/5 del prezzo di un litro di benzina (Deliberazione della Corte dei 
Conti - Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna n. 
208/2013/PAR);  

- agli Amministratori che risiedono fuori del Capoluogo del Comune spetta il 
rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari nonché 
per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle 
funzioni proprie  o delegate ai sensi del vigente Regolamento comunale per le 
missioni degli Amministratori approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 28 marzo 2012; 

14) Di rinviare all’esercizio 2016 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, 
la redazione del Bilancio consolidato e la gestione del Piano dei conti integrato; 

15) Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere 
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

16) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al Bilancio di Previsione in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

17) Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che 
per l’esercizio 2015 risultano rispettati gli equilibri di bilancio per la gestione di 
competenza, per la gestione di cassa e per la gestione dei residui;  

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 10 e contrari 
n. 4 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, Borghi e Franceschi), la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 918.000,00 297.300,00 1.215.300,00

0,00 0,000,00 0,00

146.607,00 603.838,00 0,00 750.445,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

1.521.838,00146.607,00 297.300,00 1.965.745,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

PREMI ANGELO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

146.607,00
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE COMPARTO C2.1

CAPOLUOGO
A01/0101001008 0,00264.876,00 411.483,00 411.483,00 990371 2 N

0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE ACQUE BIANCHE

SCOLO CAVANELLA
A02/0506001008 0,00671.000,00 671.000,00 0,000372 2 N

0,00
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE COMPARTO C2.3

LAVINO DI MEZZO
A01/0101001008 0,00338.962,00 338.962,00 338.962,00 990373 1 N

0,00
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE FRA PONTE SAMOGGIA E

SANTA MARIA IN STRADA
A01/0101001008 0,00247.000,00 247.000,00 0,000374 2 N

0,00STRUTTURA LOGISTICA PER PROTEZIONE CIVILEA05/0901001008 114.400,000,00 114.400,00 0,000375 2 N

0,00
REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE

NELL'AREA DI SEDIME DELL'EX LINEA FERROVIARIA BOLOGNA-
VERONA

A01/0101001008 182.900,000,00 182.900,00 0,000376 2 N

PREMI ANGELO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 297.300,00 750.445,001.965.745,001.521.838,00146.607,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE
COMPARTO C2.1 CAPOLUOGO

PREMI ANGELO 146.607,00 411.483,00 COP 2 Pd 3/2015 1/2016S S
800627103732015

0001
F76G140009400

07

PREMI ANGELO

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

146.607,00Totale



 
 

PROGRAMMAZIONE CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA – ANNO 2015 
(art. 3, comma 55, legge 24.12.2007, n. 244) 

 
Settore di intervento/ 
Programma di riferimento 
della Relazione revisionale 
e programmatica 

Obiettivo - finalità Professionalità Indicazioni compenso 

Settore d’intervento: Area 
tecnica 
 
Programma: Le opere 
strategiche per la città 
 

Perizie, studi, collaudi, sopralluoghi, 
accatastamenti 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 27.000,00,  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. Per l’incarico di studio  
per micro zonizzazione sismica è 
previsto un contributo regionale di 
€ 20.050,00  
 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Programma: Una città 
accessibile e accogliente 
 

Incarichi in materia urbanistica e 
gestione del territorio 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€  14.414,00, sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROGRAMMAZIONE CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA – ANNO 2016 

(art. 3, comma 55, legge 24.12.2007, n. 244) 
 
Settore di intervento/ 
Programma di riferimento 
della Relazione revisionale 
e programmatica 

Obiettivo - finalità Professionalità Indicazioni compenso 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Programma: Una città 
accessibile e accogliente 
 

Incarichi in materia urbanistica e 
gestione del territorio 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€  12.914,00, sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità  
 



 
 

PROGRAMMAZIONE CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA – ANNO 2017 
(art. 3, comma 55, legge 24.12.2007, n. 244) 

 
Settore di intervento/ 
Programma di riferimento 
della Relazione revisionale 
e programmatica 

Obiettivo - finalità Professionalità Indicazioni compenso 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Programma: Una città 
accessibile e accogliente 
 

Incarichi in materia urbanistica e 
gestione del territorio 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€  12.914,00, sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità  
 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

ANZOLA DELL'EMILIA

VIA GRIMANDI, 1

80062710373

00702781204

BILANCIO DI PREVISIONE PER L' ESERCIZIO 2015



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

Stampa per Codice di Bilancio

R I S O R S A Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

1 1 0,00 0,00 246.607,00 0,00 246.607,00

0.00.0000

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

1 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.00.0000

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : FINANZIAMENTO INVESTIMENTI

1 5 0,00 0,00 92.014,98 0,00 92.014,98

0.00.0000

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

1 5000 0,00 0,00 230.685,01 0,00 230.685,01

0.00.0000

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

2 5000 0,00 0,00 67.795,65 0,00 67.795,65

0.00.0000

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C/CAPITALE

0,00 0,00 637.102,64 0,00 637.102,64TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

ENTRATE TRIBUTARIETITOLO 1

ImposteCATEGORIA 1

1011112 124.242,57 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

1.01.1112

Imposta comunale sulla pubblicita'

1011113 3.451,21 100,00 0,00 -100,00 0,00

1.01.1113

Addizionale comunale sul consumo di energia elettrica

1011115 293.418,23 80.000,00 0,00 -20.000,00 60.000,00

1.01.1115

Imposta Comunale sugli Immobili

1011117 1.055.094,00 1.396.000,00 10.000,00 0,00 1.406.000,00

1.01.1117

Addizionale IRPEF

1011118 4.491,86 4.341,00 0,00 -4.341,00 0,00

1.01.1118

Quota 5 per mille dell' I.R.E.

1011121 2.470.432,34 3.151.518,00 123.482,00 0,00 3.275.000,00

1.01.1121

Imposta Municipale propria

1011122 0,00 912.000,00 28.000,00 0,00 940.000,00

1.01.1122

Tributo per i servizi indivisibili (TASI)

1 3.951.130,21 5.668.959,00 137.041,00 0,00 5.806.000,00TOTALE CATEGORIA

1Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TasseCATEGORIA 2

1021225 1.884.093,31 1.957.127,00 121.420,00 -25.000,00 2.053.547,00

1.02.1225

Tributo sui rifiuti e sui servizi

2 1.884.093,31 1.957.127,00 96.420,00 0,00 2.053.547,00TOTALE CATEGORIA

Tributi speciali ed altre entrate tributarie propri eCATEGORIA 3

1031331 8.826,00 9.000,00 1.000,00 0,00 10.000,00

1.03.1331

Diritti sulle pubbliche affissioni

1031337 735.370,34 566.573,00 0,00 -383.694,00 182.879,00

1.03.1337

Fondo di solidarietà

3 744.196,34 575.573,00 0,00 -382.694,00 192.879,00TOTALE CATEGORIA

2Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 1

1 3.951.130,21 5.668.959,00 137.041,00 0,00 5.806.000,00TOTALE CATEGORIA

2 1.884.093,31 1.957.127,00 96.420,00 0,00 2.053.547,00TOTALE CATEGORIA

3 744.196,34 575.573,00 0,00 -382.694,00 192.879,00TOTALE CATEGORIA

1 6.579.419,86 8.201.659,00 0,00 -149.233,00 8.052.426,00TOTALE TITOLO

3Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASF. CORRENTI D ELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI  PUBBLICI  ANCHE IN RAPPORTO
ALL'ESERCIZIO DI FUNZ. DELEG.TITOLO 2

Contributi e trasferimenti correnti dallo StatoCATEGORIA 1

2012104 1.375.986,81 160.572,00 58.215,00 -43.208,00 175.579,00

2.01.2104

Trasferimenti correnti dallo Stato

1 1.375.986,81 160.572,00 15.007,00 0,00 175.579,00TOTALE CATEGORIA

Contributi e trasferimenti correnti dalla RegioneCATEGORIA 2

2022200 0,00 70.326,00 11.934,46 0,00 82.260,46

2.02.2200

Contributi per accesso alle abitazioni in locazione

2022204 793,93 0,00 0,00 0,00 0,00

2.02.2204

Indennizzi della Regione per trasporti veicoli eccezionali

2022206 533,12 14.141,00 7.050,00 0,00 21.191,00

2.02.2206

Altri trasferiementi correnti dalla Regione

2 1.327,05 84.467,00 18.984,46 0,00 103.451,46TOTALE CATEGORIA

Contributi e trasferimenti correnti da altri enti d el settore pubblicoCATEGORIA 5

2052500 52.845,58 62.241,00 327,00 -1.855,00 60.713,00

2.05.2500

Contributi e trasferimenti da Province e citta` metropolitane

2052530 107.456,22 106.213,00 900.000,00 -14.229,00 991.984,00

2.05.2530

Contributi e trasferimenti da Comuni e Unioni di Comuni

2052545 36.215,07 19.284,00 0,00 -6.284,00 13.000,00

2.05.2545

Contributi e trasferimenti da aziende sanitarie e ospedaliere

2052570 0,00 2.000,00 60.000,00 -2.000,00 60.000,00

2.05.2570

Contributi e trasferimenti da altri enti del settore pubblico

5 196.516,87 189.738,00 935.959,00 0,00 1.125.697,00TOTALE CATEGORIA

4Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 2

1 1.375.986,81 160.572,00 15.007,00 0,00 175.579,00TOTALE CATEGORIA

2 1.327,05 84.467,00 18.984,46 0,00 103.451,46TOTALE CATEGORIA

5 196.516,87 189.738,00 935.959,00 0,00 1.125.697,00TOTALE CATEGORIA

2 1.573.830,73 434.777,00 969.950,46 0,00 1.404.727,46TOTALE TITOLO

5Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETITOLO 3

Proventi dei servizi pubbliciCATEGORIA 1

3013103 992,68 1.500,00 0,00 -300,00 1.200,00

3.01.3103

Diritti di segreteria - servizi demografici

3013109 1.027,70 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

3.01.3109

Proventi tariffa igiene ambientale

3013110 3.155,35 12.100,00 0,00 -2.050,00 10.050,00

3.01.3110

Diritti di segreteria - contratti e altre certificazioni

3013112 28.142,00 29.000,00 0,00 -7.000,00 22.000,00

3.01.3112

Diritti di segreteria - Ufficio tecnico

3013113 8.674,60 9.300,00 1.200,00 0,00 10.500,00

3.01.3113

Diritti per il rilascio carte d'identita'

3013114 854.219,79 1.300.000,00 0,00 -1.300.000,00 0,00

3.01.3114

Sanzioni amministrative e pecuniarie per violazioni a regolamenti com.li
ordinanze e altre norme

3013115 616.563,72 649.000,00 36.000,00 0,00 685.000,00

3.01.3115

Proventi servizio refezione scolastica

3013116 69.726,35 81.721,00 36.605,00 -5.326,00 113.000,00

3.01.3116

Proventi servizio assistenza scolastica

3013117 4.550,00 3.550,00 0,00 0,00 3.550,00

3.01.3117

Proventi servizi socio-assistenziali

3013118 368.365,24 343.000,00 0,00 -10.350,00 332.650,00

3.01.3118

Proventi servizio asilo nido

3013120 0,00 114.500,00 0,00 -92.500,00 22.000,00

3.01.3120

Proventi partecipanza fotovoltaica

3013121 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.01.3121

Proventi da manifestazioni ed eventi

1 1.955.417,43 2.544.671,00 0,00 -1.343.721,00 1.200.950,00TOTALE CATEGORIA

Proventi dei beni dell'enteCATEGORIA 2

3023200 113.342,80 140.965,00 39.555,00 -8.415,00 172.105,00

3.02.3200

Canoni di locazione immobili

6Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

3023215 15.063,00 13.267,00 0,00 0,00 13.267,00

3.02.3215

CanonI per concessioni cimiteriali

3023220 48.531,47 72.985,00 1.928,00 -39.835,00 35.078,00

3.02.3220

Canoni e proventi patrimoniali diversi

3023230 86.830,13 87.000,00 0,00 0,00 87.000,00

3.02.3230

C.O.S.A.P. Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche

2 263.767,40 314.217,00 0,00 -6.767,00 307.450,00TOTALE CATEGORIA

Interessi su anticipazioni e creditiCATEGORIA 3

3033300 44,56 100,00 0,00 0,00 100,00

3.03.3300

Interessi attivi mutui Cassa DD.PP.

3033310 6.650,77 6.700,00 0,00 -6.600,00 100,00

3.03.3310

Interessi attivi da altri enti del settore pubblico

3033320 4.978,37 6.000,00 2.000,00 -4.000,00 4.000,00

3.03.3320

Interessi attivi da altri soggetti

3 11.673,70 12.800,00 0,00 -8.600,00 4.200,00TOTALE CATEGORIA

Utili netti delle aziende speciali e partecipate, d ividendi di societa'.CATEGORIA 4

3043440 176.247,65 153.097,00 5.903,00 0,00 159.000,00

3.04.3440

Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di societa'

4 176.247,65 153.097,00 5.903,00 0,00 159.000,00TOTALE CATEGORIA

Proventi diversi.CATEGORIA 5

3053520 3.184,07 1.070,00 0,00 0,00 1.070,00

3.05.3520

Concorso degli inquilini nelle spese per gli alloggi di proprieta' comunale

3053522 2.000,00 18.000,00 20.000,00 -18.000,00 20.000,00

3.05.3522

Rimborso spese per beni trafugati o danneggiati coperti da assicurazione

3053524 10.871,00 20.081,00 1.500,00 -107,00 21.474,00

3.05.3524

Recupero spese per utilizzo di beni comunali

3053530 101.125,37 98.180,00 665.100,00 -33.100,00 730.180,00

3.05.3530

Concorso e/o rimborso spese da soggetti diversi

7Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

3053535 596.345,06 545.487,00 0,00 -25.487,00 520.000,00

3.05.3535

Canone concessione servizio distribuzione gas metano

3053538 162.783,34 183.550,00 0,00 -112.150,00 71.400,00

3.05.3538

Introito  HERA  per concessione in uso impianti servizio idrico integrato

3053542 400,00 1.260,00 0,00 -1.160,00 100,00

3.05.3542

Rimborso spese per attivita' biblioteca

3053546 10.060,20 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.05.3546

Rimborso spese da privati per interventi diversi in campo ambientale

3053558 2.500,99 2.500,00 0,00 -500,00 2.000,00

3.05.3558

Rimborso spese notifica atti

5 889.270,03 880.128,00 496.096,00 0,00 1.376.224,00TOTALE CATEGORIA

8Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 3

1 1.955.417,43 2.544.671,00 0,00 -1.343.721,00 1.200.950,00TOTALE CATEGORIA

2 263.767,40 314.217,00 0,00 -6.767,00 307.450,00TOTALE CATEGORIA

3 11.673,70 12.800,00 0,00 -8.600,00 4.200,00TOTALE CATEGORIA

4 176.247,65 153.097,00 5.903,00 0,00 159.000,00TOTALE CATEGORIA

5 889.270,03 880.128,00 496.096,00 0,00 1.376.224,00TOTALE CATEGORIA

3 3.296.376,21 3.904.913,00 0,00 -857.089,00 3.047.824,00TOTALE TITOLO

9Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITITITOLO 4

Alienazione di beni patrimonialiCATEGORIA 1

4014102 11.493,60 45.626,00 0,00 0,00 45.626,00

4.01.4102

Alienazione di beni immobili

4014105 0,00 70.485,00 500,00 -70.485,00 500,00

4.01.4105

Alienazione beni mobili e attrezzature

1 11.493,60 116.111,00 0,00 -69.985,00 46.126,00TOTALE CATEGORIA

Trasferimenti di capitale dalla RegioneCATEGORIA 3

4034304 0,00 37.934,00 0,00 -37.934,00 0,00

4.03.4304

Contributi regionali per il finanziamento di spese di investimento

3 0,00 37.934,00 0,00 -37.934,00 0,00TOTALE CATEGORIA

Trasferimenti di capitale da altri enti del settore  pubblicoCATEGORIA 4

4044430 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.04.4430

Trasferimenti di capitale da Comuni e Unioni di Comuni

4 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE CATEGORIA

Trasferimenti di capitale da altri soggettiCATEGORIA 5

4054510 852,16 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.05.4510

Trasferimenti di capitale da altri soggetti

4054520 455.183,10 410.000,00 90.000,00 -25.000,00 475.000,00

4.05.4520

Proventi per rilascio permessi di costruire

5 456.035,26 411.000,00 65.000,00 0,00 476.000,00TOTALE CATEGORIA

10Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 4

1 11.493,60 116.111,00 0,00 -69.985,00 46.126,00TOTALE CATEGORIA

3 0,00 37.934,00 0,00 -37.934,00 0,00TOTALE CATEGORIA

4 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE CATEGORIA

5 456.035,26 411.000,00 65.000,00 0,00 476.000,00TOTALE CATEGORIA

4 567.528,86 565.045,00 0,00 -42.919,00 522.126,00TOTALE TITOLO

11Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITITITOLO 5

Anticipazioni di cassaCATEGORIA 1

5015100 0,00 2.400.000,00 2.370.677,00 0,00 4.770.677,00

5.01.5100

Anticipazioni di cassa

12Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 5

1 0,00 2.400.000,00 2.370.677,00 0,00 4.770.677,00TOTALE CATEGORIA

5 0,00 2.400.000,00 2.370.677,00 0,00 4.770.677,00TOTALE TITOLO

13Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZITITOLO 6

6.01.0000 224.194,82 250.000,00 20.000,00 0,00 270.000,00

6.01.0000

Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

6.02.0000 481.262,73 550.000,00 561.000,00 -550.000,00 561.000,00

6.02.0000

Ritenute erariali

6.03.0000 21.988,53 25.000,00 5.000,00 0,00 30.000,00

6.03.0000

Altre ritenute al personale per conto di terzi

6.04.0000 187,50 25.000,00 30.000,00 -25.000,00 30.000,00

6.04.0000

Depositi cauzionali

6.05.0000 150.738,80 248.000,00 2.553.200,00 -150.000,00 2.651.200,00

6.05.0000

Rimborso spese per servizi per conto di terzi

6.06.0000 8.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

6.06.0000

Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato

6.07.0000 7.938,60 15.000,00 0,00 -15.000,00 0,00

6.07.0000

Depositi per spese contrattuali

6 894.310,98 1.128.000,00 2.429.200,00 0,00 3.557.200,00TOTALE TITOLO

14Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE ENTRATA ANNO 2015

R I S O R S A

Cod. e Num. Denominazione

Accertamenti
ult. eser.
chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

RIEPILOGO FINALE

1 6.579.419,86 8.201.659,00 0,00 -149.233,00 8.052.426,00TOTALE TITOLO

2 1.573.830,73 434.777,00 969.950,46 0,00 1.404.727,46TOTALE TITOLO

3 3.296.376,21 3.904.913,00 0,00 -857.089,00 3.047.824,00TOTALE TITOLO

4 567.528,86 565.045,00 0,00 -42.919,00 522.126,00TOTALE TITOLO

5 0,00 2.400.000,00 2.370.677,00 0,00 4.770.677,00TOTALE TITOLO

6 894.310,98 1.128.000,00 2.429.200,00 0,00 3.557.200,00TOTALE TITOLO

0,00 0,00 637.102,64 0,00 637.102,64AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

12.911.466,64 16.634.394,00 4.720.586,46 0,00 21.354.980,46TOTALE ENTRATA

12.911.466,64 16.634.394,00 5.357.689,10 0,00 21.992.083,10TOTALE GENERALE ENTRATA

15Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

Stampa per Codice di Bilancio

I N T E R V E N T O Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

SPESE CORRENTITITOLO 1

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E  DI CONTROLLOFUNZIONE 1

Organi istituzionali, partecipazione e decentrament oSERVIZIO 1

1010101 35.087,66 28.323,00 18.347,00 -10.879,00 35.791,00

1.01.01.01

Personale

1010102 2.230,55 5.810,00 290,00 -700,00 5.400,00

1.01.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010103 137.994,08 142.114,00 590,00 -19.440,00 123.264,00

1.01.01.03

Prestazioni di servizi

1010105 6.332,51 6.989,00 200,00 -230,00 6.959,00

1.01.01.05

Trasferimenti

1010107 12.041,30 12.028,00 540,00 -215,00 12.353,00

1.01.01.07

Imposte e tasse

1010108 0,00 22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00

1.01.01.08

Oneri straordinari della gestione corrente

1 193.686,10 217.264,00 0,00 -33.497,00 183.767,00TOTALE SERVIZIO

Segreteria generale, personale e organizzazioneSERVIZIO 2

1010201 540.427,86 524.974,00 84.100,00 -120.184,16 488.889,84

1.01.02.01

Personale

1010203 96.055,76 122.718,00 37.142,40 -28.486,29 131.374,11

1.01.02.03

Prestazioni di servizi

1010205 333.153,52 341.212,00 0,00 -2.400,00 338.812,00

1.01.02.05

Trasferimenti

1010207 32.811,84 31.321,00 3.065,00 -4.401,00 29.985,00

1.01.02.07

Imposte e tasse

2 1.002.448,98 1.020.225,00 0,00 -31.164,05 989.060,95TOTALE SERVIZIO

Gestione economica, finanziaria, programmazione, pr ovveditorato e controllo di gestioneSERVIZIO 3

1Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1010301 194.857,95 195.510,00 12.472,00 -56.761,16 151.220,84

1.01.03.01

Personale

1010303 8.013,88 12.659,00 45.708,03 -5.123,00 53.244,03

1.01.03.03

Prestazioni di servizi

1010305 0,00 400,00 0,00 -400,00 0,00

1.01.03.05

Trasferimenti

1010306 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

1.01.03.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1010307 12.829,00 12.879,00 210,00 -2.929,00 10.160,00

1.01.03.07

Imposte e tasse

3 215.700,83 221.448,00 0,00 -6.323,13 215.124,87TOTALE SERVIZIO

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliSERVIZIO 4

1010401 86.647,28 86.647,00 28.966,00 0,00 115.613,00

1.01.04.01

Personale

1010403 4.251,73 12.962,00 7.649,00 -2.190,92 18.420,08

1.01.04.03

Prestazioni di servizi

1010405 3.774,56 3.900,00 0,00 0,00 3.900,00

1.01.04.05

Trasferimenti

1010407 5.697,79 5.746,00 1.957,00 0,00 7.703,00

1.01.04.07

Imposte e tasse

1010408 19.358,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

1.01.04.08

Oneri straordinari della gestione corrente

4 119.729,36 119.255,00 46.381,08 0,00 165.636,08TOTALE SERVIZIO

Gestione dei beni demaniali e patrimonialiSERVIZIO 5

1010501 58.124,65 58.123,00 45.909,00 -896,00 103.136,00

1.01.05.01

Personale

1010502 6.736,64 12.100,00 226,27 -700,00 11.626,27

1.01.05.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010503 72.612,95 78.002,00 3.747,00 -22.023,00 59.726,00

1.01.05.03

Prestazioni di servizi

2Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1010504 4.812,81 5.200,00 0,00 0,00 5.200,00

1.01.05.04

Utilizzo di beni di terzi

1010507 7.174,74 9.060,00 2.955,00 -66,00 11.949,00

1.01.05.07

Imposte e tasse

5 149.461,79 162.485,00 29.152,27 0,00 191.637,27TOTALE SERVIZIO

Ufficio tecnicoSERVIZIO 6

1010601 199.097,00 187.516,00 46.640,00 -27.732,70 206.423,30

1.01.06.01

Personale

1010602 8.902,06 10.682,00 220,00 -200,00 10.702,00

1.01.06.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010603 7.535,33 23.579,00 15.973,00 -350,00 39.202,00

1.01.06.03

Prestazioni di servizi

1010607 13.333,92 12.603,00 1.585,00 -140,00 14.048,00

1.01.06.07

Imposte e tasse

6 228.868,31 234.380,00 35.995,30 0,00 270.375,30TOTALE SERVIZIO

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio  statisticoSERVIZIO 7

1010701 89.032,06 90.400,00 60.186,00 -4.315,00 146.271,00

1.01.07.01

Personale

1010702 8.509,31 8.350,00 2.000,00 -1.200,00 9.150,00

1.01.07.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010703 1.857,16 3.250,00 12.200,00 -150,00 15.300,00

1.01.07.03

Prestazioni di servizi

1010705 440,00 440,00 0,00 0,00 440,00

1.01.07.05

Trasferimenti

1010707 5.708,66 5.804,00 3.544,00 -177,00 9.171,00

1.01.07.07

Imposte e tasse

7 105.547,19 108.244,00 72.088,00 0,00 180.332,00TOTALE SERVIZIO

Altri servizi generaliSERVIZIO 8

3Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1010801 90.743,46 95.685,00 101.077,49 -3.700,00 193.062,49

1.01.08.01

Personale

1010802 30.271,96 39.755,00 13.060,00 -19.185,00 33.630,00

1.01.08.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010803 412.941,08 447.679,00 173.382,00 -260.503,00 360.558,00

1.01.08.03

Prestazioni di servizi

1010804 7.089,38 7.666,00 334,00 0,00 8.000,00

1.01.08.04

Utilizzo di beni di terzi

1010806 0,00 500,00 0,00 -500,00 0,00

1.01.08.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1010807 184.809,86 186.595,00 607.381,49 -2.300,00 791.676,49

1.01.08.07

Imposte e tasse

1010808 89.347,44 12.000,00 0,00 -5.000,00 7.000,00

1.01.08.08

Oneri straordinari della gestione corrente

1010810 0,00 503.000,00 0,00 -345.794,00 157.206,00

1.01.08.10

Fondo svalutazione crediti

1010811 0,00 25.298,00 30.702,00 0,00 56.000,00

1.01.08.11

Fondo di riserva

8 815.203,18 1.318.178,00 288.954,98 0,00 1.607.132,98TOTALE SERVIZIO

1 2.830.645,74 3.401.479,00 401.587,45 0,00 3.803.066,45TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALEFUNZIONE 3

Polizia municipaleSERVIZIO 1

1030103 3.414,14 4.000,00 122,00 0,00 4.122,00

1.03.01.03

Prestazioni di servizi

1030104 1.335,57 1.500,00 0,00 -150,00 1.350,00

1.03.01.04

Utilizzo di beni di terzi

1030105 599.276,70 693.000,00 0,00 -2.000,00 691.000,00

1.03.01.05

Trasferimenti

1030107 501,69 700,00 0,00 -200,00 500,00

1.03.01.07

Imposte e tasse

4Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1 604.528,10 699.200,00 0,00 -2.228,00 696.972,00TOTALE SERVIZIO

3 604.528,10 699.200,00 0,00 -2.228,00 696.972,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICAFUNZIONE 4

Scuola maternaSERVIZIO 1

1040102 2.965,92 2.700,00 0,00 -100,00 2.600,00

1.04.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040103 75.959,37 71.243,00 40.500,00 -28.275,00 83.468,00

1.04.01.03

Prestazioni di servizi

1040105 33.000,00 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00

1.04.01.05

Trasferimenti

1 111.925,29 127.943,00 12.125,00 0,00 140.068,00TOTALE SERVIZIO

Istruzione elementareSERVIZIO 2

1040202 19.226,99 21.512,00 0,00 -936,00 20.576,00

1.04.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040203 106.182,08 120.694,00 6.507,00 -9.685,00 117.516,00

1.04.02.03

Prestazioni di servizi

1040205 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 19.000,00

1.04.02.05

Trasferimenti

2 144.409,07 161.206,00 0,00 -4.114,00 157.092,00TOTALE SERVIZIO

Istruzione mediaSERVIZIO 3

1040302 758,12 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

1.04.03.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040303 64.867,83 75.629,00 5.078,00 -22.885,00 57.822,00

1.04.03.03

Prestazioni di servizi

3 65.625,95 77.629,00 0,00 -17.807,00 59.822,00TOTALE SERVIZIO

Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altr i serviziSERVIZIO 5

1040501 272.977,58 272.384,00 34.100,00 -110.831,16 195.652,84

1.04.05.01

Personale

5Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1040502 24.249,11 29.060,00 2.632,18 -1.760,00 29.932,18

1.04.05.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040503 1.164.530,33 1.313.124,00 106.151,00 -36.968,00 1.382.307,00

1.04.05.03

Prestazioni di servizi

1040505 10.301,07 7.673,00 327,00 0,00 8.000,00

1.04.05.05

Trasferimenti

1040507 11.865,94 11.244,00 369,00 -6.022,00 5.591,00

1.04.05.07

Imposte e tasse

5 1.483.924,03 1.633.485,00 0,00 -12.001,98 1.621.483,02TOTALE SERVIZIO

4 1.805.884,34 2.000.263,00 0,00 -21.797,98 1.978.465,02TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALIFUNZIONE 5

Biblioteche, musei e pinacotecheSERVIZIO 1

1050101 129.342,45 129.366,00 9.624,00 -69.813,00 69.177,00

1.05.01.01

Personale

1050102 7.379,16 7.950,00 12.100,00 -1.650,00 18.400,00

1.05.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1050103 136.714,09 134.219,00 11.801,00 -44.558,00 101.462,00

1.05.01.03

Prestazioni di servizi

1050104 2.064,49 2.900,00 2.300,00 0,00 5.200,00

1.05.01.04

Utilizzo di beni di terzi

1050105 25.513,04 23.600,00 2.341,00 0,00 25.941,00

1.05.01.05

Trasferimenti

1050107 8.707,28 8.605,00 550,00 -4.434,00 4.721,00

1.05.01.07

Imposte e tasse

1 309.720,51 306.640,00 0,00 -81.739,00 224.901,00TOTALE SERVIZIO

Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel s ettore culturaleSERVIZIO 2

1050201 0,00 6.500,00 36.913,00 -1.000,00 42.413,00

1.05.02.01

Personale

6Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1050202 0,00 1.300,00 0,00 0,00 1.300,00

1.05.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1050203 25.012,32 23.298,00 8.902,00 -7.945,00 24.255,00

1.05.02.03

Prestazioni di servizi

1050205 2.365,00 9.920,00 0,00 -4.560,00 5.360,00

1.05.02.05

Trasferimenti

1050207 0,00 569,00 2.274,00 0,00 2.843,00

1.05.02.07

Imposte e tasse

2 27.377,32 41.587,00 34.584,00 0,00 76.171,00TOTALE SERVIZIO

5 337.097,83 348.227,00 0,00 -47.155,00 301.072,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVOFUNZIONE 6

Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impian tiSERVIZIO 2

1060201 0,00 0,00 7.039,00 0,00 7.039,00

1.06.02.01

Personale

1060202 1.494,44 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

1.06.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1060203 112.153,90 111.461,00 2.505,00 -27.334,00 86.632,00

1.06.02.03

Prestazioni di servizi

1060205 51.402,00 52.624,00 0,00 -5.124,00 47.500,00

1.06.02.05

Trasferimenti

1060207 0,00 0,00 376,00 0,00 376,00

1.06.02.07

Imposte e tasse

2 165.050,34 166.585,00 0,00 -22.538,00 144.047,00TOTALE SERVIZIO

6 165.050,34 166.585,00 0,00 -22.538,00 144.047,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA'  E DEI TRASPORT IFUNZIONE 8

Viabilita' , circolazione stradale e servizi connes siSERVIZIO 1

1080101 55.123,43 55.122,00 10.581,00 0,00 65.703,00

1.08.01.01

Personale

7Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1080102 31.130,09 38.439,00 3.334,28 -7,00 41.766,28

1.08.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1080103 191.014,68 187.469,00 15.751,47 -16.500,00 186.720,47

1.08.01.03

Prestazioni di servizi

1080106 5.376,20 3.361,00 0,00 -1.973,00 1.388,00

1.08.01.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1080107 3.881,39 4.043,00 603,00 -150,00 4.496,00

1.08.01.07

Imposte e tasse

1 286.525,79 288.434,00 11.639,75 0,00 300.073,75TOTALE SERVIZIO

Illuminazione pubblica e servizi connessiSERVIZIO 2

1080201 27.192,47 27.626,00 180,00 -22.311,00 5.495,00

1.08.02.01

Personale

1080202 15.660,86 18.300,00 333,71 -2.000,00 16.633,71

1.08.02.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1080203 321.685,93 331.370,00 25.802,00 -32,00 357.140,00

1.08.02.03

Prestazioni di servizi

1080207 1.847,91 1.907,00 0,00 -1.455,00 452,00

1.08.02.07

Imposte e tasse

2 366.387,17 379.203,00 517,71 0,00 379.720,71TOTALE SERVIZIO

Trasporti pubblici locali e servizi connessiSERVIZIO 3

1080301 0,00 0,00 2.818,00 0,00 2.818,00

1.08.03.01

Personale

1080303 11.589,68 13.710,00 7.000,00 -4.000,00 16.710,00

1.08.03.03

Prestazioni di servizi

1080305 27.405,00 27.405,00 0,00 0,00 27.405,00

1.08.03.05

Trasferimenti

1080307 0,00 0,00 182,00 0,00 182,00

1.08.03.07

Imposte e tasse

3 38.994,68 41.115,00 6.000,00 0,00 47.115,00TOTALE SERVIZIO

8Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

8 691.907,64 708.752,00 18.157,46 0,00 726.909,46TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E D ELL' AMBIENTEFUNZIONE 9

Urbanistica e gestione del territorioSERVIZIO 1

1090101 126.730,00 111.914,00 14.767,00 -65.909,00 60.772,00

1.09.01.01

Personale

1090102 505,00 600,00 0,00 -250,00 350,00

1.09.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1090103 6.063,99 4.560,00 35.635,97 0,00 40.195,97

1.09.01.03

Prestazioni di servizi

1090105 15.459,32 15.500,00 0,00 0,00 15.500,00

1.09.01.05

Trasferimenti

1090107 8.303,00 6.824,00 0,00 -2.868,00 3.956,00

1.09.01.07

Imposte e tasse

1 157.061,31 139.398,00 0,00 -18.624,03 120.773,97TOTALE SERVIZIO

Edilizia residenziale pubblica locale e piani di ed ilizia economico-popolareSERVIZIO 2

1090201 0,00 0,00 39.311,00 0,00 39.311,00

1.09.02.01

Personale

1090203 162,75 0,00 0,00 0,00 0,00

1.09.02.03

Prestazioni di servizi

1090205 0,00 76.679,00 45.225,00 0,00 121.904,00

1.09.02.05

Trasferimenti

1090207 0,00 0,00 2.583,00 0,00 2.583,00

1.09.02.07

Imposte e tasse

2 162,75 76.679,00 87.119,00 0,00 163.798,00TOTALE SERVIZIO

Servizi di protezione civileSERVIZIO 3

1090302 553,37 1.515,00 16,00 0,00 1.531,00

1.09.03.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1090303 1.560,74 1.600,00 46,00 0,00 1.646,00

1.09.03.03

Prestazioni di servizi

9Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1090307 289,51 350,00 0,00 -50,00 300,00

1.09.03.07

Imposte e tasse

3 2.403,62 3.465,00 12,00 0,00 3.477,00TOTALE SERVIZIO

Servizio idrico integratoSERVIZIO 4

1090401 0,00 0,00 12.880,00 0,00 12.880,00

1.09.04.01

Personale

1090403 45.993,07 50.700,00 0,00 -1.200,00 49.500,00

1.09.04.03

Prestazioni di servizi

1090406 480,91 364,00 0,00 -125,00 239,00

1.09.04.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1090407 0,00 0,00 851,00 0,00 851,00

1.09.04.07

Imposte e tasse

4 46.473,98 51.064,00 12.406,00 0,00 63.470,00TOTALE SERVIZIO

Servizio smaltimento rifiutiSERVIZIO 5

1090503 1.822.050,93 1.863.641,00 44.499,00 0,00 1.908.140,00

1.09.05.03

Prestazioni di servizi

1090508 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 50.000,00

1.09.05.08

Oneri straordinari della gestione corrente

5 1.822.050,93 1.888.641,00 69.499,00 0,00 1.958.140,00TOTALE SERVIZIO

Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde , altri servizi relativi al territorio e all'ambien teSERVIZIO 6

1090601 207.644,87 207.643,00 13.804,00 -24.850,00 196.597,00

1.09.06.01

Personale

1090602 37.015,47 38.585,00 3.047,10 -2.685,00 38.947,10

1.09.06.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1090603 214.627,81 191.143,00 17.013,00 -13.316,00 194.840,00

1.09.06.03

Prestazioni di servizi

1090605 6.772,70 10.133,00 3.782,00 0,00 13.915,00

1.09.06.05

Trasferimenti

10Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1090607 14.027,86 14.079,00 799,00 -1.709,00 13.169,00

1.09.06.07

Imposte e tasse

6 480.088,71 461.583,00 0,00 -4.114,90 457.468,10TOTALE SERVIZIO

9 2.508.241,30 2.620.830,00 146.297,07 0,00 2.767.127,07TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALEFUNZIONE 10

Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minoriSERVIZIO 1

1100101 341.518,96 340.249,00 33.758,00 -13.950,00 360.057,00

1.10.01.01

Personale

1100102 59.494,27 69.381,00 4.542,95 -1.507,00 72.416,95

1.10.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1100103 836.543,52 817.872,00 48.471,00 -56.116,00 810.227,00

1.10.01.03

Prestazioni di servizi

1100105 415,00 315,00 0,00 -295,00 20,00

1.10.01.05

Trasferimenti

1100107 0,00 0,00 1.549,00 0,00 1.549,00

1.10.01.07

Imposte e tasse

1 1.237.971,75 1.227.817,00 16.452,95 0,00 1.244.269,95TOTALE SERVIZIO

Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi  alla personaSERVIZIO 4

1100401 218.830,46 218.939,00 158.566,00 -195.112,00 182.393,00

1.10.04.01

Personale

1100402 11.484,80 9.990,00 5.810,00 -450,00 15.350,00

1.10.04.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1100403 586.262,73 574.190,00 346.003,32 -346.613,00 573.580,32

1.10.04.03

Prestazioni di servizi

1100405 86.405,73 115.406,00 14.138,18 -45.934,00 83.610,18

1.10.04.05

Trasferimenti

1100407 15.259,91 15.204,00 10.210,00 -12.595,00 12.819,00

1.10.04.07

Imposte e tasse

4 918.243,63 933.729,00 0,00 -65.976,50 867.752,50TOTALE SERVIZIO

11Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

Servizio necroscopico e cimiterialeSERVIZIO 5

1100503 0,00 24.340,00 0,00 0,00 24.340,00

1.10.05.03

Prestazioni di servizi

5 0,00 24.340,00 0,00 0,00 24.340,00TOTALE SERVIZIO

10 2.156.215,38 2.185.886,00 0,00 -49.523,55 2.136.362,45TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO ECONOMICOFUNZIONE 11

Affissioni e pubblicita'SERVIZIO 1

1110103 21.820,04 23.500,00 0,00 0,00 23.500,00

1.11.01.03

Prestazioni di servizi

1 21.820,04 23.500,00 0,00 0,00 23.500,00TOTALE SERVIZIO

Servizi relativi al commercioSERVIZIO 5

1110501 34.998,62 46.199,00 6.916,00 -8.721,00 44.394,00

1.11.05.01

Personale

1110503 1.428,03 1.552,00 190,00 0,00 1.742,00

1.11.05.03

Prestazioni di servizi

1110505 762,53 1.500,00 5.500,00 -500,00 6.500,00

1.11.05.05

Trasferimenti

1110507 2.326,84 2.420,00 750,00 0,00 3.170,00

1.11.05.07

Imposte e tasse

5 39.516,02 51.671,00 4.135,00 0,00 55.806,00TOTALE SERVIZIO

11 61.336,06 75.171,00 4.135,00 0,00 79.306,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI RELATIVE A SERVIZI PRODUTTIVIFUNZIONE 12

Distribuzione gas metanoSERVIZIO 1

1120106 39.153,94 34.910,00 0,00 -4.461,00 30.449,00

1.12.01.06

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

1 39.153,94 34.910,00 0,00 -4.461,00 30.449,00TOTALE SERVIZIO

Distribuzione energia elettricaSERVIZIO 3

12Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

1120301 0,00 0,00 1.409,00 0,00 1.409,00

1.12.03.01

Personale

1120303 0,00 102.000,00 3.120,00 -17.550,00 87.570,00

1.12.03.03

Prestazioni di servizi

1120307 0,00 0,00 91,00 0,00 91,00

1.12.03.07

Imposte e tasse

3 0,00 102.000,00 0,00 -12.930,00 89.070,00TOTALE SERVIZIO

12 39.153,94 136.910,00 0,00 -17.391,00 119.519,00TOTALE FUNZIONE

13Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 1

1 2.830.645,74 3.401.479,00 401.587,45 0,00 3.803.066,45TOTALE FUNZIONE

3 604.528,10 699.200,00 0,00 -2.228,00 696.972,00TOTALE FUNZIONE

4 1.805.884,34 2.000.263,00 0,00 -21.797,98 1.978.465,02TOTALE FUNZIONE

5 337.097,83 348.227,00 0,00 -47.155,00 301.072,00TOTALE FUNZIONE

6 165.050,34 166.585,00 0,00 -22.538,00 144.047,00TOTALE FUNZIONE

8 691.907,64 708.752,00 18.157,46 0,00 726.909,46TOTALE FUNZIONE

9 2.508.241,30 2.620.830,00 146.297,07 0,00 2.767.127,07TOTALE FUNZIONE

10 2.156.215,38 2.185.886,00 0,00 -49.523,55 2.136.362,45TOTALE FUNZIONE

11 61.336,06 75.171,00 4.135,00 0,00 79.306,00TOTALE FUNZIONE

12 39.153,94 136.910,00 0,00 -17.391,00 119.519,00TOTALE FUNZIONE

1 11.200.060,67 12.343.303,00 409.543,45 0,00 12.752.846,45TOTALE TITOLO

14Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO 2

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E  DI CONTROLLOFUNZIONE 1

Segreteria generale, personale e organizzazioneSERVIZIO 2

2010205 11.493,60 15.000,00 17.794,58 0,00 32.794,58

2.01.02.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

2010206 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00

2.01.02.06

Incarichi professionali esterni

2010207 0,00 29.000,00 0,00 -12.921,00 16.079,00

2.01.02.07

Trasferimenti di capitale

2 11.493,60 54.000,00 0,00 -5.126,42 48.873,58TOTALE SERVIZIO

Gestione dei beni demaniali e patrimonialiSERVIZIO 5

2010501 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

2.01.05.01

Acquisizione di beni immobili

2010505 69.871,06 0,00 0,00 0,00 0,00

2.01.05.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

5 69.871,06 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00TOTALE SERVIZIO

Ufficio tecnicoSERVIZIO 6

2010605 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

2.01.06.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

6 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00TOTALE SERVIZIO

Altri servizi generaliSERVIZIO 8

2010801 0,00 154.985,00 0,00 -59.950,00 95.035,00

2.01.08.01

Acquisizione di beni immobili

2010807 40.000,00 22.000,00 2.000,00 -10.000,00 14.000,00

2.01.08.07

Trasferimenti di capitale

8 40.000,00 176.985,00 0,00 -67.950,00 109.035,00TOTALE SERVIZIO

1 121.364,66 230.985,00 28.923,58 0,00 259.908,58TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALEFUNZIONE 3

15Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

Polizia municipaleSERVIZIO 1

2030107 10.100,00 10.100,00 4.717,00 0,00 14.817,00

2.03.01.07

Trasferimenti di capitale

1 10.100,00 10.100,00 4.717,00 0,00 14.817,00TOTALE SERVIZIO

3 10.100,00 10.100,00 4.717,00 0,00 14.817,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICAFUNZIONE 4

Scuola maternaSERVIZIO 1

2040101 30.000,00 25.000,00 0,00 -5.000,00 20.000,00

2.04.01.01

Acquisizione di beni immobili

2040105 5.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

2.04.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

1 35.000,00 25.000,00 0,00 -1.000,00 24.000,00TOTALE SERVIZIO

Istruzione elementareSERVIZIO 2

2040201 259.450,90 11.442,00 14.157,28 0,00 25.599,28

2.04.02.01

Acquisizione di beni immobili

2040205 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

2.04.02.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

2040207 0,00 13.558,00 0,00 -13.558,00 0,00

2.04.02.07

Trasferimenti di capitale

2 259.450,90 25.000,00 2.599,28 0,00 27.599,28TOTALE SERVIZIO

Istruzione mediaSERVIZIO 3

2040301 37.211,51 25.980,00 0,00 -5.980,00 20.000,00

2.04.03.01

Acquisizione di beni immobili

2040305 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

2.04.03.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

2040307 0,00 4.020,00 0,00 -4.020,00 0,00

2.04.03.07

Trasferimenti di capitale

3 37.211,51 30.000,00 0,00 -9.000,00 21.000,00TOTALE SERVIZIO

16Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altr i serviziSERVIZIO 5

2040505 28.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

2.04.05.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

5 28.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00TOTALE SERVIZIO

4 359.662,41 80.000,00 0,00 -6.400,72 73.599,28TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALIFUNZIONE 5

Biblioteche, musei e pinacotecheSERVIZIO 1

2050101 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

2.05.01.01

Acquisizione di beni immobili

2050105 13.083,45 12.166,00 57.397,00 -8.852,69 60.710,31

2.05.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

1 13.083,45 12.166,00 58.544,31 0,00 70.710,31TOTALE SERVIZIO

Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel s ettore culturaleSERVIZIO 2

2050201 20.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00 0,00

2.05.02.01

Acquisizione di beni immobili

2 20.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00 0,00TOTALE SERVIZIO

5 33.083,45 52.166,00 18.544,31 0,00 70.710,31TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVOFUNZIONE 6

Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impian tiSERVIZIO 2

2060201 0,00 50.000,00 0,00 -30.000,00 20.000,00

2.06.02.01

Acquisizione di beni immobili

2060209 68.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.06.02.09

Conferimenti di capitale

2 68.000,00 50.000,00 0,00 -30.000,00 20.000,00TOTALE SERVIZIO

6 68.000,00 50.000,00 0,00 -30.000,00 20.000,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' E DEI TRASPORTIFUNZIONE 8

Viabilita' , circolazione stradale e servizi connes siSERVIZIO 1

17Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

2080101 423.406,69 90.000,00 164.766,58 0,00 254.766,58

2.08.01.01

Acquisizione di beni immobili

2080107 0,00 13.086,00 0,00 -13.086,00 0,00

2.08.01.07

Trasferimenti di capitale

1 423.406,69 103.086,00 151.680,58 0,00 254.766,58TOTALE SERVIZIO

Illuminazione pubblica e servizi connessiSERVIZIO 2

2080201 0,00 50.000,00 20.000,00 -50.000,00 20.000,00

2.08.02.01

Acquisizione di beni immobili

2 0,00 50.000,00 0,00 -30.000,00 20.000,00TOTALE SERVIZIO

8 423.406,69 153.086,00 121.680,58 0,00 274.766,58TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E D ELL'AMBIENTEFUNZIONE 9

Urbanistica e gestione del territorioSERVIZIO 1

2090107 0,00 6.500,00 0,00 -6.500,00 0,00

2.09.01.07

Trasferimenti di capitale

1 0,00 6.500,00 0,00 -6.500,00 0,00TOTALE SERVIZIO

Edilizia residenziale pubblica locale e piani di ed ilizia economico-popolareSERVIZIO 2

2090201 0,00 31.434,00 0,00 -31.434,00 0,00

2.09.02.01

Acquisizione di beni immobili

2 0,00 31.434,00 0,00 -31.434,00 0,00TOTALE SERVIZIO

Servizi di protezione civileSERVIZIO 3

2090301 0,00 0,00 5.709,60 0,00 5.709,60

2.09.03.01

Acquisizione di beni immobili

3 0,00 0,00 5.709,60 0,00 5.709,60TOTALE SERVIZIO

Servizio idrico integratoSERVIZIO 4

2090401 671.852,16 0,00 0,00 0,00 0,00

2.09.04.01

Acquisizione di beni immobili

4 671.852,16 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO

18Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde , altri servizi relativi al territorio e all'ambien teSERVIZIO 6

2090601 0,00 0,00 51.168,80 0,00 51.168,80

2.09.06.01

Acquisizione di beni immobili

6 0,00 0,00 51.168,80 0,00 51.168,80TOTALE SERVIZIO

9 671.852,16 37.934,00 18.944,40 0,00 56.878,40TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALEFUNZIONE 10

Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minoriSERVIZIO 1

2100101 0,00 20.000,00 0,00 -3.034,50 16.965,50

2.10.01.01

Acquisizione di beni immobili

2100105 0,00 5.874,00 1.200,00 -5.374,00 1.700,00

2.10.01.05

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

1 0,00 25.874,00 0,00 -7.208,50 18.665,50TOTALE SERVIZIO

10 0,00 25.874,00 0,00 -7.208,50 18.665,50TOTALE FUNZIONE

19Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 2

1 121.364,66 230.985,00 28.923,58 0,00 259.908,58TOTALE FUNZIONE

3 10.100,00 10.100,00 4.717,00 0,00 14.817,00TOTALE FUNZIONE

4 359.662,41 80.000,00 0,00 -6.400,72 73.599,28TOTALE FUNZIONE

5 33.083,45 52.166,00 18.544,31 0,00 70.710,31TOTALE FUNZIONE

6 68.000,00 50.000,00 0,00 -30.000,00 20.000,00TOTALE FUNZIONE

8 423.406,69 153.086,00 121.680,58 0,00 274.766,58TOTALE FUNZIONE

9 671.852,16 37.934,00 18.944,40 0,00 56.878,40TOTALE FUNZIONE

10 0,00 25.874,00 0,00 -7.208,50 18.665,50TOTALE FUNZIONE

2 1.687.469,37 640.145,00 149.200,65 0,00 789.345,65TOTALE TITOLO

20Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITITITOLO 3

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E  DI CONTROLLOFUNZIONE 1

Gestione economica, finanziaria, programmazione, pr ovveditorato e controllo di gestioneSERVIZIO 3

3010301 0,00 2.400.000,00 2.370.677,00 0,00 4.770.677,00

3.01.03.01

Rimborso per anticipazioni di cassa

3010303 118.452,23 122.946,00 6.341,00 -7.273,00 122.014,00

3.01.03.03

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti

21Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

TITOLO 3

1 118.452,23 2.522.946,00 2.369.745,00 0,00 4.892.691,00TOTALE FUNZIONE

3 118.452,23 2.522.946,00 2.369.745,00 0,00 4.892.691,00TOTALE TITOLO

22Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZITITOLO 4

4000001 224.194,82 250.000,00 20.000,00 0,00 270.000,00

4.00.00.01

Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

4000002 481.262,73 550.000,00 561.000,00 -550.000,00 561.000,00

4.00.00.02

Ritenute erariali

4000003 21.988,53 25.000,00 5.000,00 0,00 30.000,00

4.00.00.03

Altre ritenute al personale per conto di terzi

4000004 187,50 25.000,00 30.000,00 -25.000,00 30.000,00

4.00.00.04

Restituzione di depositi cauzionali

4000005 150.738,80 248.000,00 2.553.200,00 -150.000,00 2.651.200,00

4.00.00.05

Spese per servizi per conto di terzi

4000006 8.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

4.00.00.06

Anticipazione di fondi per il servizio economato

4000007 7.938,60 15.000,00 0,00 -15.000,00 0,00

4.00.00.07

Restituzione di depositi per spese contrattuali

4 894.310,98 1.128.000,00 2.429.200,00 0,00 3.557.200,00TOTALE TITOLO

23Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE USCITA ANNO 2015

I N T E R V E N T O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult.
eser. chiuso

Previsioni
definitive anno

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

RIEPILOGO FINALE

1 11.200.060,67 12.343.303,00 409.543,45 0,00 12.752.846,45TOTALE TITOLO

2 1.687.469,37 640.145,00 149.200,65 0,00 789.345,65TOTALE TITOLO

3 118.452,23 2.522.946,00 2.369.745,00 0,00 4.892.691,00TOTALE TITOLO

4 894.310,98 1.128.000,00 2.429.200,00 0,00 3.557.200,00TOTALE TITOLO

13.900.293,25 16.634.394,00 5.357.689,10 0,00 21.992.083,10TOTALE GENERALE USCITA

24Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Personale Acquisto di beni
di consumo e/o

di materie
prime

Prestazioni di
servizi

Utilizzo di beni
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi
ed oneri

finanziari
diversi

Imposte e tasse Oneri
straordinari
della gestione

corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo di
riserva

TOTALE

FUNZIONI GENERALI DI
AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E

183.767,0012.353,006.959,00123.264,005.400,0035.791,00Organi istituzionali, partecipazione e
decentramento

989.060,9529.985,00338.812,00131.374,11488.889,84Segreteria generale, personale e
organizzazione

215.124,8710.160,00500,0053.244,03151.220,84Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato e

165.636,0820.000,007.703,003.900,0018.420,08115.613,00Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

191.637,2711.949,005.200,0059.726,0011.626,27103.136,00Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

270.375,3014.048,0039.202,0010.702,00206.423,30Ufficio tecnico

180.332,009.171,00440,0015.300,009.150,00146.271,00Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e
servizio statistico

1.607.132,9856.000,00157.206,007.000,00791.676,498.000,00360.558,0033.630,00193.062,49Altri servizi generali

1.440.407,47Totale 70.508,27 801.088,22 13.200,00 350.111,00 500,00 887.045,49 27.000,00 157.206,00 56.000,00 3.803.066,45

FUNZIONI RELATIVE ALLA
GIUSTIZIA

Uffici giudiziari

Casa circondariale e altri servizi

Totale

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Personale Acquisto di beni
di consumo e/o

di materie
prime

Prestazioni di
servizi

Utilizzo di beni
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi
ed oneri

finanziari
diversi

Imposte e tasse Oneri
straordinari
della gestione

corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo di
riserva

TOTALE

696.972,00500,00691.000,001.350,004.122,00Polizia municipale

Polizia commerciale

Polizia amministrativa

Totale 4.122,00 1.350,00 691.000,00 500,00 696.972,00

FUNZIONI DI ISTRUZIONE
PUBBLICA

140.068,0054.000,0083.468,002.600,00Scuola materna

157.092,0019.000,00117.516,0020.576,00Istruzione elementare

59.822,0057.822,002.000,00Istruzione media

Istruzione secondaria superiore

1.621.483,025.591,008.000,001.382.307,0029.932,18195.652,84Assistenza scolastica, trasporto, refezione
ed altri servizi

195.652,84Totale 55.108,18 1.641.113,00 81.000,00 5.591,00 1.978.465,02

FUNZIONI RELATIVE ALLA
CULTURA E AI BENI CULTURALI

224.901,004.721,0025.941,005.200,00101.462,0018.400,0069.177,00Biblioteche, musei e pinacoteche

76.171,002.843,005.360,0024.255,001.300,0042.413,00Teatri, attivita' culturali e servizi diversi
nel settore culturale

111.590,00Totale 19.700,00 125.717,00 5.200,00 31.301,00 7.564,00 301.072,00

FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO
E RICREATIVO

Piscine comunali

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Personale Acquisto di beni
di consumo e/o

di materie
prime

Prestazioni di
servizi

Utilizzo di beni
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi
ed oneri

finanziari
diversi

Imposte e tasse Oneri
straordinari
della gestione

corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo di
riserva

TOTALE

144.047,00376,0047.500,0086.632,002.500,007.039,00Stadio comunale, palazzo dello sport e
altri impianti

Manifestazioni diverse nel settore
sportivo e ricreativo

7.039,00Totale 2.500,00 86.632,00 47.500,00 376,00 144.047,00

FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

Servizi turistici

Manifestazioni turistiche

Totale

FUNZIONI NEL CAMPO DELLA
VIABILITA'  E DEI TRASPORTI

300.073,754.496,001.388,00186.720,4741.766,2865.703,00Viabilita' , circolazione stradale e servizi
connessi

379.720,71452,00357.140,0016.633,715.495,00Illuminazione pubblica e servizi connessi

47.115,00182,0027.405,0016.710,002.818,00Trasporti pubblici locali e servizi
connessi

74.016,00Totale 58.399,99 560.570,47 27.405,00 1.388,00 5.130,00 726.909,46

FUNZIONI RIGUARDANTI LA
GESTIONE DEL TERRITORIO E

120.773,973.956,0015.500,0040.195,97350,0060.772,00Urbanistica e gestione del territorio

163.798,002.583,00121.904,0039.311,00Edilizia residenziale pubblica locale e
piani di edilizia economico-popolare

3.477,00300,001.646,001.531,00Servizi di protezione civile

63.470,00851,00239,0049.500,0012.880,00Servizio idrico integrato

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Personale Acquisto di beni
di consumo e/o

di materie
prime

Prestazioni di
servizi

Utilizzo di beni
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi
ed oneri

finanziari
diversi

Imposte e tasse Oneri
straordinari
della gestione

corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo di
riserva

TOTALE

1.958.140,0050.000,001.908.140,00Servizio smaltimento rifiuti

457.468,1013.169,0013.915,00194.840,0038.947,10196.597,00Parchi e servizi per la tutela ambientale
del verde, altri servizi relativi al territorio

309.560,00Totale 40.828,10 2.194.321,97 151.319,00 239,00 20.859,00 50.000,00 2.767.127,07

FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

1.244.269,951.549,0020,00810.227,0072.416,95360.057,00Asili nido, servizi per l'infanzia e per i
minori

Servizi di prevenzione e riabilitazione

Strutture residenziali e di ricovero per
anziani

867.752,5012.819,0083.610,18573.580,3215.350,00182.393,00Assistenza, beneficienza pubblica e
servizi diversi alla persona

24.340,0024.340,00Servizio necroscopico e cimiteriale

542.450,00Totale 87.766,95 1.408.147,32 83.630,18 14.368,00 2.136.362,45

FUNZIONI NEL CAMPO DELLO
SVILUPPO ECONOMICO

23.500,0023.500,00Affissioni e pubblicita'

Fiere, mercati e servizi connessi

Mattatoio e servizi connessi

Servizi relativi all'industria

55.806,003.170,006.500,001.742,0044.394,00Servizi relativi al commercio

Servizi relativi all'artigianato

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CORRENTI

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Personale Acquisto di beni
di consumo e/o

di materie
prime

Prestazioni di
servizi

Utilizzo di beni
di terzi

Trasferimenti Interessi passivi
ed oneri

finanziari
diversi

Imposte e tasse Oneri
straordinari
della gestione

corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo di
riserva

TOTALE

Servizi relativi all'agricoltura

44.394,00Totale 25.242,00 6.500,00 3.170,00 79.306,00

FUNZIONI RELATIVE A SERVIZI
PRODUTTIVI

30.449,0030.449,00Distribuzione gas metano

Centrale del latte

89.070,0091,0087.570,001.409,00Distribuzione energia elettrica

Teleriscaldamento

Farmacie

Altri servizi produttivi

1.409,00Totale 87.570,00 30.449,00 91,00 119.519,00

 TOTALE GENERALE 2.726.518,31 334.811,49 6.934.523,98 19.750,00 1.469.766,18 32.576,00 944.694,49 77.000,00 157.206,00 56.000,00 12.752.846,45

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITA LE

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Acquisizione di
beni immobili

Espropri e
servitu' onerose

Acquisto di beni
specifici per

realizzazioni in
economia

Utilizzo di beni
di terzi per

realizzazioni in
economia

Acquisizione di
beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-scientifi

Incarichi
professionali

esterni

Trasferimenti di
capitale

Partecipazioni
azionarie

Conferimenti di
capitale

Concessione di
crediti e

anticipazioni TOTALE

FUNZIONI GENERALI DI
AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E

Organi istituzionali, partecipazione e
decentramento

48.873,5816.079,0032.794,58Segreteria generale, personale e
organizzazione

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato e

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

90.000,0090.000,00Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

12.000,0012.000,00Ufficio tecnico

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e
servizio statistico

109.035,0014.000,0095.035,00Altri servizi generali

185.035,00Totale 44.794,58 30.079,00 259.908,58

FUNZIONI RELATIVE ALLA
GIUSTIZIA

Uffici giudiziari

Casa circondariale ed altri servizi

Totale

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITA LE

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Acquisizione di
beni immobili

Espropri e
servitu' onerose

Acquisto di beni
specifici per

realizzazioni in
economia

Utilizzo di beni
di terzi per

realizzazioni in
economia

Acquisizione di
beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-scientifi

Incarichi
professionali

esterni

Trasferimenti di
capitale

Partecipazioni
azionarie

Conferimenti di
capitale

Concessione di
crediti e

anticipazioni TOTALE

14.817,0014.817,00Polizia municipale

Polizia commerciale

Polizia amministrativa

Totale 14.817,00 14.817,00

FUNZIONI DI ISTRUZIONE
PUBBLICA

24.000,004.000,0020.000,00Scuola materna

27.599,282.000,0025.599,28Istruzione elementare

21.000,001.000,0020.000,00Istruzione media

Istruzione secondaria superiore

1.000,001.000,00Assistenza scolastica, trasporto, refezione
ed altri servizi

65.599,28Totale 8.000,00 73.599,28

FUNZIONI RELATIVE ALLA
CULTURA E AI BENI CULTURALI

70.710,3160.710,3110.000,00Biblioteche, musei e pinacoteche

Teatri, attivita' culturali e servizi diversi
nel settore culturale

10.000,00Totale 60.710,31 70.710,31

FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO
E RICREATIVO

Piscine comunali

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITA LE

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Acquisizione di
beni immobili

Espropri e
servitu' onerose

Acquisto di beni
specifici per

realizzazioni in
economia

Utilizzo di beni
di terzi per

realizzazioni in
economia

Acquisizione di
beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-scientifi

Incarichi
professionali

esterni

Trasferimenti di
capitale

Partecipazioni
azionarie

Conferimenti di
capitale

Concessione di
crediti e

anticipazioni TOTALE

20.000,0020.000,00Stadio comunale, palazzo dello sport e
altri impianti

Manifestazioni diverse nel settore
sportivo e ricreativo

20.000,00Totale 20.000,00

FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

Servizi turistici

Manifestazioni turistiche

Totale

FUNZIONI NEL CAMPO DELLA
VIABILITA' E DEI TRASPORTI

254.766,58254.766,58Viabilita' , circolazione stradale e servizi
connessi

20.000,0020.000,00Illuminazione pubblica e servizi connessi

Trasporti pubblici locali e servizi
connessi

274.766,58Totale 274.766,58

FUNZIONI RIGUARDANTI LA
GESTIONE DEL TERRITORIO E

Urbanistica e gestione del territorio

Edilizia residenziale pubblica locale e
piani di edilizia economico-popolare

5.709,605.709,60Servizi di protezione civile

Servizio idrico integrato

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITA LE

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Acquisizione di
beni immobili

Espropri e
servitu' onerose

Acquisto di beni
specifici per

realizzazioni in
economia

Utilizzo di beni
di terzi per

realizzazioni in
economia

Acquisizione di
beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-scientifi

Incarichi
professionali

esterni

Trasferimenti di
capitale

Partecipazioni
azionarie

Conferimenti di
capitale

Concessione di
crediti e

anticipazioni TOTALE

Servizio smaltimento rifiuti

51.168,8051.168,80Parchi e servizi per la tutela ambientale
del verde, altri servizi relativi al territorio

56.878,40Totale 56.878,40

FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

18.665,501.700,0016.965,50Asili nido, servizi per l'infanzia e per i
minori

Servizi di prevenzione e riabilitazione

Strutture residenziali e di ricovero per
anziani

Assistenza, beneficienza pubblica e
servizi diversi alla persona

Servizio necroscopico e cimiteriale

16.965,50Totale 1.700,00 18.665,50

FUNZIONI NEL CAMPO DELLO
SVILUPPO ECONOMICO

Affissioni e pubblicita'

Fiere, mercati e servizi connessi

Mattatoio e servizi connessi

Servizi relativi all'industria

Servizi relativi al commercio

Servizi relativi all'artigianato

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE CONTO CAPITA LE

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Acquisizione di
beni immobili

Espropri e
servitu' onerose

Acquisto di beni
specifici per

realizzazioni in
economia

Utilizzo di beni
di terzi per

realizzazioni in
economia

Acquisizione di
beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-scientifi

Incarichi
professionali

esterni

Trasferimenti di
capitale

Partecipazioni
azionarie

Conferimenti di
capitale

Concessione di
crediti e

anticipazioni TOTALE

Servizi relativi all'agricoltura

Totale

FUNZIONI RELATIVE A SERVIZI
PRODUTTIVI

Centrale del latte

Distribuzione energia elettrica

Teleriscaldamento

Farmacie

Altri servizi produttivi

Totale

 TOTALE GENERALE 629.244,76 115.204,89 44.896,00 789.345,65

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - SPESE RIMBORSO DI PRESTITI

INTERVENTI

FUNZIONI E SERVIZI

Rimborso per
anticipazioni di

cassa

Rimborso di
finanziamenti a
breve termine

Rimborso di
quota capitale

di mutui e
prestiti

Rimborso di
prestiti

obbligazionari

Rimborso di
quota capitale

di debiti
pluriennali

TOTALE

FUNZIONI GENERALI DI
AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E

4.892.691,00122.014,004.770.677,00Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato e

4.770.677,00Totale 122.014,00 4.892.691,00

 TOTALE GENERALE 4.770.677,00 122.014,00 4.892.691,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE 2015

COMPETENZA

12.752.846,45

789.345,65

S P E S A

SPESE CORRENTI

SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE Spese FInali 13.542.192,10

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 4.892.691,00

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

COMPETENZA

8.052.426,00

1.404.727,46

3.047.824,00

Tit. 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI
TERZI

522.126,00 3.557.200,00

E N T R A T A

ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO
STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI
PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO
ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENZAZIONI,
DA TRASFERIMENTIDI CAPITALE E DA
RISCOSSIONI DI CREDITI

TOTALE Entrate FInali 13.027.103,46

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE
DI PRESTITI

4.770.677,00

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI
TERZI

3.557.200,00

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

TOTALE TOTALE21.354.980,46 21.992.083,10

Avanzo di Amministrazione Disavanzo di Amministrazione338.621,98 0,00

T O T A L E   E N T RA T E T O T A L E   S P E S E21.992.083,10 21.992.083,10

Fondo Pluriennale Vincolato 298.480,66

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE 2015

R I S U L T A T I   D I F F E R E N Z I A L I COMPETENZA Note sugli Equilibri COMPETENZA

A) EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO

Entrate Titoli I + II + III

* La differenza di €
é finanziata con

-369.882,99

1 32 4

Spese Correnti Titolo I

Differenza

Quote di Capitale Amm.to Mutui

Differenza *

B) EQUILIBRIO FINALE

Entrate Finali Av. + Titoli I + II + III + IV

Spese Finali Disav. + Titoli I + II

  Finanziare

  Impiegare
Saldo Netto da {

( + )

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

( + )

Quote Oneri di urbanizzazione ( 37.26 % )1)

2) F.P.V. spesa corrente 

3) Avanzo di amm. vincolato

12.504.977,46

12.752.846,45

-247.868,99

122.014,00

-369.882,99

13.664.206,10

13.542.192,10

0,00

122.014,00

92.014,98

177.000,00

230.685,01

ANZOLA DELL'EMILIA, 26/06/2015

IL SEGRETARIO IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO IL RAPPRESENTANTE LEGALE

Pag. 2



 
 
 
 
 

ALLEGATI 
 
 
 
 

- Servizi a domanda individuale 
- Conto economico servizio Trasporto scolastico 
- Spese per rimborso prestiti – riepilogo mutui in ammortamento – capacità di indebitamento 
- Riepilogo entrate con destinazione vincolata e relative spese 
- Destinazione proventi sanzioni amministrative per violazione del codice della strada 
- Programma investimenti e relative fonti di finanziamento 

 
 
 
 



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO ASILO NIDO

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti 29.000,00               29.000,00          A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 332.650,00             250,00-               332.400,00        A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 361.650,00             361.400,00        A - Totale proventi della gestione

Personale 360.057,00             360.057,00        B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 71.828,00               71.828,00          B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 808.727,00             808.727,00        B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti 20,00                      20,00                 B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse 1.549,00                 1.549,00            B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio 90.443,58          90.443,58          B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 72.819,48            72.819,48          

1.405.444,06     B - Totale costi di gestione

1.044.044,06-     RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 1.242.181,00          72.819,48            90.443,58          

1.044.044,06-     Risultato economico dell'esercizio

Quota costi 
generali RettificheDescrizione

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti -                         -                    A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 685.000,00             26.346,00-          658.654,00        A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 685.000,00             658.654,00        A - Totale proventi della gestione

Personale -                    B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 1.000,00                 180,00-               820,00               B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 784.230,00             31.472,00-          752.758,00        B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                    B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                    B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse -                    B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio 5.067,06            5.067,06            B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 132.714,18          31.824,30          164.538,48        

923.183,54        B - Totale costi di gestione

264.529,54-        RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                         -                    D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 785.230,00             132.714,18          31.824,30          26.584,94-          

264.529,54-        Risultato economico dell'esercizio

Descrizione
Quota costi 
generali

Quota centro di 
costo Istruzione 
pubblica Rettifiche

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti 10.000,00               10.000,00          A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 3.550,00                 641,00-               2.909,00            A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 13.550,00               12.909,00          A - Totale proventi della gestione

Personale -                    B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 6.550,00                 1.181,00-            5.369,00            B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 16.700,00               577,00-               16.123,00          B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                    B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                    B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse 1.000,00                 1.000,00            B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                    B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 2.601,01             16.214,00          18.815,01          

41.307,01          B - Totale costi di gestione

28.398,01-          RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                    D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 24.250,00               2.601,01             16.214,00          1.758,00-            

28.398,01-          Risultato economico dell'esercizio

Quota costi 
generali

Quota costo 
personale 
amministrativo RettificheDescrizione

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO CAMPO SOLARE

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 32.000,00               32.000,00          A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 32.000,00               32.000,00          A - Totale proventi della gestione

Personale 19.691,00               19.691,00          B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 850,00                    850,00               B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 55.000,00               55.000,00          B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                     B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                     B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse 369,00                    369,00               B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                     B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 6.447,65              6.447,65            

82.357,65          B - Totale costi di gestione

50.357,65-          RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                     D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 75.910,00               6.447,65              

50.357,65-          Risultato economico dell'esercizio

Quota costi 
generali RettificheDescrizione

Accertamenti /  
Impegni



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO ATTIVITA' PARASCOLASTI CHE - PROLUNGAMENTO ORARIO

Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 54.000,00               9.737,00-            44.263,00          A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 54.000,00               44.263,00          A - Totale proventi della gestione

Personale -                    B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o -                    B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 54.000,00               9.737,00-            44.263,00          B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                    B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                    B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse -                    B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                    B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 8.918,69             15.912,15          24.830,84          

69.093,84          B - Totale costi di gestione

24.830,84-          RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                    D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 54.000,00               8.918,69             15.912,15          9.737,00-            

24.830,84-          Risultato economico dell'esercizio

RettificheDescrizione
Accertamenti /  
Impegni

Quota costi 
generali

Quota costo 
personale 
amministrativo e 
trasporto 



                                   SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
                                                   RIEPILOGO

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICAVI COSTI DIFFERENZA PERC.COP.
COSTI

ASILO NIDO  (*) 361.400,00€       702.722,03€       341.322,03-€        51,43%
REFEZIONE SCOLASTICA 658.654,00€       923.183,54€       264.529,54-€        71,35%
TRASPORTO SOCIALE 12.909,00€         41.307,01€         28.398,01-€          31,25%
CAMPO SOLARE 32.000,00€         82.357,65€         50.357,65-€          38,85%
ATTIVITA' PARASCOLASTICHE -
PROLUNGAMENTO ORARIO 44.263,00€         69.093,84€         24.830,84-€          64,06%
TOTALE 1.109.226,00€    1.818.664,07€    709.438,07-€        60,99%

(*) I costi sono considerati al 50%



CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

Rettifiche Conto Rif. C.E.

Economico

Trasferimenti 4.520,00                 4.520,00            A 2 - Proventi da trasferimenti
Proventi da servizi pubblici 27.000,00               2.455,00-            24.545,00          A 3 - Proventi da servizi pubblici
Totale 31.520,00               29.065,00          A - Totale proventi della gestione

Personale 83.989,00               83.989,00          B 9 - Personale
Acquisto di beni di consumo e/o 25.900,00               4.671,00-            21.229,00          B 10 - Acquisto di materie prime e/o 
materie prime di beni di consumo
Prestazioni di servizi 37.545,00               3.609,00-            33.936,00          B 12 - Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi -                    B 13 - Godimento beni di terzi
Trasferimenti -                    B 14 - Trasferimenti
Imposte e tasse 1.300,00                 1.300,00            B 15 - Imposte e tasse
Ammortamenti di esercizio -                    B 16 - Quote di ammortamento di esercizio
Quota costi indiretti 5.856,47             15.912,15            21.768,62          

162.222,62        B - Totale costi di gestione

133.157,62-        RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari -                    D 21 - Interessi passivi su mutui e prestiti
D - Proventi ed oneri finanziari

Totale 148.734,00             5.856,47             15.912,15            8.280,00-            

133.157,62-        Risultato economico dell'esercizio

Quota costi 
generali

Quota costi 
personale 
amministrativoDescrizione

Accertamenti /  
Impegni



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2015 - ALLEGATO MUTUI AL BILANCIO DI PREV ISIONE

Tipo

Cap./Art.Cod.
Mutuo

N. Repertorio

Tasso

Periodo
(dal)
(al)Cod. Bil. Int.

Importo Rata Oggetto Mutuo

V.E. Cap./Art.Durata (anni)
Debito Res.

Quota Cap

Quota  Int

Importo Mutuo

Ente Mutuante

281.834,55
30088

1 6 6,5000

01/01/2001 413190 / 936

31/12/201518 1 15

14.847,53

81186 / 501

28.307,70

1.387,36
0,00

1 / 1 - CASSA DEPOSITI E PRESTITI - CDP SPA

COSTR. PONTE MARTIGNONE -IMP.INIZIALE L. 620.000.000 -POS.N. 4269757

22.235,71
30025

1 6 6,5000

01/01/2001 413190 / 936

31/12/201619 4 16

1.128,01

94186 / 501

2.017,36

238,66
2.150,62

1 / 1 - CASSA DEPOSITI E PRESTITI - CDP SPA

DEPURATORE -IMP.INIZIALE L. 55.000.000 - POS.N. 3112679

949.704,31
40000

1 6 5,0510 F

01/01/2011 413190 / 935

31/12/2020112 1 10

61.067,65

121186 / 500

91.687,08

30.448,22
533.764,38

9 / 9 - CASSA DEPOSITI E PRESTITI - M.E.F.

ACQUISTO RETI GAS  € 949.704,31- RINEGOZIAZIONE DAL 1/1/2011

122.012,14

32.074,24
535.915,00TOTALI

1Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RIEPILOGO MUTUI IN AMMORTAMENTO  DAL 01/01/2015 AL 31/12/2015 PER CAPITOLO DI QUOTA INTERESSE

Quota Int.DescrizioneArt.Cap. Cod.Bil. Int.

681186 1.387,36INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CASSA DD.PP. - GESTIONE CDP  - VIABILITA'501 1 8 1

694186 238,66INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CASSA DD.PP. GESTIONE CDP  - SERIZIO.IDRICO INTEGRATO501 1 9 4

6121186 30.448,22INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CASSA DD.PP. - GESTIONE TESORO - DISTRIBUZIONE GAS METANO500 1 12 1

32.074,24TOTALE

113/02/2015 - claudia.barbieri Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RIEPILOGO MUTUI IN AMMORTAMENTO  DAL 01/01/2015 AL 31/12/2015 PER CAPITOLO DI QUOTA CAPITALE

Quota Cap.DescrizioneArt.Cap. Cod.Bil. Int.

3413190 91.687,08RIMBORSO QUOTA CAPITALE CASSA DD.PP. GESTIONE TESORO - BILANCIO E SISTEMA DI CONTROLLO935 3 1 3

3413190 30.325,06RIMBORSO QUOTA CAPITALE CASSA DD.PP. GESTIONE CDP SPA - BILANCIO E SISTEMA DI CONTROLLO936 3 1 3

122.012,14TOTALE

113/02/2015 - claudia.barbieri Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA - PROVINCIA DI BOLOGNA

LIMITE DI INDEBITAMENTO A LUNGO TERMINE (ARTT.204 E 207 DEL D.LGS.18.8.2000 N.267)
anno 2015

Entrate di parte corrente accertate (Titolo I, II e III Rendiconto 11.449.626,80€        
della gestione esercizio 2013)

A dedurre poste correttive e compensative delle spese -€                         
_________________

Entrate finanziarie correnti delegabili 11.449.626,80€        

Limite di impegno per interessi passivi su mutui (10% delle entrate 1.144.962,68€          
finanziarie correnti accertate nel 2013 e risultanti dal rendiconto
della gestione)

Interessi passivi su mutui in ammortamento
nell'anno cui si riferisce il presente bilancio
al netto dei contributi statali o regionali in
conto interessi                                             32.074,24€                

id. come sopra per le fidejussioni                   12.608,77€                

44.683,01€               
_________________

Importo impegnabile per interessi relativi a nuovi mutui da assumere 1.100.279,67€          
_________________



DETERMINAZIONE DEL LIMITE ALLE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA ANNO 2015
(art.222 Decreto Legislativo 18.8.2000 N. 267)

Entrate accertate nell'esercizio 2013 - Titoli  I - II -III 11.449.626,80€        

A dedurre poste correttive e compensative delle spese

_________________

Entrate finanziarie 11.449.626,80€        
_________________

Limite per le anticipazioni di tesoreria (5/12 delle entrate finanziarie 4.770.677,83€          
accertate)

_________________



 
Riepilogo entrate con destinazione vincolata e relative spese 

 
 

ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA E RELATIVE SPESE 
 

 Entrate  Spese  

Per contributi correnti dalla Regione 91.517,00 91.517,00 
Per contributi correnti da Province e Città 
metropolitane 

60.713,00 60.713,00 

Per contributi correnti da Comuni e Unioni di 
Comuni 

91.984,00 91.984,00 

Per contributi correnti dall’Azienda USL 13.000,00 13.000,00 
Per contributi da altri Enti del settore pubblico 60.000,00 60.000,00 
Per concessioni edilizie – fin. spesa corrente 177.000,00 177.000,00 
Per concessioni edilizie – fin. spesa d’investimento 298.000,00 298.000,00 
Per sanzioni amministrative codice della strada –
fin. spesa corrente 

707.183,00 707.183,00 

Per sanzioni amministrative codice della strada –
fin.  spesa di investimento 

64.817,00 64.817,00 

 
 



Importo Risorse assegnate a

900.000,00
Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale

-144.000,00 
Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale

756.000,00

500.000,00

108.000,00
Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale

324.000,00

Importo Risorse assegnate a Limite

81.000,00 81.000,00
3.000,00 Area Tecnica

10.800,00 Area Tecnica
33.524,00 Area Tecnica

33.676,00 Area Tecnica

81.000,00 81.000,00

Destinazione dei proventi sanzioni amministrative p er violazioni al codice della strada 

a detrarre

Descrizione Capitolo

281101/705Manutenzione straordinaria strade - attraversamento pedonale San Giacomo

ENTRATA

Trasferimento da Unione 25202

81122/93

Devoluzione ente proprietario strada proventi art. 142 Cds (comma 12 
bis) 31171/392

a scorporo:

Quota 50%  vincolata

Acquisto beni per la disciplina del traffico stradale 81120/54
Acquisto cartellonistica e segnaletica varia
Prestazioni diverse per la disciplina del traffico stradale - segnaletica 81232/187

31172/397

SPESA

Importo al netto delle spese

Spese per stampa, postalizzazione, notifica verbali (le spese vengono 
addebitate sui verbali e quindi recuperate)

di cui:
Proventi ex articolo 142 CDS

Finalità Capitolo
A) SUDDIVISIONE EX ART. 208, COMMA 4 CDS

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di p otenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica d elle strade (min. 
25%)

Attività di controllo e di accertamento delle viola zioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature (min. 25%)



27.588,00
Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale

1.500,00 Area Tecnica

23.345,00 Area Tecnica
13.750,00 Area Tecnica

14.817,00
Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale

162.000,00

6.632,00 Area Tecnica
1.000,00 Area Tecnica
8.000,00 Area Tecnica
25.000,00 Area Tecnica
6.000,00 Area Tecnica
5.000,00 Area Tecnica

22.500,00 Area Tecnica
13.000,00 Area Tecnica
49.250,00 Area Tecnica

9.294,00
Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale

16.324,00 Area Tecnica

324.000,00 324.000,00

81233/302Manuenzione vistared ed altre apparecchiature rilevazione sanzioni

31172/397Quote gestite dall'Unione per attività in oggetto

Quota investimenti Unione 231154/839

Manutenzione impianti semaforici 81234/320

Acquisti per manutenzione strade 81122/91
81120/67

Manutenzione straordinaria strade - attraversamento pedonale San Giacomo 281101/705

Prestazioni di servizi per manutenzione impianti illuminazione pubblica 82134/320
Acquisto beni per manutenzione impianti illuminazione pubblica 82122/91
Manutenzione strade comunali 81234/323

Rimozione della neve 81231/131

Interventi a favore della mobilità ciclistica

Previdenza integrativa 31172/397

TOTALE

81234/322

Acquisti per manutenzione vistared e altri strumenti rilevazione infrazioni 81122/90

Acquisti diversi per rimozione della neve dall'abitato 81120/66
Acquisto beni per manutenzione impianti semaforici

Altre finalità connesse al miglioramento della sicu rezza stradale, relative 
alla manutenzione delle strade di proprietà dell'En te, all'installazione, 
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del  manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui al l'art. 36, a interventi per 
la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli,  quali bambini, anziani, 
pedoni, ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, 
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didat tici finalizzati 
all'educazione stradale, a misure di assistenza e p revidenza per il 
personale di cui alle lett. d-bis) e e) del comma 1  dell'art. 12, alle misure di 
cui al comma 5-bis, a interventi a favore della mob ilità ciclistica 162.000,00

Canone assistenza vistared 81232/186



259.183,00
64.817,00

Importo Risorse assegnate a

108.000,00
Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale

147.000,00

245.000,00

500.000,00TOTALE

Iinterventi di potenziamento delle attività di cont rollo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradal e, ivi comprese le spese 
relative al personale a ciò finalizzate

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza del le infrastrutture 
stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere , e dei relativi impianti:

Spese correnti
Spese in conto capitale

Devoluzione ente proprietario strada proventi art. 142 Cds 31171/392

A) DETTAGLIO RELATIVO  AL RISPETTO DELL'ART. 142 CD S
Finalità Capitolo



Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785 9.000,00€                Entrate correnti 9.000,00€             

Acquisto licenze software - innovazione
tecnologica

212338/786 9.000,00€                Entrate correnti 9.000,00€             

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
servizio informatico

212353/838 16.079,00€              Entrate correnti 16.079,00€           

Manutenzione straordinaria condominio 
AZ2 via xxv aprile

215101/705 90.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 90.000,00€           

Acquisto mezzi ufficio tecnico 216135/780 12.000,00€              
Trasformazione diritto di superficie in diritto di 

proprietà
12.000,00€           

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà

12.126,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 67.958,00€           

Entrate correnti 6.951,00€             

Rimborso a famiglie oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Rimborso a imprese oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Manutenzione straordinaria impianti
servizio energia

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI TRIENNIO 2015/2017

ANNO 2015

FINANZIAMENTO IMPORTODESCRIZIONE DELLA SPESA IMPORTO Capitolo/articolo

218101/705 87.035,00€              

Pagina 1



Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 10.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 14.817,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
14.817,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola materna 241135/789 4.000,00€                Entrate correnti 4.000,00€             

Concessione diritto di superficie 11.500,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 7.500,00€             

Contributo da privati 1.000,00€             

Acquisto mobili ed arredi istruzione 
elementare

242135/790 2.000,00€                Entrate correnti 2.000,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola media 243135/784 1.000,00€                Entrate correnti 1.000,00€             

Alienazione beni mobili e attrezzature 500,00€                

Entrate correnti 500,00€                

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

242102/705 20.000,00€              

Acquisto impianti e macchinari refezione 
scolastica

245236/790 1.000,00€                

Pagina 2



Installazione servoscala biblioteca 251102/705 10.000,00€              
Trasformazione diritto di superficie in diritto di 

proprietà
10.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi biblioteca 251138/783 55.542,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 55.542,00€           

Acquisto attrezzature biblioteca 251138/784 2.770,00€                Entrate correnti 2.770,00€             

Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi

262101/705 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Manutenzione straordinaria strade - 
attraversamento pedonale San Giacomo

281101/705 50.000,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
50.000,00€           

Urbanizzazione comparto C2.1 - Viabilità 281101/706 86.607,00€              Avanzo vincolato 86.607,00€           

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 100.000,00€            Avanzo vincolato 100.000,00€         

Urbanizzazione comparto C2.1 - impianti 
di pubblica illuminazione 

282101/700 20.000,00€              Avanzo vincolato 20.000,00€           

Urbanizzazione comparto C2.1 - 
interventi sistemazione aree verdi

296106/705 40.000,00€              Avanzo vincolato 40.000,00€           

Entrate correnti 12.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 3.000,00€             

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 15.000,00€              

Pagina 3



Acquisto mobili ed arredi asilo nido 301135/783 500,00€                   Entrate correnti 500,00€                

Acquisto impianti e macchinari asilo nido 301136/784 1.200,00€                Entrate correnti 1.200,00€             

TOTALE 721.550,00€            721.550,00€         

Pagina 4



Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785 9.000,00€                Entrate correnti 9.000,00€             

Acquisto licenze software - innovazione
tecnologica

212338/786 9.000,00€                Entrate correnti 9.000,00€             

Incarico per aggiornamento sito web 212345/821 10.000,00€              Entrate correnti 10.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
servizio informatico

212353/838 16.000,00€              Entrate correnti 16.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 68.235,00€           

Entrate correnti 18.800,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 54.374,00€           

Trasf. Diritto superficie in proprietà 34.126,00€           

Concessione diritto di superficie 11.500,00€           

Rimborso a famiglie oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Rimborso a imprese oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Manutenzione straordinaria impianti
servizio energia

218101/705 87.035,00€              

Manutenzione straordinaria fabbricati
comunali 

218102/705 100.000,00€            

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI TRIENNIO 2015/2017

ANNO 2016

DESCRIZIONE DELLA SPESA Capitolo/articolo IMPORTO FINANZIAMENTO IMPORTO

Pagina 5



Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 10.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 14.817,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
14.817,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 85.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 85.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola materna 241135/789 4.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 4.000,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

242102/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi istruzione 
elementare

242135/790 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola media 243135/784 1.000,00€                Entrate correnti 1.000,00€             

Acquisto impianti e macchinari refezione 
scolastica

245236/790 1.000,00€                Contributi da privati 1.000,00€             

Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi

262101/705 60.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 60.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 50.000,00€           

Sanzioni amministrative per violazione del 
codice della strada

50.000,00€           

Realizzazione pista ciclabile fra Ponte 
Samoggia e Santa Maria in strada

281111/700 247.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 247.000,00€         

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 100.000,00€            

Pagina 6



Completamento opere di urbanizzazione 
comparto C2.1 viabilità

281101/706 105.000,00€            Contributi da privati 105.000,00€         

Urbanizzazione comparto C2.1 - 
interventi sistemazione aree verdi

296106/705 159.876,00€            Contributi da privati 159.876,00€         

Completamento opere di urbanizzazione 
comparto C2.3 Lavino di Mezzo - viabilità

281101/706 100.000,00€            Contributi da privati 100.000,00€         

Completamento opere di urbanizzazione 
comparto C2.3 Lavino di Mezzo - aree 
verdi ambiente

296106/705 218.962,00€            Contributi da privati 218.962,00€         

Completamento opere di urbanizzazione 
comparto C2.3 Lavino di Mezzo - 
illuminazione pubblica

282101/700 20.000,00€              Contributi da privati 20.000,00€           

Manutenzione straordinaria fognature 
acque bianche - scolo Cavanella

294105/705 671.000,00€            Avanzo di amministrazione per investimenti 671.000,00€         

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi asilo nido 301135/783 500,00€                   Entrate correnti 500,00€                

Acquisto impianti e macchinari asilo nido 301136/784 1.200,00€                Entrate correnti 1.200,00€             

TOTALE 2.111.390,00€         2.111.390,00€      

Pagina 7



Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785 9.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 9.000,00€             

Acquisto licenze software - innovazione
tecnologica

212338/786 9.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 9.000,00€             

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
servizio informatico

212353/838 16.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 16.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 54.374,00€           

Trasf. Diritto superficie in proprietà 34.126,00€           

Concessione diritto di superficie 11.500,00€           

Rimborso a famiglie oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Rimborso a imprese oneri derivanti da
permessi di costruire non dovuti o
incassati in eccesso

218161/860 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Manutenzione straordinaria impianti
servizio energia

218101/705 87.035,00€              

Manutenzione straordinaria fabbricati
comunali 

218102/705 100.000,00€            

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI TRIENNIO 2015/2017

ANNO 2017

DESCRIZIONE DELLA SPESA Capitolo/articolo IMPORTO FINANZIAMENTO IMPORTO

Proventi rilascio permessi di costruire 87.035,00€           

Pagina 8



Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 10.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 14.817,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
14.817,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola materna 241135/789 4.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 4.000,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

242102/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi istruzione 
elementare

242135/790 2.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 2.000,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi scuola media 243135/784 1.000,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 1.000,00€             

Acquisto scuolabus 245137/780 110.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 110.000,00€         

Acquisto impianti e macchinari refezione 
scolastica

245236/790 1.000,00€                Contributi da privati 1.000,00€             

Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi

262101/705 50.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 50.000,00€           

Pagina 9



Realizzazione di un collegamento 
ciclopedonale nell'area di sedime dell'ex  
linea ferroviaria Bologna-Verona

281111/700 182.900,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 182.900,00€         

Proventi rilascio permessi di costruire 50.000,00€           

Sanzioni amministrative per violazione del 
codice della strada

50.000,00€           

Struttura logistica per protezione civile 292101/700 114.400,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 114.400,00€         

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Acquisto mobili ed arredi asilo nido 301135/783 500,00€                   Proventi rilascio permessi di costruire 500,00€                

Acquisto impianti e macchinari asilo nido 301136/784 1.200,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 1.200,00€             

TOTALE 916.852,00€            916.852,00€         

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 100.000,00€            

Pagina 10



Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

298.000,00€                     660.109,00€                    805.409,00€                      

500,00€                            

34.126,00€                       34.126,00€                      34.126,00€                        

11.500,00€                       11.500,00€                      11.500,00€                        

1.000,00€                         604.838,00€                    1.000,00€                          

65.000,00€                       65.000,00€                      

64.817,00€                       64.817,00€                      64.817,00€                        

671.000,00€                    

246.607,00€                     -€                                 -€                                   

721.550,00€                     2.111.390,00€                 916.852,00€                      TOTALE

Proventi rilascio permessi di costruire

Concessione diritto di superficie 

Fonte di finanziamento

Avanzo finanziamento investimenti

Riepilogo finanziamenti  2015/2017

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà

Avanzo vincolato

Entrate correnti

Contributo da privati

Proventi da sanzioni amministrative per 
violazione del codice della strada

Alienazione beni mobili e attrezzature

Pagina 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

ANZOLA DELL'EMILIA

VIA GRIMANDI, 1

80062710373

00702781204

BILANCIO PLURIENNALE
TRIENNIO 2015 - 2017



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TITOLO: 0

CATEGORIA: 0

FONDO INIZIALE DI CASSA
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE

0,00 0,00 CO

T

246.607,00

246.607,00

0,00

0,00

0,00

0,00

246.607,00

246.607,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : FINANZIAMENTO
INVESTIMENTI

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

671.000,00

671.000,00

0,00

0,00

671.000,00

671.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : FONDO AMMORTAMENTO
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : NON VINCOLATO
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

0,00 0,00 CO

T

92.014,98

92.014,98

0,00

0,00

0,00

0,00

92.014,98

92.014,98

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI
0,00 0,00 CO

T

230.685,01

230.685,01

0,00

0,00

0,00

0,00

230.685,01

230.685,01

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
C/CAPITALE

0,00 0,00 CO

T

67.795,65

67.795,65

0,00

0,00

0,00

0,00

67.795,65

67.795,65

TOTALE CATEGORIA: 0
0,00 0,00 CO

T

637.102,64

637.102,64

671.000,00

671.000,00

0,00

0,00

1.308.102,64

1.308.102,64

TOTALE TITOLO: 0
0,00 0,00 CO

T

637.102,64

637.102,64

671.000,00

671.000,00

0,00

0,00

1.308.102,64

1.308.102,64

ENTRATE TRIBUTARIETITOLO: 1

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

ImposteCATEGORIA: 1

1112
Imposta comunale sulla pubblicita'

124.242,57 125.000,00 CO

T

125.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000,00

125.000,00

375.000,00

375.000,00

1113
Addizionale comunale sul consumo di energia elettrica

3.451,21 100,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1115
Imposta Comunale sugli Immobili

293.418,23 80.000,00 CO

T

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

180.000,00

180.000,00

1117
Addizionale IRPEF

1.055.094,00 1.396.000,00 CO

T

1.406.000,00

1.406.000,00

1.406.000,00

1.406.000,00

1.406.000,00

1.406.000,00

4.218.000,00

4.218.000,00

1118
Quota 5 per mille dell' I.R.E.

4.491,86 4.341,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1121
Imposta Municipale propria

2.470.432,34 3.151.518,00 CO

T

3.275.000,00

3.275.000,00

3.390.000,00

3.390.000,00

3.390.000,00

3.390.000,00

10.055.000,00

10.055.000,00

1122
Tributo per i servizi indivisibili (TASI)

0,00 912.000,00 CO

T

940.000,00

940.000,00

1.105.000,00

1.105.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

3.090.000,00

3.090.000,00

1123
Tributo ambientale provinciale

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 1
3.951.130,21 5.668.959,00 CO

T

5.806.000,00

5.806.000,00

6.086.000,00

6.086.000,00

6.026.000,00

6.026.000,00

17.918.000,00

17.918.000,00

TasseCATEGORIA: 2

1224
Tassa di smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1225
Tributo sui rifiuti e sui servizi

1.884.093,31 1.957.127,00 CO

T

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

6.160.641,00

6.160.641,00

TOTALE CATEGORIA: 2
1.884.093,31 1.957.127,00 CO

T

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

2.053.547,00

6.160.641,00

6.160.641,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Tributi speciali ed altre entrate tributarie propri eCATEGORIA: 3

1331
Diritti sulle pubbliche affissioni

8.826,00 9.000,00 CO

T

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

30.000,00

30.000,00

1337
Fondo di solidarietà

735.370,34 566.573,00 CO

T

182.879,00

182.879,00

182.879,00

182.879,00

182.879,00

182.879,00

548.637,00

548.637,00

TOTALE CATEGORIA: 3
744.196,34 575.573,00 CO

T

192.879,00

192.879,00

192.879,00

192.879,00

192.879,00

192.879,00

578.637,00

578.637,00

TOTALE TITOLO: 1
6.579.419,86 8.201.659,00 CO

T

8.052.426,00

8.052.426,00

8.332.426,00

8.332.426,00

8.272.426,00

8.272.426,00

24.657.278,00

24.657.278,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASF. CORRENTI D ELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI  PUBBLICI  ANCHE IN RAPPORTO ALL'TITOLO: 2

Contributi e trasferimenti correnti dallo StatoCATEGORIA: 1

2104
Trasferimenti correnti dallo Stato

1.375.986,81 160.572,00 CO

T

175.579,00

175.579,00

139.729,00

139.729,00

137.100,00

137.100,00

452.408,00

452.408,00

TOTALE CATEGORIA: 1
1.375.986,81 160.572,00 CO

T

175.579,00

175.579,00

139.729,00

139.729,00

137.100,00

137.100,00

452.408,00

452.408,00

Contributi e trasferimenti correnti dalla RegioneCATEGORIA: 2

2200
Contributi per accesso alle abitazioni in locazione

0,00 70.326,00 CO

T

82.260,46

82.260,46

70.326,00

70.326,00

70.326,00

70.326,00

222.912,46

222.912,46

2202
Rimborso dalla Regione delle spese per elezioni amministrative
e/o referendum regionali

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2204
Indennizzi della Regione per trasporti veicoli eccezionali

793,93 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2206
Altri trasferiementi correnti dalla Regione

533,12 14.141,00 CO

T

21.191,00

21.191,00

1.141,00

1.141,00

1.141,00

1.141,00

23.473,00

23.473,00

TOTALE CATEGORIA: 2
1.327,05 84.467,00 CO

T

103.451,46

103.451,46

71.467,00

71.467,00

71.467,00

71.467,00

246.385,46

246.385,46

Contributi e trasferimenti correnti da altri enti d el settore pubblicoCATEGORIA: 5

2500
Contributi e trasferimenti da Province e citta` metropolitane

52.845,58 62.241,00 CO

T

60.713,00

60.713,00

60.713,00

60.713,00

60.713,00

60.713,00

182.139,00

182.139,00

2530
Contributi e trasferimenti da Comuni e Unioni di Comuni

107.456,22 106.213,00 CO

T

991.984,00

991.984,00

991.984,00

991.984,00

991.984,00

991.984,00

2.975.952,00

2.975.952,00

2545
Contributi e trasferimenti da aziende sanitarie e ospedaliere

36.215,07 19.284,00 CO

T

13.000,00

13.000,00

13.000,00

13.000,00

13.000,00

13.000,00

39.000,00

39.000,00

2570
Contributi e trasferimenti da altri enti del settore pubblico

0,00 2.000,00 CO

T

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

180.000,00

180.000,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE CATEGORIA: 5
196.516,87 189.738,00 CO

T

1.125.697,00

1.125.697,00

1.125.697,00

1.125.697,00

1.125.697,00

1.125.697,00

3.377.091,00

3.377.091,00

TOTALE TITOLO: 2
1.573.830,73 434.777,00 CO

T

1.404.727,46

1.404.727,46

1.336.893,00

1.336.893,00

1.334.264,00

1.334.264,00

4.075.884,46

4.075.884,46

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETITOLO: 3

Proventi dei servizi pubbliciCATEGORIA: 1

3103
Diritti di segreteria - servizi demografici

992,68 1.500,00 CO

T

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

3.600,00

3.600,00

3109
Proventi tariffa igiene ambientale

1.027,70 1.000,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3110
Diritti di segreteria - contratti e altre certificazioni

3.155,35 12.100,00 CO

T

10.050,00

10.050,00

10.050,00

10.050,00

10.050,00

10.050,00

30.150,00

30.150,00

3112
Diritti di segreteria - Ufficio tecnico

28.142,00 29.000,00 CO

T

22.000,00

22.000,00

22.000,00

22.000,00

22.000,00

22.000,00

66.000,00

66.000,00

3113
Diritti per il rilascio carte d'identita'

8.674,60 9.300,00 CO

T

10.500,00

10.500,00

10.500,00

10.500,00

10.500,00

10.500,00

31.500,00

31.500,00

3114
Sanzioni amministrative e pecuniarie per violazioni a
regolamenti com.li ordinanze e altre norme

854.219,79 1.300.000,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3115
Proventi servizio refezione scolastica

616.563,72 649.000,00 CO

T

685.000,00

685.000,00

685.000,00

685.000,00

685.000,00

685.000,00

2.055.000,00

2.055.000,00

3116
Proventi servizio assistenza scolastica

69.726,35 81.721,00 CO

T

113.000,00

113.000,00

113.000,00

113.000,00

113.000,00

113.000,00

339.000,00

339.000,00

3117
Proventi servizi socio-assistenziali

4.550,00 3.550,00 CO

T

3.550,00

3.550,00

3.550,00

3.550,00

3.550,00

3.550,00

10.650,00

10.650,00

3118
Proventi servizio asilo nido

368.365,24 343.000,00 CO

T

332.650,00

332.650,00

332.650,00

332.650,00

332.650,00

332.650,00

997.950,00

997.950,00

3119
Proventi dei servizi cimiteriali

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3120
Proventi partecipanza fotovoltaica

0,00 114.500,00 CO

T

22.000,00

22.000,00

22.000,00

22.000,00

22.000,00

22.000,00

66.000,00

66.000,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

3121
Proventi da manifestazioni ed eventi

0,00 0,00 CO

T

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

3.000,00

3.000,00

TOTALE CATEGORIA: 1
1.955.417,43 2.544.671,00 CO

T

1.200.950,00

1.200.950,00

1.200.950,00

1.200.950,00

1.200.950,00

1.200.950,00

3.602.850,00

3.602.850,00

Proventi dei beni dell'enteCATEGORIA: 2

3200
Canoni di locazione immobili

113.342,80 140.965,00 CO

T

172.105,00

172.105,00

172.105,00

172.105,00

172.105,00

172.105,00

516.315,00

516.315,00

3215
CanonI per concessioni cimiteriali

15.063,00 13.267,00 CO

T

13.267,00

13.267,00

13.267,00

13.267,00

13.267,00

13.267,00

39.801,00

39.801,00

3220
Canoni e proventi patrimoniali diversi

48.531,47 72.985,00 CO

T

35.078,00

35.078,00

35.078,00

35.078,00

35.078,00

35.078,00

105.234,00

105.234,00

3230
C.O.S.A.P. Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree
Pubbliche

86.830,13 87.000,00 CO

T

87.000,00

87.000,00

87.000,00

87.000,00

87.000,00

87.000,00

261.000,00

261.000,00

TOTALE CATEGORIA: 2
263.767,40 314.217,00 CO

T

307.450,00

307.450,00

307.450,00

307.450,00

307.450,00

307.450,00

922.350,00

922.350,00

Interessi su anticipazioni e creditiCATEGORIA: 3

3300
Interessi attivi mutui Cassa DD.PP.

44,56 100,00 CO

T

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

300,00

300,00

3310
Interessi attivi da altri enti del settore pubblico

6.650,77 6.700,00 CO

T

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

300,00

300,00

3320
Interessi attivi da altri soggetti

4.978,37 6.000,00 CO

T

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

12.000,00

12.000,00

TOTALE CATEGORIA: 3
11.673,70 12.800,00 CO

T

4.200,00

4.200,00

4.200,00

4.200,00

4.200,00

4.200,00

12.600,00

12.600,00

Utili netti delle aziende speciali e partecipate, d ividendi di societa'.CATEGORIA: 4

3440
Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di
societa'

176.247,65 153.097,00 CO

T

159.000,00

159.000,00

159.000,00

159.000,00

159.000,00

159.000,00

477.000,00

477.000,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE CATEGORIA: 4
176.247,65 153.097,00 CO

T

159.000,00

159.000,00

159.000,00

159.000,00

159.000,00

159.000,00

477.000,00

477.000,00

Proventi diversi.CATEGORIA: 5

3520
Concorso degli inquilini nelle spese per gli alloggi di proprieta'
comunale

3.184,07 1.070,00 CO

T

1.070,00

1.070,00

1.070,00

1.070,00

1.070,00

1.070,00

3.210,00

3.210,00

3522
Rimborso spese per beni trafugati o danneggiati coperti da
assicurazione

2.000,00 18.000,00 CO

T

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

60.000,00

60.000,00

3524
Recupero spese per utilizzo di beni comunali

10.871,00 20.081,00 CO

T

21.474,00

21.474,00

21.474,00

21.474,00

21.474,00

21.474,00

64.422,00

64.422,00

3530
Concorso e/o rimborso spese da soggetti diversi

101.125,37 98.180,00 CO

T

730.180,00

730.180,00

730.180,00

730.180,00

730.180,00

730.180,00

2.190.540,00

2.190.540,00

3535
Canone concessione servizio distribuzione gas metano

596.345,06 545.487,00 CO

T

520.000,00

520.000,00

520.000,00

520.000,00

520.000,00

520.000,00

1.560.000,00

1.560.000,00

3538
Introito  HERA  per concessione in uso impianti servizio idrico
integrato

162.783,34 183.550,00 CO

T

71.400,00

71.400,00

71.400,00

71.400,00

54.900,00

54.900,00

197.700,00

197.700,00

3542
Rimborso spese per attivita' biblioteca

400,00 1.260,00 CO

T

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

300,00

300,00

3546
Rimborso spese da privati per interventi diversi in campo
ambientale

10.060,20 10.000,00 CO

T

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

30.000,00

30.000,00

3558
Rimborso spese notifica atti

2.500,99 2.500,00 CO

T

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

6.000,00

6.000,00

TOTALE CATEGORIA: 5
889.270,03 880.128,00 CO

T

1.376.224,00

1.376.224,00

1.376.224,00

1.376.224,00

1.359.724,00

1.359.724,00

4.112.172,00

4.112.172,00

TOTALE TITOLO: 3
3.296.376,21 3.904.913,00 CO

T

3.047.824,00

3.047.824,00

3.047.824,00

3.047.824,00

3.031.324,00

3.031.324,00

9.126.972,00

9.126.972,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITITITOLO: 4

Alienazione di beni patrimonialiCATEGORIA: 1

4102
Alienazione di beni immobili

11.493,60 45.626,00 CO

T

45.626,00

45.626,00

45.626,00

45.626,00

45.626,00

45.626,00

136.878,00

136.878,00

4105
Alienazione beni mobili e attrezzature

0,00 70.485,00 CO

T

500,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500,00

500,00

4110
Alienazione di titoli

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 1
11.493,60 116.111,00 CO

T

46.126,00

46.126,00

45.626,00

45.626,00

45.626,00

45.626,00

137.378,00

137.378,00

Trasferimenti di capitale dalla RegioneCATEGORIA: 3

4304
Contributi regionali per il finanziamento di spese di investimento

0,00 37.934,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 3
0,00 37.934,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti di capitale da altri enti del settore  pubblicoCATEGORIA: 4

4400
Trsferimenti di capitale da Provincie e Citta' Metropolitane

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4430
Trasferimenti di capitale da Comuni e Unioni di Comuni

100.000,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4450
Trasferimenti di capitale da altri Enti del Settore Pubblico

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 4
100.000,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti di capitale da altri soggettiCATEGORIA: 5

4510
Trasferimenti di capitale da altri soggetti

852,16 1.000,00 CO

T

1.000,00

1.000,00

604.838,00

604.838,00

1.000,00

1.000,00

606.838,00

606.838,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

4520
Proventi per rilascio permessi di costruire

455.183,10 410.000,00 CO

T

475.000,00

475.000,00

660.109,00

660.109,00

805.409,00

805.409,00

1.940.518,00

1.940.518,00

TOTALE CATEGORIA: 5
456.035,26 411.000,00 CO

T

476.000,00

476.000,00

1.264.947,00

1.264.947,00

806.409,00

806.409,00

2.547.356,00

2.547.356,00

Riscossione di creditiCATEGORIA: 6

4614
Prelievi da conti di tesoriea  statale diversi dalla Tesoreria Unica

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4615
Prelievi da depositi bancari

0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE CATEGORIA: 6
0,00 0,00 CO

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 4
567.528,86 565.045,00 CO

T

522.126,00

522.126,00

1.310.573,00

1.310.573,00

852.035,00

852.035,00

2.684.734,00

2.684.734,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITITITOLO: 5

Anticipazioni di cassaCATEGORIA: 1

5100
Anticipazioni di cassa

0,00 2.400.000,00 CO

T

4.770.677,00

4.770.677,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

10.370.677,00

10.370.677,00

TOTALE CATEGORIA: 1
0,00 2.400.000,00 CO

T

4.770.677,00

4.770.677,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

10.370.677,00

10.370.677,00

TOTALE TITOLO: 5
0,00 2.400.000,00 CO

T

4.770.677,00

4.770.677,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

10.370.677,00

10.370.677,00

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RISORSE Accertamenti
ultimo esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE ENTRATA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPV
0,00 0,00 CO

T

637.102,64

637.102,64

671.000,00

671.000,00

0,00

0,00

1.308.102,64

1.308.102,64

TOTALE TITOLO 1
6.579.419,86 8.201.659,00 CO

T

8.052.426,00

8.052.426,00

8.332.426,00

8.332.426,00

8.272.426,00

8.272.426,00

24.657.278,00

24.657.278,00

TOTALE TITOLO 2
1.573.830,73 434.777,00 CO

T

1.404.727,46

1.404.727,46

1.336.893,00

1.336.893,00

1.334.264,00

1.334.264,00

4.075.884,46

4.075.884,46

TOTALE TITOLO 3
3.296.376,21 3.904.913,00 CO

T

3.047.824,00

3.047.824,00

3.047.824,00

3.047.824,00

3.031.324,00

3.031.324,00

9.126.972,00

9.126.972,00

TOTALE TITOLO 4
567.528,86 565.045,00 CO

T

522.126,00

522.126,00

1.310.573,00

1.310.573,00

852.035,00

852.035,00

2.684.734,00

2.684.734,00

TOTALE TITOLO 5
0,00 2.400.000,00 CO

T

4.770.677,00

4.770.677,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

2.800.000,00

10.370.677,00

10.370.677,00

TOTALE GENERALE ENTRATA
12.017.155,66 15.506.394,00 CO

T

18.434.883,10

18.434.883,10

17.498.716,00

17.498.716,00

16.290.049,00

16.290.049,00

52.223.648,10

52.223.648,10

Pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Organi istituzionali, partecipazione e decentrament oSERVIZIO: 101

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

35.087,66 28.323,00 CO

SV

T

35.791,00

0,00

35.791,00

35.791,00

0,00

35.791,00

35.791,00

0,00

35.791,00

107.373,00

0,00

107.373,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

2.230,55 5.810,00 CO

SV

T

5.400,00

0,00

5.400,00

5.400,00

0,00

5.400,00

5.400,00

0,00

5.400,00

16.200,00

0,00

16.200,00

Prestazioni di servizi

137.994,08 142.114,00 CO

SV

T

123.264,00

0,00

123.264,00

123.264,00

0,00

123.264,00

123.264,00

0,00

123.264,00

369.792,00

0,00

369.792,00

Trasferimenti

6.332,51 6.989,00 CO

SV

T

6.959,00

0,00

6.959,00

6.959,00

0,00

6.959,00

6.959,00

0,00

6.959,00

20.877,00

0,00

20.877,00

Imposte e tasse

12.041,30 12.028,00 CO

SV

T

12.353,00

0,00

12.353,00

11.753,00

0,00

11.753,00

11.753,00

0,00

11.753,00

35.859,00

0,00

35.859,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 22.000,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

193.686,10 217.264,00 CO

SV

T

183.767,00

0,00

183.767,00

183.167,00

0,00

183.167,00

183.167,00

0,00

183.167,00

550.101,00

0,00

550.101,00

TOTALE SERVIZIO: 101

193.686,10 217.264,00 CO

SV

T

183.767,00

0,00

183.767,00

183.167,00

0,00

183.167,00

183.167,00

0,00

183.167,00

550.101,00

0,00

550.101,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Segreteria generale, personale e organizzazioneSERVIZIO: 102

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

540.427,86 524.974,00 CO

SV

T

488.889,84

0,00

488.889,84

469.869,00

0,00

469.869,00

469.869,00

0,00

469.869,00

1.428.627,84

0,00

1.428.627,84

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Prestazioni di servizi

96.055,76 122.718,00 CO

SV

T

131.374,11

0,00

131.374,11

43.465,00

0,00

43.465,00

33.465,00

0,00

33.465,00

208.304,11

0,00

208.304,11

Trasferimenti

333.153,52 341.212,00 CO

SV

T

338.812,00

0,00

338.812,00

338.812,00

0,00

338.812,00

338.812,00

0,00

338.812,00

1.016.436,00

0,00

1.016.436,00

Imposte e tasse

32.811,84 31.321,00 CO

SV

T

29.985,00

0,00

29.985,00

28.604,00

0,00

28.604,00

28.604,00

0,00

28.604,00

87.193,00

0,00

87.193,00

TOTALE TITOLO: 1

1.002.448,98 1.020.225,00 CO

SV

T

989.060,95

0,00

989.060,95

880.750,00

0,00

880.750,00

870.750,00

0,00

870.750,00

2.740.560,95

0,00

2.740.560,95

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

11.493,60 15.000,00 SV 32.794,58 18.000,00 18.000,00 68.794,58

Incarichi professionali esterni 0,00 10.000,00 SV 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Trasferimenti di capitale 0,00 29.000,00 SV 16.079,00 16.000,00 16.000,00 48.079,00

TOTALE TITOLO: 2 11.493,60 54.000,00 SV 48.873,58 44.000,00 34.000,00 126.873,58

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE SERVIZIO: 102

1.013.942,58 1.074.225,00 CO

SV

T

989.060,95

48.873,58

1.037.934,53

880.750,00

44.000,00

924.750,00

870.750,00

34.000,00

904.750,00

2.740.560,95

126.873,58

2.867.434,53

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Gestione economica, finanziaria, programmazione, pr ovveditorato e controllo di gestioneSERVIZIO: 103

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

194.857,95 195.510,00 CO

SV

T

151.220,84

0,00

151.220,84

147.153,00

0,00

147.153,00

147.153,00

0,00

147.153,00

445.526,84

0,00

445.526,84

Prestazioni di servizi

8.013,88 12.659,00 CO

SV

T

53.244,03

0,00

53.244,03

45.016,00

0,00

45.016,00

45.016,00

0,00

45.016,00

143.276,03

0,00

143.276,03

Trasferimenti

0,00 400,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 0,00 CO

SV

T

500,00

0,00

500,00

500,00

0,00

500,00

500,00

0,00

500,00

1.500,00

0,00

1.500,00

Imposte e tasse

12.829,00 12.879,00 CO

SV

T

10.160,00

0,00

10.160,00

9.672,00

0,00

9.672,00

9.672,00

0,00

9.672,00

29.504,00

0,00

29.504,00

TOTALE TITOLO: 1

215.700,83 221.448,00 CO

SV

T

215.124,87

0,00

215.124,87

202.341,00

0,00

202.341,00

202.341,00

0,00

202.341,00

619.806,87

0,00

619.806,87

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITITITOLO: 3

Rimborso per anticipazioni di cassa

0,00 2.400.000,00 CO

SV

T

4.770.677,00

0,00

4.770.677,00

2.800.000,00

0,00

2.800.000,00

2.800.000,00

0,00

2.800.000,00

10.370.677,00

0,00

10.370.677,00

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti

118.452,23 122.946,00 CO

SV

T

122.014,00

0,00

122.014,00

98.528,00

0,00

98.528,00

101.307,00

0,00

101.307,00

321.849,00

0,00

321.849,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE TITOLO: 3

118.452,23 2.522.946,00 CO

SV

T

4.892.691,00

0,00

4.892.691,00

2.898.528,00

0,00

2.898.528,00

2.901.307,00

0,00

2.901.307,00

10.692.526,00

0,00

10.692.526,00

TOTALE SERVIZIO: 103

334.153,06 2.744.394,00 CO

SV

T

5.107.815,87

0,00

5.107.815,87

3.100.869,00

0,00

3.100.869,00

3.103.648,00

0,00

3.103.648,00

11.312.332,87

0,00

11.312.332,87

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliSERVIZIO: 104

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

86.647,28 86.647,00 CO

SV

T

115.613,00

0,00

115.613,00

115.613,00

0,00

115.613,00

115.613,00

0,00

115.613,00

346.839,00

0,00

346.839,00

Prestazioni di servizi

4.251,73 12.962,00 CO

SV

T

18.420,08

0,00

18.420,08

12.200,00

0,00

12.200,00

12.200,00

0,00

12.200,00

42.820,08

0,00

42.820,08

Trasferimenti

3.774,56 3.900,00 CO

SV

T

3.900,00

0,00

3.900,00

3.900,00

0,00

3.900,00

3.900,00

0,00

3.900,00

11.700,00

0,00

11.700,00

Imposte e tasse

5.697,79 5.746,00 CO

SV

T

7.703,00

0,00

7.703,00

7.703,00

0,00

7.703,00

7.703,00

0,00

7.703,00

23.109,00

0,00

23.109,00

Oneri straordinari della gestione corrente

19.358,00 10.000,00 CO

SV

T

20.000,00

0,00

20.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

40.000,00

0,00

40.000,00

TOTALE TITOLO: 1

119.729,36 119.255,00 CO

SV

T

165.636,08

0,00

165.636,08

149.416,00

0,00

149.416,00

149.416,00

0,00

149.416,00

464.468,08

0,00

464.468,08

TOTALE SERVIZIO: 104

119.729,36 119.255,00 CO

SV

T

165.636,08

0,00

165.636,08

149.416,00

0,00

149.416,00

149.416,00

0,00

149.416,00

464.468,08

0,00

464.468,08

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Gestione dei beni demaniali e patrimonialiSERVIZIO: 105

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

58.124,65 58.123,00 CO

SV

T

103.136,00

0,00

103.136,00

93.160,00

0,00

93.160,00

93.160,00

0,00

93.160,00

289.456,00

0,00

289.456,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

6.736,64 12.100,00 CO

SV

T

11.626,27

0,00

11.626,27

10.500,00

0,00

10.500,00

10.500,00

0,00

10.500,00

32.626,27

0,00

32.626,27

Prestazioni di servizi

72.612,95 78.002,00 CO

SV

T

59.726,00

0,00

59.726,00

61.197,00

0,00

61.197,00

61.197,00

0,00

61.197,00

182.120,00

0,00

182.120,00

Utilizzo di beni di terzi

4.812,81 5.200,00 CO

SV

T

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

15.600,00

0,00

15.600,00

Imposte e tasse

7.174,74 9.060,00 CO

SV

T

11.949,00

0,00

11.949,00

11.264,00

0,00

11.264,00

11.264,00

0,00

11.264,00

34.477,00

0,00

34.477,00

TOTALE TITOLO: 1

149.461,79 162.485,00 CO

SV

T

191.637,27

0,00

191.637,27

181.321,00

0,00

181.321,00

181.321,00

0,00

181.321,00

554.279,27

0,00

554.279,27

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 0,00 SV 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

69.871,06 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 69.871,06 0,00 SV 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE SERVIZIO: 105

219.332,85 162.485,00 CO

SV

T

191.637,27

90.000,00

281.637,27

181.321,00

0,00

181.321,00

181.321,00

0,00

181.321,00

554.279,27

90.000,00

644.279,27

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Ufficio tecnicoSERVIZIO: 106

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

199.097,00 187.516,00 CO

SV

T

206.423,30

0,00

206.423,30

226.500,00

0,00

226.500,00

226.500,00

0,00

226.500,00

659.423,30

0,00

659.423,30

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

8.902,06 10.682,00 CO

SV

T

10.702,00

0,00

10.702,00

10.702,00

0,00

10.702,00

10.702,00

0,00

10.702,00

32.106,00

0,00

32.106,00

Prestazioni di servizi

7.535,33 23.579,00 CO

SV

T

39.202,00

0,00

39.202,00

13.704,00

0,00

13.704,00

13.704,00

0,00

13.704,00

66.610,00

0,00

66.610,00

Imposte e tasse

13.333,92 12.603,00 CO

SV

T

14.048,00

0,00

14.048,00

14.967,00

0,00

14.967,00

14.967,00

0,00

14.967,00

43.982,00

0,00

43.982,00

TOTALE TITOLO: 1

228.868,31 234.380,00 CO

SV

T

270.375,30

0,00

270.375,30

265.873,00

0,00

265.873,00

265.873,00

0,00

265.873,00

802.121,30

0,00

802.121,30

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 0,00 SV 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

TOTALE SERVIZIO: 106

228.868,31 234.380,00 CO

SV

T

270.375,30

12.000,00

282.375,30

265.873,00

0,00

265.873,00

265.873,00

0,00

265.873,00

802.121,30

12.000,00

814.121,30

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio  statisticoSERVIZIO: 107

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

89.032,06 90.400,00 CO

SV

T

146.271,00

0,00

146.271,00

143.842,00

0,00

143.842,00

143.842,00

0,00

143.842,00

433.955,00

0,00

433.955,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

8.509,31 8.350,00 CO

SV

T

9.150,00

0,00

9.150,00

9.150,00

0,00

9.150,00

9.150,00

0,00

9.150,00

27.450,00

0,00

27.450,00

Prestazioni di servizi

1.857,16 3.250,00 CO

SV

T

15.300,00

0,00

15.300,00

15.300,00

0,00

15.300,00

15.300,00

0,00

15.300,00

45.900,00

0,00

45.900,00

Trasferimenti

440,00 440,00 CO

SV

T

440,00

0,00

440,00

440,00

0,00

440,00

440,00

0,00

440,00

1.320,00

0,00

1.320,00

Imposte e tasse

5.708,66 5.804,00 CO

SV

T

9.171,00

0,00

9.171,00

9.021,00

0,00

9.021,00

9.021,00

0,00

9.021,00

27.213,00

0,00

27.213,00

TOTALE TITOLO: 1

105.547,19 108.244,00 CO

SV

T

180.332,00

0,00

180.332,00

177.753,00

0,00

177.753,00

177.753,00

0,00

177.753,00

535.838,00

0,00

535.838,00

TOTALE SERVIZIO: 107

105.547,19 108.244,00 CO

SV

T

180.332,00

0,00

180.332,00

177.753,00

0,00

177.753,00

177.753,00

0,00

177.753,00

535.838,00

0,00

535.838,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Altri servizi generaliSERVIZIO: 108

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

90.743,46 95.685,00 CO

SV

T

193.062,49

0,00

193.062,49

98.822,00

0,00

98.822,00

98.822,00

0,00

98.822,00

390.706,49

0,00

390.706,49

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

30.271,96 39.755,00 CO

SV

T

33.630,00

0,00

33.630,00

33.630,00

0,00

33.630,00

33.630,00

0,00

33.630,00

100.890,00

0,00

100.890,00

Prestazioni di servizi

412.941,08 447.679,00 CO

SV

T

360.558,00

0,00

360.558,00

363.790,00

0,00

363.790,00

363.790,00

0,00

363.790,00

1.088.138,00

0,00

1.088.138,00

Utilizzo di beni di terzi

7.089,38 7.666,00 CO

SV

T

8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

8.000,00

24.000,00

0,00

24.000,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 500,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Imposte e tasse

184.809,86 186.595,00 CO

SV

T

791.676,49

0,00

791.676,49

785.540,00

0,00

785.540,00

785.540,00

0,00

785.540,00

2.362.756,49

0,00

2.362.756,49

Oneri straordinari della gestione corrente

89.347,44 12.000,00 CO

SV

T

7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00

7.000,00

21.000,00

0,00

21.000,00

Fondo svalutazione crediti

0,00 503.000,00 CO

SV

T

157.206,00

0,00

157.206,00

267.206,00

0,00

267.206,00

267.206,00

0,00

267.206,00

691.618,00

0,00

691.618,00

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Fondo di riserva

0,00 25.298,00 CO

SV

T

56.000,00

0,00

56.000,00

60.555,00

0,00

60.555,00

58.682,00

0,00

58.682,00

175.237,00

0,00

175.237,00

TOTALE TITOLO: 1

815.203,18 1.318.178,00 CO

SV

T

1.607.132,98

0,00

1.607.132,98

1.624.543,00

0,00

1.624.543,00

1.622.670,00

0,00

1.622.670,00

4.854.345,98

0,00

4.854.345,98

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 154.985,00 SV 95.035,00 187.035,00 187.035,00 469.105,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti di capitale 40.000,00 22.000,00 SV 14.000,00 14.000,00 14.000,00 42.000,00

TOTALE TITOLO: 2 40.000,00 176.985,00 SV 109.035,00 201.035,00 201.035,00 511.105,00

TOTALE SERVIZIO: 108

855.203,18 1.495.163,00 CO

SV

T

1.607.132,98

109.035,00

1.716.167,98

1.624.543,00

201.035,00

1.825.578,00

1.622.670,00

201.035,00

1.823.705,00

4.854.345,98

511.105,00

5.365.450,98

Pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Polizia municipaleSERVIZIO: 301

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Prestazioni di servizi

3.414,14 4.000,00 CO

SV

T

4.122,00

0,00

4.122,00

4.122,00

0,00

4.122,00

4.122,00

0,00

4.122,00

12.366,00

0,00

12.366,00

Utilizzo di beni di terzi

1.335,57 1.500,00 CO

SV

T

1.350,00

0,00

1.350,00

1.350,00

0,00

1.350,00

1.350,00

0,00

1.350,00

4.050,00

0,00

4.050,00

Trasferimenti

599.276,70 693.000,00 CO

SV

T

691.000,00

0,00

691.000,00

691.000,00

0,00

691.000,00

691.000,00

0,00

691.000,00

2.073.000,00

0,00

2.073.000,00

Imposte e tasse

501,69 700,00 CO

SV

T

500,00

0,00

500,00

500,00

0,00

500,00

500,00

0,00

500,00

1.500,00

0,00

1.500,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

604.528,10 699.200,00 CO

SV

T

696.972,00

0,00

696.972,00

696.972,00

0,00

696.972,00

696.972,00

0,00

696.972,00

2.090.916,00

0,00

2.090.916,00

Pag. 13



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti di capitale 10.100,00 10.100,00 SV 14.817,00 14.817,00 14.817,00 44.451,00

TOTALE TITOLO: 2 10.100,00 10.100,00 SV 14.817,00 14.817,00 14.817,00 44.451,00

TOTALE SERVIZIO: 301

614.628,10 709.300,00 CO

SV

T

696.972,00

14.817,00

711.789,00

696.972,00

14.817,00

711.789,00

696.972,00

14.817,00

711.789,00

2.090.916,00

44.451,00

2.135.367,00

Pag. 14



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Scuola maternaSERVIZIO: 401

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

2.965,92 2.700,00 CO

SV

T

2.600,00

0,00

2.600,00

2.600,00

0,00

2.600,00

2.600,00

0,00

2.600,00

7.800,00

0,00

7.800,00

Prestazioni di servizi

75.959,37 71.243,00 CO

SV

T

83.468,00

0,00

83.468,00

86.300,00

0,00

86.300,00

86.300,00

0,00

86.300,00

256.068,00

0,00

256.068,00

Trasferimenti

33.000,00 54.000,00 CO

SV

T

54.000,00

0,00

54.000,00

54.000,00

0,00

54.000,00

54.000,00

0,00

54.000,00

162.000,00

0,00

162.000,00

TOTALE TITOLO: 1

111.925,29 127.943,00 CO

SV

T

140.068,00

0,00

140.068,00

142.900,00

0,00

142.900,00

142.900,00

0,00

142.900,00

425.868,00

0,00

425.868,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 30.000,00 25.000,00 SV 20.000,00 85.000,00 25.000,00 130.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

5.000,00 0,00 SV 4.000,00 4.000,00 4.000,00 12.000,00

TOTALE TITOLO: 2 35.000,00 25.000,00 SV 24.000,00 89.000,00 29.000,00 142.000,00

TOTALE SERVIZIO: 401

146.925,29 152.943,00 CO

SV

T

140.068,00

24.000,00

164.068,00

142.900,00

89.000,00

231.900,00

142.900,00

29.000,00

171.900,00

425.868,00

142.000,00

567.868,00

Pag. 15



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Istruzione elementareSERVIZIO: 402

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

19.226,99 21.512,00 CO

SV

T

20.576,00

0,00

20.576,00

20.576,00

0,00

20.576,00

20.576,00

0,00

20.576,00

61.728,00

0,00

61.728,00

Prestazioni di servizi

106.182,08 120.694,00 CO

SV

T

117.516,00

0,00

117.516,00

123.950,00

0,00

123.950,00

123.950,00

0,00

123.950,00

365.416,00

0,00

365.416,00

Trasferimenti

19.000,00 19.000,00 CO

SV

T

19.000,00

0,00

19.000,00

19.000,00

0,00

19.000,00

19.000,00

0,00

19.000,00

57.000,00

0,00

57.000,00

TOTALE TITOLO: 1

144.409,07 161.206,00 CO

SV

T

157.092,00

0,00

157.092,00

163.526,00

0,00

163.526,00

163.526,00

0,00

163.526,00

484.144,00

0,00

484.144,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 259.450,90 11.442,00 SV 25.599,28 25.000,00 25.000,00 75.599,28

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 2.000,00 2.000,00 2.000,00 6.000,00

Trasferimenti di capitale 0,00 13.558,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 259.450,90 25.000,00 SV 27.599,28 27.000,00 27.000,00 81.599,28

TOTALE SERVIZIO: 402

403.859,97 186.206,00 CO

SV

T

157.092,00

27.599,28

184.691,28

163.526,00

27.000,00

190.526,00

163.526,00

27.000,00

190.526,00

484.144,00

81.599,28

565.743,28

Pag. 16



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Istruzione mediaSERVIZIO: 403

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

758,12 2.000,00 CO

SV

T

2.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

2.000,00

6.000,00

0,00

6.000,00

Prestazioni di servizi

64.867,83 75.629,00 CO

SV

T

57.822,00

0,00

57.822,00

62.600,00

0,00

62.600,00

62.600,00

0,00

62.600,00

183.022,00

0,00

183.022,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

65.625,95 77.629,00 CO

SV

T

59.822,00

0,00

59.822,00

64.600,00

0,00

64.600,00

64.600,00

0,00

64.600,00

189.022,00

0,00

189.022,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 37.211,51 25.980,00 SV 20.000,00 25.000,00 25.000,00 70.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,00

Trasferimenti di capitale 0,00 4.020,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 37.211,51 30.000,00 SV 21.000,00 26.000,00 26.000,00 73.000,00

TOTALE SERVIZIO: 403

102.837,46 107.629,00 CO

SV

T

59.822,00

21.000,00

80.822,00

64.600,00

26.000,00

90.600,00

64.600,00

26.000,00

90.600,00

189.022,00

73.000,00

262.022,00

Pag. 17



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altr i serviziSERVIZIO: 405

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

272.977,58 272.384,00 CO

SV

T

195.652,84

0,00

195.652,84

191.585,00

0,00

191.585,00

191.585,00

0,00

191.585,00

578.822,84

0,00

578.822,84

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

24.249,11 29.060,00 CO

SV

T

29.932,18

0,00

29.932,18

28.750,00

0,00

28.750,00

28.750,00

0,00

28.750,00

87.432,18

0,00

87.432,18

Prestazioni di servizi

1.164.530,33 1.313.124,00 CO

SV

T

1.382.307,00

0,00

1.382.307,00

1.382.780,00

0,00

1.382.780,00

1.382.780,00

0,00

1.382.780,00

4.147.867,00

0,00

4.147.867,00

Trasferimenti

10.301,07 7.673,00 CO

SV

T

8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

8.000,00

24.000,00

0,00

24.000,00

Imposte e tasse

11.865,94 11.244,00 CO

SV

T

5.591,00

0,00

5.591,00

5.313,00

0,00

5.313,00

5.313,00

0,00

5.313,00

16.217,00

0,00

16.217,00

TOTALE TITOLO: 1

1.483.924,03 1.633.485,00 CO

SV

T

1.621.483,02

0,00

1.621.483,02

1.616.428,00

0,00

1.616.428,00

1.616.428,00

0,00

1.616.428,00

4.854.339,02

0,00

4.854.339,02

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

28.000,00 0,00 SV 1.000,00 1.000,00 111.000,00 113.000,00

TOTALE TITOLO: 2 28.000,00 0,00 SV 1.000,00 1.000,00 111.000,00 113.000,00

TOTALE SERVIZIO: 405

1.511.924,03 1.633.485,00 CO

SV

T

1.621.483,02

1.000,00

1.622.483,02

1.616.428,00

1.000,00

1.617.428,00

1.616.428,00

111.000,00

1.727.428,00

4.854.339,02

113.000,00

4.967.339,02

Pag. 18



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Biblioteche, musei e pinacotecheSERVIZIO: 501

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

129.342,45 129.366,00 CO

SV

T

69.177,00

0,00

69.177,00

69.177,00

0,00

69.177,00

69.177,00

0,00

69.177,00

207.531,00

0,00

207.531,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

7.379,16 7.950,00 CO

SV

T

18.400,00

0,00

18.400,00

18.400,00

0,00

18.400,00

18.400,00

0,00

18.400,00

55.200,00

0,00

55.200,00

Prestazioni di servizi

136.714,09 134.219,00 CO

SV

T

101.462,00

0,00

101.462,00

104.220,00

0,00

104.220,00

104.220,00

0,00

104.220,00

309.902,00

0,00

309.902,00

Utilizzo di beni di terzi

2.064,49 2.900,00 CO

SV

T

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

15.600,00

0,00

15.600,00

Trasferimenti

25.513,04 23.600,00 CO

SV

T

25.941,00

0,00

25.941,00

25.941,00

0,00

25.941,00

25.941,00

0,00

25.941,00

77.823,00

0,00

77.823,00

Imposte e tasse

8.707,28 8.605,00 CO

SV

T

4.721,00

0,00

4.721,00

4.721,00

0,00

4.721,00

4.721,00

0,00

4.721,00

14.163,00

0,00

14.163,00

TOTALE TITOLO: 1

309.720,51 306.640,00 CO

SV

T

224.901,00

0,00

224.901,00

227.659,00

0,00

227.659,00

227.659,00

0,00

227.659,00

680.219,00

0,00

680.219,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 0,00 SV 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

13.083,45 12.166,00 SV 60.710,31 0,00 0,00 60.710,31

Pag. 19



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE TITOLO: 2 13.083,45 12.166,00 SV 70.710,31 0,00 0,00 70.710,31

TOTALE SERVIZIO: 501

322.803,96 318.806,00 CO

SV

T

224.901,00

70.710,31

295.611,31

227.659,00

0,00

227.659,00

227.659,00

0,00

227.659,00

680.219,00

70.710,31

750.929,31

Pag. 20



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel s ettore culturaleSERVIZIO: 502

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 6.500,00 CO

SV

T

42.413,00

0,00

42.413,00

65.413,00

0,00

65.413,00

65.413,00

0,00

65.413,00

173.239,00

0,00

173.239,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 1.300,00 CO

SV

T

1.300,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00

1.300,00

1.300,00

0,00

1.300,00

3.900,00

0,00

3.900,00

Prestazioni di servizi

25.012,32 23.298,00 CO

SV

T

24.255,00

0,00

24.255,00

25.050,00

0,00

25.050,00

25.050,00

0,00

25.050,00

74.355,00

0,00

74.355,00

Trasferimenti

2.365,00 9.920,00 CO

SV

T

5.360,00

0,00

5.360,00

5.360,00

0,00

5.360,00

5.360,00

0,00

5.360,00

16.080,00

0,00

16.080,00

Imposte e tasse

0,00 569,00 CO

SV

T

2.843,00

0,00

2.843,00

4.713,00

0,00

4.713,00

4.713,00

0,00

4.713,00

12.269,00

0,00

12.269,00

TOTALE TITOLO: 1

27.377,32 41.587,00 CO

SV

T

76.171,00

0,00

76.171,00

101.836,00

0,00

101.836,00

101.836,00

0,00

101.836,00

279.843,00

0,00

279.843,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 20.000,00 40.000,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 20.000,00 40.000,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE SERVIZIO: 502

47.377,32 81.587,00 CO

SV

T

76.171,00

0,00

76.171,00

101.836,00

0,00

101.836,00

101.836,00

0,00

101.836,00

279.843,00

0,00

279.843,00

Pag. 21



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impian tiSERVIZIO: 602

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

7.039,00

0,00

7.039,00

7.039,00

0,00

7.039,00

7.039,00

0,00

7.039,00

21.117,00

0,00

21.117,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1.494,44 2.500,00 CO

SV

T

2.500,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

2.500,00

7.500,00

0,00

7.500,00

Prestazioni di servizi

112.153,90 111.461,00 CO

SV

T

86.632,00

0,00

86.632,00

88.466,00

0,00

88.466,00

88.466,00

0,00

88.466,00

263.564,00

0,00

263.564,00

Trasferimenti

51.402,00 52.624,00 CO

SV

T

47.500,00

0,00

47.500,00

47.500,00

0,00

47.500,00

47.500,00

0,00

47.500,00

142.500,00

0,00

142.500,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

376,00

0,00

376,00

376,00

0,00

376,00

376,00

0,00

376,00

1.128,00

0,00

1.128,00

TOTALE TITOLO: 1

165.050,34 166.585,00 CO

SV

T

144.047,00

0,00

144.047,00

145.881,00

0,00

145.881,00

145.881,00

0,00

145.881,00

435.809,00

0,00

435.809,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 50.000,00 SV 20.000,00 60.000,00 50.000,00 130.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Conferimenti di capitale 68.000,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 68.000,00 50.000,00 SV 20.000,00 60.000,00 50.000,00 130.000,00

Pag. 22



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE SERVIZIO: 602

233.050,34 216.585,00 CO

SV

T

144.047,00

20.000,00

164.047,00

145.881,00

60.000,00

205.881,00

145.881,00

50.000,00

195.881,00

435.809,00

130.000,00

565.809,00

Pag. 23



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricre ativoSERVIZIO: 603

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Prestazioni di servizi

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE SERVIZIO: 603

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 24



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Viabilita' , circolazione stradale e servizi connes siSERVIZIO: 801

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

55.123,43 55.122,00 CO

SV

T

65.703,00

0,00

65.703,00

63.129,00

0,00

63.129,00

63.129,00

0,00

63.129,00

191.961,00

0,00

191.961,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

31.130,09 38.439,00 CO

SV

T

41.766,28

0,00

41.766,28

40.932,00

0,00

40.932,00

40.932,00

0,00

40.932,00

123.630,28

0,00

123.630,28

Prestazioni di servizi

191.014,68 187.469,00 CO

SV

T

186.720,47

0,00

186.720,47

136.848,00

0,00

136.848,00

136.848,00

0,00

136.848,00

460.416,47

0,00

460.416,47

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

5.376,20 3.361,00 CO

SV

T

1.388,00

0,00

1.388,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.388,00

0,00

1.388,00

Imposte e tasse

3.881,39 4.043,00 CO

SV

T

4.496,00

0,00

4.496,00

4.326,00

0,00

4.326,00

4.326,00

0,00

4.326,00

13.148,00

0,00

13.148,00

TOTALE TITOLO: 1

286.525,79 288.434,00 CO

SV

T

300.073,75

0,00

300.073,75

245.235,00

0,00

245.235,00

245.235,00

0,00

245.235,00

790.543,75

0,00

790.543,75

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 423.406,69 90.000,00 SV 254.766,58 552.000,00 282.900,00 1.089.666,58

Trasferimenti di capitale 0,00 13.086,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 423.406,69 103.086,00 SV 254.766,58 552.000,00 282.900,00 1.089.666,58

TOTALE SERVIZIO: 801

709.932,48 391.520,00 CO

SV

T

300.073,75

254.766,58

554.840,33

245.235,00

552.000,00

797.235,00

245.235,00

282.900,00

528.135,00

790.543,75

1.089.666,58

1.880.210,33

Pag. 25



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Illuminazione pubblica e servizi connessiSERVIZIO: 802

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

27.192,47 27.626,00 CO

SV

T

5.495,00

0,00

5.495,00

5.495,00

0,00

5.495,00

5.495,00

0,00

5.495,00

16.485,00

0,00

16.485,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

15.660,86 18.300,00 CO

SV

T

16.633,71

0,00

16.633,71

16.300,00

0,00

16.300,00

16.300,00

0,00

16.300,00

49.233,71

0,00

49.233,71

Prestazioni di servizi

321.685,93 331.370,00 CO

SV

T

357.140,00

0,00

357.140,00

327.140,00

0,00

327.140,00

327.140,00

0,00

327.140,00

1.011.420,00

0,00

1.011.420,00

Imposte e tasse

1.847,91 1.907,00 CO

SV

T

452,00

0,00

452,00

452,00

0,00

452,00

452,00

0,00

452,00

1.356,00

0,00

1.356,00

TOTALE TITOLO: 1

366.387,17 379.203,00 CO

SV

T

379.720,71

0,00

379.720,71

349.387,00

0,00

349.387,00

349.387,00

0,00

349.387,00

1.078.494,71

0,00

1.078.494,71

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 50.000,00 SV 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 50.000,00 SV 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

TOTALE SERVIZIO: 802

366.387,17 429.203,00 CO

SV

T

379.720,71

20.000,00

399.720,71

349.387,00

20.000,00

369.387,00

349.387,00

0,00

349.387,00

1.078.494,71

40.000,00

1.118.494,71

Pag. 26



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Trasporti pubblici locali e servizi connessiSERVIZIO: 803

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

2.818,00

0,00

2.818,00

2.818,00

0,00

2.818,00

2.818,00

0,00

2.818,00

8.454,00

0,00

8.454,00

Prestazioni di servizi

11.589,68 13.710,00 CO

SV

T

16.710,00

0,00

16.710,00

16.710,00

0,00

16.710,00

16.710,00

0,00

16.710,00

50.130,00

0,00

50.130,00

Trasferimenti

27.405,00 27.405,00 CO

SV

T

27.405,00

0,00

27.405,00

27.405,00

0,00

27.405,00

27.405,00

0,00

27.405,00

82.215,00

0,00

82.215,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

182,00

0,00

182,00

182,00

0,00

182,00

182,00

0,00

182,00

546,00

0,00

546,00

TOTALE TITOLO: 1

38.994,68 41.115,00 CO

SV

T

47.115,00

0,00

47.115,00

47.115,00

0,00

47.115,00

47.115,00

0,00

47.115,00

141.345,00

0,00

141.345,00

TOTALE SERVIZIO: 803

38.994,68 41.115,00 CO

SV

T

47.115,00

0,00

47.115,00

47.115,00

0,00

47.115,00

47.115,00

0,00

47.115,00

141.345,00

0,00

141.345,00

Pag. 27



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Urbanistica e gestione del territorioSERVIZIO: 901

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

126.730,00 111.914,00 CO

SV

T

60.772,00

0,00

60.772,00

63.690,00

0,00

63.690,00

63.690,00

0,00

63.690,00

188.152,00

0,00

188.152,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

505,00 600,00 CO

SV

T

350,00

0,00

350,00

350,00

0,00

350,00

350,00

0,00

350,00

1.050,00

0,00

1.050,00

Prestazioni di servizi

6.063,99 4.560,00 CO

SV

T

40.195,97

0,00

40.195,97

6.060,00

0,00

6.060,00

6.060,00

0,00

6.060,00

52.315,97

0,00

52.315,97

Trasferimenti

15.459,32 15.500,00 CO

SV

T

15.500,00

0,00

15.500,00

15.500,00

0,00

15.500,00

15.500,00

0,00

15.500,00

46.500,00

0,00

46.500,00

Imposte e tasse

8.303,00 6.824,00 CO

SV

T

3.956,00

0,00

3.956,00

4.138,00

0,00

4.138,00

4.138,00

0,00

4.138,00

12.232,00

0,00

12.232,00

TOTALE TITOLO: 1

157.061,31 139.398,00 CO

SV

T

120.773,97

0,00

120.773,97

89.738,00

0,00

89.738,00

89.738,00

0,00

89.738,00

300.249,97

0,00

300.249,97

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Trasferimenti di capitale 0,00 6.500,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 6.500,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE SERVIZIO: 901

157.061,31 145.898,00 CO

SV

T

120.773,97

0,00

120.773,97

89.738,00

0,00

89.738,00

89.738,00

0,00

89.738,00

300.249,97

0,00

300.249,97

Pag. 28



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Edilizia residenziale pubblica locale e piani di ed ilizia economico-popolareSERVIZIO: 902

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

39.311,00

0,00

39.311,00

38.877,00

0,00

38.877,00

38.877,00

0,00

38.877,00

117.065,00

0,00

117.065,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Prestazioni di servizi

162,75 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti

0,00 76.679,00 CO

SV

T

121.904,00

0,00

121.904,00

121.904,00

0,00

121.904,00

121.904,00

0,00

121.904,00

365.712,00

0,00

365.712,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

2.583,00

0,00

2.583,00

2.554,00

0,00

2.554,00

2.554,00

0,00

2.554,00

7.691,00

0,00

7.691,00

TOTALE TITOLO: 1

162,75 76.679,00 CO

SV

T

163.798,00

0,00

163.798,00

163.335,00

0,00

163.335,00

163.335,00

0,00

163.335,00

490.468,00

0,00

490.468,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 31.434,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 31.434,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE SERVIZIO: 902

162,75 108.113,00 CO

SV

T

163.798,00

0,00

163.798,00

163.335,00

0,00

163.335,00

163.335,00

0,00

163.335,00

490.468,00

0,00

490.468,00

Pag. 29



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Servizi di protezione civileSERVIZIO: 903

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

553,37 1.515,00 CO

SV

T

1.531,00

0,00

1.531,00

1.531,00

0,00

1.531,00

1.531,00

0,00

1.531,00

4.593,00

0,00

4.593,00

Prestazioni di servizi

1.560,74 1.600,00 CO

SV

T

1.646,00

0,00

1.646,00

1.646,00

0,00

1.646,00

1.646,00

0,00

1.646,00

4.938,00

0,00

4.938,00

Trasferimenti

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Imposte e tasse

289,51 350,00 CO

SV

T

300,00

0,00

300,00

300,00

0,00

300,00

300,00

0,00

300,00

900,00

0,00

900,00

TOTALE TITOLO: 1

2.403,62 3.465,00 CO

SV

T

3.477,00

0,00

3.477,00

3.477,00

0,00

3.477,00

3.477,00

0,00

3.477,00

10.431,00

0,00

10.431,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 0,00 SV 5.709,60 0,00 114.400,00 120.109,60

TOTALE TITOLO: 2 0,00 0,00 SV 5.709,60 0,00 114.400,00 120.109,60

TOTALE SERVIZIO: 903

2.403,62 3.465,00 CO

SV

T

3.477,00

5.709,60

9.186,60

3.477,00

0,00

3.477,00

3.477,00

114.400,00

117.877,00

10.431,00

120.109,60

130.540,60

Pag. 30



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Servizio idrico integratoSERVIZIO: 904

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

12.880,00

0,00

12.880,00

12.880,00

0,00

12.880,00

12.880,00

0,00

12.880,00

38.640,00

0,00

38.640,00

Prestazioni di servizi

45.993,07 50.700,00 CO

SV

T

49.500,00

0,00

49.500,00

49.500,00

0,00

49.500,00

49.500,00

0,00

49.500,00

148.500,00

0,00

148.500,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

480,91 364,00 CO

SV

T

239,00

0,00

239,00

106,00

0,00

106,00

0,00

0,00

0,00

345,00

0,00

345,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

851,00

0,00

851,00

851,00

0,00

851,00

851,00

0,00

851,00

2.553,00

0,00

2.553,00

TOTALE TITOLO: 1

46.473,98 51.064,00 CO

SV

T

63.470,00

0,00

63.470,00

63.337,00

0,00

63.337,00

63.231,00

0,00

63.231,00

190.038,00

0,00

190.038,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 671.852,16 0,00 SV 0,00 671.000,00 0,00 671.000,00

TOTALE TITOLO: 2 671.852,16 0,00 SV 0,00 671.000,00 0,00 671.000,00

TOTALE SERVIZIO: 904

718.326,14 51.064,00 CO

SV

T

63.470,00

0,00

63.470,00

63.337,00

671.000,00

734.337,00

63.231,00

0,00

63.231,00

190.038,00

671.000,00

861.038,00

Pag. 31



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Servizio smaltimento rifiutiSERVIZIO: 905

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Prestazioni di servizi

1.822.050,93 1.863.641,00 CO

SV

T

1.908.140,00

0,00

1.908.140,00

1.908.140,00

0,00

1.908.140,00

1.908.140,00

0,00

1.908.140,00

5.724.420,00

0,00

5.724.420,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 25.000,00 CO

SV

T

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

0,00

50.000,00

150.000,00

0,00

150.000,00

TOTALE TITOLO: 1

1.822.050,93 1.888.641,00 CO

SV

T

1.958.140,00

0,00

1.958.140,00

1.958.140,00

0,00

1.958.140,00

1.958.140,00

0,00

1.958.140,00

5.874.420,00

0,00

5.874.420,00

TOTALE SERVIZIO: 905

1.822.050,93 1.888.641,00 CO

SV

T

1.958.140,00

0,00

1.958.140,00

1.958.140,00

0,00

1.958.140,00

1.958.140,00

0,00

1.958.140,00

5.874.420,00

0,00

5.874.420,00

Pag. 32



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde , altri servizi relativi al territorio e all'ambien teSERVIZIO: 906

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

207.644,87 207.643,00 CO

SV

T

196.597,00

0,00

196.597,00

196.597,00

0,00

196.597,00

196.597,00

0,00

196.597,00

589.791,00

0,00

589.791,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

37.015,47 38.585,00 CO

SV

T

38.947,10

0,00

38.947,10

37.070,00

0,00

37.070,00

37.070,00

0,00

37.070,00

113.087,10

0,00

113.087,10

Prestazioni di servizi

214.627,81 191.143,00 CO

SV

T

194.840,00

0,00

194.840,00

195.605,00

0,00

195.605,00

195.605,00

0,00

195.605,00

586.050,00

0,00

586.050,00

Trasferimenti

6.772,70 10.133,00 CO

SV

T

13.915,00

0,00

13.915,00

13.915,00

0,00

13.915,00

13.915,00

0,00

13.915,00

41.745,00

0,00

41.745,00

Imposte e tasse

14.027,86 14.079,00 CO

SV

T

13.169,00

0,00

13.169,00

13.169,00

0,00

13.169,00

13.169,00

0,00

13.169,00

39.507,00

0,00

39.507,00

TOTALE TITOLO: 1

480.088,71 461.583,00 CO

SV

T

457.468,10

0,00

457.468,10

456.356,00

0,00

456.356,00

456.356,00

0,00

456.356,00

1.370.180,10

0,00

1.370.180,10

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 0,00 SV 51.168,80 378.838,00 0,00 430.006,80

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 0,00 SV 51.168,80 378.838,00 0,00 430.006,80

Pag. 33



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE SERVIZIO: 906

480.088,71 461.583,00 CO

SV

T

457.468,10

51.168,80

508.636,90

456.356,00

378.838,00

835.194,00

456.356,00

0,00

456.356,00

1.370.180,10

430.006,80

1.800.186,90

Pag. 34



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minoriSERVIZIO: 1001

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

341.518,96 340.249,00 CO

SV

T

360.057,00

0,00

360.057,00

360.057,00

0,00

360.057,00

360.057,00

0,00

360.057,00

1.080.171,00

0,00

1.080.171,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

59.494,27 69.381,00 CO

SV

T

72.416,95

0,00

72.416,95

71.828,00

0,00

71.828,00

71.828,00

0,00

71.828,00

216.072,95

0,00

216.072,95

Prestazioni di servizi

836.543,52 817.872,00 CO

SV

T

810.227,00

0,00

810.227,00

791.900,00

0,00

791.900,00

791.900,00

0,00

791.900,00

2.394.027,00

0,00

2.394.027,00

Trasferimenti

415,00 315,00 CO

SV

T

20,00

0,00

20,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20,00

0,00

20,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

1.549,00

0,00

1.549,00

1.549,00

0,00

1.549,00

1.549,00

0,00

1.549,00

4.647,00

0,00

4.647,00

TOTALE TITOLO: 1

1.237.971,75 1.227.817,00 CO

SV

T

1.244.269,95

0,00

1.244.269,95

1.225.334,00

0,00

1.225.334,00

1.225.334,00

0,00

1.225.334,00

3.694.937,95

0,00

3.694.937,95

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 20.000,00 SV 16.965,50 25.000,00 25.000,00 66.965,50

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 5.874,00 SV 1.700,00 1.700,00 1.700,00 5.100,00

Pag. 35



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE TITOLO: 2 0,00 25.874,00 SV 18.665,50 26.700,00 26.700,00 72.065,50

TOTALE SERVIZIO: 1001

1.237.971,75 1.253.691,00 CO

SV

T

1.244.269,95

18.665,50

1.262.935,45

1.225.334,00

26.700,00

1.252.034,00

1.225.334,00

26.700,00

1.252.034,00

3.694.937,95

72.065,50

3.767.003,45

Pag. 36



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi  alla personaSERVIZIO: 1004

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

218.830,46 218.939,00 CO

SV

T

182.393,00

0,00

182.393,00

174.110,00

0,00

174.110,00

174.110,00

0,00

174.110,00

530.613,00

0,00

530.613,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

11.484,80 9.990,00 CO

SV

T

15.350,00

0,00

15.350,00

15.350,00

0,00

15.350,00

15.350,00

0,00

15.350,00

46.050,00

0,00

46.050,00

Prestazioni di servizi

586.262,73 574.190,00 CO

SV

T

573.580,32

0,00

573.580,32

570.820,00

0,00

570.820,00

570.820,00

0,00

570.820,00

1.715.220,32

0,00

1.715.220,32

Trasferimenti

86.405,73 115.406,00 CO

SV

T

83.610,18

0,00

83.610,18

71.338,00

0,00

71.338,00

71.338,00

0,00

71.338,00

226.286,18

0,00

226.286,18

Imposte e tasse

15.259,91 15.204,00 CO

SV

T

12.819,00

0,00

12.819,00

12.285,00

0,00

12.285,00

12.285,00

0,00

12.285,00

37.389,00

0,00

37.389,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

918.243,63 933.729,00 CO

SV

T

867.752,50

0,00

867.752,50

843.903,00

0,00

843.903,00

843.903,00

0,00

843.903,00

2.555.558,50

0,00

2.555.558,50

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 37



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE SERVIZIO: 1004

918.243,63 933.729,00 CO

SV

T

867.752,50

0,00

867.752,50

843.903,00

0,00

843.903,00

843.903,00

0,00

843.903,00

2.555.558,50

0,00

2.555.558,50

Pag. 38



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Servizio necroscopico e cimiterialeSERVIZIO: 1005

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Prestazioni di servizi

0,00 24.340,00 CO

SV

T

24.340,00

0,00

24.340,00

24.340,00

0,00

24.340,00

24.340,00

0,00

24.340,00

73.020,00

0,00

73.020,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

0,00 24.340,00 CO

SV

T

24.340,00

0,00

24.340,00

24.340,00

0,00

24.340,00

24.340,00

0,00

24.340,00

73.020,00

0,00

73.020,00

TOTALE SERVIZIO: 1005

0,00 24.340,00 CO

SV

T

24.340,00

0,00

24.340,00

24.340,00

0,00

24.340,00

24.340,00

0,00

24.340,00

73.020,00

0,00

73.020,00

Pag. 39



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Affissioni e pubblicita'SERVIZIO: 1101

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Prestazioni di servizi

21.820,04 23.500,00 CO

SV

T

23.500,00

0,00

23.500,00

23.500,00

0,00

23.500,00

23.500,00

0,00

23.500,00

70.500,00

0,00

70.500,00

TOTALE TITOLO: 1

21.820,04 23.500,00 CO

SV

T

23.500,00

0,00

23.500,00

23.500,00

0,00

23.500,00

23.500,00

0,00

23.500,00

70.500,00

0,00

70.500,00

TOTALE SERVIZIO: 1101

21.820,04 23.500,00 CO

SV

T

23.500,00

0,00

23.500,00

23.500,00

0,00

23.500,00

23.500,00

0,00

23.500,00

70.500,00

0,00

70.500,00

Pag. 40



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Servizi relativi al commercioSERVIZIO: 1105

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

34.998,62 46.199,00 CO

SV

T

44.394,00

0,00

44.394,00

44.394,00

0,00

44.394,00

44.394,00

0,00

44.394,00

133.182,00

0,00

133.182,00

Prestazioni di servizi

1.428,03 1.552,00 CO

SV

T

1.742,00

0,00

1.742,00

1.742,00

0,00

1.742,00

1.742,00

0,00

1.742,00

5.226,00

0,00

5.226,00

Trasferimenti

762,53 1.500,00 CO

SV

T

6.500,00

0,00

6.500,00

6.500,00

0,00

6.500,00

6.500,00

0,00

6.500,00

19.500,00

0,00

19.500,00

Imposte e tasse

2.326,84 2.420,00 CO

SV

T

3.170,00

0,00

3.170,00

3.170,00

0,00

3.170,00

3.170,00

0,00

3.170,00

9.510,00

0,00

9.510,00

TOTALE TITOLO: 1

39.516,02 51.671,00 CO

SV

T

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

167.418,00

0,00

167.418,00

TOTALE SERVIZIO: 1105

39.516,02 51.671,00 CO

SV

T

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

167.418,00

0,00

167.418,00

Pag. 41



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Distribuzione gas metanoSERVIZIO: 1201

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

39.153,94 34.910,00 CO

SV

T

30.449,00

0,00

30.449,00

25.759,00

0,00

25.759,00

20.830,00

0,00

20.830,00

77.038,00

0,00

77.038,00

TOTALE TITOLO: 1

39.153,94 34.910,00 CO

SV

T

30.449,00

0,00

30.449,00

25.759,00

0,00

25.759,00

20.830,00

0,00

20.830,00

77.038,00

0,00

77.038,00

TOTALE SERVIZIO: 1201

39.153,94 34.910,00 CO

SV

T

30.449,00

0,00

30.449,00

25.759,00

0,00

25.759,00

20.830,00

0,00

20.830,00

77.038,00

0,00

77.038,00

Pag. 42



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Distribuzione energia elettricaSERVIZIO: 1203

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

1.409,00

0,00

1.409,00

1.409,00

0,00

1.409,00

1.409,00

0,00

1.409,00

4.227,00

0,00

4.227,00

Prestazioni di servizi

0,00 102.000,00 CO

SV

T

87.570,00

0,00

87.570,00

87.570,00

0,00

87.570,00

87.570,00

0,00

87.570,00

262.710,00

0,00

262.710,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

91,00

0,00

91,00

91,00

0,00

91,00

91,00

0,00

91,00

273,00

0,00

273,00

TOTALE TITOLO: 1

0,00 102.000,00 CO

SV

T

89.070,00

0,00

89.070,00

89.070,00

0,00

89.070,00

89.070,00

0,00

89.070,00

267.210,00

0,00

267.210,00

TOTALE SERVIZIO: 1203

0,00 102.000,00 CO

SV

T

89.070,00

0,00

89.070,00

89.070,00

0,00

89.070,00

89.070,00

0,00

89.070,00

267.210,00

0,00

267.210,00

TOTALE GENERALE

13.005.982,27 15.506.394,00 CO

SV

T

17.645.537,45

789.345,65

18.434.883,10

15.387.326,00

2.111.390,00

17.498.716,00

15.373.197,00

916.852,00

16.290.049,00

48.406.060,45

3.817.587,65

52.223.648,10

Pag. 43



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Cultura e identità di AnzolaPROGRAMMA: 0001

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 6.500,00 CO

SV

T

49.326,00

0,00

49.326,00

72.326,00

0,00

72.326,00

72.326,00

0,00

72.326,00

193.978,00

0,00

193.978,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1.074,89 1.900,00 CO

SV

T

1.800,00

0,00

1.800,00

1.800,00

0,00

1.800,00

1.800,00

0,00

1.800,00

5.400,00

0,00

5.400,00

Prestazioni di servizi

45.993,12 42.366,00 CO

SV

T

44.115,00

0,00

44.115,00

44.160,00

0,00

44.160,00

44.160,00

0,00

44.160,00

132.435,00

0,00

132.435,00

Trasferimenti

23.030,84 28.723,00 CO

SV

T

26.410,00

0,00

26.410,00

26.410,00

0,00

26.410,00

26.410,00

0,00

26.410,00

79.230,00

0,00

79.230,00

Imposte e tasse

0,00 569,00 CO

SV

T

3.306,00

0,00

3.306,00

5.176,00

0,00

5.176,00

5.176,00

0,00

5.176,00

13.658,00

0,00

13.658,00

TOTALE TITOLO: 1

70.098,85 80.058,00 CO

SV

T

124.957,00

0,00

124.957,00

149.872,00

0,00

149.872,00

149.872,00

0,00

149.872,00

424.701,00

0,00

424.701,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 20.000,00 40.000,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 20.000,00 40.000,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA: 0001

90.098,85 120.058,00 CO

SV

T

124.957,00

0,00

124.957,00

149.872,00

0,00

149.872,00

149.872,00

0,00

149.872,00

424.701,00

0,00

424.701,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Il “Polo Culturale”PROGRAMMA: 0002

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

129.342,45 129.366,00 CO

SV

T

62.264,00

0,00

62.264,00

62.264,00

0,00

62.264,00

62.264,00

0,00

62.264,00

186.792,00

0,00

186.792,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

6.304,27 7.350,00 CO

SV

T

17.900,00

0,00

17.900,00

17.900,00

0,00

17.900,00

17.900,00

0,00

17.900,00

53.700,00

0,00

53.700,00

Prestazioni di servizi

115.733,29 115.151,00 CO

SV

T

81.602,00

0,00

81.602,00

85.110,00

0,00

85.110,00

85.110,00

0,00

85.110,00

251.822,00

0,00

251.822,00

Utilizzo di beni di terzi

2.064,49 2.900,00 CO

SV

T

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

15.600,00

0,00

15.600,00

Trasferimenti

4.847,20 4.797,00 CO

SV

T

4.891,00

0,00

4.891,00

4.891,00

0,00

4.891,00

4.891,00

0,00

4.891,00

14.673,00

0,00

14.673,00

Imposte e tasse

8.707,28 8.605,00 CO

SV

T

4.258,00

0,00

4.258,00

4.258,00

0,00

4.258,00

4.258,00

0,00

4.258,00

12.774,00

0,00

12.774,00

TOTALE TITOLO: 1

266.998,98 268.169,00 CO

SV

T

176.115,00

0,00

176.115,00

179.623,00

0,00

179.623,00

179.623,00

0,00

179.623,00

535.361,00

0,00

535.361,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 0,00 SV 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

13.083,45 12.166,00 SV 60.710,31 0,00 0,00 60.710,31

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE TITOLO: 2 13.083,45 12.166,00 SV 70.710,31 0,00 0,00 70.710,31

TOTALE PROGRAMMA: 0002

280.082,43 280.335,00 CO

SV

T

176.115,00

70.710,31

246.825,31

179.623,00

0,00

179.623,00

179.623,00

0,00

179.623,00

535.361,00

70.710,31

606.071,31

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

I progetti per l'infanziaPROGRAMMA: 0004

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

341.518,96 340.249,00 CO

SV

T

360.057,00

0,00

360.057,00

360.057,00

0,00

360.057,00

360.057,00

0,00

360.057,00

1.080.171,00

0,00

1.080.171,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

62.460,19 72.081,00 CO

SV

T

75.016,95

0,00

75.016,95

74.428,00

0,00

74.428,00

74.428,00

0,00

74.428,00

223.872,95

0,00

223.872,95

Prestazioni di servizi

912.502,89 889.115,00 CO

SV

T

893.695,00

0,00

893.695,00

878.200,00

0,00

878.200,00

878.200,00

0,00

878.200,00

2.650.095,00

0,00

2.650.095,00

Trasferimenti

33.415,00 54.315,00 CO

SV

T

54.020,00

0,00

54.020,00

54.000,00

0,00

54.000,00

54.000,00

0,00

54.000,00

162.020,00

0,00

162.020,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

1.549,00

0,00

1.549,00

1.549,00

0,00

1.549,00

1.549,00

0,00

1.549,00

4.647,00

0,00

4.647,00

TOTALE TITOLO: 1

1.349.897,04 1.355.760,00 CO

SV

T

1.384.337,95

0,00

1.384.337,95

1.368.234,00

0,00

1.368.234,00

1.368.234,00

0,00

1.368.234,00

4.120.805,95

0,00

4.120.805,95

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 30.000,00 45.000,00 SV 36.965,50 110.000,00 50.000,00 196.965,50

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

5.000,00 5.874,00 SV 5.700,00 5.700,00 5.700,00 17.100,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE TITOLO: 2 35.000,00 50.874,00 SV 42.665,50 115.700,00 55.700,00 214.065,50

TOTALE PROGRAMMA: 0004

1.384.897,04 1.406.634,00 CO

SV

T

1.384.337,95

42.665,50

1.427.003,45

1.368.234,00

115.700,00

1.483.934,00

1.368.234,00

55.700,00

1.423.934,00

4.120.805,95

214.065,50

4.334.871,45

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

I rapporti con il mondo della scuolaPROGRAMMA: 0005

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

272.977,58 272.384,00 CO

SV

T

195.652,84

0,00

195.652,84

191.585,00

0,00

191.585,00

191.585,00

0,00

191.585,00

578.822,84

0,00

578.822,84

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

44.234,22 52.572,00 CO

SV

T

52.508,18

0,00

52.508,18

51.326,00

0,00

51.326,00

51.326,00

0,00

51.326,00

155.160,18

0,00

155.160,18

Prestazioni di servizi

1.335.580,24 1.509.447,00 CO

SV

T

1.557.645,00

0,00

1.557.645,00

1.569.330,00

0,00

1.569.330,00

1.569.330,00

0,00

1.569.330,00

4.696.305,00

0,00

4.696.305,00

Trasferimenti

29.301,07 26.673,00 CO

SV

T

27.000,00

0,00

27.000,00

27.000,00

0,00

27.000,00

27.000,00

0,00

27.000,00

81.000,00

0,00

81.000,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Imposte e tasse

11.865,94 11.244,00 CO

SV

T

5.591,00

0,00

5.591,00

5.313,00

0,00

5.313,00

5.313,00

0,00

5.313,00

16.217,00

0,00

16.217,00

TOTALE TITOLO: 1

1.693.959,05 1.872.320,00 CO

SV

T

1.838.397,02

0,00

1.838.397,02

1.844.554,00

0,00

1.844.554,00

1.844.554,00

0,00

1.844.554,00

5.527.505,02

0,00

5.527.505,02

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 296.662,41 37.422,00 SV 45.599,28 50.000,00 50.000,00 145.599,28

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

28.000,00 0,00 SV 4.000,00 4.000,00 114.000,00 122.000,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Trasferimenti di capitale 0,00 17.578,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 324.662,41 55.000,00 SV 49.599,28 54.000,00 164.000,00 267.599,28

TOTALE PROGRAMMA: 0005

2.018.621,46 1.927.320,00 CO

SV

T

1.838.397,02

49.599,28

1.887.996,30

1.844.554,00

54.000,00

1.898.554,00

1.844.554,00

164.000,00

2.008.554,00

5.527.505,02

267.599,28

5.795.104,30

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Sport - educazione ad una vita sanaPROGRAMMA: 0006

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

7.039,00

0,00

7.039,00

7.039,00

0,00

7.039,00

7.039,00

0,00

7.039,00

21.117,00

0,00

21.117,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1.494,44 2.500,00 CO

SV

T

2.500,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

2.500,00

7.500,00

0,00

7.500,00

Prestazioni di servizi

112.153,90 111.461,00 CO

SV

T

86.632,00

0,00

86.632,00

88.466,00

0,00

88.466,00

88.466,00

0,00

88.466,00

263.564,00

0,00

263.564,00

Trasferimenti

51.402,00 52.624,00 CO

SV

T

47.500,00

0,00

47.500,00

47.500,00

0,00

47.500,00

47.500,00

0,00

47.500,00

142.500,00

0,00

142.500,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

376,00

0,00

376,00

376,00

0,00

376,00

376,00

0,00

376,00

1.128,00

0,00

1.128,00

TOTALE TITOLO: 1

165.050,34 166.585,00 CO

SV

T

144.047,00

0,00

144.047,00

145.881,00

0,00

145.881,00

145.881,00

0,00

145.881,00

435.809,00

0,00

435.809,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 50.000,00 SV 20.000,00 60.000,00 50.000,00 130.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Conferimenti di capitale 68.000,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 68.000,00 50.000,00 SV 20.000,00 60.000,00 50.000,00 130.000,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE PROGRAMMA: 0006

233.050,34 216.585,00 CO

SV

T

144.047,00

20.000,00

164.047,00

145.881,00

60.000,00

205.881,00

145.881,00

50.000,00

195.881,00

435.809,00

130.000,00

565.809,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

I giovani come risorsaPROGRAMMA: 0007

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

13.945,00

0,00

13.945,00

13.945,00

0,00

13.945,00

13.945,00

0,00

13.945,00

41.835,00

0,00

41.835,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

983,77 2.500,00 CO

SV

T

2.300,00

0,00

2.300,00

2.300,00

0,00

2.300,00

2.300,00

0,00

2.300,00

6.900,00

0,00

6.900,00

Prestazioni di servizi

69.067,23 69.453,00 CO

SV

T

66.370,00

0,00

66.370,00

66.370,00

0,00

66.370,00

66.370,00

0,00

66.370,00

199.110,00

0,00

199.110,00

Trasferimenti

6.966,99 6.975,00 CO

SV

T

6.775,00

0,00

6.775,00

6.775,00

0,00

6.775,00

6.775,00

0,00

6.775,00

20.325,00

0,00

20.325,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

886,00

0,00

886,00

886,00

0,00

886,00

886,00

0,00

886,00

2.658,00

0,00

2.658,00

TOTALE TITOLO: 1

77.017,99 78.928,00 CO

SV

T

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

270.828,00

0,00

270.828,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA: 0007

77.017,99 78.928,00 CO

SV

T

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

270.828,00

0,00

270.828,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Anzola città sicuraPROGRAMMA: 0008

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

553,37 1.515,00 CO

SV

T

1.531,00

0,00

1.531,00

1.531,00

0,00

1.531,00

1.531,00

0,00

1.531,00

4.593,00

0,00

4.593,00

Prestazioni di servizi

4.974,88 5.600,00 CO

SV

T

5.768,00

0,00

5.768,00

5.768,00

0,00

5.768,00

5.768,00

0,00

5.768,00

17.304,00

0,00

17.304,00

Utilizzo di beni di terzi

1.335,57 1.500,00 CO

SV

T

1.350,00

0,00

1.350,00

1.350,00

0,00

1.350,00

1.350,00

0,00

1.350,00

4.050,00

0,00

4.050,00

Trasferimenti

599.276,70 693.000,00 CO

SV

T

691.000,00

0,00

691.000,00

691.000,00

0,00

691.000,00

691.000,00

0,00

691.000,00

2.073.000,00

0,00

2.073.000,00

Imposte e tasse

791,20 1.050,00 CO

SV

T

800,00

0,00

800,00

800,00

0,00

800,00

800,00

0,00

800,00

2.400,00

0,00

2.400,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

606.931,72 702.665,00 CO

SV

T

700.449,00

0,00

700.449,00

700.449,00

0,00

700.449,00

700.449,00

0,00

700.449,00

2.101.347,00

0,00

2.101.347,00

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 0,00 SV 5.709,60 0,00 114.400,00 120.109,60

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti di capitale 10.100,00 10.100,00 SV 14.817,00 14.817,00 14.817,00 44.451,00

TOTALE TITOLO: 2 10.100,00 10.100,00 SV 20.526,60 14.817,00 129.217,00 164.560,60

TOTALE PROGRAMMA: 0008

617.031,72 712.765,00 CO

SV

T

700.449,00

20.526,60

720.975,60

700.449,00

14.817,00

715.266,00

700.449,00

129.217,00

829.666,00

2.101.347,00

164.560,60

2.265.907,60

Pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Una città accessibile e accoglientePROGRAMMA: 0010

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

126.730,00 111.914,00 CO

SV

T

60.772,00

0,00

60.772,00

63.690,00

0,00

63.690,00

63.690,00

0,00

63.690,00

188.152,00

0,00

188.152,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

505,00 600,00 CO

SV

T

350,00

0,00

350,00

350,00

0,00

350,00

350,00

0,00

350,00

1.050,00

0,00

1.050,00

Prestazioni di servizi

6.063,99 4.560,00 CO

SV

T

40.195,97

0,00

40.195,97

6.060,00

0,00

6.060,00

6.060,00

0,00

6.060,00

52.315,97

0,00

52.315,97

Trasferimenti

15.459,32 15.500,00 CO

SV

T

15.500,00

0,00

15.500,00

15.500,00

0,00

15.500,00

15.500,00

0,00

15.500,00

46.500,00

0,00

46.500,00

Imposte e tasse

8.303,00 6.824,00 CO

SV

T

3.956,00

0,00

3.956,00

4.138,00

0,00

4.138,00

4.138,00

0,00

4.138,00

12.232,00

0,00

12.232,00

TOTALE TITOLO: 1

157.061,31 139.398,00 CO

SV

T

120.773,97

0,00

120.773,97

89.738,00

0,00

89.738,00

89.738,00

0,00

89.738,00

300.249,97

0,00

300.249,97

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Trasferimenti di capitale 40.000,00 28.500,00 SV 14.000,00 14.000,00 14.000,00 42.000,00

TOTALE TITOLO: 2 40.000,00 28.500,00 SV 14.000,00 14.000,00 14.000,00 42.000,00

TOTALE PROGRAMMA: 0010

197.061,31 167.898,00 CO

SV

T

120.773,97

14.000,00

134.773,97

89.738,00

14.000,00

103.738,00

89.738,00

14.000,00

103.738,00

300.249,97

42.000,00

342.249,97

Pag. 13



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Mobilità: azioni ed interventiPROGRAMMA: 0011

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

2.818,00

0,00

2.818,00

2.818,00

0,00

2.818,00

2.818,00

0,00

2.818,00

8.454,00

0,00

8.454,00

Prestazioni di servizi

11.589,68 13.710,00 CO

SV

T

16.710,00

0,00

16.710,00

16.710,00

0,00

16.710,00

16.710,00

0,00

16.710,00

50.130,00

0,00

50.130,00

Trasferimenti

27.405,00 27.405,00 CO

SV

T

27.405,00

0,00

27.405,00

27.405,00

0,00

27.405,00

27.405,00

0,00

27.405,00

82.215,00

0,00

82.215,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

38.994,68 41.115,00 CO

SV

T

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

140.799,00

0,00

140.799,00

TOTALE PROGRAMMA: 0011

38.994,68 41.115,00 CO

SV

T

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

140.799,00

0,00

140.799,00

Pag. 14



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

La sostenibilità ambientalePROGRAMMA: 0012

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

207.644,87 207.643,00 CO

SV

T

198.006,00

0,00

198.006,00

198.006,00

0,00

198.006,00

198.006,00

0,00

198.006,00

594.018,00

0,00

594.018,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

37.015,47 38.585,00 CO

SV

T

38.947,10

0,00

38.947,10

37.070,00

0,00

37.070,00

37.070,00

0,00

37.070,00

113.087,10

0,00

113.087,10

Prestazioni di servizi

2.036.678,74 2.156.784,00 CO

SV

T

2.190.550,00

0,00

2.190.550,00

2.191.315,00

0,00

2.191.315,00

2.191.315,00

0,00

2.191.315,00

6.573.180,00

0,00

6.573.180,00

Trasferimenti

6.772,70 10.133,00 CO

SV

T

13.915,00

0,00

13.915,00

13.915,00

0,00

13.915,00

13.915,00

0,00

13.915,00

41.745,00

0,00

41.745,00

Imposte e tasse

14.027,86 14.079,00 CO

SV

T

13.260,00

0,00

13.260,00

13.260,00

0,00

13.260,00

13.260,00

0,00

13.260,00

39.780,00

0,00

39.780,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 25.000,00 CO

SV

T

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

0,00

50.000,00

150.000,00

0,00

150.000,00

TOTALE TITOLO: 1

2.302.139,64 2.452.224,00 CO

SV

T

2.504.678,10

0,00

2.504.678,10

2.503.566,00

0,00

2.503.566,00

2.503.566,00

0,00

2.503.566,00

7.511.810,10

0,00

7.511.810,10

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 0,00 SV 51.168,80 378.838,00 0,00 430.006,80

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 15



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE TITOLO: 2 0,00 0,00 SV 51.168,80 378.838,00 0,00 430.006,80

TOTALE PROGRAMMA: 0012

2.302.139,64 2.452.224,00 CO

SV

T

2.504.678,10

51.168,80

2.555.846,90

2.503.566,00

378.838,00

2.882.404,00

2.503.566,00

0,00

2.503.566,00

7.511.810,10

430.006,80

7.941.816,90

Pag. 16



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Le opere strategiche per la cittàPROGRAMMA: 0013

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

339.537,55 328.387,00 CO

SV

T

393.637,30

0,00

393.637,30

401.164,00

0,00

401.164,00

401.164,00

0,00

401.164,00

1.195.965,30

0,00

1.195.965,30

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

62.429,65 79.521,00 CO

SV

T

80.728,26

0,00

80.728,26

78.434,00

0,00

78.434,00

78.434,00

0,00

78.434,00

237.596,26

0,00

237.596,26

Prestazioni di servizi

638.841,96 695.460,00 CO

SV

T

716.628,47

0,00

716.628,47

612.729,00

0,00

612.729,00

612.729,00

0,00

612.729,00

1.942.086,47

0,00

1.942.086,47

Utilizzo di beni di terzi

4.812,81 5.200,00 CO

SV

T

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

5.200,00

0,00

5.200,00

15.600,00

0,00

15.600,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

45.011,05 38.635,00 CO

SV

T

32.076,00

0,00

32.076,00

25.865,00

0,00

25.865,00

20.830,00

0,00

20.830,00

78.771,00

0,00

78.771,00

Imposte e tasse

26.237,96 27.613,00 CO

SV

T

31.978,00

0,00

31.978,00

32.042,00

0,00

32.042,00

32.042,00

0,00

32.042,00

96.062,00

0,00

96.062,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

1.116.870,98 1.174.816,00 CO

SV

T

1.260.248,03

0,00

1.260.248,03

1.155.434,00

0,00

1.155.434,00

1.150.399,00

0,00

1.150.399,00

3.566.081,03

0,00

3.566.081,03

Pag. 17



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 1.095.258,85 286.985,00 SV 451.801,58 1.430.035,00 469.935,00 2.351.771,58

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

69.871,06 0,00 SV 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

Trasferimenti di capitale 0,00 13.086,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 1.165.129,91 300.071,00 SV 463.801,58 1.430.035,00 469.935,00 2.363.771,58

TOTALE PROGRAMMA: 0013

2.282.000,89 1.474.887,00 CO

SV

T

1.260.248,03

463.801,58

1.724.049,61

1.155.434,00

1.430.035,00

2.585.469,00

1.150.399,00

469.935,00

1.620.334,00

3.566.081,03

2.363.771,58

5.929.852,61

Pag. 18



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Anzola "Città turistica"PROGRAMMA: 0014

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

34.998,62 46.199,00 CO

SV

T

44.394,00

0,00

44.394,00

44.394,00

0,00

44.394,00

44.394,00

0,00

44.394,00

133.182,00

0,00

133.182,00

Prestazioni di servizi

1.428,03 1.552,00 CO

SV

T

1.742,00

0,00

1.742,00

1.742,00

0,00

1.742,00

1.742,00

0,00

1.742,00

5.226,00

0,00

5.226,00

Trasferimenti

762,53 1.500,00 CO

SV

T

6.500,00

0,00

6.500,00

6.500,00

0,00

6.500,00

6.500,00

0,00

6.500,00

19.500,00

0,00

19.500,00

Imposte e tasse

2.326,84 2.420,00 CO

SV

T

3.170,00

0,00

3.170,00

3.170,00

0,00

3.170,00

3.170,00

0,00

3.170,00

9.510,00

0,00

9.510,00

TOTALE TITOLO: 1

39.516,02 51.671,00 CO

SV

T

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

167.418,00

0,00

167.418,00

TOTALE PROGRAMMA: 0014

39.516,02 51.671,00 CO

SV

T

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

167.418,00

0,00

167.418,00

Pag. 19



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Servizi di qualità per i welfarePROGRAMMA: 0016

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

218.830,46 218.939,00 CO

SV

T

168.448,00

0,00

168.448,00

160.165,00

0,00

160.165,00

160.165,00

0,00

160.165,00

488.778,00

0,00

488.778,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

10.501,03 7.490,00 CO

SV

T

13.050,00

0,00

13.050,00

13.050,00

0,00

13.050,00

13.050,00

0,00

13.050,00

39.150,00

0,00

39.150,00

Prestazioni di servizi

517.195,50 504.737,00 CO

SV

T

507.210,32

0,00

507.210,32

504.450,00

0,00

504.450,00

504.450,00

0,00

504.450,00

1.516.110,32

0,00

1.516.110,32

Trasferimenti

79.438,74 108.431,00 CO

SV

T

76.835,18

0,00

76.835,18

64.563,00

0,00

64.563,00

64.563,00

0,00

64.563,00

205.961,18

0,00

205.961,18

Imposte e tasse

15.259,91 15.204,00 CO

SV

T

11.933,00

0,00

11.933,00

11.399,00

0,00

11.399,00

11.399,00

0,00

11.399,00

34.731,00

0,00

34.731,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

841.225,64 854.801,00 CO

SV

T

777.476,50

0,00

777.476,50

753.627,00

0,00

753.627,00

753.627,00

0,00

753.627,00

2.284.730,50

0,00

2.284.730,50

TOTALE PROGRAMMA: 0016

841.225,64 854.801,00 CO

SV

T

777.476,50

0,00

777.476,50

753.627,00

0,00

753.627,00

753.627,00

0,00

753.627,00

2.284.730,50

0,00

2.284.730,50

Pag. 20



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Bisogno “casa”PROGRAMMA: 0017

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

0,00 0,00 CO

SV

T

39.311,00

0,00

39.311,00

38.877,00

0,00

38.877,00

38.877,00

0,00

38.877,00

117.065,00

0,00

117.065,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Prestazioni di servizi

162,75 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti

0,00 76.679,00 CO

SV

T

121.904,00

0,00

121.904,00

121.904,00

0,00

121.904,00

121.904,00

0,00

121.904,00

365.712,00

0,00

365.712,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

2.583,00

0,00

2.583,00

2.554,00

0,00

2.554,00

2.554,00

0,00

2.554,00

7.691,00

0,00

7.691,00

TOTALE TITOLO: 1

162,75 76.679,00 CO

SV

T

163.798,00

0,00

163.798,00

163.335,00

0,00

163.335,00

163.335,00

0,00

163.335,00

490.468,00

0,00

490.468,00

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 31.434,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 31.434,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA: 0017

162,75 108.113,00 CO

SV

T

163.798,00

0,00

163.798,00

163.335,00

0,00

163.335,00

163.335,00

0,00

163.335,00

490.468,00

0,00

490.468,00

Pag. 21



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

L'innovazione e l'accessibilità ai serviziPROGRAMMA: 0018

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

629.459,92 615.374,00 CO

SV

T

619.823,84

0,00

619.823,84

598.374,00

0,00

598.374,00

598.374,00

0,00

598.374,00

1.816.571,84

0,00

1.816.571,84

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

8.509,31 8.350,00 CO

SV

T

9.150,00

0,00

9.150,00

9.150,00

0,00

9.150,00

9.150,00

0,00

9.150,00

27.450,00

0,00

27.450,00

Prestazioni di servizi

97.912,92 125.968,00 CO

SV

T

127.474,11

0,00

127.474,11

39.565,00

0,00

39.565,00

29.565,00

0,00

29.565,00

196.604,11

0,00

196.604,11

Trasferimenti

180.912,11 183.652,00 CO

SV

T

181.252,00

0,00

181.252,00

181.252,00

0,00

181.252,00

181.252,00

0,00

181.252,00

543.756,00

0,00

543.756,00

Imposte e tasse

38.520,50 37.125,00 CO

SV

T

38.127,00

0,00

38.127,00

36.596,00

0,00

36.596,00

36.596,00

0,00

36.596,00

111.319,00

0,00

111.319,00

TOTALE TITOLO: 1

955.314,76 970.469,00 CO

SV

T

975.826,95

0,00

975.826,95

864.937,00

0,00

864.937,00

854.937,00

0,00

854.937,00

2.695.700,95

0,00

2.695.700,95

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

11.493,60 15.000,00 SV 32.794,58 18.000,00 18.000,00 68.794,58

Incarichi professionali esterni 0,00 10.000,00 SV 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Trasferimenti di capitale 0,00 29.000,00 SV 16.079,00 16.000,00 16.000,00 48.079,00

TOTALE TITOLO: 2 11.493,60 54.000,00 SV 48.873,58 44.000,00 34.000,00 126.873,58

Pag. 22



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE PROGRAMMA: 0018

966.808,36 1.024.469,00 CO

SV

T

975.826,95

48.873,58

1.024.700,53

864.937,00

44.000,00

908.937,00

854.937,00

34.000,00

888.937,00

2.695.700,95

126.873,58

2.822.574,53

Pag. 23



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

La partecipazione alla vita del comunePROGRAMMA: 0019

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

35.087,66 28.323,00 CO

SV

T

35.791,00

0,00

35.791,00

35.791,00

0,00

35.791,00

35.791,00

0,00

35.791,00

107.373,00

0,00

107.373,00

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

2.230,55 5.810,00 CO

SV

T

5.400,00

0,00

5.400,00

5.400,00

0,00

5.400,00

5.400,00

0,00

5.400,00

16.200,00

0,00

16.200,00

Prestazioni di servizi

137.994,08 142.114,00 CO

SV

T

123.264,00

0,00

123.264,00

123.264,00

0,00

123.264,00

123.264,00

0,00

123.264,00

369.792,00

0,00

369.792,00

Trasferimenti

6.332,51 6.989,00 CO

SV

T

6.959,00

0,00

6.959,00

6.959,00

0,00

6.959,00

6.959,00

0,00

6.959,00

20.877,00

0,00

20.877,00

Imposte e tasse

12.041,30 12.028,00 CO

SV

T

12.353,00

0,00

12.353,00

11.753,00

0,00

11.753,00

11.753,00

0,00

11.753,00

35.859,00

0,00

35.859,00

Oneri straordinari della gestione corrente

0,00 22.000,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

193.686,10 217.264,00 CO

SV

T

183.767,00

0,00

183.767,00

183.167,00

0,00

183.167,00

183.167,00

0,00

183.167,00

550.101,00

0,00

550.101,00

TOTALE PROGRAMMA: 0019

193.686,10 217.264,00 CO

SV

T

183.767,00

0,00

183.767,00

183.167,00

0,00

183.167,00

183.167,00

0,00

183.167,00

550.101,00

0,00

550.101,00

Pag. 24



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

L’organizzazione interna dell’EntePROGRAMMA: 0020

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

90.743,46 95.685,00 CO

SV

T

208.399,49

0,00

208.399,49

114.159,00

0,00

114.159,00

114.159,00

0,00

114.159,00

436.717,49

0,00

436.717,49

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

30.271,96 39.755,00 CO

SV

T

33.630,00

0,00

33.630,00

33.630,00

0,00

33.630,00

33.630,00

0,00

33.630,00

100.890,00

0,00

100.890,00

Prestazioni di servizi

412.941,08 447.679,00 CO

SV

T

379.758,00

0,00

379.758,00

382.990,00

0,00

382.990,00

382.990,00

0,00

382.990,00

1.145.738,00

0,00

1.145.738,00

Utilizzo di beni di terzi

7.089,38 7.666,00 CO

SV

T

8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

8.000,00

24.000,00

0,00

24.000,00

Trasferimenti

152.681,41 158.000,00 CO

SV

T

158.000,00

0,00

158.000,00

158.000,00

0,00

158.000,00

158.000,00

0,00

158.000,00

474.000,00

0,00

474.000,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 500,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Imposte e tasse

184.809,86 186.595,00 CO

SV

T

792.705,49

0,00

792.705,49

786.569,00

0,00

786.569,00

786.569,00

0,00

786.569,00

2.365.843,49

0,00

2.365.843,49

Oneri straordinari della gestione corrente

6.000,00 12.000,00 CO

SV

T

7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00

7.000,00

21.000,00

0,00

21.000,00

Pag. 25



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Fondo svalutazione crediti

0,00 503.000,00 CO

SV

T

157.206,00

0,00

157.206,00

267.206,00

0,00

267.206,00

267.206,00

0,00

267.206,00

691.618,00

0,00

691.618,00

Fondo di riserva

0,00 25.298,00 CO

SV

T

56.000,00

0,00

56.000,00

60.555,00

0,00

60.555,00

58.682,00

0,00

58.682,00

175.237,00

0,00

175.237,00

TOTALE TITOLO: 1

884.537,15 1.476.178,00 CO

SV

T

1.800.698,98

0,00

1.800.698,98

1.818.109,00

0,00

1.818.109,00

1.816.236,00

0,00

1.816.236,00

5.435.043,98

0,00

5.435.043,98

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 0,00 8.000,00 SV 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

0,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 0,00 8.000,00 SV 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

TOTALE PROGRAMMA: 0020

884.537,15 1.484.178,00 CO

SV

T

1.800.698,98

8.000,00

1.808.698,98

1.818.109,00

0,00

1.818.109,00

1.816.236,00

0,00

1.816.236,00

5.435.043,98

8.000,00

5.443.043,98

Pag. 26



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Gli strumenti di programmazione, controllo e rendic ontazionePROGRAMMA: 0021

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

194.857,95 195.510,00 CO

SV

T

151.220,84

0,00

151.220,84

147.153,00

0,00

147.153,00

147.153,00

0,00

147.153,00

445.526,84

0,00

445.526,84

Prestazioni di servizi

8.013,88 12.659,00 CO

SV

T

51.244,03

0,00

51.244,03

43.016,00

0,00

43.016,00

43.016,00

0,00

43.016,00

137.276,03

0,00

137.276,03

Trasferimenti

0,00 400,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

0,00 0,00 CO

SV

T

500,00

0,00

500,00

500,00

0,00

500,00

500,00

0,00

500,00

1.500,00

0,00

1.500,00

Imposte e tasse

12.829,00 12.879,00 CO

SV

T

10.160,00

0,00

10.160,00

9.672,00

0,00

9.672,00

9.672,00

0,00

9.672,00

29.504,00

0,00

29.504,00

TOTALE TITOLO: 1

215.700,83 221.448,00 CO

SV

T

213.124,87

0,00

213.124,87

200.341,00

0,00

200.341,00

200.341,00

0,00

200.341,00

613.806,87

0,00

613.806,87

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITITITOLO: 3

Rimborso per anticipazioni di cassa

0,00 2.400.000,00 CO

SV

T

4.770.677,00

0,00

4.770.677,00

2.800.000,00

0,00

2.800.000,00

2.800.000,00

0,00

2.800.000,00

10.370.677,00

0,00

10.370.677,00

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti

118.452,23 122.946,00 CO

SV

T

122.014,00

0,00

122.014,00

98.528,00

0,00

98.528,00

101.307,00

0,00

101.307,00

321.849,00

0,00

321.849,00

Pag. 27



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE TITOLO: 3

118.452,23 2.522.946,00 CO

SV

T

4.892.691,00

0,00

4.892.691,00

2.898.528,00

0,00

2.898.528,00

2.901.307,00

0,00

2.901.307,00

10.692.526,00

0,00

10.692.526,00

TOTALE PROGRAMMA: 0021

334.153,06 2.744.394,00 CO

SV

T

5.105.815,87

0,00

5.105.815,87

3.098.869,00

0,00

3.098.869,00

3.101.648,00

0,00

3.101.648,00

11.306.332,87

0,00

11.306.332,87

Pag. 28



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Reperimento ed utilizzo delle risorsePROGRAMMA: 0023

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

86.647,28 86.647,00 CO

SV

T

115.613,00

0,00

115.613,00

115.613,00

0,00

115.613,00

115.613,00

0,00

115.613,00

346.839,00

0,00

346.839,00

Prestazioni di servizi

26.071,77 36.462,00 CO

SV

T

43.920,08

0,00

43.920,08

37.700,00

0,00

37.700,00

37.700,00

0,00

37.700,00

119.320,08

0,00

119.320,08

Trasferimenti

3.774,56 3.900,00 CO

SV

T

3.900,00

0,00

3.900,00

3.900,00

0,00

3.900,00

3.900,00

0,00

3.900,00

11.700,00

0,00

11.700,00

Imposte e tasse

5.697,79 5.746,00 CO

SV

T

7.703,00

0,00

7.703,00

7.703,00

0,00

7.703,00

7.703,00

0,00

7.703,00

23.109,00

0,00

23.109,00

Oneri straordinari della gestione corrente

102.705,44 10.000,00 CO

SV

T

20.000,00

0,00

20.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

40.000,00

0,00

40.000,00

TOTALE TITOLO: 1

224.896,84 142.755,00 CO

SV

T

191.136,08

0,00

191.136,08

174.916,00

0,00

174.916,00

174.916,00

0,00

174.916,00

540.968,08

0,00

540.968,08

TOTALE PROGRAMMA: 0023

224.896,84 142.755,00 CO

SV

T

191.136,08

0,00

191.136,08

174.916,00

0,00

174.916,00

174.916,00

0,00

174.916,00

540.968,08

0,00

540.968,08

Pag. 29



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

PROGRAMMA: 2

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Prestazioni di servizi

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Utilizzo di beni di terzi

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Imposte e tasse

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo svalutazione crediti

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di riserva

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO: 1

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE PROGRAMMA: 2

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 30



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

TOTALE GENERALE

13.005.982,27 15.506.394,00 CO

SV

T

17.645.537,45

789.345,65

18.434.883,10

15.387.326,00

2.111.390,00

17.498.716,00

15.373.197,00

916.852,00

16.290.049,00

48.406.060,45

3.817.587,65

52.223.648,10

Pag. 31



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

PROGRAMMII Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Cultura e identità di AnzolaPROGRAMMA: 0001

70.098,85 80.058,00 CO

SV

T1

124.957,00

0,00

124.957,00

149.872,00

0,00

149.872,00

149.872,00

0,00

149.872,00

424.701,00

0,00

424.701,00

IN 0,00

T2 124.957,00

0,00

149.872,00

0,00

149.872,00

0,00

424.701,0090.098,85 120.058,00

20.000,00 40.000,00

70.098,85 80.058,00

Il “Polo Culturale”PROGRAMMA: 0002

266.998,98 268.169,00 CO

SV

T1

176.115,00

0,00

176.115,00

179.623,00

0,00

179.623,00

179.623,00

0,00

179.623,00

535.361,00

0,00

535.361,00

IN 70.710,31

T2 246.825,31

0,00

179.623,00

0,00

179.623,00

70.710,31

606.071,31280.082,43 280.335,00

13.083,45 12.166,00

266.998,98 268.169,00

I progetti per l'infanziaPROGRAMMA: 0004

1.349.897,04 1.355.760,00 CO

SV

T1

1.384.337,95

0,00

1.384.337,95

1.368.234,00

0,00

1.368.234,00

1.368.234,00

0,00

1.368.234,00

4.120.805,95

0,00

4.120.805,95

IN 42.665,50

T2 1.427.003,45

115.700,00

1.483.934,00

55.700,00

1.423.934,00

214.065,50

4.334.871,451.384.897,04 1.406.634,00

35.000,00 50.874,00

1.349.897,04 1.355.760,00

I rapporti con il mondo della scuolaPROGRAMMA: 0005

1.693.959,05 1.872.320,00 CO

SV

T1

1.838.397,02

0,00

1.838.397,02

1.844.554,00

0,00

1.844.554,00

1.844.554,00

0,00

1.844.554,00

5.527.505,02

0,00

5.527.505,02

IN 49.599,28

T2 1.887.996,30

54.000,00

1.898.554,00

164.000,00

2.008.554,00

267.599,28

5.795.104,302.018.621,46 1.927.320,00

324.662,41 55.000,00

1.693.959,05 1.872.320,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

PROGRAMMII Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Sport - educazione ad una vita sanaPROGRAMMA: 0006

165.050,34 166.585,00 CO

SV

T1

144.047,00

0,00

144.047,00

145.881,00

0,00

145.881,00

145.881,00

0,00

145.881,00

435.809,00

0,00

435.809,00

IN 20.000,00

T2 164.047,00

60.000,00

205.881,00

50.000,00

195.881,00

130.000,00

565.809,00233.050,34 216.585,00

68.000,00 50.000,00

165.050,34 166.585,00

I giovani come risorsaPROGRAMMA: 0007

77.017,99 78.928,00 CO

SV

T1

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

270.828,00

0,00

270.828,00

IN 0,00

T2 90.276,00

0,00

90.276,00

0,00

90.276,00

0,00

270.828,0077.017,99 78.928,00

0,00 0,00

77.017,99 78.928,00

Anzola città sicuraPROGRAMMA: 0008

606.931,72 702.665,00 CO

SV

T1

700.449,00

0,00

700.449,00

700.449,00

0,00

700.449,00

700.449,00

0,00

700.449,00

2.101.347,00

0,00

2.101.347,00

IN 20.526,60

T2 720.975,60

14.817,00

715.266,00

129.217,00

829.666,00

164.560,60

2.265.907,60617.031,72 712.765,00

10.100,00 10.100,00

606.931,72 702.665,00

Una città accessibile e accoglientePROGRAMMA: 0010

157.061,31 139.398,00 CO

SV

T1

120.773,97

0,00

120.773,97

89.738,00

0,00

89.738,00

89.738,00

0,00

89.738,00

300.249,97

0,00

300.249,97

IN 14.000,00

T2 134.773,97

14.000,00

103.738,00

14.000,00

103.738,00

42.000,00

342.249,97197.061,31 167.898,00

40.000,00 28.500,00

157.061,31 139.398,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

PROGRAMMII Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Mobilità: azioni ed interventiPROGRAMMA: 0011

38.994,68 41.115,00 CO

SV

T1

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

140.799,00

0,00

140.799,00

IN 0,00

T2 46.933,00

0,00

46.933,00

0,00

46.933,00

0,00

140.799,0038.994,68 41.115,00

0,00 0,00

38.994,68 41.115,00

La sostenibilità ambientalePROGRAMMA: 0012

2.302.139,64 2.452.224,00 CO

SV

T1

2.504.678,10

0,00

2.504.678,10

2.503.566,00

0,00

2.503.566,00

2.503.566,00

0,00

2.503.566,00

7.511.810,10

0,00

7.511.810,10

IN 51.168,80

T2 2.555.846,90

378.838,00

2.882.404,00

0,00

2.503.566,00

430.006,80

7.941.816,902.302.139,64 2.452.224,00

0,00 0,00

2.302.139,64 2.452.224,00

Le opere strategiche per la cittàPROGRAMMA: 0013

1.116.870,98 1.174.816,00 CO

SV

T1

1.260.248,03

0,00

1.260.248,03

1.155.434,00

0,00

1.155.434,00

1.150.399,00

0,00

1.150.399,00

3.566.081,03

0,00

3.566.081,03

IN 463.801,58

T2 1.724.049,61

1.430.035,00

2.585.469,00

469.935,00

1.620.334,00

2.363.771,58

5.929.852,612.282.000,89 1.474.887,00

1.165.129,91 300.071,00

1.116.870,98 1.174.816,00

Anzola "Città turistica"PROGRAMMA: 0014

39.516,02 51.671,00 CO

SV

T1

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

167.418,00

0,00

167.418,00

IN 0,00

T2 55.806,00

0,00

55.806,00

0,00

55.806,00

0,00

167.418,0039.516,02 51.671,00

0,00 0,00

39.516,02 51.671,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

PROGRAMMII Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

Servizi di qualità per i welfarePROGRAMMA: 0016

841.225,64 854.801,00 CO

SV

T1

777.476,50

0,00

777.476,50

753.627,00

0,00

753.627,00

753.627,00

0,00

753.627,00

2.284.730,50

0,00

2.284.730,50

IN 0,00

T2 777.476,50

0,00

753.627,00

0,00

753.627,00

0,00

2.284.730,50841.225,64 854.801,00

0,00 0,00

841.225,64 854.801,00

Bisogno “casa”PROGRAMMA: 0017

162,75 76.679,00 CO

SV

T1

163.798,00

0,00

163.798,00

163.335,00

0,00

163.335,00

163.335,00

0,00

163.335,00

490.468,00

0,00

490.468,00

IN 0,00

T2 163.798,00

0,00

163.335,00

0,00

163.335,00

0,00

490.468,00162,75 108.113,00

0,00 31.434,00

162,75 76.679,00

L'innovazione e l'accessibilità ai serviziPROGRAMMA: 0018

955.314,76 970.469,00 CO

SV

T1

975.826,95

0,00

975.826,95

864.937,00

0,00

864.937,00

854.937,00

0,00

854.937,00

2.695.700,95

0,00

2.695.700,95

IN 48.873,58

T2 1.024.700,53

44.000,00

908.937,00

34.000,00

888.937,00

126.873,58

2.822.574,53966.808,36 1.024.469,00

11.493,60 54.000,00

955.314,76 970.469,00

La partecipazione alla vita del comunePROGRAMMA: 0019

193.686,10 217.264,00 CO

SV

T1

183.767,00

0,00

183.767,00

183.167,00

0,00

183.167,00

183.167,00

0,00

183.167,00

550.101,00

0,00

550.101,00

IN 0,00

T2 183.767,00

0,00

183.167,00

0,00

183.167,00

0,00

550.101,00193.686,10 217.264,00

0,00 0,00

193.686,10 217.264,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

PROGRAMMII Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017

TOTALE

L’organizzazione interna dell’EntePROGRAMMA: 0020

884.537,15 1.476.178,00 CO

SV

T1

1.800.698,98

0,00

1.800.698,98

1.818.109,00

0,00

1.818.109,00

1.816.236,00

0,00

1.816.236,00

5.435.043,98

0,00

5.435.043,98

IN 8.000,00

T2 1.808.698,98

0,00

1.818.109,00

0,00

1.816.236,00

8.000,00

5.443.043,98884.537,15 1.484.178,00

0,00 8.000,00

884.537,15 1.476.178,00

Gli strumenti di programmazione, controllo e rendic ontazionePROGRAMMA: 0021

334.153,06 2.744.394,00 CO

SV

T1

5.105.815,87

0,00

5.105.815,87

3.098.869,00

0,00

3.098.869,00

3.101.648,00

0,00

3.101.648,00

11.306.332,87

0,00

11.306.332,87

IN 0,00

T2 5.105.815,87

0,00

3.098.869,00

0,00

3.101.648,00

0,00

11.306.332,87334.153,06 2.744.394,00

0,00 0,00

334.153,06 2.744.394,00

Reperimento ed utilizzo delle risorsePROGRAMMA: 0023

224.896,84 142.755,00 CO

SV

T1

191.136,08

0,00

191.136,08

174.916,00

0,00

174.916,00

174.916,00

0,00

174.916,00

540.968,08

0,00

540.968,08

IN 0,00

T2 191.136,08

0,00

174.916,00

0,00

174.916,00

0,00

540.968,08224.896,84 142.755,00

0,00 0,00

224.896,84 142.755,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 13.005.982,27 15.506.394,00 18.434.883,10 17.498.716,00 16.290.049,00 52.223.648,10

CO
IF
IN
SV

 : Importo Consolidato
 : Importo Inflazionistico
 : Importo di Investimento
 : Importo di Sviluppo

T
T1
T2
T3

 : Totale
 : Totale Consolidato + Sviluppo ( tit. I + tit. III )
 : Totale Titolo 1 + Investimenti
 : Totale Disavanzo di Amministrazione

LEGENDA

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017    RIEPILOGO PER INTERVENTI

TOTALE

SPESE CORRENTITITOLO: 1

Personale

2.708.376,76 2.683.120,00 CO

SV

T

2.726.518,31

0,00

2.726.518,31

2.627.420,00

0,00

2.627.420,00

2.627.420,00

0,00

2.627.420,00

7.981.358,31

0,00

7.981.358,31

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

268.568,12 320.529,00 CO

SV

T

334.811,49

0,00

334.811,49

328.869,00

0,00

328.869,00

328.869,00

0,00

328.869,00

992.549,49

0,00

992.549,49

Prestazioni di servizi

6.490.899,93 6.884.278,00 CO

SV

T

6.934.523,98

0,00

6.934.523,98

6.696.945,00

0,00

6.696.945,00

6.686.945,00

0,00

6.686.945,00

20.318.413,98

0,00

20.318.413,98

Utilizzo di beni di terzi

15.302,25 17.266,00 CO

SV

T

19.750,00

0,00

19.750,00

19.750,00

0,00

19.750,00

19.750,00

0,00

19.750,00

59.250,00

0,00

59.250,00

Trasferimenti

1.221.778,68 1.459.696,00 CO

SV

T

1.469.766,18

0,00

1.469.766,18

1.457.474,00

0,00

1.457.474,00

1.457.474,00

0,00

1.457.474,00

4.384.714,18

0,00

4.384.714,18

Interessi passivi ed oneri finanziari diversi

45.011,05 39.135,00 CO

SV

T

32.576,00

0,00

32.576,00

26.365,00

0,00

26.365,00

21.330,00

0,00

21.330,00

80.271,00

0,00

80.271,00

Imposte e tasse

341.418,44 341.981,00 CO

SV

T

944.694,49

0,00

944.694,49

937.214,00

0,00

937.214,00

937.214,00

0,00

937.214,00

2.819.122,49

0,00

2.819.122,49

Oneri straordinari della gestione corrente

108.705,44 69.000,00 CO

SV

T

77.000,00

0,00

77.000,00

67.000,00

0,00

67.000,00

67.000,00

0,00

67.000,00

211.000,00

0,00

211.000,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017    RIEPILOGO PER INTERVENTI

TOTALE

Fondo svalutazione crediti

0,00 503.000,00 CO

SV

T

157.206,00

0,00

157.206,00

267.206,00

0,00

267.206,00

267.206,00

0,00

267.206,00

691.618,00

0,00

691.618,00

Fondo di riserva

0,00 25.298,00 CO

SV

T

56.000,00

0,00

56.000,00

60.555,00

0,00

60.555,00

58.682,00

0,00

58.682,00

175.237,00

0,00

175.237,00

TOTALE TITOLO: 1

11.200.060,67 12.343.303,00 CO

SV

T

12.752.846,45

0,00

12.752.846,45

12.488.798,00

0,00

12.488.798,00

12.471.890,00

0,00

12.471.890,00

37.713.534,45

0,00

37.713.534,45

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017    RIEPILOGO PER INTERVENTI

TOTALE

SPESE IN CONTO CAPITALETITOLO: 2

Acquisizione di beni immobili 1.441.921,26 498.841,00 SV 629.244,76 2.028.873,00 734.335,00 3.392.452,76

Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

127.448,11 33.040,00 SV 115.204,89 27.700,00 137.700,00 280.604,89

Incarichi professionali esterni 0,00 10.000,00 SV 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Trasferimenti di capitale 50.100,00 98.264,00 SV 44.896,00 44.817,00 44.817,00 134.530,00

Conferimenti di capitale 68.000,00 0,00 SV 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO: 2 1.687.469,37 640.145,00 SV 789.345,65 2.111.390,00 916.852,00 3.817.587,65

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017    RIEPILOGO PER INTERVENTI

TOTALE

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITITITOLO: 3

Rimborso per anticipazioni di cassa

0,00 2.400.000,00 CO

SV

T

4.770.677,00

0,00

4.770.677,00

2.800.000,00

0,00

2.800.000,00

2.800.000,00

0,00

2.800.000,00

10.370.677,00

0,00

10.370.677,00

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti

118.452,23 122.946,00 CO

SV

T

122.014,00

0,00

122.014,00

98.528,00

0,00

98.528,00

101.307,00

0,00

101.307,00

321.849,00

0,00

321.849,00

TOTALE TITOLO: 3

118.452,23 2.522.946,00 CO

SV

T

4.892.691,00

0,00

4.892.691,00

2.898.528,00

0,00

2.898.528,00

2.901.307,00

0,00

2.901.307,00

10.692.526,00

0,00

10.692.526,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

INTERVENTI Impegni ultimo
esercizio

Anno 2015

Previsioni
esercizio in corso

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015 - 2017

Anno 2016 Anno 2017
ANNOTAZIONI

BILANCIO PLURIENNALE USCITA   TRIENNIO 2015 - 2017    RIEPILOGO PER INTERVENTI

TOTALE

TOTALE TITOLO 1

11.200.060,67 12.343.303,00 CO

SV

T

12.752.846,45

0,00

12.752.846,45

12.488.798,00

0,00

12.488.798,00

12.471.890,00

0,00

12.471.890,00

37.713.534,45

0,00

37.713.534,45

TOTALE TITOLO 2 1.687.469,37 640.145,00 SV 789.345,65 2.111.390,00 916.852,00 3.817.587,65

TOTALE TITOLO 3

118.452,23 2.522.946,00 CO

SV

T

4.892.691,00

0,00

4.892.691,00

2.898.528,00

0,00

2.898.528,00

2.901.307,00

0,00

2.901.307,00

10.692.526,00

0,00

10.692.526,00

TOTALE

13.005.982,27 15.506.394,00 CO

SV

T

17.645.537,45

789.345,65

18.434.883,10

15.387.326,00

2.111.390,00

17.498.716,00

15.373.197,00

916.852,00

16.290.049,00

48.406.060,45

3.817.587,65

52.223.648,10

DISAVANZO

0,00 0,00 CO

SV

T

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE SPESA

13.005.982,27 15.506.394,00 CO

SV

T

17.645.537,45

789.345,65

18.434.883,10

15.387.326,00

2.111.390,00

17.498.716,00

15.373.197,00

916.852,00

16.290.049,00

48.406.060,45

3.817.587,65

52.223.648,10

Pag. 5



   CO

   IF

   IN

   SV

: Spesa consolidata

: Spesa inflazionistica

: Spesa di investimento

: Spesa di sviluppo

T : Totale

T1 : Spesa consolidata + Spesa di Sviluppo  ( Titolo  I + Titolo II )

T2 : Totali Titolo I + Investimenti

T3 : Totali Disavanzo di Amministrazione

LEGENDA

Pag. 6



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO PLURIENNALE - TRIENNIO 2015 / 2017

2015

12.752.846,45

789.345,65

S P E S A

SPESE CORRENTI

SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE Spese FInali 13.542.192,10

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 4.892.691,00

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

2015

8.052.426,00

1.404.727,46

3.047.824,00

522.126,00

E N T R A T A

ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI
E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO
STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI
ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO
ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI
DELEGATE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA
ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTIDI
CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI
CREDITI

TOTALE Entrate FInali 13.027.103,46

ENTRATE DERIVANTI DA
ACCENSIONE DI PRESTITI

4.770.677,00

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

TOTALE TOTALE17.797.780,46 18.434.883,10

Avanzo di Amministrazione Disavanzo di Amministrazione338.621,98 0,00

T O T A L E   E N T RA T E T O T A L E   S P E S E18.434.883,10 18.434.883,10

2016

12.488.798,00

2.111.390,00

14.600.188,00

2.898.528,00

17.498.716,00

0,00

17.498.716,00

2017

12.471.890,00

916.852,00

13.388.742,00

2.901.307,00

16.290.049,00

0,00

16.290.049,00

2016

8.332.426,00

1.336.893,00

3.047.824,00

1.310.573,00

14.027.716,00

2.800.000,00

16.827.716,00

671.000,00

17.498.716,00

2017

8.272.426,00

1.334.264,00

3.031.324,00

852.035,00

13.490.049,00

2.800.000,00

16.290.049,00

0,00

16.290.049,00

Fondo Pluriennale Vincolato 298.480,66 0,00 0,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO PLURIENNALE - TRIENNIO 2015 / 2017

R I S U L T A T I   D I F F E R E N Z I A L I 2015 Note sugli Equilibri

A) EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO

Entrate Titoli I + II + III

* La differenza di € -369.882,99

Spese Correnti Titolo I

Differenza

Quote di Capitale Amm.to Mutui

Differenza *

B) EQUILIBRIO FINALE

Entrate Finali Av. + Tit I + II + III + IV

Spese Finali Disav. + Titoli I + II

  Finanziare

  Impiegare
Saldo Netto da {

( + )

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

( + )

Quote Oneri di urbanizzazione1)
2) F.P.V. spesa corrente 
3) Avanzo di amm. vincolato

12.504.977,46

12.752.846,45

-247.868,99

122.014,00

-369.882,99

13.664.206,10

13.542.192,10

0,00

122.014,00

92.014,98

177.000,00

230.685,01

2016

12.717.143,00

12.488.798,00

228.345,00

98.528,00

129.817,00

14.698.716,00

14.600.188,00

0,00

98.528,00

2017

12.638.014,00

12.471.890,00

166.124,00

101.307,00

64.817,00

13.490.049,00

13.388.742,00

0,00

101.307,00

129.817,00
0,00

0,00
0,00

64.817,00

0,00
0,00

0,00

( 38.26 % )  é finanziata con le seguenti entrate :

* La differenza di €  é finanziata con le seguenti entrate:
1) Quote Oneri di urbanizzazione
2) Mutuo per debiti fuori bilancio
3) Avanzo di amm. per debiti fuori bilancio

* La differenza di €  é finanziata con le seguenti entrate:
Quote Oneri di urbanizzazione1)

2) Mutuo per debiti fuori bilancio
Avanzo di amm. per debiti fuori bilancio3)

2015

2016

2017

ANZOLA DELL'EMILIA, 26/06/2015

IL SEGRETARIO IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO IL RAPPRESENTANTE LEGALE

Pag. 2



 

                             COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 
 
 

    PROVINCIA DI BOLOGNA 
 
 
 
 

Via Grimandi, 1 

40011  Anzola dell’Emilia  Bologna 
 
 

C.F.  80062710373 
 

P.I.   00702781204 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2015/2017 
EX D. Lgs. 118/2011 

 
-------- 

 
 
 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo vincolato utilizzato
anticipatamente (2) previsione di competenza

230.685,01

67.795,65

338.621,98

0,00

4.041.031,57

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti (1)

0,00

0,00

671.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA  E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.543.922,27 7.635.086,00previsione di competenza

previsione di cassa

7.869.547,00 8.149.547,00 8.089.547,00

8.165.359,400,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali

52.823,67 566.573,00previsione di competenza

previsione di cassa

182.879,00 182.879,00 182.879,00

235.702,670,00

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o
Provincia autonoma

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.596.745,94 previsione di competenza

previsione di cassa

8.201.659,00 8.052.426,00

8.401.062,07

8.332.426,00 8.272.426,00Totale TITOLO 1

0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

292.399,79 380.590,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.307.748,46 1.275.764,00 1.275.764,00

1.641.082,710,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 38,00 10.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

10.000,00 10.000,00 10.000,00

10.038,000,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 9.760,00 9.680,00previsione di competenza

previsione di cassa

69.680,00 69.680,00 69.680,00

79.440,000,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzion i
Sociali Private

0,00 25.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

25.000,00 25.000,00 25.000,00

25.000,000,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 302.197,79 previsione di competenza

previsione di cassa

425.270,00 1.412.428,46

1.755.560,71

1.380.444,00 1.380.444,00Totale TITOLO 2

0,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

685.660,99 2.181.885,00previsione di competenza

previsione di cassa

2.047.000,00 2.047.000,00 2.030.500,00

2.476.186,690,00

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

1.498.271,70 1.300.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

1.498.271,700,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 1.964,42 12.800,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.200,00 4.200,00 4.200,00

6.164,420,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 153.097,00previsione di competenza

previsione di cassa

159.000,00 159.000,00 159.000,00

159.000,000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 532.748,39 210.951,00previsione di competenza

previsione di cassa

791.444,00 791.444,00 791.444,00

1.337.576,290,00

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.718.645,50 previsione di competenza

previsione di cassa

3.858.733,00 3.001.644,00

5.477.199,10

3.001.644,00 2.985.144,00Totale TITOLO 3

0,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

50.000,00 50.000,00 50.000,00

50.000,000,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 172.402,68 88.121,00previsione di competenza

previsione di cassa

39.479,00 607.467,00 1.000,00

211.881,680,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capital e 0,00 6.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

9.778,53 116.111,00previsione di competenza

previsione di cassa

46.126,00 45.626,00 45.626,00

55.904,530,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.745,79 410.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

425.000,00 610.109,00 755.409,00

435.745,790,00

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 192.927,00 previsione di competenza

previsione di cassa

620.732,00 560.605,00

753.532,00

1.313.202,00 852.035,00Totale TITOLO 4

0,00

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve term ine 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo
termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attiv ità
finanziarie

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamen ti
a medio lungo termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

0,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 2.400.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00

4.770.677,000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.400.000,00 4.770.677,00

4.770.677,00

2.800.000,00 2.800.000,00Totale TITOLO 7

0,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 8.000,00 840.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.296.000,00 3.296.000,00 3.296.000,00

3.304.000,000,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 63.083,33 288.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

261.200,00 261.200,00 261.200,00

324.283,330,00

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 71.083,33 previsione di competenza

previsione di cassa

1.128.000,00 3.557.200,00

3.628.283,33

3.557.200,00 3.557.200,00Totale TITOLO 9

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.881.599,56 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.992.083,10

28.827.345,78

21.055.916,00 19.847.249,00

0,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015
PREVISIONI ANNO

2016
PREVISIONI ANNO

2017

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.596.745,94 previsione di competenza

previsione di cassa

8.201.659,00 8.052.426,00

8.401.062,07

8.332.426,00 8.272.426,00Totale TITOLO 1

0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI 302.197,79 previsione di competenza

previsione di cassa

425.270,00 1.412.428,46

1.755.560,71

1.380.444,00 1.380.444,00Totale TITOLO 2

0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.718.645,50 previsione di competenza

previsione di cassa

3.858.733,00 3.001.644,00

5.477.199,10

3.001.644,00 2.985.144,00Totale TITOLO 3

0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 192.927,00 previsione di competenza

previsione di cassa

620.732,00 560.605,00

753.532,00

1.313.202,00 852.035,00Totale TITOLO 4

0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

0,00

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.400.000,00 4.770.677,00

4.770.677,00

2.800.000,00 2.800.000,00Totale TITOLO 7

0,00

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 71.083,33 previsione di competenza

previsione di cassa

1.128.000,00 3.557.200,00

3.628.283,33

3.557.200,00 3.557.200,00Totale TITOLO 9

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 230.685,01

0,00

0,00 0,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale (1)

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 67.795,65

0,00

0,00 0,00

0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 338.621,98

0,00

671.000,00 0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

4.041.031,57

0,00 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.881.599,56 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.992.083,10

28.827.345,78

21.055.916,00 19.847.249,00

0,00

Pag. 10

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prim a del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indica re la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno  in corso di gestione imputati agli esercizi succes sivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (si a assunti
nell'esercizio in corso che negli esercizi preceden ti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'impo rto delle previsioni definitive di spesa del  fondo  pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione  è approvato dopo il 31
dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti  negli precedenti con imputazione agli esercizi suc cessivi determinato sulla base di dati di preconsun tivo.  Nel primo esercizio di applicazione del tito lo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 SI ind ica un importo
pari A 0 e, A seguito del riaccertamento straordina rio  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7,  l'importo del fondo pluriennale vincolato determin ato IN tale occasione.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vi ncolata del risultato di amministrazione determinat o nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministr azione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approv azione del rendiconto è possibile utilizzare la quo ta libera del risultato
di amministrazione.

(3) Nel bilancio di previsione 2015 - 2017 è possib ile indicare solo le previsioni di competenza dell' esercizio precedente, esclusi gli enti che hanno pa rtecipato alla sperimentazione che indicano anche l e previsioni di cassa dell'esercizio precedente.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 16.102,35 259.662,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

229.760,00 229.160,00 229.160,00

3.403,49

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

249.813,96

0,00 0,00

1.642,99 273,83

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Organi istituzionali 16.102,35 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

259.662,00

0,00

229.760,00

3.403,49

0,00

249.813,96

0,00

229.160,00 229.160,00

0,00

Totale Programma

1.642,99 273,83

0,00

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 29.841,57 414.635,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

384.361,55 312.116,00 312.116,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

505.002,06

0,00 0,00

2.000,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

02 Segreteria generale 29.841,57 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

414.635,00

0,00

384.361,55

0,00

0,00

505.002,06

0,00

312.116,00 312.116,00

0,00

Totale Programma

2.000,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.892,21 221.448,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

215.124,87 202.341,00 202.341,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

236.781,95

0,00 0,00

22.000,00 22.000,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

6.892,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

221.448,00

0,00

215.124,87

0,00

0,00

236.781,95

0,00

202.341,00 202.341,00

0,00

Totale Programma

22.000,00 22.000,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fisca liProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 53.013,27 158.255,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

204.636,08 188.416,00 188.416,00

24.400,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

272.177,62

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

53.013,27 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

158.255,00

0,00

204.636,08

24.400,00

0,00

272.177,62

0,00

188.416,00 188.416,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.278,90 46.436,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

93.120,00 93.120,00 93.120,00

21.988,11

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

99.405,30

0,00 0,00

113,33 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

90.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

90.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6.278,9 0 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

46.436,00

0,00

183.120,00

21.988,11

0,00

189.405,30

0,00

93.120,00 93.120,00

0,00

Totale Programma

113,33 0,00

0,00

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 48.121,52 350.429,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

368.892,57 354.074,00 354.074,00

9.253,25

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

429.625,66

0,00 0,00

249,61 0,00

0,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 14.154,01 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.154,01

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnico 62.275,53 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

350.429,00

0,00

380.892,57

9.253,25

0,00

455.779,67

0,00

354.074,00 354.074,00

0,00

Totale Programma

249,61 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e st ato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 17.861,93 128.304,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

168.582,00 166.003,00 166.003,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

186.443,93

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

17.861,93 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

128.304,00

0,00

168.582,00

0,00

0,00

186.443,93

0,00

166.003,00 166.003,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Titolo 1 SPESE CORRENTI 524.456,46 201.940,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

251.222,40 221.011,00 211.011,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

851.294,61

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 25.980,15 54.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

48.873,58 44.000,00 34.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

113.925,97

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativi 550.436,61 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

255.940,00

0,00

300.095,98

0,00

0,00

965.220,58

0,00

265.011,00 245.011,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti local iProgramma0109

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 286.669,15 180.310,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

179.366,00 179.366,00 179.366,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

471.477,40

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umane 286.669,15 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

180.310,00

0,00

179.366,00

0,00

0,00

471.477,40

0,00

179.366,00 179.366,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 93.314,41 950.762,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.533.794,98 1.430.796,00 1.430.796,00

111.830,04

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.742.901,50

0,00 0,00

19.324,61 3.904,39

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 33.577,28 176.985,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

109.035,00 201.035,00 201.035,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

150.612,28

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generali 126.891,69 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.127.747,00

0,00

1.642.829,98

111.830,04

0,00

1.893.513,78

0,00

1.631.831,00 1.631.831,00

0,00

Totale Programma

19.324,61 3.904,39

0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.156.263,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.143.166,00 3.888.769,03

170.874,89

3.621.438,00 3.601.438,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

5.425.616,25

TOTALE MISSIONE

45.330,54 26.178,22

0,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

2 GiustiziaMISSIONE

01 Uffici giudiziariProgramma0201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri serviziProgramma0202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.089.586,53 699.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

696.972,00 696.972,00 696.972,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.018.633,18

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 17.461,01 10.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.817,00 14.817,00 14.817,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

32.278,01

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Polizia locale e amministrativa 1.107.047,54 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

709.300,00

0,00

711.789,00

0,00

0,00

2.050.911,19

0,00

711.789,00 711.789,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbanaProgramma0302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 1.107.047,54 previsione di competenza

di cui già impegnato *

709.300,00 711.789,00

0,00

711.789,00 711.789,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.050.911,19

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 30.671,47 127.943,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

140.068,00 142.900,00 142.900,00

4.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

170.739,47

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 25.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

24.000,00 89.000,00 29.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

24.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Istruzione prescolastica 30.671,47 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

152.943,00

0,00

164.068,00

4.000,00

0,00

194.739,47

0,00

231.900,00 171.900,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 25.582,24 238.835,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

216.914,00 228.126,00 228.126,00

8.500,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

242.835,79

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 55.737,98 55.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

48.599,28 53.000,00 53.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

112.919,55

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 81.32 0,22 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

293.835,00

0,00

265.513,28

8.500,00

0,00

355.755,34

0,00

281.126,00 281.126,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Istruzione universitariaProgramma0404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Istruzione tecnica superioreProgramma0405

Pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 253.505,37 1.571.135,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.545.573,02 1.540.518,00 1.540.518,00

496.698,67

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.804.606,41

0,00 0,00

475.866,84 400,92

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 14.550,05 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 111.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.550,05

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 13



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

06 Servizi ausiliari all’istruzione 268.055,42 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.571.135,00

0,00

1.546.573,02

496.698,67

0,00

1.820.156,46

0,00

1.541.518,00 1.651.518,00

0,00

Totale Programma

475.866,84 400,92

0,00

07 Diritto allo studioProgramma0407

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 380.047,11 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.017.913,00 1.976.154,30

509.198,67

2.054.544,00 2.104.544,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.370.651,27

TOTALE MISSIONE

475.866,84 400,92

0,00

Pag. 14



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultura liMISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel setto re culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 109.611,86 345.677,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

298.022,00 326.445,00 326.445,00

39.352,25

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

408.133,86

0,00 0,00

2.837,03 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.813,34 12.166,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

70.710,31 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

74.921,96

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 15



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel setto re
culturale

111.425,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

357.843,00

0,00

368.732,31

39.352,25

0,00

483.055,82

0,00

326.445,00 326.445,00

0,00

Totale Programma

2.837,03 0,00

0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

111.425,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

357.843,00 368.732,31

39.352,25

326.445,00 326.445,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

483.055,82

TOTALE MISSIONE

2.837,03 0,00

0,00

Pag. 16



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 16.742,04 169.135,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

147.097,00 148.931,00 148.931,00

31.065,85

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

163.839,04

0,00 0,00

3.089,56 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 90.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.000,00 60.000,00 50.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

20.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sport e tempo libero 16.742,04 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

259.135,00

0,00

167.097,00

31.065,85

0,00

183.839,04

0,00

208.931,00 198.931,00

0,00

Totale Programma

3.089,56 0,00

0,00

02 GiovaniProgramma0602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 14.131,46 71.953,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

83.501,00 83.501,00 83.501,00

54.912,32

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

97.634,87

0,00 0,00

48.180,47 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 17



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Giovani 14.131,46 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

71.953,00

0,00

83.501,00

54.912,32

0,00

97.634,87

0,00

83.501,00 83.501,00

0,00

Totale Programma

48.180,47 0,00

0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 30.873,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

331.088,00 250.598,00

85.978,17

292.432,00 282.432,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

281.473,91

TOTALE MISSIONE

51.270,03 0,00

0,00

Pag. 18



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 19



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.639,76 123.898,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

105.273,97 74.238,00 74.238,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

136.049,70

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 6.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Urbanistica e assetto del territorio 6.639,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

130.398,00

0,00

105.273,97

0,00

0,00

136.049,70

0,00

74.238,00 74.238,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani d i edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.741,00 9.741,00 9.741,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.741,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 31.434,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 20



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani
di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

31.434,00

0,00

9.741,00

0,00

0,00

9.741,00

0,00

9.741,00 9.741,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 6.639,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

161.832,00 115.014,97

0,00

83.979,00 83.979,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

145.790,70

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 21



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma0901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 55.871,68 365.081,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

350.722,10 349.610,00 349.610,00

37.684,06

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

408.729,42

0,00 0,00

135,99 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

51.168,80 378.838,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

71.681,60

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 22



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 55.87 1,68 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

365.081,00

0,00

401.890,90

37.684,06

0,00

480.411,02

0,00

728.448,00 349.610,00

0,00

Totale Programma

135,99 0,00

0,00

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 166.630,49 1.888.641,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.958.140,00 1.958.140,00 1.958.140,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.124.770,49

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Rifiuti 166.630,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.888.641,00

0,00

1.958.140,00

0,00

0,00

2.124.770,49

0,00

1.958.140,00 1.958.140,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Pag. 23



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 1 SPESE CORRENTI 7.105,21 51.064,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

63.470,00 63.337,00 63.231,00

21.156,79

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

70.583,14

0,00 0,00

456,79 76,13

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 671.000,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio idrico integrato 7.105,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

51.064,00

0,00

63.470,00

21.156,79

0,00

70.583,14

0,00

734.337,00 63.231,00

0,00

Totale Programma

456,79 76,13

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione natura listica e forestazioneProgramma0905

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 24



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idricheProgramma0906

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli C omuniProgramma0907

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 25



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.342,74 2.686,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.225,00 7.225,00 7.225,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.567,74

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 26



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 1. 342,74 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

2.686,00

0,00

7.225,00

0,00

0,00

8.567,74

0,00

7.225,00 7.225,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

230.950,12 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.307.472,00 2.430.725,90

58.840,85

3.428.150,00 2.378.206,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.684.332,39

TOTALE MISSIONE

592,78 76,13

0,00

Pag. 27



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

01 Trasporto ferroviarioProgramma1001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico localeProgramma1002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 13.151,20 41.115,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

47.115,00 47.115,00 47.115,00

32.405,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

60.266,20

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 28



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico locale 13.151,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

41.115,00

0,00

47.115,00

32.405,00

0,00

60.266,20

0,00

47.115,00 47.115,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Trasporto per vie d'acquaProgramma1003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasportoProgramma1004

Pag. 29



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 186.992,09 667.637,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

679.794,46 594.622,00 594.622,00

119.966,32

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

917.829,71

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 21.530,77 153.086,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

274.766,58 572.000,00 282.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

314.456,93

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 30



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

05 Viabilità e infrastrutture stradali 208.522,86 prev isione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

820.723,00

0,00

954.561,04

119.966,32

0,00

1.232.286,64

0,00

1.166.622,00 877.522,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 221.674,06 previsione di competenza

di cui già impegnato *

861.838,00 1.001.676,04

152.371,32

1.213.737,00 924.637,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.292.552,84

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 31



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.519,60 3.465,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.477,00 3.477,00 3.477,00

1.030,23

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.424,09

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.709,60 0,00 114.400,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.419,20

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sistema di protezione civile 2.519,60 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

3.465,00

0,00

9.186,60

1.030,23

0,00

17.843,29

0,00

3.477,00 117.877,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 32



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 prev isione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Soccorso civile 2.519,60 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.465,00 9.186,60

1.030,23

3.477,00 117.877,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

17.843,29

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 33



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 178.651,57 1.290.167,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.320.179,95 1.301.244,00 1.301.244,00

775.773,90

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.506.431,61

0,00 0,00

746.136,50 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.805,60 25.874,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

18.665,50 26.700,00 26.700,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.436,60

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

180.457,17 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.316.041,00

0,00

1.338.845,45

775.773,90

0,00

1.528.868,21

0,00

1.327.944,00 1.327.944,00

0,00

Totale Programma

746.136,50 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

140.443,80 136.362,00 136.362,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

142.670,60

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 34



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

140.443,80

0,00

0,00

142.670,60

0,00

136.362,00 136.362,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 49.056,92 663.451,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

257.553,00 254.302,00 254.302,00

5.581,35

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

306.609,92

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anziani 49.056,92 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

663.451,00

0,00

257.553,00

5.581,35

0,00

306.609,92

0,00

254.302,00 254.302,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione s ocialeProgramma1204

Pag. 35



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 1 SPESE CORRENTI 9.530,36 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

35.763,00 33.908,00 33.908,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

45.293,36

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

9.530,36 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

35.763,00

0,00

0,00

45.293,36

0,00

33.908,00 33.908,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 3.435,00 63.930,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

217.485,00 215.629,00 215.629,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

220.920,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 36



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

05 Interventi per le famiglie 3.435,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

63.930,00

0,00

217.485,00

0,00

0,00

220.920,00

0,00

215.629,00 215.629,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casaProgramma1206

Titolo 1 SPESE CORRENTI 42.999,74 76.679,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

154.057,00 153.594,00 153.594,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

224.381,94

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 42.999,74 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

76.679,00

0,00

154.057,00

0,00

0,00

224.381,94

0,00

153.594,00 153.594,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi s ociosanitari e socialiProgramma1207

Titolo 1 SPESE CORRENTI 18.210,65 99.161,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

69.861,70 57.056,00 57.056,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

103.883,23

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 37



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

18.210,65 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

99.161,00

0,00

69.861,70

0,00

0,00

103.883,23

0,00

57.056,00 57.056,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Titolo 1 SPESE CORRENTI 13.952,56 28.259,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

45.925,00 45.925,00 45.925,00

400,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

59.877,56

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 38



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

08 Cooperazione e associazionismo 13.952,56 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

28.259,00

0,00

45.925,00

400,00

0,00

59.877,56

0,00

45.925,00 45.925,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 24.339,00 24.340,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

24.340,00 24.340,00 24.340,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

48.679,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 24.339,00 previ sione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

24.340,00

0,00

24.340,00

0,00

0,00

48.679,00

0,00

24.340,00 24.340,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 341.981,40 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.271.861,00 2.284.273,95

781.755,25

2.249.060,00 2.249.060,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.681.183,82

TOTALE MISSIONE

746.136,50 0,00

0,00

Pag. 39



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

13 Tutela della saluteMISSIONE

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordi nario corrente per la garanzia dei LEAProgramma1301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggi untivo corrente per livelli di assistenza superiori  ai LEAProgramma1302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza
superiori ai LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggi untivo corrente per la copertura dello squilibrio d i bilancio correnteProgramma1303

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 40



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per la copertura dello
squilibrio di bilancio corrente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavan zi sanitari relativi ad esercizi pregressiProgramma1304

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di
disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanit ariProgramma1305

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti
sanitari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggi ori gettiti SSNProgramma1306

Pag. 41



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione
maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

Titolo 1 SPESE CORRENTI 39.402,60 93.816,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

99.521,00 99.521,00 99.521,00

9.152,93

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

138.923,60

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 39.402,60 prev isione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

93.816,00

0,00

99.521,00

9.152,93

0,00

138.923,60

0,00

99.521,00 99.521,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 42



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

13 Tutela della salute 39.402,60 previsione di competenza

di cui già impegnato *

93.816,00 99.521,00

9.152,93

99.521,00 99.521,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

138.923,60

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 43



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consum atoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.098,00 1.342,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.187,00 3.187,00 3.187,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.285,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 44



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

1.098,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.342,00

0,00

3.187,00

0,00

0,00

4.285,00

0,00

3.187,00 3.187,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Ricerca e innovazioneProgramma1403

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitàProgramma1404

Pag. 45



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 1 SPESE CORRENTI 3.357,50 50.329,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

52.619,00 52.619,00 52.619,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

55.977,95

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 3.357,50 p revisione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

50.329,00

0,00

52.619,00

0,00

0,00

55.977,95

0,00

52.619,00 52.619,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

14 Sviluppo economico e competitività 4.455,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

51.671,00 55.806,00

0,00

55.806,00 55.806,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

60.262,95

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 46



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

15 Politiche per il lavoro e la formazione professiona leMISSIONE

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroProgramma1501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 4.740,13 5.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.900,00 4.900,00 4.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.640,13

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 4.7 40,13 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

5.100,00

0,00

4.900,00

0,00

0,00

9.640,13

0,00

4.900,00 4.900,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Formazione professionaleProgramma1502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.875,00 1.875,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.875,00 1.875,00 1.875,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.750,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 47



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Formazione professionale 1.875,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.875,00

0,00

1.875,00

0,00

0,00

3.750,00

0,00

1.875,00 1.875,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Sostegno all'occupazioneProgramma1503

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.445,00 10.445,00 10.445,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.445,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

10.445,00

0,00

0,00

10.445,00

0,00

10.445,00 10.445,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 48



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

6.615,13 previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.975,00 17.220,00

0,00

17.220,00 17.220,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

23.835,13

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 49



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroa limentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
Agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pescaProgramma1602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 50



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 51



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 895,21 136.910,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

119.519,00 114.829,00 109.900,00

75.500,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

120.414,21

0,00 0,00

75.500,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fonti energetiche 895,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

136.910,00

0,00

119.519,00

75.500,00

0,00

120.414,21

0,00

114.829,00 109.900,00

0,00

Totale Programma

75.500,00 0,00

0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

895,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

136.910,00 119.519,00

75.500,00

114.829,00 109.900,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

120.414,21

TOTALE MISSIONE

75.500,00 0,00

0,00

Pag. 52



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e loc aliMISSIONE

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie terr itorialiProgramma1801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 53



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

19 Relazioni internazionaliMISSIONE

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo svil uppoProgramma1901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 54



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 25.298,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

56.000,00 60.555,00 58.682,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.404.646,97

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

25.298,00

0,00

56.000,00

0,00

0,00

2.404.646,97

0,00

60.555,00 58.682,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Fondo svalutazione creditiProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 503.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

157.206,00 267.206,00 267.206,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

503.000,00

0,00

157.206,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.206,00 267.206,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Pag. 55



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

528.298,00 213.206,00

0,00

327.761,00 325.888,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.404.646,97

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 56



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

50 Debito pubblicoMISSIONE

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obb ligazionariProgramma5001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbl igazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 122.946,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

122.014,00 98.528,00 101.307,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

122.014,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

122.946,00

0,00

122.014,00

0,00

0,00

122.014,00

0,00

98.528,00 101.307,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

122.946,00 122.014,00

0,00

98.528,00 101.307,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

122.014,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 57



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Restituzione anticipazione di tesoreriaProgramma6001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 2.400.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.770.677,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

2.400.000,00

0,00

4.770.677,00

0,00

0,00

4.770.677,00

0,00

2.800.000,00 2.800.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.400.000,00 4.770.677,00

0,00

2.800.000,00 2.800.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

4.770.677,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 58



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI
GIRO

195.838,72 1.128.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.557.200,00 3.557.200,00 3.557.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.753.160,44

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 195.838, 72 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.128.000,00

0,00

3.557.200,00

0,00

0,00

3.753.160,44

0,00

3.557.200,00 3.557.200,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sa nitario nazionaleProgramma9902

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI
GIRO

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

99 Servizi per conto terzi 195.838,72 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.128.000,00 3.557.200,00

0,00

3.557.200,00 3.557.200,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

3.753.160,44

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.836.628,66 previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.634.394,00 21.992.083,10

1.884.054,56

21.055.916,00 19.847.249,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

28.827.345,78

1.397.533,72 26.655,27

0,00

Pag. 59



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.156.263,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.143.166,00 3.888.769,03

170.874,89

3.621.438,00 3.601.438,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

5.425.616,25

TOTALE MISSIONE

45.330,54 26.178,22

0,00

2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 1.107.047,54 previsione di competenza

di cui già impegnato *

709.300,00 711.789,00

0,00

711.789,00 711.789,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.050.911,19

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 380.047,11 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.017.913,00 1.976.154,30

509.198,67

2.054.544,00 2.104.544,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.370.651,27

TOTALE MISSIONE

475.866,84 400,92

0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

111.425,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

357.843,00 368.732,31

39.352,25

326.445,00 326.445,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

483.055,82

TOTALE MISSIONE

2.837,03 0,00

0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 30.873,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

331.088,00 250.598,00

85.978,17

292.432,00 282.432,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

281.473,91

TOTALE MISSIONE

51.270,03 0,00

0,00

7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 60



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 6.639,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

161.832,00 115.014,97

0,00

83.979,00 83.979,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

145.790,70

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

230.950,12 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.307.472,00 2.430.725,90

58.840,85

3.428.150,00 2.378.206,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.684.332,39

TOTALE MISSIONE

592,78 76,13

0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 221.674,06 previsione di competenza

di cui già impegnato *

861.838,00 1.001.676,04

152.371,32

1.213.737,00 924.637,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.292.552,84

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

11 Soccorso civile 2.519,60 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.465,00 9.186,60

1.030,23

3.477,00 117.877,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

17.843,29

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 341.981,40 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.271.861,00 2.284.273,95

781.755,25

2.249.060,00 2.249.060,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.681.183,82

TOTALE MISSIONE

746.136,50 0,00

0,00

13 Tutela della salute 39.402,60 previsione di competenza

di cui già impegnato *

93.816,00 99.521,00

9.152,93

99.521,00 99.521,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

138.923,60

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

14 Sviluppo economico e competitività 4.455,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

51.671,00 55.806,00

0,00

55.806,00 55.806,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

60.262,95

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 61



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

6.615,13 previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.975,00 17.220,00

0,00

17.220,00 17.220,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

23.835,13

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

895,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

136.910,00 119.519,00

75.500,00

114.829,00 109.900,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

120.414,21

TOTALE MISSIONE

75.500,00 0,00

0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

528.298,00 213.206,00

0,00

327.761,00 325.888,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.404.646,97

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

122.946,00 122.014,00

0,00

98.528,00 101.307,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

122.014,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 62



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2015 - 2017

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
PREVISIONI ANNO

2015

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2014

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.400.000,00 4.770.677,00

0,00

2.800.000,00 2.800.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

4.770.677,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

99 Servizi per conto terzi 195.838,72 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.128.000,00 3.557.200,00

0,00

3.557.200,00 3.557.200,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

3.753.160,44

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Disavanzo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.836.628,66 previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.634.394,00 21.992.083,10

1.884.054,56

21.055.916,00 19.847.249,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

28.827.345,78

1.397.533,72 26.655,27

0,00

Pag. 63

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata

(1) Indicare l'importo determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres) alla voce E, se negativo, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento
contabile.
(2) Nel bilancio di previsione 2015 - 2017 è possibile indicare solo le previsioni di competenza dell'esercizio precedente, esclusi gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che indicano anche le previsioni di cassa dell'esercizio precedente.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

0,00

0,00

0,00

0,00

230.685,01

67.795,65

338.621,98

0,00

0,00

0,00

671.000,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 4.041.031,570,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
Previsioni dell'anno

2015
Previsioni dell'anno

2016
Previsioni dell'anno

2017

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.596.745,94 previsione di competenza

previsione di cassa

8.201.659,00 8.052.426,00

8.401.062,07

8.332.426,00 8.272.426,00

0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 302.197,79 previsione di competenza

previsione di cassa

425.270,00 1.412.428,46

1.755.560,71

1.380.444,00 1.380.444,00

0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.718.645,50 previsione di competenza

previsione di cassa

3.858.733,00 3.001.644,00

5.477.199,10

3.001.644,00 2.985.144,00

0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 192.927,00 previsione di competenza

previsione di cassa

620.732,00 560.605,00

753.532,00

1.313.202,00 852.035,00

0,00

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.400.000,00 4.770.677,00

4.770.677,00

2.800.000,00 2.800.000,00

0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 71.083,33 previsione di competenza

previsione di cassa

1.128.000,00 3.557.200,00

3.628.283,33

3.557.200,00 3.557.200,00

0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2014
Previsioni dell'anno

2015
Previsioni dell'anno

2016
Previsioni dell'anno

2017

TOTALE TITOLI 4.881.599,56 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.354.980,46

24.786.314,21

20.384.916,00 19.847.249,00

0,00

TOTALE GENERALE
DELLE ENTRATE

4.881.599,56 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.992.083,10

28.827.345,78

21.055.916,00 19.847.249,00

0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2014
PREVISIONI DELL'

ANNO 2015
PREVISIONI

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 3.454.179,75 previsione di competenza

previsione di cassa

12.343.303,00 12.752.846,45

19.101.138,18

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.884.054,56

0,00 0,00

1.397.533,72

12.488.798,00

0,00

26.655,27

12.471.890,00

0,00

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 186.610,19 previsione di competenza

previsione di cassa

640.145,00 789.345,65

1.080.356,16

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2.111.390,00

0,00

0,00

916.852,00

0,00

TTITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

122.946,00 122.014,00

122.014,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

98.528,00

0,00

0,00

101.307,00

0,00

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.400.000,00 4.770.677,00

4.770.677,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2.800.000,00

0,00

0,00

2.800.000,00

0,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI
GIRO

195.838,72 previsione di competenza

previsione di cassa

1.128.000,00 3.557.200,00

3.753.160,44

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.557.200,00

0,00

0,00

3.557.200,00

0,00

TOTALE TITOLI 3.836.628,66 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.992.083,10

28.827.345,78

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.884.054,56

0,00 0,00

1.397.533,72

21.055.916,00

0,00

26.655,27

19.847.249,00

0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2014
PREVISIONI DELL'

ANNO 2015
PREVISIONI

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.836.628,66 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.992.083,10

28.827.345,78

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.884.054,56

0,00 0,00

1.397.533,72

21.055.916,00

0,00

26.655,27

19.847.249,00

0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2014
PREVISIONI DELL'

ANNO 2015
PREVISIONI

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.156.263,21 previsione di competenza

previsione di cassa

3.143.166,00 3.888.769,03

5.425.616,25

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

170.874,89

0,00 0,00

45.330,54

3.621.438,00

0,00

26.178,22

3.601.438,00

0,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 1.107.047,54 previsione di competenza

previsione di cassa

709.300,00 711.789,00

2.050.911,19

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

711.789,00

0,00

0,00

711.789,00

0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 380.047,11 previsione di competenza

previsione di cassa

2.017.913,00 1.976.154,30

2.370.651,27

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

509.198,67

0,00 0,00

475.866,84

2.054.544,00

0,00

400,92

2.104.544,00

0,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 111.425,20 previsione di competenza

previsione di cassa

357.843,00 368.732,31

483.055,82

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

39.352,25

0,00 0,00

2.837,03

326.445,00

0,00

0,00

326.445,00

0,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 30.873,50 previsione di competenza

previsione di cassa

331.088,00 250.598,00

281.473,91

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

85.978,17

0,00 0,00

51.270,03

292.432,00

0,00

0,00

282.432,00

0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 6.639,76 previsione di competenza

previsione di cassa

161.832,00 115.014,97

145.790,70

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

83.979,00

0,00

0,00

83.979,00

0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

230.950,12 previsione di competenza

previsione di cassa

2.307.472,00 2.430.725,90

2.684.332,39

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

58.840,85

0,00 0,00

592,78

3.428.150,00

0,00

76,13

2.378.206,00

0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2014
PREVISIONI DELL'

ANNO 2015
PREVISIONI

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 221.674,06 previsione di competenza

previsione di cassa

861.838,00 1.001.676,04

1.292.552,84

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

152.371,32

0,00 0,00

0,00

1.213.737,00

0,00

0,00

924.637,00

0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 2.519,60 previsione di competenza

previsione di cassa

3.465,00 9.186,60

17.843,29

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.030,23

0,00 0,00

0,00

3.477,00

0,00

0,00

117.877,00

0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 341.981,40 previsione di competenza

previsione di cassa

2.271.861,00 2.284.273,95

2.681.183,82

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

781.755,25

0,00 0,00

746.136,50

2.249.060,00

0,00

0,00

2.249.060,00

0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 39.402,60 previsione di competenza

previsione di cassa

93.816,00 99.521,00

138.923,60

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

9.152,93

0,00 0,00

0,00

99.521,00

0,00

0,00

99.521,00

0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 4.455,50 previsione di competenza

previsione di cassa

51.671,00 55.806,00

60.262,95

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

55.806,00

0,00

0,00

55.806,00

0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 6.615,13 previsione di competenza

previsione di cassa

6.975,00 17.220,00

23.835,13

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

17.220,00

0,00

0,00

17.220,00

0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 895,21 previsione di competenza

previsione di cassa

136.910,00 119.519,00

120.414,21

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

75.500,00

0,00 0,00

75.500,00

114.829,00

0,00

0,00

109.900,00

0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2014
PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2014
PREVISIONI DELL'

ANNO 2015
PREVISIONI

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

528.298,00 213.206,00

2.404.646,97

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

327.761,00

0,00

0,00

325.888,00

0,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

122.946,00 122.014,00

122.014,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

98.528,00

0,00

0,00

101.307,00

0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.400.000,00 4.770.677,00

4.770.677,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2.800.000,00

0,00

0,00

2.800.000,00

0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 195.838,72 previsione di competenza

previsione di cassa

1.128.000,00 3.557.200,00

3.753.160,44

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.557.200,00

0,00

0,00

3.557.200,00

0,00

TOTALE MISSIONI 3.836.628,66 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.992.083,10

28.827.345,78

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.884.054,56

0,00 0,00

1.397.533,72

21.055.916,00

0,00

26.655,27

19.847.249,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.836.628,66 previsione di competenza

previsione di cassa

16.634.394,00 21.992.083,10

28.827.345,78

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.884.054,56

0,00 0,00

1.397.533,72

21.055.916,00

0,00

26.655,27

19.847.249,00

0,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2015 - 2017

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO
DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2015

2016 2017

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2015

SPESE

CASSA ANNO
DI

RIFERIMENTO
DEL

BILANCIO
2015

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL

BILANCIO
2015

2016 2017

4.041.031,57Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto

338.621,98 671.000,00 0,00

298.480,66 0,00 0,00

8.052.426,00 8.332.426,00 8.272.426,008.401.062,07

1.755.560,71 1.412.428,46 1.380.444,00 1.380.444,00

5.477.199,10 3.001.644,00 3.001.644,00 2.985.144,00

753.532,00 560.605,00 1.313.202,00 852.035,00

0,00 0,00 0,00 0,00

16.387.353,88 13.027.103,46 14.027.716,00 13.490.049,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.770.677,00 4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00

3.628.283,33 3.557.200,00 3.557.200,00 3.557.200,00

24.786.314,21 21.354.980,46 20.384.916,00 19.847.249,00

28.827.345,78 21.992.083,10 21.055.916,00 19.847.249,00

0,00

0,00 0,00 0,00

12.752.846,45 12.488.798,00 12.471.890,0019.101.138,18

0,00 0,00 0,00 0,00

1.080.356,16 789.345,65 2.111.390,00 916.852,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

20.181.494,34 13.542.192,10 14.600.188,00 13.388.742,00

122.014,00 122.014,00 98.528,00 101.307,00

4.770.677,00 4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00

3.753.160,44 3.557.200,00 3.557.200,00 3.557.200,00

28.827.345,78 21.992.083,10 21.055.916,00 19.847.249,00

28.827.345,78 21.992.083,10 21.055.916,00 19.847.249,00

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2015

COMPETENZA 

ANNO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00 4.041.031,57

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 230.685,01 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 12.466.498,46 12.714.514,00 12.638.014,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 38.479,00 2.629,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 12.752.846,45 12.488.798,00 12.471.890,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 242.619,47 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 157.206,00 267.206,00 267.206,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 122.014,00 98.528,00 101.307,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -139.197,98 129.817,00 64.817,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (**) (+) 92.014,98  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) 177.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 129.817,00 129.817,00 64.817,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (**) (+) 246.607,00 671.000,00  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 67.795,65 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 560.605,00 1.313.202,00 852.035,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )*

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 38.479,00 2.629,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) 177.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 129.817,00 129.817,00 64.817,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 789.345,65 2.111.390,00 916.852,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 67.795,65 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-

consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno 

precedente  se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



2016 2017
Anni 

successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = ( c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 72.245,55 72.245,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 14.764,87 14.764,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 6.221,08 6.221,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 12.611,57 12.611,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08  Statistica e sistemi informativi 45.005,98 45.005,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 16.362,00 16.362,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12

Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 167.211,05 167.211,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 

vincolato al 

31 dicembre 

dell'esercizio 2014

Spese impegnate 

negli esercizi 

precedenti con 

copertura costituita 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato e imputate 

all'esercizio 2015

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio N-1, 

non destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio 

2016 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  Fondo pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 2015

1



2016 2017
Anni 

successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = ( c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 

vincolato al 

31 dicembre 

dell'esercizio 2014

Spese impegnate 

negli esercizi 

precedenti con 

copertura costituita 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato e imputate 

all'esercizio 2015

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio N-1, 

non destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio 

2016 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  Fondo pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 2015

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 5.599,28 5.599,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 5.528,02 5.528,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08

Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 11.127,30 11.127,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 53.438,77 53.438,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 53.438,77 53.438,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2



2016 2017
Anni 

successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = ( c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 

vincolato al 

31 dicembre 

dell'esercizio 2014

Spese impegnate 

negli esercizi 

precedenti con 

copertura costituita 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato e imputate 

all'esercizio 2015

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio N-1, 

non destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio 

2016 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  Fondo pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 2015

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 24.135,97 24.135,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 24.135,97 24.135,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 13.045,90 13.045,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 

dell'ambiente (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 13.045,90 13.045,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 18.159,58 18.159,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 18.159,58 18.159,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3



2016 2017
Anni 

successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = ( c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 

vincolato al 

31 dicembre 

dell'esercizio 2014

Spese impegnate 

negli esercizi 

precedenti con 

copertura costituita 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato e imputate 

all'esercizio 2015

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio N-1, 

non destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio 

2016 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  Fondo pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 2015

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 5.709,60 5.709,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 5.709,60 5.709,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 2.554,45 2.554,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 2.226,80 2.226,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 871,24 871,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 5.652,49 5.652,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01

Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei 

LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di 

assistenza superiori ai LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura 

dello squilibrio di bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04

Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi 

pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4



2016 2017
Anni 

successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = ( c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 

vincolato al 

31 dicembre 

dell'esercizio 2014

Spese impegnate 

negli esercizi 

precedenti con 

copertura costituita 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato e imputate 

all'esercizio 2015

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio N-1, 

non destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio 

2016 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  Fondo pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 2015

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05

Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04

Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la 

pesca (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 

energetiche (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5



2016 2017
Anni 

successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = ( c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 

vincolato al 

31 dicembre 

dell'esercizio 2014

Spese impegnate 

negli esercizi 

precedenti con 

copertura costituita 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato e imputate 

all'esercizio 2015

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio N-1, 

non destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio N e  

rinviata all'esercizio 

2016 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  Fondo pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 2015

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 298.480,66 298.480,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a) 

(b) 

(g)

(h)

*

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in 

corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale 

vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato 

del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla 

base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma  tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso 

indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel primo esercizio di 

entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e 

reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che 

non hanno reso ancora possibile porre in essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli 

stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo 

pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.

6



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 7869547

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 5676000

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2193547 145444 113420

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 182879

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 8052426 145444 113420 1,41%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1307748

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 10000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 69680

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 25000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 1412428 0 0

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2047000,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 4200,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 159000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 791444,00

3000000 TOTALE TITOLO 3 3001644 121627 43786 1,46%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 50000

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2015

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

1



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2015

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo 

nel rispetto del 

principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 39479

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 39479

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 46126

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 425000

4000000 TOTALE TITOLO 4 560605 0 0

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5000000 TOTALE TITOLO 5 0 0 0

TOTALE GENERALE (***) 13027103 267071 157206 1,21%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 12466498 267071 157206 0,00%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 560605 0 0 0,00%

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato 

in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate 

(stanziato nel titolo 1 della spesa).   

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, 

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

2



€ 6.579.419,86

€ 1.573.830,73

€ 3.296.376,21

€ 11.449.626,80

€ 1.144.962,68

€ 44.683,01

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1): 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del 

TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI  INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del 

TUEL autorizzati nell'esercizio in corso



€ 1.100.279,67

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente € 657.927,14

Debito autorizzato nell'esercizio in corso € 0,00

€ 657.927,14

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

(1) - per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti 

obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai 

sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 10 per cento delle entrate relative ai 

primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per le 

comunità montane si fa riferimento ai primi due titoli delle entrate. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi 

due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione.

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

TOTALE DEBITO DELL'ENTE



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA   
(Provincia di Bologna) 

Area Economico/finanziaria e controllo 
 
 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015-201 7 
  

 
Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell’Ente, 
nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da 
destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione. Il 
bilancio di previsione 2015/2017 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 
118/2011. Dal 2015 al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa , contenente almeno i 
seguenti elementi: 
1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 

2) l’elenco analitico delle quote  vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente e del relativi 
utilizzi; 

3) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili; 

4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

5) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente  a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti; 

6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 
9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 

bilancio. 
 
 
 
 

********************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. I criteri di valutazione adottati per la formula zione delle previsioni 
Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la 
parte entrata e per la parte spesa. 
 
 
 
1.1. Le entrate 
Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2015-2017 sono state formulate tenendo in 
considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative 
(catastale, tributaria, ecc.). Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione 
delle principali entrate:  
 
 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 
 
Principali norme di riferimento 

Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011 
Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011 
Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 

Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

2.470.432,34 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

3.217.471,84 

2015 2016 2017 
 
Gettito previsto nel triennio 
 3.195.000,00 3.310.000,00 3.310.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

 

Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

 Negli anni 2016 e 2017 € 115.000,00 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

 

Attività di accertamento  Negli anni 2015-2016-2017 € 80.000,00 
 
 
 
TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
Principali norme di riferimento Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

========= 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

912.000,00 

2015 2016 2017 
 
Gettito previsto nel triennio 
 940.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

 

Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

Negli anni 2016 e 2017 € 60.000,00 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

 

Attività di accertamento Negli anni 2016-2017 rispettivamente € 105.000,00 – 45.000,00 
 
 



 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
Principali norme di riferimento Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 

 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

1.884.093,31 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

1.957.127,00 

2015 2016 2017 
 
Gettito previsto nel triennio 
 2.053.547,00 2.053.547,00 2.053.547,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

In relazione all’andamento del costo del servizio 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

 

Attività di accertamento  Negli anni 2015-2016-2017 € 50.000,00 
 
 
 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 
Principali norme di riferimento Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360  
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

1.055.094,00 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

1.396.000,00 

2015 2016 2017 
 
Gettito previsto nel triennio 
 1.406.000,00 1.406.000,00 1.406.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

 

Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

Incremento dell’aliquota a decorrere dall’anno d’imposta 2014 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

 

 
 
 
CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) 
Principali norme di riferimento Capo II del d.Lgs. n. 507/1993 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

86.830,13 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

87.000,00 

2015 2016 2017 
 
Gettito previsto nel triennio 
 87.000,00 87.000,00 87.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

 



Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

 

 
 
 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) 
Principali norme di riferimento Capo I del d.Lgs. n. 507/1993 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

133.068,57 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

134.000,00 

2015 2016 2017 
 
Gettito previsto nel triennio 
 135.000,00 135.000,00 135.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

 

 
Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni: 
 
Proventi recupero evasione tributaria 
Nell’ambito delle entrate sopra richiamate sono previste entrate da recupero evasione tributaria per 
complessivi € 190.000,00 per l’anno 2015, € 295.000,00 per l’anno 2016, € 235.000 per l’anno 2017 per 
attività di accertamento in materia di tassa rifiuti, ICI, IMU, TASI. 
 
Fondo di solidarietà comunale 
E’ stato previsto nell’importo di € 182.879,00 sulla base dei dati pubblicati dal Ministero dell’Interno sul 
proprio sito. 
 
Proventi sanzioni codice della strada 
I proventi da sanzioni amministrative sono accertati e riscossi dall’Unione dei Comuni Terred’Acqua. Ai sensi 
della vigente convenzione per il trasferimento all’Unione delle funzioni relative al Corpo comunale di polizia 
municipale e delle attività di protezione civile gli introiti sono retrocessi i Comuni in relazione alle competenze 
territoriali dedotte le spese sostenute dall’Unione per la gestione dell’attività al fine di destinarli in 
applicazione dell’art. 208 del Codice della Strada. Sono previsti per il 2015 trasferimenti dall’Unione a tale 
titolo per euro 900.000,00. 

Con atto G.C. n. 75 del 30 giugno 2015  è stata destinata il 50% del provento al netto delle spese di 
riscossione e della quota spettante ad altri enti, negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 e 
208, comma 4, del codice della strada, come modificato dalla Legge n. 120 del 29/7/2010. 

La Giunta ha stabilito le quote da destinare a ogni singola voce di spesa  

La quota vincolata è destinata al  

Titolo I spesa per euro  707.183,00 

Titolo II spesa per euro   64.817,00 

 
 



Altre entrate di particolare rilevanza 
Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società 

Sono previsti utili e dividendi dai seguenti organismi partecipati: 

Matilde s.r.l.   euro   47.000,00 

Hera s.p.a.     euro 112.000,00 

 
 
 
1.2. Le spese 
Per quanto riguarda le spese correnti,  le previsioni sono state formulate sulla base: 

• dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, 
illuminazione pubblica, ecc.). Per le previsioni 2016-2017 non è stato considerato l’incremento legato 
al tasso di inflazione programmato; 

• delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali; 
• delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse 

disponibili e delle scelte dell’amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nella 
Relazione previsionale e programmatica; 
 

Si evidenzia che l’applicazione, nel primo esercizio, del criterio della competenza potenziata, in base al quale 
le spese connesse alle acquisizioni di beni e servizi sono imputate all’esercizio nelle quali esse sono 
completamente adempiute, ha comportato l’abbandono del criterio della spesa storica. 
 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 
Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare 
nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che 
giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della 
contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, 
secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l’accantonamento sia pari alla media del 
non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in 
c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio. E’ ammessa la facoltà di considerare 
negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti di 
competenza dell’esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento. Nei primi anni di applicazione del 
nuovo ordinamento, il Fondo è determinato assumendo gli incassi totali (competenza+residui) da rapportarsi 
agli accertamenti di competenza. Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del 
fondo è effettuata assumendo dati extracontabili.  
 
Fermo restando l’obbligo, in sede di rendiconto, di accantonare in avanzo l’intera quota del fondo, in sede 
previsionale, il principio contabile – modificato dalla legge n. 190/2014, prevede per i primi esercizi la 
possibilità di accantonare a bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente 
tabella.  
 

ANNO DI PREVISIONE DEL BILANCIO 
FASE ENTI 

2015 2016 2017 2018 2019 

Sperimentatori 55% 
PREVISIONE 

Non sperimentatori 36% 
55% 70% 85% 100% 

RENDICONTO Tutti gli enti 100% 100% 100% 100% 100% 
 
L’ente si è avvalso di tale facoltà. Si ricorda inoltre che, in forza dell’art. 31, comma 3, della legge n. 
183/2011, modificato dalla legge n. 190/2014 (art. 1, comma 490), dal 2015 gli accantonamenti al FCDE 
rilevano ai fini del rispetto del patto di stabilit à interno . 
 
In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile demanda al responsabile finanziario 
sia l’individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero scendere a livello di 
risorsa o di capitoli. Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere all’accantonamento al Fondo crediti di 
dubbia esigibilità in quanto l’accertamento avviene sulla base dei provvedimenti emessi sono le seguenti: 

 
 



DESCRIZIONE 
Tassa rifiuti 
Proventi recupero evasione tributaria 
Proventi dai servizi pubblici 
Proventi dai beni dell’Ente 
Proventi diversi 

 
Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto: 

o metodo A : media semplice; 
 
Nelle schede allegate è riportato il calcolo dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per le 
singole entrate, di cui si riporta il riepilogo 
 
BILANCIO 2015 

DESCRIZIONE 
% 

acc.to 
FCDE 

Previsione 2015 
di entrata 

% a bilancio 
del FCDE 

Stanziamento 
FCDE 

Tassa rifiuti 
6,82% 2.003.547,00 80,72% 110.218,79 

Proventi recupero evasione tributaria 
4,68% 190.000,00 36,00% 3.201,58 

Altre entrate titolo III 
5,06% 2.402.824,00 36,00% 43.785,63 

Totale    157.206,00 
 
BILANCIO 2016 

DESCRIZIONE 
% 

acc.to 
FCDE 

Previsione 2015 
di entrata 

% a bilancio 
del FCDE 

Stanziamento 
FCDE 

Tassa rifiuti 
6,82% 2.003.547,00 98,48% 134.479,97 

Proventi recupero evasione tributaria 
4,68% 295.000,00 98,00% 13.531,82 

Altre entrate titolo III 
5,06% 2.402.824,00 98,00% 119.194,21 

Totale    267.206,00 
 
BILANCIO 2017 

DESCRIZIONE 
% 

acc.to 
FCDE 

Previsione 2015 
di entrata 

% a bilancio 
del FCDE 

Stanziamento 
FCDE 

Tassa rifiuti 
6,82% 2.003.547,00 100,00% 136.550,86 

Proventi recupero evasione tributaria 
4,68% 235.000,00 99,14% 10.903,14 

Altre entrate titolo III 
5,06% 2.386.324,00 99,14% 119.752,00 

Totale    267.206,00 
 
 
Fondi di riserva 
Il Fondo di riserva  di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle 
spese correnti iscritte in bilancio), e precisamente 0,44.% per il 2015, 0,48% per il 2016 e 0,47% per il 2017.  
 
 
Entrate e spese non ricorrenti 
Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo: 
 

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 
Gettiti derivanti dalla lotta 
all’evasione tributaria (per la parte 
eccedente l’attività ordinaria) 

        77.000,00 Oneri straordinari della gestione 
corrente 

         77.000,00 

Contributi rilascio permessi di 
costruire 

      177.000,00 Spese correnti finanziate con 
contributo da permessi di 
costruire 

       177.000,00 

TOTALE ENTRATE  254.000,00 TOTALE SPESE 254.000,00 



 
 
2. Elenco analitico delle quote vincolate e accanto nate del risultato di amministrazione al 31 

dicembre dell’esercizio precedente e dei relativi u tilizzi 
L’organo consiliare ha approvato con delibera n. 26 del 28 aprile 2015 il rendiconto per l’esercizio 2014. 
Da tale rendiconto risulta che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 
- non risultato debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 
- non sono richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati; 
- la gestione dell’anno 2014 è stata improntata al rispetto dei limiti di saldo finanziario disposti dall’art. 

31 della Legge 12/11/2011, n.183 ai fini del patto di stabilità interno; 
- la gestione dell’anno 2014 è stata improntata al rispetto della riduzione della spesa di personale, 

rispetto alla media degli anni 2011/2013, attraverso il contenimento della dinamica retributiva ed 
occupazionale come disposto dal comma 557 e dell’art.1 della Legge 296/2006. 

 
ll risultato di amministrazione dell’esercizio 2014 risultante dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 
2014è stato rideterminato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi previsto 
dall’art. 3, comma 7 del Decreto Legislativo 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 49 del 30 aprile 2015 e comunicato al Consiglio Comunale con deliberazione n.35 del 19 maggio 2015, 
nelle risultanze che seguono: 
 
Risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2015 - dopo il riaccertamento 
straordinario dei residui  4.787.521,81   
     

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2014 (4)  
       997.893,00 

  
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2014          311.276,00  
Fondo rischi contenzioso parte corrente         30.000,00 
Fondo accantonamento trattamento fine mandato Sindaco            1.900,36 
Fondo altre passività potenziali di parte corrente          15.000,00 
Fondo altre passività potenziali di parte capitale          10.000,00 
Fondo accantonamento franchigie sinistri         15.301,00 

Totale parte accantonata (i)    1.381.370,36  
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili          216.000,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti             78.686,11 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente          667.250,94 
Altri vincoli da specificare di     

Totale parte vincolata (l)       961.937,05 
     

 Totale parte destinata agli investimenti (m)      2.414.584,10 
     

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)       29.630,30    

Se (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le s pese del bilancio di previsione 2015    
 
Il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 prevede l’utilizzo delle seguenti quote vincolate e destinate del 
risultato di amministrazione: 
 
Quota vincolata per la retribuzione del salario accessorio del personale a seguito sottoscrizione accordo 
decentrato nel corso dell’anno 2015       €            92.014,98 
 
Quota vincolata per realizzazione investimenti derivante da: 
sanzioni codice della strada          €           100.000,00 
Escussione polizza fideiussoria ITER per realizzazione opere di Urbanizzazione 
Comparto C2.1          €           146.607,00 
 



3. Elenco degli interventi programmati per spese di  investimento finanziati col ricorso al debito e co n 
le risorse disponibili 
 
Nel triennio 2015-2017 sono previsti un totale di €. 3.749.792,00 di investimenti come da prospetto allegato 
al bilancio di previsione, così suddivisi: 

Tipologia ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 
Programma triennale OO.PP 146.607,00 1.521.838,00 297.300,00 
Altre spese in conto capitale 574.943,00 589.552,00 619.552,00 
TOTALE SPESE TIT. II  721.550,00 2.111.390,00 916.852,00 
IMPEGNI REIMPUTATI DA 2014 E PREC. 67.795,65   
TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO 789.345,65 2.111.390,00 916.852,00 
di cui    
Tit. 2.04.06 ====== ====== ======= 
 
Tali spese sono finanziate con: 
 

Tipologia ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 
Alienazioni 500,00   
Contributi da altre A.P.    
Proventi permessi di costruire e assimilati 298.000,00 660.109,00 805.409,00 
Altre entrate Tit. IV e V 46.626,00 650.464,00 46.626,00 
Avanzo di amministrazione 246.607,00 671.000,00  
Entrate correnti vincolate ad investimenti 129.817,00 129.817,00 64.817,00 
FPV di parte capitale 67.795,65   
Entrate reimputate da es. precedenti a finanz. 
Investimenti 

   

TOTALE ENTRATE TIT. IV – V PER 
FINANZIAMENTO INV. 

789.345,65 2.111.390,00 916.852,00 

MUTUI TIT. VI    
TOTALE 789.345,65 2.111.390,00 916.852,00 

 
Per quanto riguarda le entrate correnti vincolate ad investimenti, si tratta nello specifico di: 

1. proventi per violazioni sanzioni al Codice della Strada (artt. 142 e 208); 
2. risparmio a seguito rinegoziazione mutui. 

 
 
 
 
4. Eventuali cause che hanno reso impossibile indiv iduare il cronoprogramma di spesa degli 
investimenti 
La redazione del cronoprogramma di spesa degli investimenti deriva dalla possibilità di spesa legata ai 
vincoli del patto di stabilità interno. Sono tuttora in corso le procedure di richiesta e concessione spazi 
afferenti i patti di solidarietà tra enti territoriali (patti regionali verticali e orizzontali, patto orizzontale 
nazionale). 
 
 
 
5. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie p restate dall’ente  a favore di enti e di altri sogg etti ai 
sensi delle leggi vigenti. 
 
 
Risultano le seguenti garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti o di altri soggetti, 
pubblici o privati: 
 
patronage società partecipata Geovest s.r.l.  anno 2015 euro 12.608,77 
 
 
 
6. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e sta nziati in bilancio, derivanti da contratti relativi  a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di fin anziamento che includono una componente derivata; 
 
Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 



 
 
 
 
7. Elenco dei propri enti ed organismi strumentali 
 
 sito internet 

Unione Comuni 
Terred’Acqua 

www.terredacqua.net 

 
Azienda pubblica Servizi 
alla persona Seneca 

www.asp-seneca.it 

 
ACER – Azienda Casa 
Emilia-Romagna Provincia 
di Bologna 

www.acerbologna.it 

 
 
 
 
 

8. Elenco delle partecipazioni possedute con l’indi cazione della relativa quota percentuale 
 

Al 1° gennaio 2015 il Comune possiede le seguenti partecipazioni dirette: 
 Quota di 

partecipazione  
sito internet 

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO 
NICOLI S.R.L. 

2,44% www.caa.it 

 

FUTURA Società Consortile 
a responsabilità limitata 

1,32% www.cfp-futura.it 
 

 
GEOVEST S.R.L. 8,10% www.geovest.it 

 
HERA S.P.A. 0,10% www.gruppohera.it 

 
IDROPOLIS PISCINE 
S.R.L. 

20,00% www.idropolispiscine.it 

 
ISTITUTO NAZIONALE 
PER LA CURA E IL 
CONTROLLO DEI TUMORI  
E DELLE MALATTIE 
AMBIENTALI 
BERNARDINO RAMAZZINI 
- SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

0,10% www.ramazzini.org 

 

LEPIDA S.P.A. 0,005% www.lepida.it 

 
MATILDE RISTORAZIONE 
S.R.L. 

6,85% www.matilderistorazione.it 

 



SUSTENIA S.R.L. 7,65% www.sustenia.it 

 
VIRGILIO S.R.L. 20,00% www.virgiliosrl.eu 

 
 
 
 
9. Altre informazioni riguardanti le previsioni, ri chieste dalla legge o necessarie per l’interpretazi one 
del bilancio 
 
 
10. Allegati 
 
Prospetti dimostrativi calcolo Fondo crediti di dubbia esigibilità. 
 
 



METODO DI CALCOLO A) ‐ MEDIA ARITMETICA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 43.822,00€      76.620,00€      308.151,00€    240.264,00€    112.621,00€    190.000,00€                     295.000,00€                   235.000,00€                  

INCASSI C/COMPETENZA + RESIDUI TOTALI 65.338,84€      78.751,35€      100.311,47€    310.762,97€    70.747,83€      PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% INCASSATO/ACCERTATO 149,10% 102,78% 32,55% 129,34% 62,82% 95,32% 4,68% 181.106,73€                     281.192,02€                   224.000,42€                  

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2015

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2016

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2017

8.893,27€                         13.807,98€                     10.999,58€                    

METODO DI CALCOLO B) ‐ MEDIA PONDERATA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 43.822,00€      76.620,00€      308.151,00€    240.264,00€    112.621,00€    190.000,00€                     295.000,00€                   235.000,00€                  

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 4.382,20€         7.662,00€         30.815,10€      84.092,40€      39.417,35€      166.369,05€       PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/COMPETENZA + RESIDUI 65.338,84€      78.751,35€      100.311,47€    310.762,97€    70.747,83€      180.406,75€                     280.105,22€                   223.134,67€                  

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 6.533,88€         7.875,14€         10.031,15€      108.767,04€    24.761,74€      157.968,95€      
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2015
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2016
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 94,95% 5,05% 9.593,25€                         14.894,78€                     11.865,33€                    

METODO DI CALCOLO C) ‐ PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 149,10% 102,78% 32,55% 129,34% 62,82% 190.000,00€                     295.000,00€                   235.000,00€                  

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 14,91% 10,28% 3,26% 45,27% 21,99% 95,70% 4,30% 181.830,16€                     282.315,26€                   224.895,20€                  

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2015

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2016

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2017

8.169,84€                         12.684,74€                     10.104,80€                    

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ‐ ACCERTAMENTI



METODO DI CALCOLO A) ‐ MEDIA ARITMETICA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.679.669,63€    1.834.345,84€           1.873.335,30€    1.877.797,16€      1.932.195,75€            2.003.547,00€                  2.003.547,00€                2.003.547,00€              

INCASSI C/COMPETENZA + RESIDUI TOTALI 1.625.803,17€    1.755.872,04€           1.735.405,01€    1.740.612,53€      1.701.803,60€            PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% INCASSATO/ACCERTATO 96,79% 95,72% 92,64% 92,69% 88,08% 93,18% 6,82% 1.866.996,14€                  1.866.996,14€                1.866.996,14€              

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2015

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2016

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2017

136.550,86€                     136.550,86€                   136.550,86€                  

95.407,00€                      95.407,00€                    95.407,00€                    
METODO DI CALCOLO B) ‐ MEDIA PONDERATA 41.143,86€                      41.143,86€                    41.143,86€                    

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.679.669,63€    1.834.345,84€           1.873.335,30€    1.877.797,16€      1.932.195,75€            2.003.547,00€                  2.003.547,00€                2.003.547,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 167.966,96€        183.434,58€               187.333,53€        657.229,01€          676.268,51€               1.872.232,60€   PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/COMPETENZA + RESIDUI 1.625.803,17€    1.755.872,04€           1.735.405,01€    1.740.612,53€      1.701.803,60€            1.836.949,08€                  1.836.949,08€                1.836.949,08€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 162.580,32€        175.587,20€               173.540,50€        609.214,39€          595.631,26€               1.716.553,67€  
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2015
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2016
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 91,68% 8,32% 166.597,92€                     166.597,92€                   166.597,92€                  

METODO DI CALCOLO C) ‐ PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 96,79% 95,72% 92,64% 92,69% 88,08% 2.003.547,00€                  2.003.547,00€                2.003.547,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 9,68% 9,57% 9,26% 32,44% 30,83% 91,78% 8,22% 1.838.953,72€                  1.838.953,72€                1.838.953,72€              

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2015

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2016

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2017

164.593,28€                     164.593,28€                   164.593,28€                  

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ‐ TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Quota Piano Finanziario
Quota eventualmente a carico del bilancio



METODO DI CALCOLO A) ‐ MEDIA ARITMETICA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.743.939,85€    5.082.700,94€    2.669.512,88€    2.361.640,56€     2.367.221,93€      2.402.824,00€                  2.402.824,00€                2.386.324,00€              

INCASSI C/COMPETENZA + RESIDUI TOTALI 1.461.765,46€    4.950.166,84€    2.357.311,57€    2.556.209,56€     2.294.667,85€      PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% INCASSATO/ACCERTATO 83,82% 97,39% 88,30% 108,24% 96,94% 94,94% 5,06% 2.281.197,25€                  2.281.197,25€                2.265.532,45€              

STANZIAMENTO FONDO 
Anno 2015

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2016

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2017

121.626,75€                     121.626,75€                   120.791,55€                  

METODO DI CALCOLO B) ‐ MEDIA PONDERATA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.743.939,85€    5.082.700,94€    2.669.512,88€    2.361.640,56€     2.367.221,93€      2.402.824,00€                  2.402.824,00€                2.386.324,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 174.393,99€       508.270,09€        266.951,29€        826.574,20€        828.527,68€         2.604.717,24€   PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/COMPETENZA + RESIDUI 1.461.765,46€    4.950.166,84€    2.357.311,57€    2.556.209,56€     2.294.667,85€      2.375.162,46€                  2.375.162,46€                2.358.852,41€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 146.176,55€       495.016,68€        235.731,16€        894.673,35€        803.133,75€         2.574.731,48€  
STANZIAMENTO FONDO 

Anno 2015
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2016
STANZIAMENTO 

FONDO Anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 98,85% 1,15% 27.661,54€                       27.661,54€                     27.471,59€                    

METODO DI CALCOLO C) ‐ PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO         

(100‐media)
PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2015
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016
PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 83,82% 97,39% 88,30% 108,24% 96,94% 2.402.824,00€                  2.402.824,00€                2.386.324,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 8,38% 9,74% 8,83% 37,88% 33,93% 98,76% 1,24% 2.373.089,81€                  2.373.089,81€                2.356.793,99€              

STANZIAMENTO FONDO 
Anno 2015

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2016

STANZIAMENTO 
FONDO Anno 2017

29.734,19€                       29.734,19€                     29.530,01€                    

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'  ‐  Titolo III



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ANZOLA DELL'EMILIA

VIA GRIMANDI, 1

C.F : 80062710373

P.I.V.A : 00702781204

RELAZIONE
PREVISIONALE

PROGRAMMATICA PER IL
TRIENNIO   2015 - 2017



SEZIONE 1

CARATTERISTICHE GENERALI DELLA POPOLAZIONE,
DEL TERRITORIO, DELL'ECONOMIA INSEDIATA E DEI

SERVIZI DELL'ENTE



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

1.1 - POPOLAZIONE

1.1.1 - Popolazione legale al censimento

1.1.2 - Popolazione residente alla fine del penultimo anno

(art. 110 D.L.vo 77/95)
di cui:

femmine

maschi

nuclei famigliari

comunità/convivenze

1.1.3 - Popolazione al 1.1.

1.1.4 - Nati nell'anno
1.1.5 - Deceduti nell'anno

saldo naturale
1.1.6 - Immigrati nell'anno

1.1.7 - Emigrati nell'anno

1.1.8 - Popolazione al 31.12
(penultimo anno precedente)

di cui:

1.1.9 - In età prescolare (0/6 anni)
1.1.10 - In età scuola obbligo (7/14 anni)

1.1.11 - In forza lavoro 1a occupazione (15/29 anni)
1.1.12 - In età adulta (30/65 anni)

1.1.13 - In età senile (oltre 65 anni)

1.1.14 - Tasso di natalità ultimo quinquennio: Anno Tasso

n°

n°

n°

n°
n°

n°
n°

n°
n°

n°

saldo migratorio n°

n°

n°

2011 n° 11851

n°
n°

n°
n°

n°

12227
6055

6172
5265

2

2013

(penultimo anno precedente) 11992
118
108

10
758

533
225

12.227

880
1006

1467
6337

2537

2013 0,97
2012 0,84

2011 0,97
2010 0,92
2009 0,92

1.1.15 - Tasso di mortalità ultimo quinquennio: Anno Tasso

2013 0,88
2012 0,91

2010

2011 0,91

0,86
2009 0,89

1.1.16 - Popolazione massima insediabile come da strumento

urbanistico vigente
abitanti

entro il

13055

31/12/2021

n°

n°

2013

1.1.17 - Livello di istruzione della popolazione residente:

n. 4156 abitanti fino alla licenza elementare
n. 4493 abitanti fino alla licenza di scuola media inferiore
n. 2758 abitanti fino alla licenza di scuola media superiore
n.   820 abitanti con laurea 

1.1.18 - Condizione socio-economica delle famiglie:

NOTA  al rigo 1.1.3
La popolazione al 1/1/2013 è stata adeguata alla revisione post-censuaria.

Sez. 1.1 - pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

1.2 - TERRITORIO

1.2.1 - Superficie in Kmq.

1.2.2 - RISORSE IDRICHE

* Laghi

1.2.3 - STRADE

* Statali Km

1.2.4 - PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI

36,610

n° n° 4

9,36 72

* Fiumi e Torrenti

* Provinciali Km 4,82 * Comunali Km

* Vicinali Km * Autostrade Km

* Piano regolatore adottato si no

* Piano regolatore approvato si no

* Programma di fabbricazione si no

* Piano edilizia economica e
si nopopolare

PIANO INSEDIAMENTO PRODUTTIVI

* Industriali si no

* Artigianali si no

* Commerciali si no

* Altri strumenti (specificare)

Se SI data ed estremi del provvedimento di approvazione

L'ENTE AI SENSI DELLA LEGGE N. 20/2000 HA APPROVATO  I

 PSC-RUE CON DELIBERE  DI C.C. N. 34-35 DEL 7/4/2011

CON DELIBERA DI C.C. N. 16 DEL 27/3/2014 E' STATA ADOTT

VARIANTE AL RUE

Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti

((art. 12, comma 7, D. L.vo 77/95) si no

Se SI indicare l'area della superficie fondiaria (in  mq.)

P.E.E.P

AREA INTERESSATA AREA DISPONIBILE

P.I.P

Sez. 1.2 - pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

1.3 - SERVIZI
1.3.1 - PERSONALE

1.3.1.1

Q.F. PREVISTI IN PIANTA ORGANICA N° N° IN SERVIZIO

C.A. EX 3 0 0

C.B1 ex 4 8 6

C.B3 ex 5 18 18

C.C ex 6 35 30

C.D  ex 7 23 21

C.D ex 8 4 2

1.3.1.2 Totale personale al 31/12 dell'anno precedente l'esercizio in corso

di ruolo n*

fuori ruolo n*

77

2

1.3.1.3 - AREA TECNICA

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

C.A ex 3 OPERATORE 0 0

C.B ex 4 ESECUTORE 0 0

C.B ex 5 COLLABORATORE 9 9

C.C ex 6 ISTRUTTORE 8 7

C.Dex 7 ISTRUTTORE DIRETTIVO 6 5

C.D ex 8 FUNZIONARIO 1 0

1.3.1.4 - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

C.B ex 3 COLLABORATORE 0 0

C.C ex 6 ISTRUTTORE 5 4

C.D ex 7 ISTRUTTORE DIRETTIVO 5 4

C.D ex 8 FUNZIONARIO 1 0

1.3.1.5 - AREA DI VIGILANZA

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

C.C ex 6 ISTRUTTORE 0 0

C.D ex 7 ISTRUTTORE DIRETTIVO 0 0

1.3.1.6 - AREA DEMOGRAFICA / STATISTICA

Q.F. QUALIFICA PROFESSIONALE N° PREV. IN PIANTA ORG. N° IN SERVIZIO

C.C ex 6 ISTRUTTORE 2 2

C.D ex 7 FUNZIONARIO 1 1

Sez. 1.3.1 - pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

1.3.2 - STRUTTURE

TIPOLOGIA

ESERCIZIO
IN CORSO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Anno Anno Anno Anno2014 2015 2016 2017

1.3.2.1 - Asili nido

1.3.2.2 - Scuole materne

1.3.2.3 - Scuole elementari

1.3.2.4 - Scuole medie

1.3.2.5 - Strutture residenziali
              per anziani

1.3.2.6 - Farmacie comunali

1.3.2.7 - Rete fognaria in Km.

- bianca

- nera

- mista

1.3.2.8 - Esistenza depuratore

1.3.2.9 - Rete acquedotto in KM.

1.3.2.10 - Attuazione servizio idrico
                integrato

1.3.2.11 - Aree verdi, parchi, giardini

1.3.2.12 - Punti luce illuminazione pubblica

1.3.2.13 - Rete gas in Km.

1.3.2.14 - Raccolta rifiuti in quintali:

- civile

- industriale

- racc, diff.ta

1.3.2.15 - Esistenza discarica

1.3.2.16 - Mezzi operativi

1.3.2.17 - Veicoli

1.3.2.18 - Centro elaborazione dati

1.3.2.19 - Personal computer

1.3.2.20 - Altre strutture (specificare)

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

posti n° posti n° posti n° posti n°

n° n° n° n°

nosi nosi nosi nosi

nosinosinosinosi

nosinosinosinosi

nosinosinosinosi

nosinosinosinosi

n° n° n° n°

n° n° n° n°

n° n° n° n°

n° n° n° n°

138 138 138 138

260 257 257 261

649 698 696 666

360 363 365 401

20 20 20 20

0 0 0 0

18 18 18 18

23 23 23 23

30 30 30 30

68 68 68 68

67 67 67 81

0 0 0 0

69947 69750 69600 69590

0 0 0 0

10 11 11 11

31 30 30 30

95 95 95 95

2771 2771 2771 2771

n° 101 n° 101 n° 103 n° 104

hq. 68 hq. 69 hq. 71 hq. 72

Per quanto riguarda il rigo 1.3.2.5 si precisa che la struttura
per anziani è semi-residenziale ed è accreditata ad ASP Seneca.

n° 2

2n°

2n°

1n°

1n°

Sez. 1.3.2 - pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

TIPOLOGIA

ESERCIZIO
IN CORSO

Anno 2014 Anno 2015

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Anno 2016 Anno 2017

1.3.3.1 - CONSORZI n° 0 n° 0 n° 0 n° 0

1.3.3.2 - AZIENDE n° 2 n° 2 n° 2 n° 2

1.3.3.3 - ISTITUZIONI n° 0 n° 0 n° 0 n° 0

1.3.3.4 - SOCIETA' DI CAPITALI n° 10 n° 10 n° 10 n° 10

1.3.3.5 - CONCESSIONI n° 4 n° 4 n° 4 n° 4

1.3.3.1.1 - Denominazione Consorzio/i

1.3.3.1.2 - Comune/i associato/i (indicare il n° tot. e nomi) 0Tot. comuni associati n°

1) AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA SENECA
2) ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’ -EMILIA ORIENTALE

1.3.3.2.1 - Denominazione Azienda

1.3.3.2.2 - Ente/i Associato/i

1) COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA-CALDERARA DI RENO-CREVALCORE-SALA BOLOGNESE-
SAN GIOVANNI IN PERSICETO-SANT'AGATA BOLOGNESE 

2) COMUNI DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, ANZOLA DELL’EMILIA, BARICELLA, BENTIVOGLIO, 
BOLOGNA, CALDERARA DI RENO, CASTELFRANCO EMILIA, CASTEL MAGGIORE, 
CREVALCORE, GALLIERA, NONANTOLA, PIEVE DI CENTO, SAN CESARIO SUL PANARO, 
SALA BOLOGNESE,SANT’AGATA BOLOGNESE, SAN PIETRO IN CASALE E SAN LAZZORO DI 
SAVENA .

1.3.3.3.1 - Denominazione Istituzione/i

1.3.3.3.2 - Ente/i Associato/i

1.3.3.4.1 - Denominazione S.p.A.

1) FUTURA Società consortile a resp.limitata
2) CENTRO AGRICOLTURA AMBIENTE  GIORGIO NICOLI S.R.L
3) GEOVEST S.R.L.
4) MATILDE RISTORAZIONE S.R.L. 
5) VIRGILIO S.R.L. 
6) SUSTENIA S.R.L. 
7) HERA S.P.A. 
8) SOC.COOP.SOCIALE “BERNARDINO RAMAZZINI” 
9) LEPIDA S.P.A. 
10) IDROPOLIS  PISCINE S.R.L.

Sez. 1.3.3 - pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

1.3.3.4.2 - Ente/i Associato/i

1) FUTURA Società consortile a responsabilità limitata

ANZOLA DELL’EMILIA-ARGELATO -BARICELLA-BAZZANO-BENTIVOGLIO-CALDERARA DI 
RENO-CASTENASO-CRESPELLANO-CREVALCORE-GALLIERA-PIEVE DI CENTO-SALA 
BOLOGNESE-SAN GIORGIO DI PIANO-SAN GIOVANNI IN PERSICETO-SAN PIETRO IN 
CASALE -SANT’AGATA BOLOGNESE-ZOLA PREDOSA-COMUNITA’ MONTANA VALLE DEL 
SAMOGGIA.

2) CENTRO AGRICOLTURA AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L.

ANZOLA DELL’EMILIA-ARGELATO -BARICELLA-BAZZANO-BENTIVOGLIO-CALDERARA DI 
RENO-CASTENASO-CRESPELLANO-CREVALCORE-GALLIERA-PIANORO-SALA 
BOLOGNESE-SAN GIORGIO DI PIANO-SAN GIOVANNI IN PERSICETO-SAN PIETRO IN 
CASALE -SANT’AGATA BOLOGNESE-ZOLA PREDOSA-ASSOCIAZIONE CENTRO 
AGRICOLTURA AMBIENTE-FUTURA S.P.A.-LA CENTRALE ORTOFRUTTICOLA DI CESENA 

3) GEOVEST SRL 

ANZOLA DELL’EMILIA-ARGELATO -CALDERARA DI RENO-CASTELMAGGIORE-
CREVALCORE-FINALE EMILIA-    
NONANTOLA-SAN GIOVANNI IN PERSICETO-RAVARINO-SALA BOLOGNESE-SANT’AGATA 
BOLOGNESE 

4) MATILDE RISTORAZIONE S.R.L.

ANZOLA DELL’EMILIA-CALDERARA DI RENO -CREVALCORE-NONANTOLA-SAN GIOVANNI 
IN PERSICETO-SANT’AGATA BOLOGNESE-SALA BOLOGNESE E CAMST SOC.COOP.AR.L. 

5) VIRGILIO S.R.L.

ANZOLA DELL’EMILIA-CALDERARA DI RENO -S.AGATA BOLOGNESE -S.GIOVANNI IN 
PERSICETO 

6) SUSTENIA S.R.L. 

ANZOLA DELL’EMILIA-ARGELATO -BARICELLA-BENTIVOGLIO-CALDERARA DI RENO-
CASTELMAGGIORE-CASTELLO D’ARGILE-CREVALCORE-GALLIERA-MALALBERGO-
MINERBIO-PIEVE DI CENTO -SALA BOLOGNESE-SAB LAZZARO DI SAVENA -SAN 
GIORGIO DI PIANO-SAN GIOVANNI IN PERSICETO-SAN PIETRO IN CASALE -SANT’AGATA 
BOLOGNESE

7) HERA S.P.A 

SOCIETA’ QUOTATA IN BORSA

8) COOP.SOCIALE ISTITUO NAZIONALE PER LO STUDIO E IL CONTROLLO DEI TUMORI E 
DELLE MALATTIE AMBIENTALI “BERNARDO RAMAZZINI” SOC. COOP. SOCIAL E 

DIVERSI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI

9) LEPIDA S.P.A.

REGIONE EMILIA ROMAGNA- PROVINCE DIVERSE R.E.R. -COMUNI DIVERSI R.E.R. -
UNIONI DI COMUNI DIVERSE R.E.R. -CONSORZI BONIFICA DIVERSI R.E.R.-UNIVERSITA’ 
DIVERSE R.E.R. 

10) IDROPOLIS PISCINE S.R.L.
COMUNI  DI  S.GIOVANNI IN PERSICETO-SALA BOLOGNESE-SANT'AGATA BOLOGNESE-
CREVALCORE-ANZOLA DELL'EMILIA

segue Sez. 1.3.3 - pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

1.3.3.5.1 - Servizi gestiti in concessione

1)SERVIZIO RELATIVO ALLA PUBBLICITA' ED ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI
2)SERVIZIO RELATIVO AL CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE
3)SERVIZIO DI GESTIONE DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI PROPRIETA' 
COMUNALE
4)GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

1.3.3.5.2 - Soggetti che svolgono i servizi

1) A.T.I. ICA SRL/AIPA SPA
2) I.C.A. SPA 
3) ACER EMILIA ROMAGNA 
4) POLISPORTIVA ANZOLESE 

segue Sez. 1.3.3 - pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

1.3.3.6.1 - Unione di Comuni (se costituita) n°

IN DATA 20/12/2011 E’ STATA COSTITUITA L’UNIONE DI COMUNI DENOMINATA TERRED’ACQUA
ANZOLA DELL’EMILIA-CALDERARA DI RENO-CREVALCORE-SALA BOLOGNESE -S.AGATA 
BOLOGNESE-S.GIOVANNI IN PERSICETO.
Da settembre 2012 l’Unione ha presidiato le seguenti attività trasferite dai Comuni:

• Servizi catastali : dal 2001 è stato attivato un ufficio catasto associato che ha sede 
nel Comune di San Giovanni in Persiceto e che svolge le stesse funzioni degli uffici 
provinciali dell’Agenzia del Territorio di Bologna. Inoltre è attivo presso il nostro 
Comune uno sportello per le visure catastali. 
• Corpo Intercomunale di Polizia Municipale e servizi o di Proezione Civile: è 
stato attivato in forma associata dal luglio 2007 con sede in San Giovanni in Persiceto 
accorpando la Polizia Municipale di cinque comuni prima a cui si è aggiunta da ultimo 
anche quella del Comune di Crevalcore. Ad Anzola c'è un presidio locale, collegato 
operativamente alla struttura sovracomunale. La funzione di Protezione Civile, in forma 
associata dal 2006, è direttamente collegata al Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale e si occupa di prevenire e affrontare efficacemente ogni situazione 
d'emergenza o di rischio.
• Servizio Informatico associato (SIAT):  è stato attivato nella seconda metà del 
2007 unificando i servizi informatici di cinque comuni. Sono stati allestiti appositi  uffici 
in San Giovanni in Persiceto dove si è progressivamente trasferito tutto il personale 
proveniente dai comuni per unificare la gestione degli strumenti  informatici e 
coordinare i nuovi progetti di sviluppo e innovazione.
• Servizio personale associato:  è stato attivato da settembre 2012.
• Ufficio di piano area sociale : è stato attivato fin dal 2005 ma, dopo la nascita 
dell’Azienda dei Servizi alla Persona (ASP), dal 2008 è stato riorganizzato per svolgere 
compiti di supporto all’elaborazione e valutazione della programmazione in area 
sociale e socio-sanitaria (Piano di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale 
e programmi attuativi annuali), attività istruttoria per definire un sistema di rapporti 
stabili con l’ASP e con tutti i soggetti che producono servizi sul territorio, azioni di 
impulso e di verifica delle attività attuative della programmazione sociale e 
sociosanitaria e per le pari opportunità. La sede è presso il Comune di San Giovanni in 
Persiceto.
• Politiche di pace, solidarietà e cooperazione inter nazionale : dal 2007 i comuni 
si sono associati per realizzare attività congiunte di solidarietà internazionale, 
cooperazione decentrata e promozione di politiche di pace. Comune capofila è San 
Giovanni in Persiceto.
• Sistema museale di TerreD’Acqua:  è una rete museale denominata “Il Museo del 
Cielo e della Terra”,  che comprende diversi poli dislocati sul territorio di tutti  i comuni 
incluse le aree naturalistiche, gestite in modo coordinato con l’obiettivo di configurarsi 
quale museo della scienza e dell’ambiente dell’area metropolitana bolognese. 
Vengono svolte attività di laboratorio, visite guidate e itinerari naturalistici soprattutto 
rivolti alle scuole e attività di divulgazione scientifica per tutta la cittadinanza.

Comuni uniti (indicare i nomi per ciascuna unione)

1

segue Sez. 1.3.3 - pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

1.3.3.7.1 - Altro (specificare)

1) CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI RELATIVE AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
ED AL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDO URBANI “AUTORITA’ D’AMBITO” (DELIBERAZIONE DI C.C. N. 25 DEL 
19/3/2009)
Trasformato in ATERSIR -Agenzia Territoriale dell’Emi lia Romagna per i servizi idirici e rifiuti.

2) ASSOCIAZIONE ISTITUTO ALCIDE CERVI

3) AGEN.TER -Agenzia territoriale per la sostenibilità alimentare, agro-ambientale ed energetica

4) ASSOCIAZIONE “RETE ITALIANA CITTA’ SANE - OMS”

5) CO.PR.E.S.C. (COORDINAMENTO PROVINCIALE ENTI SERVIZIO CIVILE)

6) ASSOCIAZIONE FRA ENTI LOCALI “AVVISO PUBBLICO”

7) COMITATO PER LE ONORANZE AI CADUTI DI SABBIUNO

segue Sez. 1.3.3 - pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

1.3.4 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA

Oggetto

Altri soggetti partecipanti

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA GESTONE SOVRACOMUNALE DEGLI AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA
 ( TAXI E NOLEGGIO CON CONDUCENTE) (C.C. N. 80 DEL 25/10/2007)

REGIONE EMILIA ROMAGNA – PROVINCIA DI BOLOGNA – COMUNI DI : BOLOGNA-CALDERARA
DI
RENO-CASALECCHIO DI RENO-CASTEL MAGGIORE-CASTENASO-GRANAROLO
DELL’EMILIA-OZZANO EMILIA-PIANORO –SASSO
MARCONI-SAN LAZZARO DI SAVENA-ZOLA PREDOSA

Durata dell'accordo 10 ANNI DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE

L'accordo é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 12/01/2004

Impegni di mezzi finanziari

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA

Oggetto

Altri soggetti partecipanti

ACCORDO DI PROGRAMMA IN VARIANTE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED URBANISTICA, AI SENSI
DELL’ART. 34 D.LGS N. 267/2000 E ART. 40 L.R. N. 20/2000 PER L’ATTUAZIONE DELLA PRIMA FASE DI
URBANIZZAZIONE DEL POLO SOVRACOMUNALE DEL MARTIGNONE. (C.C. N. 59 DEL 24/7/2008)

PROVINCIA DI BOLOGNA –COMUNE DI CRSPELLANO E CENTRO SAMOGGIA S.R.L.

Durata dell'accordo FINO ALLA REALIZZAZIONE DI TUTTE LE OPERE E DI TUTTI GLI IMPEGNI PREVISTI DALL'ACCORDO

L'accordo é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 23/07/2008

Impegni di mezzi finanziari

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA

Oggetto

Altri soggetti partecipanti

ACCORDO DI PROGRAMMA PER  IL FUNZIONAMENTO DEI SUAP ED I RAPPORTI CON GLI ENTI  TERZI NELLA
PROVINCIA DI  BOLOGNA  (G.C. N. 19 DEL 20/3/2007)

REGIONE EMILIA ROMAGNA – PROVINCIA DI BOLOGNA – TUTTI I 60 COMUNI DELLA PROVINCIA
DI
BOLOGNA

Durata dell'accordo QUINQUENNALE DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE

L'accordo é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 14/05/2007

Impegni di mezzi finanziari

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA

Oggetto

Altri soggetti partecipanti

ACCORDO DI PROGRAMMA PER INTEGRAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA (TPL) CON IL
SERVIZIO FERROVIARIO SULLA DIRETTRICE BAZZANESE  ( C.C. N. 48 DEL 21/4/2009)

REGIONE EMILIA ROMAGNA-PROVINCIA DI BOLOGNA-COMUNE DI BAZZANO, BOLOGNA,
CASALECCHIO DI RENO, CASTELLO DI SERRAVALLE, CRESPELLANO, MONTE SAN PIETRO,
MONTEVEGLIO, SAVIGNO E ZOLA PREDOSA- ATC SPA - FER SRL - SRM SPA

Durata dell'accordo FINO A CONCLUSIONE DELLE OPERE

Impegni di mezzi finanziari

Sez. 1.3.4 - pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

segue 1.3.4 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

L'accordo é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 03/04/2009

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA

Oggetto

Altri soggetti partecipanti

ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'APPROVAZIONE DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE
SOCIALE  TRIENNIO 2009-2011 (C.C. N. 23 DEL 19/03/2009)

COMUNE DI CALDERARA DI RENO – CREVALCORE –SALA BOLOGNESE – S. GIOVANNI  IN
PERSICETO - S.AGATA BOLOGNESE  E AZIENDA USL DI BOLOGNA  DISTRETTO PIANURA
OVEST – PROVINCIA DI BOLOGNA –AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA "SENECA"

Durata dell'accordo TRIENNIO 2009/2011-PROROGA  ANNO 2012-PER CONTINUITA' E PROROGA ULTERIORE PER IL
BIENNIO 2013-2014 . IL PROGRAMMA ATTUATIVO  2015 IN FASE DI PREDISPOSIZIONE LA
COMPETENZA E' ASSEGNATA ALL'UNIONE TERRED'ACQUA

L'accordo é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 26/03/2009

Impegni di mezzi finanziari

1.3.4.2 - PATTO TERRITORIALE

Oggetto ACCORDO TERRITORIALE PER GLI AMBITI PRODUTTIVI SOVRACOMUNALI (C.C. N. 58 DEL 23/6/2005)

Altri soggetti partecipanti PROVINCIA DI BOLOGNA E COMUNI ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE TERRED’ACQUA

Impegni di mezzi finanziari

Durata del Patto territoriale

Il Patto territoriale é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 26/05/2005

1.3.4.2 - PATTO TERRITORIALE

Oggetto ACCORDO TERRITORIALE  PER L’AMBITO  PRODUTTIVO SOVRACOMUNALE “MARTIGNONE” (C.C.N. 26 DEL
30/3/2006)

Altri soggetti partecipanti  PROVINCIA DI BOLOGNA – COMUNE DI CRESPELLANO

Impegni di mezzi finanziari

Durata del Patto territoriale

Il Patto territoriale é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 20/04/2006

segue Sez. 1.3.4 - pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

segue 1.3.4 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

1.3.4.2 - PATTO TERRITORIALE

Oggetto ACCORDO TERRITORIALE  TRA IL COMUNE DI CRESPELLANO ED IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA PER
L’ATTUAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE GENERALE DEL PIANO PARTICOLAREGGIATO COMPARTO
URBANISTICO D4.112  SAMOGGIA (C.C.N. 95 DEL 29/11/2007)

Altri soggetti partecipanti COMUNE DI CRESPELLANO

Impegni di mezzi finanziari

Durata del Patto territoriale 10 ANNI DALLA SOTTOSCRIZIONE -NON ANCORA SOTTOSCRITTO

Il Patto territoriale é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione

1.3.4.2 - PATTO TERRITORIALE

Oggetto ACCORDO TERRITORIALE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE E FORMATIVA DEI BAMBINI E DEGLI ALUNNI DISABILI
LEGGE 104/1992 (C.C. N. 24 DEL 19/03/2009)

Altri soggetti partecipanti AMMINISTRAZIONI COMUNALI -AZIENDA USL DI BOLOGNA DISTRETTO PIANURA OVEST
-ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME, STATALI E PARITARIE -CENTRI DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE TERRITORIO DISTRETTO SOCIO-SANITARIO PIANURA OVEST E
ASSOCIAZIONI FAMIGLIE DEL TERRITORIO

Impegni di mezzi finanziari

Durata del Patto territoriale PERIODO 2008/2013-NON E' STATO RINNOVATO MA CONTINUA AD ESSERE APPLICATO IN
ATTESA DI APPROVAZIONE DA PARTE DELLA CITTA' METROPOLITANA.

Il Patto territoriale é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 26/03/2009

1.3.4.2 - PATTO TERRITORIALE

Oggetto ACCORDO TERRITORIALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLA RETE DEI PAESAGGI
E DI INTEGRAZIONE DELLE AREE A ELEVATO VALORE ECOLOGICO-AMBIENTALE NEL TERRITORIO DELLA
PIANURA SITUATO TRA IL FIME RENO E IL TORRENTE SAMOGGIA "PARCO CITTA' CAMPAGNA" ( C.C.N. 21 DEL
25/03/2010)

Altri soggetti partecipanti REGIONE EMILIA ROMAGNA-PROVINCIA DI BOLOGNA-COMUNI DI: BOLOGNA-CASALECCHIO DI
RENO-CRESPELLANO-ZOLA PREDOSA-

Impegni di mezzi finanziari

Durata del Patto territoriale FINO A CONCLUSIONE DELLE OPERE

Il Patto territoriale é:
-  in corso di definizione
-  già operativo

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 09/02/2011

segue Sez. 1.3.4 - pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

segue 1.3.4 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)

Oggetto PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE SULL'AREA DI SEDIME
DELL'EX LINEA FERROVIARIA BOLOGNA-VERONA (C.C. N. 116 DEL 22/12/2009)

Altri soggetti partecipanti REGIONE EMILIA ROMAGNA-PROVINCIA DI BOLOGNA-PROVINCIA DI MODENA-COMUNE DI
CALDERARA DI RENO-CREVALCORE-SALA BOLOGNESE-SANT'AGATA BOLOGNESE-SAN
GIOVANNI IN PERSICETO-CAMPOSANTO-MIRANDOLA-SAN FELICE SUL PANARO -R.F.I. SPA

Impegni di mezzi finanziari

Durata FINO A CONCLUSIONE DELLE OPERE - LA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO E' AVVENUTA  IL 18/12/2009

Indicare la data di sottoscrizione

1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)

Oggetto ACCORDO ATTUATIVO CN-ER PER L'ADESIONE AL SISTEMA FEDERA (G.C. N. 147 DEL 6/10/2011)

Altri soggetti partecipanti REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegni di mezzi finanziari

Durata ILLIMITATA

Indicare la data di sottoscrizione 21/12/2011

1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)

Oggetto APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CN-ER - (COMMUNITY NETWORK EMILIA ROMAGNA) PER
ADESIONE AL SISTEMA ICAR-ER (G.C. N. 16 DEL 31/01/2012)

Altri soggetti partecipanti REGIONE EMILIA ROMANGA/ COMUNI DELL'UNIONE TERRED'ACQUA

Impegni di mezzi finanziari

Durata ILLIMITATA - NON ANCORA SOTTOSCRITTO: LA SOTTOSCRIZIONE DEVE ESSERE FATTA DALL'UNIONE
TERRED'ACQUA

Indicare la data di sottoscrizione

1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)

Oggetto ADESIONE AL PROGETTO ANA-CNER SISTEMA INTEROPERABILE DI ACCESSO AI DATI DELLA POPOLAZIONE
RESIDENTE DELL'EMILIA ROMAGNA (G.C. N. 194 DEL 27/11/2012)

Altri soggetti partecipanti REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegni di mezzi finanziari

Durata FINO AL 31/12/2015

Indicare la data di sottoscrizione 29/08/2013

1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)

Oggetto RINNOVO CONVENZIONE CON IL POLO ARCHIVISTICO REGIONALE PARER PER LA CONSERVAZIONE DEI
DOCUMENTI INFORMATICI (G.C. N. 4 DEL 21/1/2014)

Altri soggetti partecipanti REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegni di mezzi finanziari

Durata FINO AL 31/12/2033

Indicare la data di sottoscrizione 03/03/2014

segue Sez. 1.3.4 - pag. 13



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

segue 1.3.4 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)

Oggetto ACCORDO IN MATERIA DI RIUTILIZZO DEL PATRIMONIO INFORMATIVO PUBBLICO (G.C. N. 8 DEL 28/1/2014)

Altri soggetti partecipanti REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegni di mezzi finanziari

Durata DAL 3/3/2014 AL 31/12/2016

Indicare la data di sottoscrizione 03/03/2014

1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)

Oggetto ACCORDO PER LA SPERIMENTAZIONE DEL PROGETTO "TAPPER-TOP APPS" (G.C. N. 25 24/03/2015)

Altri soggetti partecipanti LEPIDA SPA -BOLOGNA

Impegni di mezzi finanziari

Durata FINO AL 31/12/2015

Indicare la data di sottoscrizione 15/04/2015

segue Sez. 1.3.4 - pag. 14



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

1.4 - ECONOMIA INSEDIATA

Si conferma la vocazione produttiva del territorio anzolese, così come espresso nel PTCP e nel Vigente 
PRG e confermata dal PSC-RUE attualmente adottato nei seguenti insediamenti:

1) Ambito produttivo di Lavino, tra il capoluogo e Lavino di Mezzo, con carattere consolidato per 
funzioni miste manifatturiere e terziarie

2) Ambito produttivo del Martignone, tra il torrente Martignone e la SP2, con carattere di suscettibilità di 
sviluppo per funzioni miste produttive, logistiche e del commercio non alimentare.

3) Nella zona Ex Euroceramica, ad ovest del territorio anzolese con limite nord sulla via Emilia, a 
carattere commerciale e artigianale.

Non sono state riscontrate variazioni significative rispetto all’ultimo rilevamento ISTAT

Sez. 1.4 - pag. 1



SEZIONE 2

ANALISI DELLE RISORSE



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

2.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno
successivo

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

7

•   Tributarie

•   Contributi e trasferimenti correnti

•   Extratributarie

TOTALE ENTRATE CORRENTI

•   Proventi oneri di urbanizzazione
    destinati a manutenzione ordinaria
    del patrimonio

•   Avanzo di amministrazione
    applicato per spese correnti

TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER
SPESE CORRENTI E RIMBORSO
PRESTITI (A)

6.106.735,05 6.579.419,86 8.201.659,00 8.052.426,00 8.332.426,00 8.272.426,00 -1,82

339.460,25 1.573.830,73 434.777,00 1.404.727,46 1.336.893,00 1.334.264,00 223,09

3.390.496,96 3.296.376,21 3.904.913,00 3.047.824,00 3.047.824,00 3.031.324,00 -21,95

9.836.692,26 11.449.626,80 12.541.349,00 12.504.977,46 12.717.143,00 12.638.014,00 -0,29

326.158,00 135.000,00 0,00 177.000,00 0,00 0,00 0,00

72.095,00 0,00 0,00 322.699,99 0,00 0,00 0,00

10.234.945,26 11.584.626,80 12.541.349,00 13.004.677,45 12.717.143,00 12.638.014,00 3,69

2.1.1 - Quadro Riassuntivo

Sez. 2.1.1 - pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

segue 2.1.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

•   Alienazione di beni e trasferimenti
    di capitale

163.327,56

ENTRATE

1

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

2

112.345,76

Esercizio in corso
(previsione)

3

155.045,00

Previsione del
bilancio annuale

4

47.126,00

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

1° Anno
successivo

5

650.464,00

6

2° Anno
successivo

46.626,00

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

7

-69,60

2.1.1 - Quadro Riassuntivo (continua)

•   Proventi di urbanizzazione
    destinati a investimenti

•   Accensione mutui passivi

•   Altre accensioni prestiti

•   Avanzo di amministrazione
    applicato per:

- fondo ammortamento

- finanziamento investimenti

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE
DESTINATE A INVESTIMENTI (B)

•   Riscossione di crediti

•   Anticipazioni di cassa

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)

TOTALE GENERALE ENTRATE
(A+B+C)

1.466.675,24 320.183,10 410.000,00 298.000,00 660.109,00 805.409,00 -27,32

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.630.002,80 432.528,86 565.045,00 345.126,00 1.310.573,00 852.035,00 -38,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 2.400.000,00 4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00 98,78

0,00 0,00 2.400.000,00 4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00 98,78

11.864.948,06 12.017.155,66 15.506.394,00 18.120.480,45 16.827.716,00 16.290.049,00 16,86

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

segue Sez. 2.1.1 - pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

5.562.122,48 3.951.130,21 5.668.959,00 5.806.000,00 6.086.000,00 6.026.000,00 2,42

2.2.1 - Entrate tributarie

2.2.1.1

Imposte

Tasse

Tributi speciali ed altre entrate
proprie

TOTALE

0,00 1.884.093,31 1.957.127,00 2.053.547,00 2.053.547,00 2.053.547,00 4,93

544.612,57 744.196,34 575.573,00 192.879,00 192.879,00 192.879,00 -66,49

6.106.735,05 6.579.419,86 8.201.659,00 8.052.426,00 8.332.426,00 8.272.426,00 -1,82

2.2.1.2

0,00 0,00 0,00 0,00ICI I^ Casa 0,00

ICI II^ Casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

Fabbricati produttivi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEL
GETTITO (A+B)

Esercizio bilancio
previsionale

annuale
Esercizio in corso

Esercizio bilancio
previsionale

annuale
Esercizio in corso

Esercizio bilancio
previsionale

annuale
Esercizio in corso

GETTITO DA EDILIZIA NON
RESIDENZIALE (B)

GETTITO DA EDILIZIA
RESIDENZIALE (A)ALIQUOTE ICI

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

1 2 3 4 5 6 7

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

2° Anno
successivo

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE
% scostamento

della col.4
rispetto alla col.3

Sez. 2.2 - pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.1.3 - Valutazione, per ogni tributo, dei cespit i imponibili, della loro evoluzione nel tempo, dei mezzi utilizzati per accertarli.

Le entrate  tributarie dell’Ente sono costituite dalle seguenti imposte, tasse e tributi speciali:
Imposta comunale sulla pubblicità  il cui gettito  previsto in € 125.000,00 per ciascuno degli anni 2015-2016-2017 presenta nel tempo una costante 
evoluzione.

Diritti sulle pubbliche affissioni  il cui gettito previsto in € 10.000,00 per ciascuno degli anni 2015-2016-2017 presenta nel tempo una costante 
evoluzione.

Addizionale comunale IRPEF  il cui gettito previsto in € 1.406.000,00 per ciascuno degli anni 2015-2016-2017.

Imposta Municipale propria  il cui gettito è previsto in € 3.195.000,00 per l’esercizio finanziario 2015, in €  3.310.000,00 per gli anni 2016-2017 al 
netto della quota di competenza dello Stato per l’alimentazione del Fondo di solidarietà comunale.

Tributo comunale sui rifiuti il cui gettito è previsto in € 2.003.547,00 per ciascuno degli anni 2015-2016-2017.

Tributo per i servizi indivisibili  il cui gettito è previsto in € 940.000,00 per l’anno 2015, € 1.045.000,00 per ciascuno degli anni 2016-2017.

Fondo di solidarietà comunale  il cui gettito è previsto in € 182.979,00 per ciascuno degli anni 2015-2016-2017.

Sono inoltre previste entrate da attività di accertamento dei tributi com unali  per un importo complessivo di € 190.000,00 per l’anno  2015, €
250.000,00 per l’anno 2016, € 190.000,00 per l’anno 2017.

2.2.1.4 - Per l'ICI indicare la percentuale d'incid enza delle entrate tributarie dei fabbricati produt tivi sulle abitazioni 0,00 %.

2.2.1.5 - Illustrazione delle aliquote applicate e dimostrazione della congruità del gettito iscritto per ciascuna risorsa nel triennio in rapporto ai ce spiti imponibili.

Per ciascuno dei tributi sopra elencati le previsioni di bilancio sono state elaborate sulla base delle tariffe o delle aliquote approvate o in corso di 
approvazione da parte degli organi competenti.

La congruità del gettito tributario previsto per gli anni di riferimento è confermata dall’andamento delle riscossioni e degli accertamenti nel corso del 
tempo.

segue Sez. 2.2 - pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.1.6 - Indicazione del nome, del cognome e della  posizione dei responsabili dei singoli tributi.

Il Funzionario responsabile è Barbieri Claudia-Direttore dell’Area Economico/finanziaria e controllo 

2.2.1.7 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno
successivo

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

7

127.041,01 1.375.986,81 160.572,00 175.579,00 139.729,00 137.100,00 9,35

2.2.2 - Contributi e trasferimenti correnti

2.2.2.1

Contributi e trasferimenti correnti
dalla Stato

Contributi e trasferimenti correnti
dalla Regione

Contributi e trasferimenti dalla
Regione per funzioni delegate

Contributi e trasferimenti da parte
di organismi comunitari e
internazionali

1.360,36 1.327,05 84.467,00 103.451,46 71.467,00 71.467,00 22,48

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi e trasferimenti da altri
enti del settore pubblico 211.058,88 196.516,87 189.738,00 1.125.697,00 1.125.697,00 1.125.697,00 493,29

TOTALE 339.460,25 1.573.830,73 434.777,00 1.404.727,46 1.336.893,00 1.334.264,00 223,09

2.2.2.2 - Valutazione dei trasferimenti erariali pr ogrammati in rapporto ai trasferimenti medi naziona li, regionali e provinciali.

I trasferimenti statali sono stati adeguati nel rispetto della normativa vigente. 
Sono stati previsti i seguenti contributi ormai consolidati:

Trasferimenti dalla Regione per:
− Accesso alle abitazioni in locazione
− Fondo morosità incolpevole
− Un albero per i nuovi nati
− Banche del tempo
− Studio  microzonizzazione sismica

Trasferimenti dalla Provincia/Città metropolitana per
− Progetti ed iniziative culturali

segue Sez. 2.2 - pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

− Servizi educativi 0-3
− Diritto allo studio, fornitura libri di testo
− Fondo emergenza abitativa

2.2.2.3 - Considerazioni sui trasferimenti regional i in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore.

2.2.2.4 - Illustrazione altri trasferimenti correla ti ad attività diverse (convenzioni, elezioni, legg i speciali, ecc.).

Sono stati previsti i seguenti contributi ormai consolidati:
− Trasferimento dall’Unione dei Comuni Terred’Acqua per progetti finalizzati
− Trasferimenti da Azienda USL per Piano regionale lotta alla zanzara tigre e per progetti socio-sanitari

Sono inoltre stati previsti trasferimenti dall’Unione per quota di competenza dell’Ente da riscossione sanzioni codice della strada.
2.2.2.5 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno
successivo

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

7

1.793.596,28 1.955.417,43 2.544.671,00 1.200.950,00 1.200.950,00 1.200.950,00 -52,81

2.2.3 - Proventi extratributari

2.2.3.1

Proventi dei servizi pubblici

Proventi dei beni dell'Ente

Interessi su anticipazioni e crediti

Utili netti delle aziende specializzate
e partecipate, dividendi di società

301.194,56 263.767,40 314.217,00 307.450,00 307.450,00 307.450,00 -2,15

15.724,15 11.673,70 12.800,00 4.200,00 4.200,00 4.200,00 -67,19

130.232,01 176.247,65 153.097,00 159.000,00 159.000,00 159.000,00 3,86

Proventi diversi 1.149.749,96 889.270,03 880.128,00 1.376.224,00 1.376.224,00 1.359.724,00 56,37

TOTALE 3.390.496,96 3.296.376,21 3.904.913,00 3.047.824,00 3.047.824,00 3.031.324,00 -21,95

2.2.3.2 - Analisi quali-quantitative degli utenti d estinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi  iscritti per le principali risorse in rapporto all e tariffe per i servizi stessi nel
triennio.

Sono state approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale refezione, prolungamento orario scolastico, nido d’infanzia, campo solare e trasporto 
sociale nonché le tariffe degli altri servizi.

2.2.3.3 - Dimostrazione dei proventi dei beni dell' ente iscritti in rapporto all'entità dei beni ed ai  canoni applicati per l'uso di terzi, con particola re riguardo al patrimonio
disponibile.

A decorrere dall’anno 2006 è stata affidata in concessione all’Azienda Casa Emilia Romagna la gestione del patrimonio abitativo di edilizia 
residenziale pubblica ed eventuali immobili di pertinenza.
Per gli alloggi del centro di prima accoglienza si applica il canone concessorio determinato ai sensi del vigente Regolamento Comunale.
Per i locali adibiti ad attività commerciali si applica il canone di locazione determinato in relazione al valore del bene ed aggiornato annualmente in 
base all’indice ISTAT. 

segue Sez. 2.2 - pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.3.4 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno
successivo

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

7

59.257,00 11.493,60 116.111,00 46.126,00 45.626,00 45.626,00 -60,27

2.2.4 - Contributi e Trasferimenti in c/capitale

2.2.4.1

Alienazioni di beni patrimoniali

Trasferimenti di capitale dallo Stato

Trasferimenti di capitale dalla
Regione

Trasferimenti di capitale da altri Enti
del settore pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71.010,56 0,00 37.934,00 0,00 0,00 0,00 -100,00

0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti di capitale da altri
soggetti 33.060,00 852,26 1.000,00 1.000,00 604.838,00 1.000,00 0,00

TOTALE 163.327,56 112.345,86 155.045,00 47.126,00 650.464,00 46.626,00 -69,60

2.2.4.2 - Illustrazione dei cespiti iscritti e dei loro vincoli nell'arco del triennio.

Alienazione di beni patrimoniali : Per ciascuno degli anni 2015-2016-2017 si prevedono entrate derivanti da concessione diritto di superficie per  €
11.500,00 ed entrate derivanti da trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà di alloggi PEEP per € 34.126,00.

Trasferimenti di capitale :
Sono inoltre previsti i seguenti trasferimenti da parte della Regione e della Provincia e da altri soggetti:

Anno 2015 :
Contributo da privati per allaccio fognature €      1.000,00

Anno 2016:

segue Sez. 2.2 - pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

Contributo da privati per allaccio fognature €       1.000,00    
Escussione fidejussioni €   603.838,00

Anno 2016:
Contributo da privati per allaccio fognature €       1.000,00    

2.2.4.3 - Altre considerazioni e illustrazioni.

segue Sez. 2.2 - pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno
successivo

7

2.2.5 - Proventi ed oneri di urbanizzazione

2.2.5.1

TOTALE 1.792.833,24 455.183,10 410.000,00 475.000,00 660.109,00 805.409,00 15,85

Proventi ed oneri di urbanizzazione 1.792.833,24 455.183,10 410.000,00 475.000,00 660.109,00 805.409,00 15,85

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

2.2.5.2 - Relazioni tra proventi di oneri iscritti e l'attuabilità degli strumenti urbanistici vigenti .

La previsione pluriennale è strutturata sui seguenti elementi: 

La previsione tiene conto dell'andamento e della crisi del mercato immobiliare, le previsioni comunque si affidano agli interventi fisiologici storici del 
territorio associati a proposte di interventi per i quali l'Amministrazione ha stipulato accordi ai sensi della Legge n. 241/1990 con Aziende di tipo 
produttivo insediate sul territorio. 

1) Piano Particolareggiato per l'area ex Anas in via Emilia a Lavino di mezzo per uso commerciale e direzionale; 

2) Completamento comparto C2.1; 

3) Comparto C2.7 via Carpanelli; 

4) Ampliamenti di aziende produttive locali di cui agli accordi citati in premessa.

2.2.5.3 - Opere di urbanizzazione eseguite a scompu to nel triennio: entità ed opportunità.

segue Sez. 2.2 - pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.5.4 - Individuazione della quota dei proventi d a destinare a manutenzione ordinaria del patrimonio  e motivazione delle scelte.

2.2.5.5 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 13



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno
successivo

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

7

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.6 - Accensione di prestiti

2.2.6.1

Finanziamenti a breve termine

Assunzioni di mutui e prestiti

Emissione di prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.6.2 - Valutazione sull'entità del ricorso al cr edito e sulle forme di indebitamento a mezzo di uti lizzo risparmio pubblico o privato.

Non si prevede l’accensione di mutui.

2.2.6.3 - Dimostrazione del rispetto del tasso di d elegabilità dei cespiti di entrata e valutazione su ll'impatto degli oneri di ammortamento sulle spese correnti comprese nella
programmazione triennale.

L’importo massimo degli interessi passivi imputabile all’esercizio 2015 che è pari al 10% delle entrate correnti accertate nell’esercizio 2013, 
ammonta a  € 1.144.962,68. 
La spesa prevista per interessi passivi nell’esercizio 2015 è di € 32.074,24 oltre € 12.608,77 per garanzie prestate, così per complessivi € 44.683,01 
pari allo 0,39% delle entrate correnti accertate nell’esercizio 2013.  
L’importo massimo degli interessi passivi imputabile all’esercizio 2016, che è pari al 10% delle entrate correnti accertate nell’esercizio 2014, 
ammonta a  € 1.208.944,17. 
La spesa prevista per interessi passivi nell’esercizio 2016 è di € 25.864,03 oltre € 11.930,66 per garanzie prestate, così per complessivi € 37.794,69 
pari allo 0,31% delle entrate correnti previste nell’esercizio 2014.  
L’importo massimo degli interessi passivi imputabile all’esercizio 2017, che è pari al 10% delle entrate correnti dell’esercizio 2015, ammonta a  €
1.249.304,30. 
La spesa prevista per interessi passivi nell’esercizio 2017 è di € 20.829,17 oltre € 11.930,66 per garanzie prestate, così per complessivi € 32.759,83 
pari allo 0,26% delle entrate correnti previste nell’esercizio 2015.  

segue Sez. 2.2 - pag. 14



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.6.4 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 15



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

segue 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

ENTRATE

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

Esercizio Anno
2012 (accertamenti

competenza)

Previsione del
bilancio annuale

1° Anno
successivo

Esercizio in corso
(previsione)

Esercizio Anno
2013 (accertamenti

competenza)

1 2 3 4 5 6

2° Anno
successivo

% scostamento
della col.4

rispetto alla col.3

7

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.7 - Riscossione di crediti e Antiipazioni di cassa

2.2.7.1

Riscossioni di crediti

Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 2.400.000,00 4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00 98,78

TOTALE 0,00 0,00 2.400.000,00 4.770.677,00 2.800.000,00 2.800.000,00 98,78

2.2.7.2 - Dimostrazione del rispetto dei limiti del ricorso alla anticipazione di tesoreria.

Il ricorso all’anticipazione di tesoreria è previsto, dall’art. 222 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per l’anno 2015 entro il limite massimo dei cinque 
dodicesimi delle entrate afferenti i primi tre titoli del bilancio accertate nell’esercizio 2013 che ammontano a:

-Titolo I: Entrate tributarie €             6.579.419,86
-Titolo II: Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle regioni e di altri enti del settore pubblico, anche in rapporto 
all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione   €             1.573.830,73

-Titolo III: Entrate extratributarie €             3.296.376,21
Totale €           11.449.626,80

Pertanto il limite massimo per l’anno 2015 è di € 4.770.677,83

Negli anni successivi 2016-2017 i ricorso all’anticipazione di tesoreria è consentito entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate afferenti i 
primi tre titoli del bilancio accertate rispettivamente negli esercizi 2014 e 2015.

L’importo previsto per ciascuno degli anni 2015, 2016 e 2017 è contenuto nel predetto limite massimo.

segue Sez. 2.2 - pag. 16



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

segue 2.2. - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.7.3 - Altre considerazioni e vincoli.

segue Sez. 2.2 - pag. 17



SEZIONE 3

PROGRAMMI E PROGETTI



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.1 - Considerazioni generali e motivata dimostrazi one delle variazioni rispetto all'esercizio precede nte.

Il Decreto Legislativo 118/2011 ha modificato il sistema contabile degli Enti Locali e quindi anche i 
documenti di programmazione. E’ stato introdotto il Documento Unico di Programmazione che 
sostituisce, dal 2016, il Piano generale di sviluppo e la Relazione previsionale e programmatica. Per 
l’esercizio 2015 rimane la relazione previsionale e programmatica che è il documento che, accompagna 
il bilancio e ne espone le principali linee di intervento chiarendo le scelte attuate e le strategie che ne 
sono alla base, con riferimento non soltanto all’anno interessato ma anche ai due successivi.
La relazione si propone infatti di esprimere le “filosofia di base” del bilancio e le motivazioni tecniche e 
politiche che caratterizzano l’acquisizione e la destinazione delle risorse presentando i dati contabili, 
rintracciabili nel bilancio annuale e pluriennale, in una diversa veste che facilita l’illustrazione delle voci di 
entrata e di spesa.
La succitata relazione deve essere inquadrata in modo sistematico con gli altri documenti di 
programmazione, quali il Bilancio pluriennale ed il Piano esecutivo di gestione, e rappresenta l’anello di 
congiunzione tra il Bilancio di previsione e le finalità politiche che si intendono perseguire nell’impiego 
delle risorse.
Inoltre, raccordata con i piani urbanistici e con quelli economico -finanziari di attuazione delle opere, essa 
costituisce un importante documento politico e, al tempo stesso, operativo, che investe l’attività dell’ente 
in tutte le sue funzioni.

Sez. 3.1 - pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.2 - Obiettivi degli organismi gestionali dell'ent e.

Il Comune di Anzola dell’Emilia ha l’obiettivo di mantenere lo standard quali-quantitativo di servizi da 
erogare al cittadino.
Infatti gli stessi continuano a permanere in quantità pari all’esercizio precedente, con pari organizzazione 
al fine di assicurare all’utente una uguale qualità.
Si avrà continuazione anche per i servizi trasferiti all’ Unione Terred’acqua, al fine di avere un’uniformità 
a livello territoriale nell’erogazione dei servizi al cittadino, che possa incidere su un ampliamento della 
qualità.

Sez. 3.2 - pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.3 - Quadro Generale degli Impieghi per Programma

PROGRAMMA Anno 2015N° Anno 2016 Anno 2017

T1

CO 124.957,00 149.872,00 149.872,00

1 Codice: 0001
Cultura e identità di Anzola

0,00 0,00 0,00

124.957,00 149.872,00 149.872,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

124.957,00

124.957,00

0,00

149.872,00

149.872,00

0,00

149.872,00

149.872,00

T1

CO 176.115,00 179.623,00 179.623,00

2 Codice: 0002
Il “Polo Culturale”

0,00 0,00 0,00

176.115,00 179.623,00 179.623,00

SV

T

  T2 70.710,31 0,00 0,00

T

CO

SV

T

70.710,31

176.115,00

246.825,31

0,00

179.623,00

179.623,00

0,00

179.623,00

179.623,00

T1

CO 1.384.337,95 1.368.234,00 1.368.234,00

3 Codice: 0004
I progetti per l'infanzia

0,00 0,00 0,00

1.384.337,95 1.368.234,00 1.368.234,00

SV

T

  T2 42.665,50 115.700,00 55.700,00

T

CO

SV

T

42.665,50

1.384.337,95

1.427.003,45

115.700,00

1.368.234,00

1.483.934,00

55.700,00

1.368.234,00

1.423.934,00

T1

CO 1.838.397,02 1.844.554,00 1.844.554,00

4 Codice: 0005
I rapporti con il mondo della scuola

0,00 0,00 0,00

1.838.397,02 1.844.554,00 1.844.554,00

SV

T

  T2 49.599,28 54.000,00 164.000,00

T

CO

SV

T

49.599,28

1.838.397,02

1.887.996,30

54.000,00

1.844.554,00

1.898.554,00

164.000,00

1.844.554,00

2.008.554,00

T1

CO 144.047,00 145.881,00 145.881,00

5 Codice: 0006
Sport - educazione ad una vita sana

0,00 0,00 0,00

144.047,00 145.881,00 145.881,00

SV

T

  T2 20.000,00 60.000,00 50.000,00

T

CO

SV

T

20.000,00

144.047,00

164.047,00

60.000,00

145.881,00

205.881,00

50.000,00

145.881,00

195.881,00

Sez. 3.3 - pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 3.3. - Quadro Generale degli Impieghi per Programma

PROGRAMMA Anno 2015N° Anno 2016 Anno 2017

T1

CO 90.276,00 90.276,00 90.276,00

6 Codice: 0007
I giovani come risorsa

0,00 0,00 0,00

90.276,00 90.276,00 90.276,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

T1

CO 700.449,00 700.449,00 700.449,00

7 Codice: 0008
Anzola città sicura

0,00 0,00 0,00

700.449,00 700.449,00 700.449,00

SV

T

  T2 20.526,60 14.817,00 129.217,00

T

CO

SV

T

20.526,60

700.449,00

720.975,60

14.817,00

700.449,00

715.266,00

129.217,00

700.449,00

829.666,00

T1

CO 120.773,97 89.738,00 89.738,00

8 Codice: 0010
Una città accessibile e accogliente

0,00 0,00 0,00

120.773,97 89.738,00 89.738,00

SV

T

  T2 14.000,00 14.000,00 14.000,00

T

CO

SV

T

14.000,00

120.773,97

134.773,97

14.000,00

89.738,00

103.738,00

14.000,00

89.738,00

103.738,00

T1

CO 46.933,00 46.933,00 46.933,00

9 Codice: 0011
Mobilità: azioni ed interventi

0,00 0,00 0,00

46.933,00 46.933,00 46.933,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

T1

CO 2.504.678,10 2.503.566,00 2.503.566,00

10 Codice: 0012
La sostenibilità ambientale

0,00 0,00 0,00

2.504.678,10 2.503.566,00 2.503.566,00

SV

T

  T2 51.168,80 378.838,00 0,00

T

CO

SV

T

51.168,80

2.504.678,10

2.555.846,90

378.838,00

2.503.566,00

2.882.404,00

0,00

2.503.566,00

2.503.566,00

segue Sez. 3.3 - pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 3.3. - Quadro Generale degli Impieghi per Programma

PROGRAMMA Anno 2015N° Anno 2016 Anno 2017

T1

CO 1.260.248,03 1.155.434,00 1.150.399,00

11 Codice: 0013
Le opere strategiche per la città

0,00 0,00 0,00

1.260.248,03 1.155.434,00 1.150.399,00

SV

T

  T2 463.801,58 1.430.035,00 469.935,00

T

CO

SV

T

463.801,58

1.260.248,03

1.724.049,61

1.430.035,00

1.155.434,00

2.585.469,00

469.935,00

1.150.399,00

1.620.334,00

T1

CO 55.806,00 55.806,00 55.806,00

12
Codice: 0014
Anzola "Città turistica"
Anzola "Città turistica"

0,00 0,00 0,00

55.806,00 55.806,00 55.806,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

T1

CO 777.476,50 753.627,00 753.627,00

13 Codice: 0016
Servizi di qualità per i welfare

0,00 0,00 0,00

777.476,50 753.627,00 753.627,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

777.476,50

777.476,50

0,00

753.627,00

753.627,00

0,00

753.627,00

753.627,00

T1

CO 163.798,00 163.335,00 163.335,00

14 Codice: 0017
Bisogno “casa”

0,00 0,00 0,00

163.798,00 163.335,00 163.335,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

163.798,00

163.798,00

0,00

163.335,00

163.335,00

0,00

163.335,00

163.335,00

T1

CO 975.826,95 864.937,00 854.937,00

15 Codice: 0018
L'innovazione e l'accessibilità ai servizi

0,00 0,00 0,00

975.826,95 864.937,00 854.937,00

SV

T

  T2 48.873,58 44.000,00 34.000,00

T

CO

SV

T

48.873,58

975.826,95

1.024.700,53

44.000,00

864.937,00

908.937,00

34.000,00

854.937,00

888.937,00

segue Sez. 3.3 - pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 3.3. - Quadro Generale degli Impieghi per Programma

PROGRAMMA Anno 2015N° Anno 2016 Anno 2017

T1

CO 183.767,00 183.167,00 183.167,00

16 Codice: 0019
La partecipazione alla vita del comune

0,00 0,00 0,00

183.767,00 183.167,00 183.167,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

183.767,00

183.767,00

0,00

183.167,00

183.167,00

0,00

183.167,00

183.167,00

T1

CO 1.800.698,98 1.818.109,00 1.816.236,00

17 Codice: 0020
L’organizzazione interna dell’Ente

0,00 0,00 0,00

1.800.698,98 1.818.109,00 1.816.236,00

SV

T

  T2 8.000,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

8.000,00

1.800.698,98

1.808.698,98

0,00

1.818.109,00

1.818.109,00

0,00

1.816.236,00

1.816.236,00

T1

CO 213.124,87 200.341,00 200.341,00

18
Codice: 0021
Gli strumenti di programmazione, controllo e
rendicontazione

0,00 0,00 0,00

213.124,87 200.341,00 200.341,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

213.124,87

213.124,87

0,00

200.341,00

200.341,00

0,00

200.341,00

200.341,00

T1

CO 191.136,08 174.916,00 174.916,00

19 Codice: 0023
Reperimento ed utilizzo delle risorse

0,00 0,00 0,00

191.136,08 174.916,00 174.916,00

SV

T

  T2 0,00 0,00 0,00

T

CO

SV

T

0,00

191.136,08

191.136,08

0,00

174.916,00

174.916,00

0,00

174.916,00

174.916,00

T1

CO 12.752.846,45 12.488.798,00 12.471.890,00

T O T A L I

0,00 0,00 0,00

12.752.846,45 12.488.798,00 12.471.890,00

SV

T

  T2 789.345,65 2.111.390,00 916.852,00

T

CO

SV

T

789.345,65

12.752.846,45

13.542.192,10

2.111.390,00

12.488.798,00

14.600.188,00

916.852,00

12.471.890,00

13.388.742,00

segue Sez. 3.3 - pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0001

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

Cultura e identità di Anzola

3.4.1 - Descrizione del programma

Il programma cultura ha ricevuto negli anni passati un particolare impulso con la riorganizzazione del servizio; si è passati da un modello di diffusione 
del sapere prevalentemente incentrato sull’attività della Biblioteca, ad uno più complesso ed articolato,  a cui si è affiancato, oltre alla già consolida 
ma pur  sempre in evoluzione proposta culturale precedente, una nuova attività di promozione, raccordo, programmazione e, in alcuni casi, di vero e 
proprio supporto, per la realizzazione  di tutte le iniziative culturali presenti sul territorio. Il progressivo ridimensionamento delle risorse ha comportato 
una ridefinizione dei contenuti del programma cultura,  che conserva tuttavia la “vocazione” primaria: la crescita culturale, individuale e collettiva,  
attraverso  l'accesso agli strumenti di conoscenza, informazione e comunicazione. Il programma si integra quindi fortemente con le attività afferibili 
alla Biblioteca, nella sua specifica funzione di promozione della lettura e del sapere, e con le attività a sostegno degli altri soggetti, in particolare del 
volontariato, che nel territorio operano per la diffusione della cultura.

Viene inoltre data continuità all’attività di valorizzazione delle risorse archeologiche; il Comune di Anzola, nell'ambito del sistema museale 
Terred'Acqua, è sede della "Sezione protostorica",  con una particolare finalità didattica e scientifica. 
La nuova sede è stata inaugurata nel dicembre 2011, ed ha consolidato la sua “vocazione” didattica attraverso una significativa offerta di laboratori 
realizzati per le scuole, oltre ad una attività espositiva aperta a tutti.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Valorizzare le vocazioni culturali e l’identità della città di Anzola, attraverso l’integrazione dei vari soggetti produttori di cultura sul territorio, 
sostenendo politiche che lavorino in continuità e garantendo identità territoriale e apertura culturale verso il nuovo. 

3.4.3 - Finalità da conseguire

Promuovere la produzione, diffusione, fruizione di attività culturali e favorire il pluralismo delle espressioni e delle iniziative proposte dalle 
associazioni e dai cittadini.

Sez. 3.4 - pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Attività culturali
Polo didattico dell’archeologia

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

n. 1 Funzionario attività culturali - Responsabile di servizio (quota parte) Cat. D1
n.1  Istruttore socio-culturale (quota parte)  Cat.C
n. 1 Operat. Amm. vo   (quota parte) (Cat. B)

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

Collaborare con i comuni limitrofi su progetti culturali che coinvolgano aree territorali piu' vaste.

segue Sez. 3.4 - pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000100000000
Cultura e identità di Anzola

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

1.470,00490,00490,00490,00• Entrate Specifiche - Regione

4.080,001.360,001.360,001.360,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

5.550,001.850,001.850,001.850,00TOTALE (A)

1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,00Proventi dei servizi

3.000,001.000,001.000,001.000,00TOTALE (B)

122.107,00 147.022,00 147.022,00 416.151,00Quote di risorse generali

416.151,00147.022,00147.022,00122.107,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 124.957,00 149.872,00 149.872,00 424.701,00

TOTALE GENERALE 124.957,00 149.872,00 149.872,00 424.701,00

Sez. 3.5 - pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000100000000
Cultura e identità di Anzola

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

124.957,00 149.872,00 149.872,00

0,00 0,00 0,00

124.957,00 149.872,00 149.872,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

124.957,00

124.957,00

0,00

149.872,00

149.872,00

0,00

149.872,00

149.872,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 0,9227 1,0265 1,1194

Sez. 3.6 - pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0002

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

Il “Polo Culturale”

3.4.1 - Descrizione del programma

Il programma tende a favorire la crescita culturale, individuale e collettiva attraverso  l'accesso agli strumenti di conoscenza, informazione e 
comunicazione. Contribuisce inoltre all'attuazione del diritto allo studio ed istruzione permanente, e individua, per mezzo della biblioteca, proposte 
che si rivolgano a tutte le potenziali utenze, in funzione dell'età e degli interessi.
La biblioteca è un  luogo di formazione e crescita culturale dei cittadini anzolesi.
Eroga, nel rispetto delle modalità previste, servizi quali: informazioni bibliografiche, consultazioni in sede di libri e giornali, prestiti, prestiti 
interbibliotecari, consultazioni di cataloghi, l'aggiornamento bibliografico. 
Il programma prevede inoltre la valorizzazione dell’archivio storico, all’interno della Biblioteca, per la trasmissione del patrimonio informativo e storico 
della nostra città a beneficio delle generazioni future.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

La promozione della cultura per mezzo della lettura e delle varie iniziative offerte comporta una crescita complessiva della persona e di conseguenza 
delle aspettative inerenti la qualita' della vita dei cittadini del nostro comune.

3.4.3 - Finalità da conseguire

Anno 2015:

Servoscala per la biblioteca: € 10.000,00
Acquisto arredi: € 55.542,00
Acquisto  attrezzature: € 2.770,00 

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Il Polo Biblioteca

Promuovere l’accesso al sapere attraverso la lettura e altre opportunità di formazione culturale.
Standardizzare il sistema dell'offerta che garantisca ulteriormente accessibilità, riconoscibilità e visibilità del servizio, in coerenza con quanto 
contenuto nella Carta dei Servizi.

Sez. 3.4 - pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Archivio storico
Nuovi spazi per la cultura

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

n.1 Direttore area (quota parte)   (cat. D)
n.1 Funzionario addetto ad attività culturali - Responsabile Servizio (quota parte) (cat.D) 
n.1 Istruttore socio-culturale (quota parte)  (cat.C) 
n. 1 Operat. Amm. vo   (quota parte) (Cat. B)

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000200000000
Il “Polo Culturale”

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

100,00 100,00 100,00 300,00Proventi dei servizi

300,00100,00100,00100,00TOTALE (B)

246.725,31 179.523,00 179.523,00 605.771,31Quote di risorse generali

605.771,31179.523,00179.523,00246.725,31TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 246.825,31 179.623,00 179.623,00 606.071,31

TOTALE GENERALE 246.825,31 179.623,00 179.623,00 606.071,31

Sez. 3.5 - pag. 13



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000200000000
Il “Polo Culturale”

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

176.115,00 179.623,00 179.623,00

0,00 0,00 0,00

176.115,00 179.623,00 179.623,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 70.710,31 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

70.710,31

176.115,00

246.825,31

0,00

179.623,00

179.623,00

0,00

179.623,00

179.623,00

71,3521

0,0000

28,6479

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 1,8226 1,2303 1,3416

Sez. 3.6 - pag. 14



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0004

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

I progetti per l'infanzia

3.4.1 - Descrizione del programma

Con il programma  l'amministrazione intende rilanciare il suo ruolo di sostegno con azioni mirate alla formazione delle nuove generazioni e al 
sostegno delle famiglie, e differenziate a seconda delle fasce d’età e quindi dei target differenti a cui sono rivolte. 
I versanti in cui l'impegno si è maggiormente qualificato negli anni sono: i nidi d’infanzia, i servizi integrativi, la scuola dell'infanzia.
Il nido è tradizionalmente radicato nella comunità: si tratta del primo servizio educativo previsto come decentrato fin dalla sua istituzione e che 
prevede una partecipazione organica delle famiglie all'impostazione e alla gestione del servizio stesso.
Fondamentale per la qualità e l'efficacia di un servizio educativo è la connessione con la famiglia e la comunità e tra i diversi contesti di crescita e di 
sviluppo della vita del bambino.
In questo quadro si è venuta creando e diffondendo una cultura dell'infanzia e della famiglia, e il nido ed altre iniziative proposte possono essere 
definite occasioni offerte alle famiglie per riflettere sulle proprie responsabilità educative in luoghi e momenti preventivi,  nei quali si creano non solo 
reti in grado di prevenire problemi più o meno gravi, ma anche contesti educativi costruttivi. 
La disponibilità effettiva complessiva dei nidi del territorio è di 114 posti, di cui 15 per lattanti.
Per quanto riguarda la scuola dell’infanzia, si intende perseguire gli obiettivi indicati dal quadro normativo nazionale e regionale e creare pertanto, per 
quanto di competenza, le condizioni per favorire l’accesso alla scuola dell’infanzia per  i genitori che ne facciano richiesta. Per questa ragione, 
dall’anno scolastico 2013-2014, la disponibilità complessiva è di n. 11 sezioni statali.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Provvedere alla gestione ed al controllo dei servizi per l’infanzia garantendone il coordinamento con gli altri interventi sociali ed educativi del territorio. 
Offrire opportunità formative ai bambini e sostegno alle famiglie.

3.4.3 - Finalità da conseguire

Anno 2015
Manutenzione straordinaria nido d’infanzia € 15.000,00
Manutenzione straordinaria scuola infanzia: € 20.000,00
Arredi nido d’infanzia:                                           €     500,00

3.4.3.1 - Investimento

Offerta di un insieme di opportunità per sostenere le famiglie nella loro funzione educativa e favorire l'equilibrato sviluppo fisico e psichico del 
bambino e la sua socializzazione.

Sez. 3.4 - pag. 15



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Attrezzature nido d’infanzia                                  €  1.200,00
Arredi scuola infanzia:                                          €  4.000,00

Anno 2016
Manutenzione straordinaria nido d’infanzia € 25.000,00
Manutenzione straordinaria scuola infanzia: € 85.000,00
Arredi nido d’infanzia:                                           €     500,00
Attrezzature nido d’infanzia                                  €  1.200,00
Arredi scuola infanzia:                                          €  4.000,00

Anno 2017
Manutenzione straordinaria nido d’infanzia € 25.000,00
Manutenzione straordinaria scuola infanzia: € 25.000,00
Arredi nido d’infanzia:                                           €     500,00
Attrezzature nido d’infanzia                                  €  1.200,00
Arredi scuola infanzia:                                          €  4.000,00

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Asilo nido
Scuola dell’infanzia

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

n. 1 direttore dell'area (quota parte)   cat. D
n. 1 specialista sistemi socio-educativi (quota parte)    cat. D
n. 1 specialista sistemi socio-educativi  (part-time) cat. D
n. 1 istruttore ammistrativo contabile (quota parte)   cat. C
n. 6 educatori nido d'infanzia (1 ad orario ridotto) cat. C
n. 2 operatore amministrativo (quota parte)   cat. B 
n. 3 operatori infanzia e handicap cat.  B
n. 2 operatori addetti alla produzione pasti  cat. B
personale in convenzione con Cooperativa

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
segue Sez. 3.4 - pag. 16



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 17



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000400000000
I progetti per l'infanzia

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

87.000,0029.000,0029.000,0029.000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

87.000,0029.000,0029.000,0029.000,00TOTALE (A)

332.650,00 332.650,00 332.650,00 997.950,00Proventi dei servizi

997.950,00332.650,00332.650,00332.650,00TOTALE (B)

1.065.353,45 1.122.284,00 1.062.284,00 3.249.921,45Quote di risorse generali

3.249.921,451.062.284,001.122.284,001.065.353,45TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 1.427.003,45 1.483.934,00 1.423.934,00 4.334.871,45

TOTALE GENERALE 1.427.003,45 1.483.934,00 1.423.934,00 4.334.871,45

Sez. 3.5 - pag. 18



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000400000000
I progetti per l'infanzia

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

1.384.337,95 1.368.234,00 1.368.234,00

0,00 0,00 0,00

1.384.337,95 1.368.234,00 1.368.234,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 42.665,50 115.700,00 55.700,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

42.665,50

1.384.337,95

1.427.003,45

115.700,00

1.368.234,00

1.483.934,00

55.700,00

1.368.234,00

1.423.934,00

97,0101

0,0000

2,9899

92,2032

0,0000

7,7968

96,0883

0,0000

3,9117(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 10,5375 10,1638 10,6353

Sez. 3.6 - pag. 19



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0005

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

I rapporti con il mondo della scuola

3.4.1 - Descrizione del programma

Con il programma  l'amministrazione intende rilanciare il suo ruolo di sostegno con azioni mirate alla formazione delle nuove generazioni e al 
sostegno delle famiglie, e differenziate a seconda delle fasce d’età e quindi dei target differenti a cui sono rivolte. 
Favorisce la distribuzione di risorse erogate da regione e provincia nell'ottica di prevenire gli abbandoni scolastici. I versanti in cui l'impegno si è 
maggiormente qualificato negli anni sono: il trasporto scolastico, la refezione scolastica, il sostegno all'handicap, la qualificazione scolastica.
Per quanto concerne il trasporto, oltre al percorso casa-scuola, vengono offerte alle scuole quotidianamente uscite didattiche, al fine di favorire la 
possibilità di accedere gratuitamente alle offerte culturali e formative presenti nella nostra realtà. 
Per la gestione della refezione scolastica e la distribuzione dei pasti nelle scuole elementari, controlla il rispetto della convenzione con Matilde s.p.a.; 
e' presente anche una commissione mensa, per  consentire ai fruitori del servizio di verificarne la qualità e formulare pareri e proposte.
Il sostegno all'handicap richiede un notevole investimento di risorse sia in termini di personale che finanziarie; vengono infatti garantite  circa 560 ore 
di sostegno settimanali, il trasporto personalizzato di alcuni studenti e contributi alle scuole fuori comune che ospitano nostri ragazzi, che hanno 
avuto un notevole incremento dovuto  al progressivo aumento delle certificazioni per alunni per alunni che presentano gravi patologie.
Nell'ambito del rapporto con la scuola vengono realizzati interventi rivolti ai genitori per supportarli nell'educazione dei figli, e attivate collaborazioni 
nella formazione dei docenti. 
La qualificazione del sistema scolastico si realizza finanziando e gestendo interventi che privilegiano l'innovazione didattica sul piano metodologico o 
nei contenuti. Vengono realizzate attività per l’avvicinamento gli studenti alla lettura, e laboratori di archeologia didattica. In un rapporto di 
collaborazione e confronto il servizio partecipa alla costruzione del piano offerta formativa del polo scolastico.
Sono realizzate anche attività di mediazione e alfabetizzazione all'interno delle scuole, per favorire il migliore inserimento dei bambini e dei ragazzi di 
origine straniera.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Garantire il diritto allo studio e la qualità dei servizi scolastici avendo come fine la crescita complessiva delle potenzialità di ogni bambino e di ogni 
ragazzo.

3.4.3 - Finalità da conseguire

Promozione di interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che si possono frapporre al pieno godimento del 
diritto allo studio.

Sez. 3.4 - pag. 20



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Anno 2015
Manutenzione straordinaria edifici scolastici:
Istruzione elementare € 20.000,00
Istruzione media € 20.000,00
Acquisto mobili ed arredi:
Istruzione elementare €   2.000,00
Istruzione media €   1.000,00
Impianti e macchinari refezione scolastica €   1.000,00
 
Anno 2016
Manutenzione straordinaria edifici scolastici:
Istruzione elementare € 25.000,00
Istruzione media € 25.000,00
Acquisto mobili ed arredi:
Istruzione elementare €   2.000,00
Istruzione media €   1.000,00
Impianti e macchinari refezione scolastica €   1.000,00

Anno 2017
Manutenzione straordinaria edifici scolastici:
Istruzione elementare € 25.000,00
Istruzione media € 25.000,00
Acquisto mobili ed arredi:
Istruzione elementare €   2.000,00
Istruzione media €   1.000,00
Impianti e macchinari refezione scolastica €   1.000,00
Acquisto scuolabus €110.000,00

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Istruzione elementare
Istruzione media

segue Sez. 3.4 - pag. 21



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Trasporto scolastico 
Refezione scolastica
Centri estivi
Progetti di qualificazione scolastica e diritto allo studio
Attività parascolastiche

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

n. 1 direttore dell'area (quota parte)   cat. D
n. 1 specialista sistemi socio-educativi  (quota parte)   cat. D
n. 1 istruttore ammistrativo contabile  (quota parte)   cat. C
n. 2 operatore amministrativo (quota parte)   cat. B 
n. 3 operai professionali - autisti  cat. B
Convenzione con cooperativa per sostegno scolastico alunni disabili

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 22



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000500000000
I rapporti con il mondo della scuola

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

72.000,0024.000,0024.000,0024.000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

72.000,0024.000,0024.000,0024.000,00TOTALE (A)

798.000,00 798.000,00 798.000,00 2.394.000,00Proventi dei servizi

2.394.000,00798.000,00798.000,00798.000,00TOTALE (B)

1.065.996,30 1.076.554,00 1.186.554,00 3.329.104,30Quote di risorse generali

3.329.104,301.186.554,001.076.554,001.065.996,30TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 1.887.996,30 1.898.554,00 2.008.554,00 5.795.104,30

TOTALE GENERALE 1.887.996,30 1.898.554,00 2.008.554,00 5.795.104,30

Sez. 3.5 - pag. 23



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000500000000
I rapporti con il mondo della scuola

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

1.838.397,02 1.844.554,00 1.844.554,00

0,00 0,00 0,00

1.838.397,02 1.844.554,00 1.844.554,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 49.599,28 54.000,00 164.000,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

49.599,28

1.838.397,02

1.887.996,30

54.000,00

1.844.554,00

1.898.554,00

164.000,00

1.844.554,00

2.008.554,00

97,3729

0,0000

2,6271

97,1557

0,0000

2,8443

91,8349

0,0000

8,1651(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 13,9416 13,0036 15,0018

Sez. 3.6 - pag. 24



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0006

N° 2 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

Sport - educazione ad una vita sana

3.4.1 - Descrizione del programma

Il programma comprende la programmazione e la gestione degli impianti sportivi comunali destinati alle attività sportive, alle scuole e all'agonismo a 
livello locale. In particolare include la programmazione delle attività di manutenzione straordinaria, di concerto con l'ufficio tecnico, e la loro gestione. 
Prevede inoltre la tenuta di contatti con la Polisportiva, che gestisce gli impianti sulla base di una convenzione. L’Amministrazione pone una 
particolare attenzione al sostegno alla pratica sportiva svolta in favore dei giovani praticanti lo sport con età fino ai 16 anni compiuti e degli anziani 
con età superiore ai 60 anni.
L’attività di supporto agli organizzatori di corsi e manifestazioni sportive che si svolgono nell'ambito comunale si realizza soprattutto mediante:
- concessione di patrocinio, messa a disposizione di  attrezzature con le modalità disciplinate da apposita normativa comunale;
- la collaborazione con le scuole per la diffusione di una educazione sportiva.
L’amministrazione ha scelto di far parte dalla Società pubblica Idropolis piscine per la gestione della piscina di San Giovanni in Persiceto  e il 
conseguente utilizzo dei servizi offerti come socio a pieno titolo.   

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Una gestione dello sport il più possibile partecipata favorisce un uso non passivo delle attività sportive, l'aggregazione e la condivisione di valori 
positivi.

3.4.3 - Finalità da conseguire

Anno 2015
Manutenzione straordinaria impianti sportivi € 20.000,00 

Anno 2016
Manutenzione straordinaria impianti sportivi € 60.000,00 

3.4.3.1 - Investimento

Promuovere progetti di attività motoria non agonistica in modo da favorire uno sviluppo armonioso ed equilibrato della personalità psico-fisica dei 
ragazzi.

Sez. 3.4 - pag. 25



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Anno 2017
Manutenzione straordinaria impianti sportivi € 50.000,00 

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Impianti sportivi
Promozione e diffusione dello sport

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 26



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000600000000
Sport - educazione ad una vita sana

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

164.047,00 205.881,00 195.881,00 565.809,00Quote di risorse generali

565.809,00195.881,00205.881,00164.047,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 164.047,00 205.881,00 195.881,00 565.809,00

TOTALE GENERALE 164.047,00 205.881,00 195.881,00 565.809,00

Sez. 3.5 - pag. 27



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000600000000
Sport - educazione ad una vita sana

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

144.047,00 145.881,00 145.881,00

0,00 0,00 0,00

144.047,00 145.881,00 145.881,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 20.000,00 60.000,00 50.000,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

20.000,00

144.047,00

164.047,00

60.000,00

145.881,00

205.881,00

50.000,00

145.881,00

195.881,00

87,8084

0,0000

12,1916

70,8570

0,0000

29,1430

74,4743

0,0000

25,5257(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 1,2114 1,4101 1,4630

Sez. 3.6 - pag. 28



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0007

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

I giovani come risorsa

3.4.1 - Descrizione del programma

Il programma è particolarmente importante perché persegue la crescita consapevole, critica e costruttiva delle future generazioni, in un’ottica di 
valorizzazione delle loro potenzialità. In contrasto a fenomeni diffusi di disagio e comportamenti antisociali, le politiche riguardanti i giovani si 
esplicano in modo trasversale attraverso momenti dedicati quali:
- Il  centro giovanile "La Saletta", nella sua duplice funzione di:
� centro socio-educativo, rivolto a  ragazzi della scuola dell'obbligo con l'intento di favorire la partecipazione alle attività quotidiane dei gruppi e di 

permettere il riconoscimento e il riapprendimento delle regole del contesto sociale
� centro di aggregazione giovanile; 

- iniziative culturali specifiche, tramite forme di impegno attivo del tempo libero e di integrazione sociale nell'ottica della promozione dell'agio;
- il Forum giovani,  un organismo partecipativo e consultivo aperto alle ragazze e ai ragazzi, per la discussione e il confronto su tutto ciò che riguarda 
il panorama giovanile e per l'espressione di proposte in merito al miglioramento della qualità della vita del territorio
- laboratori di prevenzione del disagio.
A livello sovracomunale, nell'ambito dei Piani di zona, sono previsti altri interventi di promozione alla cittadinanza attiva e di educativa.
Vengono inoltre promosse iniziative sui grandi temi della solidarietà internazionale, della pace, della convivenza civile, nella convinzione che siano 
particolarmente importanti per le generazioni future.
Si vogliono inoltre promuovere iniziative legate al volontariato giovanile, e interventi mirati alla crescita consapevole dei giovani in relazione agli stili di 
vita sani e alla prevenzione.
Obiettivi sostanziale in tutte le progettazioni in corso è creare nel territorio una rete che aggreghi tutti i soggetti del territorio che operano con le 
giovani generazioni.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

La proposta rivolta mira alla loro piena partecipazione alla vita della comunità, non solo attraverso l’offerta di servizi e attività, ma anche mediante la 
costruzione di percorsi di cittadinanza attiva

3.4.3 - Finalità da conseguire

Rispondere ai bisogni di educazione, di informazione ed orientamento, di accoglienza, di ascolto e di sostegno.
Promuovere esperienze di socializzazione,  individuando  forme di partecipazione dei giovani alla programmazione e alla gestione delle attività.
Incentivare forme di volontariato, finalizzate alla valorizzazione del mondo giovanile e allo sviluppo della partecipazione attiva alla vita della 
comunità

Sez. 3.4 - pag. 29



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Centro giovanile
Attività rivolte ai giovani e agli adolescenti 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

n.1 Direttore d’Area (quota parte)  cat. D
n.1 Istruttore amministrativo-contabile (quota parte)  cat. C 
convenzione con una cooperativa per educatori  Centro Giovanile

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 30



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000700000000
I giovani come risorsa

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

90.276,00 90.276,00 90.276,00 270.828,00Quote di risorse generali

270.828,0090.276,0090.276,0090.276,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 90.276,00 90.276,00 90.276,00 270.828,00

TOTALE GENERALE 90.276,00 90.276,00 90.276,00 270.828,00

Sez. 3.5 - pag. 31



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000700000000
I giovani come risorsa

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

90.276,00 90.276,00 90.276,00

0,00 0,00 0,00

90.276,00 90.276,00 90.276,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

0,00

90.276,00

90.276,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 0,6666 0,6183 0,6743

Sez. 3.6 - pag. 32



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0008

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG.

Anzola città sicura

3.4.1 - Descrizione del programma

Si tratta dello sviluppo e consolidamento del programma già avviato negli scorsi anni. La politica della "sicurezza" sarà presidiata dal  Corpo unico di 
P.M. dell’Unione Terred’acqua attraverso la seguente articolazione progettuale: 

1) adozione di una nuova filosofia operativa della prossimità
il servizio di Prossimità avrà come obiettivo principale la “ricerca attiva dei problemi ” al fine di conseguire un duplice risultato: da un lato garantire il 
costante contatto diretto tra la P.M. e la cittadinanza, motivando il personale in tale direzione, dall’altro consolidare la visibilità evitando di ingenerare 
fenomeni di abitudine che svilirebbero la funzione di costante presenza, assimilando l’operatore di P.M. ad un elemento di arredo urbano. La 
prevenzione, gestione e soluzione delle situazioni di conflitto e di minaccia per la civile convivenza saranno posti in essere dalla P.M. a stretto e 
costante contatto con la cittadinanza, garantendo il continuo presidio del territorio

2) sicurezza nei cantieri - “cantiere vigile ”
sarà consolidata l’attuale programmazione degli interventi congiunti con l’Ispettorato del Lavoro e l’Asl; ulteriore sviluppo sarà dato alle sinergie con le 
altre Forze di Polizia, segnatamente con i Comandi Compagnia Carabinieri di San Giovanni in Persiceto e Borgo Panigale assieme ai quali si sta 
integrando un percorso formativo ed auto formativo sull’argomento

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Si ritiene fondamentale diffondere tra i cittadini la percezione di sicurezza quale esigenza imprescindibile per qualsiasi territorio che voglia essere 
considerato di qualità e di eccellenza..

3.4.3 - Finalità da conseguire

Anno 2015
Trasferimento Unione Terred’Acqua per gestione associata del Corpo Unico di Polizia municipale €    14.817,00

3.4.3.1 - Investimento

In riferimento alla descrizione del programma e agli adempimenti ivi previsti che si intendono come finalità da perseguire si ritiene fondamentale 
rafforzare la collaborazione tra le forze dell’ordine ed attuare un processo di rafforzamento e consolidamento organizzativo del Corpo Unico di 
Polizia Municipale dell’Unione Terred’acqua.

Sez. 3.4 - pag. 33



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Anno 2016
Trasferimento Unione Terred’Acqua per gestione associata del Corpo Unico di Polizia municipale €    14.817,00

Anno 2017
Trasferimento Unione Terred’Acqua per gestione associata del Corpo Unico di Polizia municipale €    14.817,00
Struttura logistica  per protezione civile €  114.000,00
3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Polizia Municipale
Protezione civile

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

Si richiama l’organigramma del Corpo unico di Polizia Municipale Unione Terred’acqua

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 34



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000800000000
Anzola città sicura

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

720.975,60 715.266,00 829.666,00 2.265.907,60Quote di risorse generali

2.265.907,60829.666,00715.266,00720.975,60TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 720.975,60 715.266,00 829.666,00 2.265.907,60

TOTALE GENERALE 720.975,60 715.266,00 829.666,00 2.265.907,60

Sez. 3.5 - pag. 35



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 000800000000
Anzola città sicura

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

700.449,00 700.449,00 700.449,00

0,00 0,00 0,00

700.449,00 700.449,00 700.449,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 20.526,60 14.817,00 129.217,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

20.526,60

700.449,00

720.975,60

14.817,00

700.449,00

715.266,00

129.217,00

700.449,00

829.666,00

97,1529

0,0000

2,8471

97,9285

0,0000

2,0715

84,4254

0,0000

15,5746(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 5,3239 4,8990 6,1967

Sez. 3.6 - pag. 36



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0010

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. PREMI ANGELO

Una città accessibile e accogliente

3.4.1 - Descrizione del programma

La fase di prima applicazione dei primi due strumenti urbanistici comunali approvati nel 2011 - PSC e RUE, ha consentito 
di evidenziare la necessità di operare alcuni interventi di aggiornamento e affinamento che si ritiene debbano essere 
delineati nel dettaglio con azioni di colloquio fra amministrazione e cittadini.
Si ritiene quindi necessario attivare un Tavolo Tecnico di confronto con una adeguata rappresentanza di tecnici progettisti 
esterni, in modo da recepire e condividere le azioni di aggiustamento normativo.
Al fine di migliorare l’immagine della città si ritiene importante mettere a punto ed approvare un Regolamento dei dehors, 
allo scopo di incidere attivamente sulle caratteristiche estetiche delle strutture di servizio dei pubblici esercizi che si 
confrontato visivamente in forma diretta con l’ambiente urbano.
L’elaborazione del POC sarà occasione per definire il quadro di riferimento per lo sviluppo e la riqualificazione 
dell’urbanizzato commisurando adeguati ritorni per la collettività.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Il nuovo P.O.C. (Piano Operativo Comunale) darà la possibilità di reperire, utilizzando anche l’azione perequativa, risorse per garantire i servizi 
essenziali per la città attraverso la realizzazione delle relative strutture. 

3.4.3 - Finalità da conseguire

Quota oneri di urbanizzazione secondaria per opere del culto:
anno 2015      € 10.000,00
anno 2016      € 10.000,00

3.4.3.1 - Investimento

- riqualificazione  e integrazione  fra loro dei luoghi della città;
- miglioramento delle strutture pubbliche esistenti;
- compartecipazione dei soggetti privati alla realizzazione delle strutture pubbliche strategiche, attraverso il Piano Operativo Comunale 

quale strumento per utilizzare le risorse pubbliche e private per il conseguimento della finalità pubblica.

Sez. 3.4 - pag. 37



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

anno 2017      € 10.000,00

Rimborso oneri derivanti da concessioni edilizie
anno 2015      € 4.000,00
anno 2016      € 4.000,00
anno 2017      € 4.000,00

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

- 1 Direttore (quota parte)
- 4 Funzionario Tecnico (cat. D) (quota parte)
- 3 Istruttori Tecnici (cat. C) (quota parte) 
- 1 Funzionario Amministrativo/contabile (cat. D) (quota parte)
- 1 Istruttore Amministrativo/contabile (cat. C) (quota parte) 

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

Gli strumenti urbanistici dovranno essere conformi con la pianificazione sovraordinata, le cui indicazioni sono individuate nel Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale.

segue Sez. 3.4 - pag. 38



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001000000000
Una città accessibile e accogliente

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

22.000,00 22.000,00 22.000,00 66.000,00Proventi dei servizi

66.000,0022.000,0022.000,0022.000,00TOTALE (B)

112.773,97   81.738,00                 81.738,00               276.249,97Quote di risorse generali

276.249,9781.738,0081.738,00112.773,97  TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 134.773,97   103.738,00   103.738,00               342.249,97

TOTALE GENERALE 134.773,97               103.738,00               103.738,00               342.249,97

Sez. 3.5 - pag. 39



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001000000000
Una città accessibile e accogliente

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

120.773,97 89.738,00 89.738,00

0,00 0,00 0,00

120.773,97 89.738,00 89.738,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 14.000,00 14.000,00 14.000,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

14.000,00

120.773,97

134.773,97

14.000,00

89.738,00

103.738,00

14.000,00

89.738,00

103.738,00

89,6122

0,0000

10,3878

86,5045

0,0000

13,4955

86,5045

0,0000

13,4955(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 0,9952 0,7105 0,7748

Sez. 3.6 - pag. 40



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0011

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. PREMI ANGELO

Mobilità: azioni ed interventi

3.4.1 - Descrizione del programma

Le azioni e gli interventi inerenti la mobilità dovranno perseguire anche la logica della sostenibilità, la fase di definizione del 
POC consentirà di verifica il riordino del sistema della viabilità pubblica avviando anche una revisione del Piano del traffico 
ponendo attenzione alla possibilità di estendere le “Zone 30”.
Il mantenimento e rafforzamento di forme di mobilità pubblica sostenibile quali il “car-sharing” ed il “bike-sharing” 
costituiscono forme di disincentivazione all’utilizzo di mezzi privati. Il  completamento delle opere di urbanizzazione di 
alcuni comparti consentirà di rafforzare l’offerta della sosta a servizio delle stazioni ferroviarie.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Con l’attuazione del programma l’Amministrazione intende perseguire l’obiettivo di migliorare la qualità della vita, garantendo con una mobilità 
sostenibile il minor impatto all’ambiente per quanto attiene l’inquinamento acustico ed atmosferico.

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Mobilità sostenibile 

- aumentare l’utilizzo dei mezzi ad inquinamento zero;
- elevare la sicurezza ciclo-pedonale;
- provvedere all’opera di “ricucitura” delle piste ciclo-pedonali esistenti per la realizzazione di una rete funzionale;
- provvedere alla verifica dello stato di attuazione del Piano Urbano del Traffico ed apportare la relativa variante istituendo le zone 30 nelle 

aree critiche della città e delle frazioni;
- rilanciare il car sharing ed istituire il bike sharing per collegare le stazioni cittadine con il centro e le zone strategiche;
- verificare la situazione strutturale dei manufatti presenti nel territorio a servizio della mobilità intervenendo con azioni di consolidamento 

o manutenzione.  

Sez. 3.4 - pag. 41



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

- 1 Direttore (quota parte)
- 2 Funzionari Tecnici (cat. D) (quota parte) 
- 1 Funzionario Amministrativo/contabile (cat. D) (quota parte)
- 1 Istruttore Amministrativo/contabile (cat. C) (quota parte) 
- 1 Istruttore Tecnico (cat. C) (quota parte)

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

Per quanto attiene la redazione del Piano Urbano del Traffico sarà realizzato seguendo le direttive dello strumento sovraordinato provinciale. 

segue Sez. 3.4 - pag. 42



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001100000000
Mobilità: azioni ed interventi

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

46.933,00 46.933,00 46.933,00 140.799,00Quote di risorse generali

140.799,0046.933,0046.933,0046.933,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 46.933,00 46.933,00 46.933,00 140.799,00

TOTALE GENERALE 46.933,00 46.933,00 46.933,00 140.799,00

Sez. 3.5 - pag. 43



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001100000000
Mobilità: azioni ed interventi

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

46.933,00 46.933,00 46.933,00

0,00 0,00 0,00

46.933,00 46.933,00 46.933,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

0,00

46.933,00

46.933,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 0,3466 0,3215 0,3505

Sez. 3.6 - pag. 44



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0012

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. PREMI ANGELO

La sostenibilità ambientale

3.4.1 - Descrizione del programma

Sul filone tematico in questione si mantiene un alto livello di attenzione,  puntando sulle seguenti azioni:
- il mantenimento della volontà di ottimizzare la raccolta porta a porta dei rifiuti;
- l’attenzione nei confronti della sicurezza idraulica tramite il rapporto operativo con gli enti questo scopo operanti sul 
territorio (Consorzio di Bonifica Renana  e Servizio Tecnico del Bacino Reno), concordando cno gli stessi gli interventi 
manutentivi e le tempistiche di realizzazione;
- l’ottimizzazione della gestione delle aree verdi pubbliche, anche attraverso una ricognizione condivisa con i cittadini 
dell’ordine di priorità e utilizzo delle dotazioni esistenti, in moda da decidere su eventuali alienazioni delle aree residuali allo
scopo di indirizzare più risorse economiche sulle aree strategiche e di maggiore e vero utilizzo pubblico;
- il mantenimento della lotta agli insetti nocivi;
- la cura e salvaguardia degli animali di affezione, ampliando l’offerta di aree e strutture allo scopo dedicate;
- PAES: l’individuazione di azioni volte ad incentivare il miglioramento del contenimento energetico del patrimonio edilizio 
privato, tramite il lavoro di Tavolo Tecnico di confronto con una adeguata rappresentanza di tecnici progettisti esterni, in 
modo da individuare azioni di aggiustamento normativo degli strumenti urbanistici atte a istituire premialità e benefici in 
caso di intervento.
- la realizzazione dei primi punti di ricarica per veicoli elettrici;
- l’efficientamento della rete di illuminazione pubblica.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Il programma permetterà all’Amministrazione di esercitare il proprio ruolo di governo e di indirizzo degli interessi collettivi, attraverso la gestione 
oculata e verificabile delle risorse naturali per il raggiungimento di  attività ecologicamente sostenibili per il nostro territorio. 

3.4.3 - Finalità da conseguire

- aumento della percentuale della raccolta differenziata, migliorando il servizio di  raccolta “porta a porta”;
- definizione in raccordo con il Consorzio di Bonifica Renana ed il Servizio Tecnico Bacino Reno degli interventi manutentivi e relative 

tempistiche;

Sez. 3.4 - pag. 45



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Anno 2015
Urbanizzazione comparto C2.1 - sistemazione aree verdi €  40.000,00

Anno 2016
Urbanizzazione comparto C2.1 - sistemazione aree verdi €  159.876,00
Urbanizzazione comparto C2.3 - sistemazione aree verdi €  318.962,00

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Raccolta e smaltimento rifiuti
Tutela del verde pubblico
Altri servizi per la tutela ambientale
Vigilanza ed assistenza zooiatrica 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

- 1 Direttore (quota parte)
- 2 Funzionari Tecnici (cat D) (quota parte)
- 3 Istruttori Tecnici ( cat C) (quota parte)
- 1 Assistente Tecnico (Cat C)
- 5 Operai Professionali (cat. B) di cui 2 quota parte
- 1 Funzionario Amministrativo/contabile (cat. D) (quota parte)
- 1 Istruttore Amministrativo/contabile (cat. C) (quota parte) 

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai servizi richiamati ed 
elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

- ricognizione condivisa con i cittadini dell’ordine di priorità e utilizzo delle dotazioni esistenti;
- attività di educazione finalizzata alla promozione di atteggiamenti ecologicamente corretti;
- attuazione PAES: attivazione sportello intercomunale e individuazione di azioni volte ad incentivare il miglioramento del contenimento 

energetico del patrimonio edilizio privato.

segue Sez. 3.4 - pag. 46



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 47



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001200000000
La sostenibilità ambientale

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

1.953,00651,00651,00651,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

6.349.641,002.116.547,002.116.547,002.116.547,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

6.351.594,002.117.198,002.117.198,002.117.198,00TOTALE (A)

26.000,00 26.000,00 26.000,00 78.000,00Proventi dei servizi

78.000,0026.000,0026.000,0026.000,00TOTALE (B)

412.648,90 739.206,00 360.368,00 1.512.222,90Quote di risorse generali

1.512.222,90360.368,00739.206,00412.648,90TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 2.555.846,90 2.882.404,00 2.503.566,00 7.941.816,90

TOTALE GENERALE 2.555.846,90 2.882.404,00 2.503.566,00 7.941.816,90

Sez. 3.5 - pag. 48



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001200000000
La sostenibilità ambientale

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

2.504.678,10 2.503.566,00 2.503.566,00

0,00 0,00 0,00

2.504.678,10 2.503.566,00 2.503.566,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 51.168,80 378.838,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

51.168,80

2.504.678,10

2.555.846,90

378.838,00

2.503.566,00

2.882.404,00

0,00

2.503.566,00

2.503.566,00

97,9980

0,0000

2,0020

86,8569

0,0000

13,1431

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 18,8732 19,7422 18,6990

Sez. 3.6 - pag. 49



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0013

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. PREMI ANGELO

Le opere strategiche per la città

3.4.1 - Descrizione del programma

Nell’attuale congiuntura economica, il POC - Piano Operativo Comunale che si intende definire, rappresenta una occasione 
fondamentale per individuare le opere strategiche da associare al progetto di crescita e riqualificazione del territorio.
Sempre il POC dovrà definire il quadro degli interventi di riqualificazione che coinvolgono il patrimonio comunale da 
mettere potenzialmente in gioco.
Nel contempo l’Amministrazione deve sostituirsi agli attuatori privati che non sono stati in grado di completare le opere di 
urbanizzazione di comparti, utilizzando le garanzie allo scopo definite nelle originarie convenzioni urbanistiche.
Costituisce poi un riferimento strategico il presidio della attuazione del Polo Sovracomunale Produttivo del Martignone, che 
dovrà garantire alla collettività i ritorni infrastrutturali definiti in sede di accordi attuativi.
Rappresenta un ulteriore occasione di valorizzazione del territorio l’aggiornamento dei contratti di locazione di beni pubblici

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

Anno 2015
Manutenzione straordinaria condominio AZ2 via XXV aprile €    90.000,00
Acquisto mezzi ufficio tecnico €    12.000,00
Manutenzione impianti servizio energia €    87.035,00
Attraversamento pedonale San Giacomo €    50.000,00

3.4.3.1 - Investimento

- riqualificazione di spazi pubblici con creazione di nuove aree di parcheggio;
- mantenere lo standard dei servizi erogati e migliorare la qualità delle strutture attraverso una attenta manutenzione e  riqualificazione 

degli edifici pubblici esistenti;
- completamento delle opere di urbanizzazione di comparti, in sostituzione dei privati attuatori;
- presidio della attuazione dell’accordi di programma del  Polo Sovracomunale Produttivo del Martignone.

Sez. 3.4 - pag. 50



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Urbanizzazione comparto C2.1 viabilità €    86.607,00
Urbanizzazione comparto C2.1 illuminazione pubblica €    20.000,00
Manutenzione straordinaria strade e ponti €   100.000,00

Anno 2016
Manutenzione impianti servizio energia €    87.035,00
Urbanizzazione comparto C2.1 viabilità €  105.000,00
Urbanizzazione comparto C2.3 viabilità €  100.000,00
Urbanizzazione comparto C2.3 illuminazione pubblica €    20.000,00
Manutenzione straordinaria strade e ponti €   100.000,00
Manutenzione straordinaria fabbricati comunali €   100.000,00
Realizzazione pista ciclabile tra Ponte Samoggia e Santa Maria in strada €   247.000,00
Manutenzione straordinaria fognature acque bianche scolo Cavanella €   671.000,00

Anno 2017
Manutenzione impianti servizio energia €    87.035,00
Manutenzione straordinaria strade e ponti €  100.000,00
Manutenzione straordinaria fabbricati comunali €  100.000,00
Realizzazione collegamento ciclopedonale nell’area di sedime ex-linea 
Ferroviaria Bologna  - Verona €   182.900,00
3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Gestione demanio e patrimonio
Ufficio tecnico
Servizio necroscopico e cimiteriale
Servizio idrico integrato
Illuminazione pubblica
Viabilità 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

- 1 Direttore (quota parte)
- 2 Funzionari Tecnici (quota parte)
- 1 Istruttore Tecnico (quota parte)
- 2 Funzionario Amministrativo/contabile (cat. D) (quota parte)

segue Sez. 3.4 - pag. 51



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

- 1 Istruttore Amministrativo/contabile (cat. C) (quota parte) 
- 1 Assistente Tecnico (cat. C) 
- 7 Operai Professionali (cat. B) di cui 2 in quota parte

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 52



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001300000000
Le opere strategiche per la città

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

20.050,000,000,0020.050,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

500,000,000,00500,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

20.550,000,000,0020.550,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

1.703.499,61 2.585.469,00 1.620.334,00 5.909.302,61Quote di risorse generali

5.909.302,611.620.334,002.585.469,001.703.499,61TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 1.724.049,61 2.585.469,00 1.620.334,00 5.929.852,61

TOTALE GENERALE 1.724.049,61 2.585.469,00 1.620.334,00 5.929.852,61

Sez. 3.5 - pag. 53



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001300000000
Le opere strategiche per la città

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

1.260.248,03 1.155.434,00 1.150.399,00

0,00 0,00 0,00

1.260.248,03 1.155.434,00 1.150.399,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 463.801,58 1.430.035,00 469.935,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

463.801,58

1.260.248,03

1.724.049,61

1.430.035,00

1.155.434,00

2.585.469,00

469.935,00

1.150.399,00

1.620.334,00

73,0981

0,0000

26,9019

44,6895

0,0000

55,3105

70,9976

0,0000

29,0024(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 12,7309 17,7085 12,1022

Sez. 3.6 - pag. 54



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0014

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. PREMI ANGELO

Anzola "Città turistica"
Anzola "Città turistica"

3.4.1 - Descrizione del programma

L’attratività di interesse per il territorio comunale può declinarsi mantenendo l’operatività e l’adesione a progetti di valenza 
sovra comunale quale la realizzazione del corridoio ciclabile sulla vecchia sede ferroviaria Bologna-Verona, mentre a livello 
locale la revisione ed il rafforzamento del sistema di commercio sulle aree pubbliche con un ridisegno anche del mercato 
settimanale può giocare un ruolo importante.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Attività produttive, agricole e commerciali

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

- 1 Direttore  (quota parte)
- 2 Funzionario Tecnico (cat. D) (quota parte)
- 1 Funzionario Amministrativo (Cat. D) (quota parte)
- 1 Istruttore Amministrativo/contabile (cat. C) (quota parte) 
- 1 Istruttore Tecnico (cad. C) (quota parte)

- promuovere e far crescere l’immagine della realtà locale nell’ottica del comune turistico, attraverso la valorizzazione del patrimonio 
storico, agricolo e commerciale, facendo interagire le attività produttive, la pubblica amministrazione con il mondo della scuola. 

Sez. 3.4 - pag. 55



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 56



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001400000000
Anzola "Città turistica"

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

55.806,00 55.806,00 55.806,00 167.418,00Quote di risorse generali

167.418,0055.806,0055.806,0055.806,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 55.806,00 55.806,00 55.806,00 167.418,00

TOTALE GENERALE 55.806,00 55.806,00 55.806,00 167.418,00

Sez. 3.5 - pag. 57



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001400000000
Anzola "Città turistica"
Anzola "Città turistica"

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

55.806,00 55.806,00 55.806,00

0,00 0,00 0,00

55.806,00 55.806,00 55.806,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

0,00

55.806,00

55.806,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 0,4121 0,3822 0,4168

Sez. 3.6 - pag. 58



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0016

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

Servizi di qualità per i welfare

3.4.1 - Descrizione del programma

Il programma concorre alla realizzazione del sistema di sicurezza sociale volto a promuovere e mantenere il benessere della popolazione, 
dall'infanzia alla vecchiaia. Organizza le funzioni di assistenza sociale, la programmazione e la qualificazione dei relativi interventi, nonché 
l'integrazione dei  programmi e degli interventi assistenziali con quelli sanitari.
L’approvazione dei piani di zona, del piano attuativo e dei progetti finalizzati ha offerto l'opportunità di un incontro tra bisogni e servizi molto ricco di 
stimoli; con l'avvio della pianificazione sociale e socio sanitaria a livello distrettuale sono inoltre stati progettati e sperimentati nuovi modelli 
organizzativi e gestionali per l'integrazione socio sanitaria. L’Ufficio di Piano Sociale è un servizio dell’Unione dei Comuni “Terred’Acqua .
Per rendere più efficace la comunicazione rivolta ai cittadini e' stato attivato lo sportello sociale, previsto dalla l.r. 2/2003 in attuazione della l. 
328/2000, punto unico di accesso ai servizi sociali offerti dal comune di Anzola dell'Emilia e ad alcuni servizi socio sanitari integrati offerti dal distretto 
sanitario pianura ovest. 
L’accesso allo sportello consente la lettura dei bisogni espressi, la presa in carico del cittadino e l'orientamento a possibili altri percorsi di carattere 
sanitario o a prevalente valenza socio-sanitaria; in questa prospettiva, nel caso in cui gli interventi non vengano erogati direttamente dal comune ma 
dall'ASP e/o da soggetti accreditati, lo sportello assume il ruolo di "garante" del percorso di aiuto.
Il comune di Anzola dell'Emilia partecipa all'ASP (Azienda Pubblica di Servizi alla Persona) "Seneca". L’ASP opera sui territori dei sei comuni 
appartenenti al distretto Pianura Ovest relativamente alle seguenti aree: 
� area anziani: strutture residenziali, centri diurni o semi-residenziali e socio-ricreativi (in regime di accreditamento) 
� area famiglia minori e adulti:  consulenza e aiuto alle famiglie in difficoltà, accoglimento e valutazione di segnalazioni maltrattamenti, rischio 

sociale per abbandono, violenze e abusi ai minori, attuazione dei provvedimenti disposti dall'autorità giudiziaria.
� area disabili: definizione di progetti di intervento relativi a persone adulte con disabilità, coordinamento di strutture residenziali e semi-residenziali 

per disabili adulti e progettazione e gestione di percorsi lavorativi protetti.
Queste attività hanno preminente valenza sanitaria; per questo la gestione viene effettuata con accordi di programma e/o protocolli operativi con 
l'Azienda USL.

In linea con la normativa regionale,  i  servizio socio-sanitari sono gestiti in regime di accreditamento; questo processo ha modificato il quadro 
dell’offerta dei servizi, in particolare dei servizi per la non autosufficienza; in particolare, sono gestiti in regime di accreditamento con soggetti del 
privato sociale il servizio di assistenza domiciliare e le strutture residenziali e semiresidenziali per disabili.
In questa prospettiva, resta fondamentale la funzione di programmazione e controllo del Comune, quale garante del diritto dei propri cittadini ad 
accedere ad un adeguato sistema di welfare.
Nel rispetto dei principi di razionalizzazione amministrativa e contenimento della spesa pubblica, la L.R. Emilia Romagna 12/2013 dispone il riordino 
delle forme di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari, prevedendo che, a livello distrettuale, sia presente un’unica forma pubblica gestionale,  
individuata nell’ASP (Azienda Pubblica di Servizio alla Persona). E’ quindi in corso un programma di riordino, in applicazione delle disposizioni 
regionali, che delinea il percorso di completamento dell’assetto unitario già presente nel nostro distretto. 

Sez. 3.4 - pag. 59



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Tra i servizi gestiti direttamente dal Comune e oggetto del piano di riordino è previsto il servizio di Trasporto sociale, che  contribuisce a soddisfare 
esigenze di mobilità di specifiche categorie di cittadini residenti, che la famiglia non riesce a soddisfare, con il coinvolgimento delle associazioni di 
volontariato e/o di altri soggetti del terzo settore. Per l'accompagnamento ad istituti scolastici o a centri socio-sanitari e assistenziali di soggetti minori 
e adulti disabili, il servizio ha ampliato la propria attività mediante convenzione con l'associazione AUSER.
Il servizio rivolto al cosiddetto “disagio” adulto comprende gli interventi di natura socio-assistenziale finalizzati al sostegno e all’integrazione sociale di 
persone disagiate, e, in questa fase storica particolare, alle persone e alle famiglie colpite dagli esiti della crisi economica e dalle ricadute che la 
stessa ha avuto sulla stabilità lavorativa e reddituale. Gli interventi sono volti prevalentemente al sostegno in momenti di difficoltà socio-economica e 
al recupero e allo sviluppo delle autonomie personali. Particolare rilevanza hanno assunto in questi anni le politiche di integrazione sociale e di 
intercultura, nonché quelle di promozione delle pari opportunità.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Il principio di solidarietà  ispira l'azione sociale, con l'intento di garantire non solo condizioni di vita dignitose, ma l’accesso a tutte le opportunità di 
miglioramento e progresso che il contesto può offrire.

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Trasporto sociale
Disagio adulto e interventi a favore specifiche categorie 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

n. 1 Direttore d'area (quota parte)     (cat.D)
n. 1 Responsabile Servizio interventi socio-assistenziali     (cat.D) 

Al fine di concorrere all’eliminazione delle situazioni che determinano stati di bisogno e di emarginazione, il Comune promuove la realizzazione 
di programmi e attività di sostegno, di aggregazione sociale ed ogni altro intervento idoneo a favorire l'autonomia e le opportunità di realizzazione 
di singole persone e gruppi.
La gestione associata dei servizi ha come finalità il raggiungimento di una maggiore omogeneità ed equità nell'accesso ai servizi, nonché  lo 
sviluppo di interventi ed attività altrimenti non sostenibili in contesti territoriali più piccoli

segue Sez. 3.4 - pag. 60



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

n. 2 Assistenti sociali   (cat.D)
n. 1 Istruttore amministrativo contabile  (cat. C)
n. 2 Istruttori amministrativo contabile (quota parte)     (cat. C) 

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 61



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001600000000
Servizi di qualità per i welfare

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

30.000,0010.000,0010.000,0010.000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

30.000,0010.000,0010.000,0010.000,00TOTALE (A)

3.550,00 3.550,00 3.550,00 10.650,00Proventi dei servizi

10.650,003.550,003.550,003.550,00TOTALE (B)

763.926,50 740.077,00 740.077,00 2.244.080,50Quote di risorse generali

2.244.080,50740.077,00740.077,00763.926,50TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 777.476,50 753.627,00 753.627,00 2.284.730,50

TOTALE GENERALE 777.476,50 753.627,00 753.627,00 2.284.730,50

Sez. 3.5 - pag. 62



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001600000000
Servizi di qualità per i welfare

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

777.476,50 753.627,00 753.627,00

0,00 0,00 0,00

777.476,50 753.627,00 753.627,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

777.476,50

777.476,50

0,00

753.627,00

753.627,00

0,00

753.627,00

753.627,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 5,7411 5,1618 5,6288

Sez. 3.6 - pag. 63



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0017

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BUSI MARINA

Bisogno “casa”

3.4.1 - Descrizione del programma

Il programma si prefigge di sostenere interventi in campo abitativo per contrastare il fenomeno dell'emergenza abitativa presente anche nel nostro 
territorio confinante con il comune di Bologna. In particolare il programma si rivolge sia alle fasce di popolazione più disagiate, attraverso la gestione 
degli alloggi di edilizia residenziale pubblica, sia alle fasce di reddito che non riescono ad accedere alle agevolazioni ERP.
Gli interventi dell'amministrazione sono così suddivisi:
- governo della gestione degli alloggi ERP, affidati in concessione ad ACER;
- definizione di forme di collaborazione tra pubblico e privato all'interno delle convenzioni per reperire case in affitto a canone contenuto e favorire 
forme di realizzazione di alloggi in autocostruzione;
- implementazione delle offerte di alloggi per la vendita o la locazione mediante la realizzazione di interventi di edilizia convenzionata;
- adesione all'agenzia metropolitana per l'affitto al fine di reperire alloggi di proprietà privata per l'affitto a canone concordato
Nel corso degli ultimi anni si stanno inoltre  realizzando  diversi interventi con l’obiettivo di rispondere efficacemente alle ricadute che gli esiti ormai 
strutturali della crisi economica sulle famiglie, ponendo una particolare attenzione al contenimento del disagio abitativo, con un significativo 
investimento sulle politiche per l’abitare.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Con il programma l'Amministrazione intende perseguire una politica di sostegno al reperimento di alloggi a canone o a costo contenuto per facilitare il 
diritto di accesso alla casa

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.3.1 - Investimento

Offrire una sistemazione abitativa con canone commisurato alla capacità economica mediante l’accesso all’edilizia residenziale pubblica.
Rendere disponibili alloggi sia di proprietà pubblica che privata alle famiglie che non riescono ad usufruire delle agevolazioni dell'edilizia 
residenziale pubblica.
Dare la possibilità di acquisto di alloggi a costo contenuto alle famiglie meno abbienti.
Offrire una sistemazione temporanea in situazioni di grave emergenza abitativa mediante il Centro di Prima Accoglienza

Sez. 3.4 - pag. 64



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Ufficio Casa 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

n. 1 istruttore amministrativo contabile (quota parte)   cat. C

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 65



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001700000000
Bisogno “casa”

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

210.978,0070.326,0070.326,0070.326,00• Entrate Specifiche - Regione

19.059,006.353,006.353,006.353,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

230.037,0076.679,0076.679,0076.679,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

87.119,00 86.656,00 86.656,00 260.431,00Quote di risorse generali

260.431,0086.656,0086.656,0087.119,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 163.798,00 163.335,00 163.335,00 490.468,00

TOTALE GENERALE 163.798,00 163.335,00 163.335,00 490.468,00

Sez. 3.5 - pag. 66



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001700000000
Bisogno “casa”

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

163.798,00 163.335,00 163.335,00

0,00 0,00 0,00

163.798,00 163.335,00 163.335,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

163.798,00

163.798,00

0,00

163.335,00

163.335,00

0,00

163.335,00

163.335,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 1,2095 1,1187 1,2199

Sez. 3.6 - pag. 67



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0018

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. SAGGINI PATRIZIA

L'innovazione e l'accessibilità ai servizi

3.4.1 - Descrizione del programma

L’innovazione e l’accessibilità ai servizi verranno garantite attraverso:
- l’implementazione di modalità di accesso telematico per i servizi comunali;
- lo sviluppo delle competenze del personale;
- la cultura della trasparenza e dell’accessibilità dei dati in formato aperto.
Verranno consolidati la cultura e gli strumenti di archiviazione e conservazione dei documenti digitali dell'ente, e si procederà con l’ampliamento dei 
servizi dell’URP, creando uno sportello polifunzionale. 
Occorrerà infine dare una spinta sulla digitalizzazione della PA, soprattutto nei confronti dei cittadini (attraverso l’accesso ai servizi in maniera 
digitale) - in particolare per quel che concerne le attività edilizie e produttive e per tutti quei settori in cui sono attivi portali tematici - compresi anche i 
servizi scolastici, garantendo comunque un’assistenza per le categorie svantaggiate e in difficoltà.
Per quel che concerne l’innovazione tecnologica, verrà garantito il continuo sviluppo della struttura comunale, anche nell’ambito dei progetti della 
Community Network Emilia Romagna, utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla normativa vigente in materia di amministrazione digitale e 
semplificazione.
Per quanto riguarda le infrastrutture, si cercherà di garantire l’accesso alle reti a banda larga e ultralarga da parte di cittadini ed imprese, sia 
attivando postazioni di accesso WIFI in luoghi pubblici, e sia dotando il territorio di reti in fibra ottica, anche in collaborazione con Lepida S.p.A.
La cultura della trasparenza e dell’accessibilità dei dati in formato aperto verrà realizzata continuando nel percorso di pubblicazione dei dati relativi 
alla propria attività amministrativa in formato aperto, in modo da renderli così accessibili e conoscibili ai cittadini.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

E’ importante potenziare l’identità aziendale verso i cittadini e verificare  nuove modalità di comunicazione con gli utenti più interattivi, oltre a garantire 
la massima trasparenza sui dati e informazioni sull’attività amministrativa del Comune, e incentivare l’utilizzo delle comunicazioni in modalità digitale 
da parte di cittadini e imprese, anche con la collaborazione di intermediari qualificati e associazioni del territorio.

3.4.3 - Finalità da conseguire

Anno 2015

3.4.3.1 - Investimento

Attraverso la realizzazione del presente programma si vuole raggiungere l’obiettivo di essere sempre più vicini ai bisogni dei cittadini e delle 
imprese, al fine di soddisfare le esigenze, sempre in continua evoluzione, stando al passo con le possibilità offerte dalla tecnologia.

Sez. 3.4 - pag. 68



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

Acquisto attrezzature informatiche €    9.000,00
Acquisto licenze software €    9.000,00 
Trasferimento Unione Terred’Acqua per servizio informatico €   16.079,00

Anno 2016
Acquisto attrezzature informatiche €    9.000,00
Acquisto licenze software €    9.000,00 
Trasferimento Unione Terred’Acqua per servizio informatico €   16.000,00
Incarico aggiornamento sito web €   10.000,00

Anno 2017
Acquisto attrezzature informatiche €      9.000,00
Acquisto licenze software €      9.000,00 
Trasferimento Unione Terred’Acqua per servizio informatico €    16.000,00

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

URP e Demografici
Segreteria e Affari generali
Innovazione tecnologica

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

N.  1  Direttore d’Area  cat. D
N.  2  Funzionario amministrativo contabile  cat. D
N.  9 Istruttore amministrativo contabile  cat. C 
N.  3 Operatore Amministrativo  cat. B

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 69



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue Sez. 3.4 - pag. 70



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001800000000
L'innovazione e l'accessibilità ai servizi

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

21.750,00 21.750,00 21.750,00 65.250,00Proventi dei servizi

65.250,0021.750,0021.750,0021.750,00TOTALE (B)

1.002.950,53 887.187,00 867.187,00 2.757.324,53Quote di risorse generali

2.757.324,53867.187,00887.187,001.002.950,53TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 1.024.700,53 908.937,00 888.937,00 2.822.574,53

TOTALE GENERALE 1.024.700,53 908.937,00 888.937,00 2.822.574,53

Sez. 3.5 - pag. 71



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001800000000
L'innovazione e l'accessibilità ai servizi

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

975.826,95 864.937,00 854.937,00

0,00 0,00 0,00

975.826,95 864.937,00 854.937,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 48.873,58 44.000,00 34.000,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

48.873,58

975.826,95

1.024.700,53

44.000,00

864.937,00

908.937,00

34.000,00

854.937,00

888.937,00

95,2305

0,0000

4,7695

95,1592

0,0000

4,8408

96,1752

0,0000

3,8248(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 7,5667 6,2255 6,6394

Sez. 3.6 - pag. 72



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0019

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. CICCIA  ANNA ROSA

La partecipazione alla vita del comune

3.4.1 - Descrizione del programma

L’Ente continua con l’obiettivo di comunicare sempre con il cittadino, portando a conoscenza tutte le attività dell’Ente in quanto la comunicazione 
accresce il senso di appartenenza della Comunità locale al territorio, e fa capire l’evoluzione del Comune e della relazione con il cittadino pertanto 
come e quanto può cambiare la vita del cittadino stesso.
Viene ampliato il livello di relazione con il cittadino realizzando nuove mezzi e/o ampliando quelli esistenti, anche attraverso l’attuazione delle nuove 
normative sulla trasparenza che per Anzola dell’Emilia vuol dire ampliare gli strumenti di comunicazione già esistenti.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Il Comune di Anzola dell’Emilia ha realizzato alcuni progetti di innovazione e riorganizzazione, al fine di raggiungere l’obiettivo di promuovere una 
società dell’informazione, che possa allargare a tutti i cittadini i benefici economico-sociali della realtà territoriale anche attraverso l’utilizzo dei social 
network.

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Organi istituzionali, partecipazione e decentramento 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

N. 1 Istruttore amministrativo contabile 
N. 1 Istruttore amministrativo contabile a tempo parziale e determinato

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

L’obiettivo fondamentale è quello di avvicinare i servizi al cittadino e viceversa il cittadino alle attività comunali, facendo in modo che i cittadini 
diventino attori attraverso una partecipazione articolata in differenti momenti di informazione e consultazione. Infatti è nella relazione e 
cooperazione che possiamo collocare la nuova visione di Ente Locale.

Sez. 3.4 - pag. 73



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 74



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001900000000
La partecipazione alla vita del comune attraverso innovati canali di comunicazione

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

183.767,00 183.167,00 183.167,00 550.101,00Quote di risorse generali

550.101,00183.167,00183.167,00183.767,00TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 183.767,00 183.167,00 183.167,00 550.101,00

TOTALE GENERALE 183.767,00 183.167,00 183.167,00 550.101,00

Sez. 3.5 - pag. 75



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 001900000000
La partecipazione alla vita del comune

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

183.767,00 183.167,00 183.167,00

0,00 0,00 0,00

183.767,00 183.167,00 183.167,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

183.767,00

183.767,00

0,00

183.167,00

183.167,00

0,00

183.167,00

183.167,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 1,3570 1,2546 1,3681

Sez. 3.6 - pag. 76



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0020

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. CICCIA  ANNA ROSA

L’organizzazione interna dell’Ente

3.4.1 - Descrizione del programma

3.4.2 - Motivazione delle scelte

L’organizzazione interna dell’Ente proseguirà nel processo di miglioramento continuo della sua struttura organizzativa e nella qualità degli standard 
garantiti alla città (standardizzazione dei processi).
La formazione del personale, il coinvolgimento rispetto agli obiettivi e una comunicazione interna efficace saranno strumenti utili per poter creare 
senso di appartenenza. 

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Direzione Generale
Altri servizi generali 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

N. 1 Direttore d’area - categoria D in quota parte
N. 1 Funzionario Amministrativo contabile - categoria D 
N. 1 Istruttore amministrativo - contabile - categoria C

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

Quanto sopra al fine di garantire al cittadino un miglioramento continuo della qualità degli standard dei servizi garantiti alla città.

Sez. 3.4 - pag. 77



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 78



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 002000000000
L’organizzazione interna dell’Ente

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

1.400,00 1.400,00 1.400,00 4.200,00Proventi dei servizi

4.200,001.400,001.400,001.400,00TOTALE (B)

1.807.298,98 1.816.709,00 1.814.836,00 5.438.843,98Quote di risorse generali

5.438.843,981.814.836,001.816.709,001.807.298,98TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 1.808.698,98 1.818.109,00 1.816.236,00 5.443.043,98

TOTALE GENERALE 1.808.698,98 1.818.109,00 1.816.236,00 5.443.043,98

Sez. 3.5 - pag. 79



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 002000000000
L’organizzazione interna dell’Ente

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

1.800.698,98 1.818.109,00 1.816.236,00

0,00 0,00 0,00

1.800.698,98 1.818.109,00 1.816.236,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 8.000,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

8.000,00

1.800.698,98

1.808.698,98

0,00

1.818.109,00

1.818.109,00

0,00

1.816.236,00

1.816.236,00

99,5577

0,0000

0,4423

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 13,3560 12,4526 13,5654

Sez. 3.6 - pag. 80



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0021

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. CICCIA  ANNA ROSA

Gli strumenti di programmazione, controllo e rendicontazione

3.4.1 - Descrizione del programma

L’attività di programmazione dell’Ente è un processo di analisi e valutazione, nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e della gestione 
dell’ Amministrazione.
Con il controllo l’Ente intende garantire la regolarità amministrativa e contabile, la correttezza dell’azione amministrativa ,verificare l’efficienza e 
l’efficacia e l’economicità dell’azione, perché ciò porta ad un’ottimizzazione del rapporto costi/risultati, anche introducendo tempestive correzioni; il 
controllo verrà effettuato oltre che sulla gestione, anche attraverso la valutazione della performance del personale direttivo.
Con la rendicontazione, che l’Amministrazione di Anzola dell’Emilia ha introdotto da qualche anno, si intende rendere conto delle scelte, delle attività, 
dei risultati e dell’impiego di risorse durante l’esercizio, così da permettere ai  cittadini di conoscere come l’Amministrazione Comunale interpreta e 
realizza la sua missione istituzionale.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

Un comune che evolve nella sua struttura organizzativa verso una dimensione di snellezza e di avvicinamento al modello holding necessita di 
strumenti di governance efficaci. In particolare per quanto riguarda la gestione dell’insieme dei rapporti con le realtà collegate/partecipate dal comune 
e che rappresentano le “braccia” operative nella realizzazione dei servizi.
Il governo del rapporto con questi attori non riguarda solo l’aspetto strettamente finanziario (bilancio “consolidato”) ma anche operativo. A questo 
riguardo occorre definire delle modalità di governance che, a tutto tondo, consentano al comune di esercitare la funzione di indirizzo e controllo delle 
azioni realizzate, degli standard di qualità effettivamente offerti e delle performance delle realtà afferenti alla holding comunale.

3.4.3 - Finalità da conseguire

3.4.3.1 - Investimento

Il sistema di Governance istituzionale e finanziaria della "holding comunale" verrà gestito attraverso un miglioramento degli strumenti di 
programmazione e controllo dell’attività  svolta dal Comune. 
Si dovranno razionalizzare le modalità di erogazione delle risposte in modo efficiente ed efficace (attraverso la verifica di qualità) e si attueranno 
strumenti di controllo finanziario sull’attività dell’Ente in modo da arrivare alla realizzazione di strumenti di controllo efficaci

Sez. 3.4 - pag. 81



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

Attuazione degli Strumenti di programmazione e rendicontazione, partendo dal Piano Generale di sviluppo passando dal bilancio d’esercizio fino 
ad arivare al bilancio sociale.
Direzione generale 
Servizi finanziari

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

N. 1 Direttore d’Area - categoria D in quota parte
N. 1 Funzionario amministrativo/contabile - categoria D
N. 2 Istruttore amministrativo/contabile - categoria C

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

segue Sez. 3.4 - pag. 82



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 002100000000
Gli strumenti di programmazione, controllo e rendicontazione

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

213.124,87 200.341,00 200.341,00 613.806,87Quote di risorse generali

613.806,87200.341,00200.341,00213.124,87TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 213.124,87 200.341,00 200.341,00 613.806,87

TOTALE GENERALE 213.124,87 200.341,00 200.341,00 613.806,87

Sez. 3.5 - pag. 83



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 002100000000
Gli strumenti di programmazione, controllo e rendicontazione

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

213.124,87 200.341,00 200.341,00

0,00 0,00 0,00

213.124,87 200.341,00 200.341,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

213.124,87

213.124,87

0,00

200.341,00

200.341,00

0,00

200.341,00

200.341,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 1,5738 1,3722 1,4963

Sez. 3.6 - pag. 84



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4 - PROGRAMMA N° 0023

N° 0 EVENTUALI PROGETTI NEL PROGRAMMA

RESPONSABILE SIG. BARBIERI CLAUDIA

Reperimento ed utilizzo delle risorse

3.4.1 - Descrizione del programma

Il programma comprende tutta l’attività connessa all’accertamento ed alla riscossione dei tributi comunali compreso il contenzioso e le procedure 
esecutive. 
La legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 147), nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione 
immobiliare locale, ha istituito con decorrenza 1 gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:

� l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;
� la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;
� il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dai comuni.

Si ritiene di orientare l’attività del servizio su alcune fondamentali direttrici di seguito elencate, salvaguardando la gestione ordinaria dell’attività 
connessa all’accertamento ed alla riscossione dei tributi comunali:

• applicazione dei principi fissati dalla legge 27 luglio 2000 n. 212 e successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni in materia di 
Statuto dei diritti del contribuente,

• adeguamento dei regolamenti alle modifiche legislative di cui sopra,
• costante aggiornamento della banca dati fiscale al fine di poter effettuare le liquidazioni e gli accertamenti in materia di imposta comunale 

sugli immobili e di imposta municipale propria,
• implementazione e adeguamento della banca dati fiscale per la gestione del tributo sui servizi indivisibili (TASI),
• partecipazione all’attività di contrasto  all’evasione di cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 203/2005 convertito nella legge 248/2005. 

3.4.2 - Motivazione delle scelte

L’obiettivo prioritario è garantire l’equità della politica fiscale locale tesa ad una costante analisi e verifica dell’evasione relativamente alle imposte, 
tasse ed altre entrate attribuite alla competenza del Comune e moderazione nell’applicazione delle imposte. 
La necessità di salvaguardare l’erogazione dei servizi con particolare riferimento a quelli con maggiore rilevanza sociale induce a individuare nuove 
risorse finanziarie. 
Al fine di conseguire queste finalità occorre favorire tutte le sinergie possibili tra i vari livelli di governo nell’attività di contrasto all’evasione ed elusione 
fiscale anche in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 203/2005 convertito nella legge 248/2005. 

3.4.3 - Finalità da conseguire

In riferimento alla descrizione del programma e agli adempimenti ivi previsti che si intendono come finalità da perseguire si ritiene altresì 
fondamentale un percorso di qualificazione della struttura amministrativa in modo da renderla sempre più adeguata ai nuovi compiti derivanti dai 

Sez. 3.4 - pag. 85



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

 Gestione entrate tributarie e servizi fiscali 

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

N. 1 Direttore d’Area - categoria D in quota parte
N. 1 Funzionario amministrativo/contabile - categoria D
N. 1 Istruttore amministrativo/contabile - categoria C
N. 1 Istruttore amministrativo contabile part-time 55,56% - categoria C

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

In sintonia con l’elenco delle attività comprese nella descrizione del programma, le risorse strumentali impiegate saranno quelle in dotazione ai 
servizi richiamati ed elencate in modo analitico nell’inventario del Comune.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di sett ore

processi di riforma in corso.

segue Sez. 3.4 - pag. 86



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

3.5 - RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 002300000000
Reperimento ed utilizzo delle risorse

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale Legge di finanziamento e articolo

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Stato

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Regione

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Provincia

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Unione Europea

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche Cassa DD.PP. Credito

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altri indebitamenti

0,000,000,000,00• Entrate Specifiche - Altre Entrate

0,000,000,000,00TOTALE (A)

0,00 0,00 0,00 0,00Proventi dei servizi

0,000,000,000,00TOTALE (B)

191.136,08 174.916,00  174.916,00  540.968,08Quote di risorse generali

540.968,08174.916,00174.916,00191.136,08TOTALE (C)

TOTALE GENERALE (A+B+C) 191.136,08 174.916,00   174.916,00  540.968,08

TOTALE GENERALE 191.136,08 174.916,00               174.916,00    540.968,08

Sez. 3.5 - pag. 87



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 002300000000
Reperimento ed utilizzo delle risorse

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

entità % su Tot entità % su Tot entità % su Tot

IMPIEGHI

SPESA CORRENTE

191.136,08 174.916,00 174.916,00

0,00 0,00 0,00

191.136,08 174.916,00 174.916,00

di Sviluppo (b)

Totale

SPESA PER INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c)

Consolidata

di Sviluppo

Totale

0,00

191.136,08

191.136,08

0,00

174.916,00

174.916,00

0,00

174.916,00

174.916,00

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000

100,0000

0,0000

0,0000(c)

Consolidata (a)

% sul totale spese finali tit. I e II 1,4114 1,1980 1,3064

Sez. 3.6 - pag. 88



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

Denominazione del programma (1)

Legge di finanziamento e regolamento U.E. (estremi)

TOTALEAnno di
compet.

I° Anno
success.

II° Anno
success.

Previsione pluriennale di spesa
Quote di
risorse
generali

FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione plu riennale)

Stato Regione Provincia U.E.
Cassa DD.PP

+ CR.SP.
+ Ist. Prev.

Altri
indebitam. (2) Altre entrate

TOTALE

124.957,00 149.872,00 149.872,00 424.701,00 416.151,00 0,00 1.470,00 4.080,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 424.701,00

000100000000
Cultura e identità di Anzola

246.825,31 179.623,00 179.623,00 606.071,31 605.771,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 606.071,31

000200000000
Il “Polo Culturale”

1.427.003,45 1.483.934,00 1.423.934,00 4.334.871,45 3.249.921,45 0,00 0,00 87.000,00 0,00 0,00 0,00 997.950,00 4.334.871,45

000400000000
I progetti per l'infanzia

1.887.996,30 1.898.554,00 2.008.554,00 5.795.104,30 3.329.104,30 0,00 0,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00 2.394.000,00 5.795.104,30

000500000000
I rapporti con il mondo della scuola

164.047,00 205.881,00 195.881,00 565.809,00 565.809,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 565.809,00

000600000000
Sport - educazione ad una vita sana

90.276,00 90.276,00 90.276,00 270.828,00 270.828,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 270.828,00

000700000000
I giovani come risorsa

000800000000
Anzola città sicura

Sez. 3.9 - pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

Denominazione del programma (1)

Legge di finanziamento e regolamento U.E. (estremi)

TOTALEAnno di
compet.

I° Anno
success.

II° Anno
success.

Previsione pluriennale di spesa
Quote di
risorse
generali

FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione plu riennale)

Stato Regione Provincia U.E.
Cassa DD.PP

+ CR.SP.
+ Ist. Prev.

Altri
indebitam. (2) Altre entrate

TOTALE

720.975,60 715.266,00 829.666,00 2.265.907,60 2.265.907,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.265.907,60

134.773,97 103.738,00 103.738,00 342.249,97 276.249,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.000,00 342.249,97

001000000000
Una città accessibile e accogliente

46.933,00 46.933,00 46.933,00 140.799,00 140.799,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.799,00

001100000000
Mobilità: azioni ed interventi

2.555.846,90 2.882.404,00 2.503.566,00 7.941.816,90 1.512.222,90 0,00 1.953,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.427.641,00 7.941.816,90

001200000000
La sostenibilità ambientale

1.724.049,61 2.585.469,00 1.620.334,00 5.929.852,61 5.909.302,61 0,00 20.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 5.929.852,61

001300000000
Le opere strategiche per la città

55.806,00 55.806,00 55.806,00 167.418,00 167.418,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 167.418,00

001400000000
Anzola "Città turistica"

001600000000
Servizi di qualità per i welfare

segue Sez. 3.9 - pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

Denominazione del programma (1)

Legge di finanziamento e regolamento U.E. (estremi)

TOTALEAnno di
compet.

I° Anno
success.

II° Anno
success.

Previsione pluriennale di spesa
Quote di
risorse
generali

FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione plu riennale)

Stato Regione Provincia U.E.
Cassa DD.PP

+ CR.SP.
+ Ist. Prev.

Altri
indebitam. (2) Altre entrate

TOTALE

777.476,50 753.627,00 753.627,00 2.284.730,50 2.244.080,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.650,00 2.284.730,50

163.798,00 163.335,00 163.335,00 490.468,00 260.431,00 0,00 210.978,00 19.059,00 0,00 0,00 0,00 0,00 490.468,00

001700000000
Bisogno “casa”

1.024.700,53 908.937,00 888.937,00 2.822.574,53 2.757.324,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.250,00 2.822.574,53

001800000000
L'innovazione e l'accessibilità ai servizi

183.767,00 183.167,00 183.167,00 550.101,00 550.101,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550.101,00

001900000000
La partecipazione alla vita del comune attraverso innovati canali di comunicazione

1.808.698,98 1.818.109,00 1.816.236,00 5.443.043,98 5.438.843,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.200,00 5.443.043,98

002000000000
L’organizzazione interna dell’Ente

213.124,87 200.341,00 200.341,00 613.806,87 613.806,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 613.806,87

002100000000
Gli strumenti di programmazione, controllo e rendicontazione

191.136,08 174.916,00 174.916,00 540.968,08 540.968,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540.968,08

002300000000
Reperimento ed utilizzo delle risorse

segue Sez. 3.9 - pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

Denominazione del programma (1)

Legge di finanziamento e regolamento U.E. (estremi)

TOTALEAnno di
compet.

I° Anno
success.

II° Anno
success.

Previsione pluriennale di spesa
Quote di
risorse
generali

FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione plu riennale)

Stato Regione Provincia U.E.
Cassa DD.PP

+ CR.SP.
+ Ist. Prev.

Altri
indebitam. (2) Altre entrate

TOTALE

13.542.192,10 14.600.188,00 13.388.742,00 41.531.122,10 31.115.041,10 0,00 234.451,00 182.139,00 0,00 0,00 0,00 9.999.491,00 41.531.122,10

T O T A L E   G E N E R A L E

segue Sez. 3.9 - pag. 4



SEZIONE 4

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DELIBERATI
NEGLI ANNI PRECEDENTI E CONSIDERAZIONI SULLO

STATO DI ATTUAZIONE



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

4.1 - ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI
  PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

Descrizione
(oggetto dell'opera)

Codice
funzione
e servizio

Anno di
impegno

fondi

Importo

Totale Già liquidato

Fonti di Finanziamento
(descrizione estremi)

90.000,00 0,00
        
REALIZZAZIONE PISTA
CICLABILE

801 2003
CONTRIBUTO 

PROVINCIALE

147.000,00 14.514,24

        
REALIZZAZIONE PERCORSI
STRADALI, PEDONALI,
CICLABILI E RELATIVO
ARREDO URBANO

801 2003

PROVENTI DI 

CONCESSIONI EDILIZIE

25.000,00 0,00
        
RISANAMENTO AMBIENTALE
VERDE PUBBLICO

906 2003
PROVENTI DI 

CONCESSIONI EDILIZIE -

CONTRIBUTI DI PRIVATI

10.000,00 0,00
        
REALIZZAZIONE PISTA
CICLABILE

801 2004
CONTRIBUTO 

PROVINCIALE

240.000,00 232.922,81

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE E
PONTI

801 2006

ENRATE CORRENTI -

PROVENTI  DA 

CONCESSIONI EDILIZIE-

CONTRIBUTI DA PRIVATI

274.400,00 252.699,87

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTI
SPORTIVI

602 2008

AVANZO DI AMM.NE -

PROVENTI DA 

CONCESSIONI EDILIZIE 

20.000,00 11.648,42

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE VIA
ALVISI

801 2008

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE

33.305,00 25.251,84

        
INTERVENTI DI
FORESTAZIONE ALVEO
TORRENTE SAMOGGIA

906 2008

PROVENTI DA 

ALIENAZ.DIRITTO DI 

SUPERFICIE -CONTRIBUTO 

PROVINCIALE

69.999,20 33.493,21

        
REALIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURE
TELEMATICHE:
VIDEOSORVEGLIANZA - ALTRI
SERV. GENERALI

108 2009

PROVENTI DI 

CONCESSIONI EDILIZIE

15.000,00 8.160,00

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
FABBRICATO BIBLIOTECA

501 2009

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE

750.000,00 709.363,10

        
AMPLIAMENTO FABBRICATO
MATERNA LAVINO PER
SEZIONI ASILO NIDO - ASILI
NIDO

1001 2009

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE -

ENTRATE CORRENTI  -

DIRITTO DI SUPERFICIE -

CONTRIBUTO STATALE -

CONTRIBUTO 

PROVINCIALE - PROVENTI 

DI CONCESSIONI EDILIZIE

106.000,00 104.042,37

        
REALIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURE
TELEMATICHE:
VIDEOSORVEGLIANZA

105 2010

PROVENTI DA PERMESSI 

DI COSTRUIRE

CONTRIBUTO REGIONALE

30.000,00 7.900,51

        
RISANAMENTO AMBIENTALE -
VERDE PUBBLICO - TUTELA
DEL VERDE PUBBLICO

906 2010

PROVENTI DA PERMESSI 

DI COSTRUIRE

139.678,00 26.147,91

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI
COMUNALI - MANUTENZIONE
E FUNZIONAMENTO

108 2011

CONTRIBUTO REGIONALE

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

Sez. 4.1 - pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 4.1 - ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI
            PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

Descrizione
(oggetto dell'opera)

Codice
funzione
e servizio

Anno di
impegno

fondi

Importo

Totale Già liquidato

Fonti di Finanziamento
(descrizione estremi)

80.000,00 34.763,36

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE E
PONTI - VIABILITA'

801 2011

PROVENTI DA SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER 

VIOLAZIONE DEL C.D.S.

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

30.000,00 0,00

        
REALIZZAZIONE NUOVI
IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTI
ESISTENTI

802 2011

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

20.000,00 0,00

        
REALIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURE
TELEMATICHE:
VIDEOSORVEGLIANZA

105 2012

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

50.000,00 46.047,34

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI
SCOLASTICI: SCUOLA
MATERNA

401 2012

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

50.000,00 27.102,90

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI
SCOLASTICI: ISTRUZIONE
ELEMENTARE

402 2012

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

PROVENTI DERIVANTI DA 

CONCESSIONE DIRITTO DI 

SUPERFICIE

50.000,00 47.053,87

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMMOBILE
SCUOLA MEDIA: ISTRUZIONE
MEDIA

403 2012

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

80.000,00 65.610,14

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTI
SPORTIVI - STADIO
COMUNALE, PALAZZO SPORT
E ALTRI IMPIANTI - IMPIANTI
SPORTIVI

602 2012

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

CONTRIBUTO REGIONALE

150.000,00 14.459,50

        
REALIZZAZIONE TETTOIA
STOCCAGGIO MATERIALE -
PROTEZIONE CIVILE

903 2012

PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

CONTRIBUTO REGIONALE

50.000,00 9.387,28
        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ASILO NIDO

1001 2012
PROVENTI DERIVANTI DA 

PERMESSI DI COSTRUIRE

30.000,00 0,00

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI
SCOLASTICI - SCUOLA
MATERNA

401 2013

PROVENTI DA PERMESSI 

DI COSTRUIRE

250.000,00 3.600,00

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI
SCOLASTICI - ISTRUZIONE
ELEMENTARE

402 2013

PROVENTI DA PERMESSI 

DI COSTRUIRE - AVANZO 

VINCOLATO -

CONCESSIONE DIRITTO DI 

SUPERFICIE

30.000,00 0,00

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI
SCOLASTICI - ISTRUZIONE
MEDIA

403 2013

PROVENTI DA PERMESSI 

DI COSTRUIRE

segue Sez. 4.1 - pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 4.1 - ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI
            PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

Descrizione
(oggetto dell'opera)

Codice
funzione
e servizio

Anno di
impegno

fondi

Importo

Totale Già liquidato

Fonti di Finanziamento
(descrizione estremi)

20.000,00 0,00

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PADIGLIONE
RICREATIVO "LE NOTTI DI
CABIRIA"

502 2013

PROVENTI DA PERMESSI 

DI COSTRUIRE

223.406,69 115.406,55

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE E
PONTI

801 2013

PROVENTI DA PERMESSI 

DI COSTRUIRE - AVANZO 

VINCOLATO

200.000,00 12.606,72

        
LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DEL
PONTE BAILEY

801 2013

AVANZO VINCOLATO

671.852,16 0,00

        
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
FOGNATURE ACQUE
BIANCHE SCOLO CAVANELLA

904 2013

AVANZO VINCOLATO -

CONTRIBUTO DA PRIVATI

3.935.641,05 1.802.181,94TOTALE GENERALE

segue Sez. 4.1 - pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

Nel Comune di Anzola dell’Emilia , vista la consuetudine radicata di lavorare per programmi, questi 
vengono realizzati annualmente.
Infatti le differenti programmazioni: dai LL.PP, alla pianificazione del  personale, agli strumenti 
urbanistici, ai diversi piani a cui il Comune partecipa, trovano attuazione.
Pertanto gli operatori sono abituati a lavorare attraverso una buona programmazione. e ad utilizzare la 
programmazione quale metodologia del loro lavoro.

(1) Indicare anche Accordi di programma, Patti territoriali,ecc.

4.2 - Considerazioni sullo stato di attuazione dei programmi (indicare anche Accordi di Programma, Patti territoriali, ecc.)

Sez. 4.2 - pag. 4



SEZIONE 5

RILEVAZIONE PER IL CONSOLIDAMENTO DEI CONTI
PUBBLICI

(Art. 12, comma 8, D.L.vo. 77/1995)



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

8

Viabilità e trasporti

TotaleTrasport.
pubbl.

serv. 03

Viabillità
illuminaz.

serv. 01 e 02

7

Turismo

6

Settore
sport e

ricreativo

5

Cultura
e beni

culturali

4

Istruzione
pubblica

3

Polizia
locale

Giustizia

21

Amm.ne
gestione e
controllo

Classificazione funzionale

Classificazione economica

A) SPESE CORRENTI

82.315,900,0082.315,900,000,00129.342,45272.700,9238.572,000,001.292.256,971. Personale

di cui:

18.188,000,0018.188,000,000,0029.290,0061.042,066.715,460,00291.492,71- oneri sociali

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- ritenute IRPEF

518.605,957.309,93511.296,020,00112.564,03224.316,611.381.034,9144.931,450,00804.203,502. Acquisto di beni e servizi

   Trasferimenti correnti

0,000,000,000,0035.000,002.665,0010.301,070,000,001.100,003. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc

0,000,000,000,0051.402,000,0086.450,370,000,002.105,004. Trasferimenti a imprese private

22.861,8722.861,870,000,000,0032.520,2720.000,00203.781,010,0094.953,895. Trasferimenti a Enti pubblici

di cui:

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Stato e Enti Amm.ne C.le

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Regione

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Provincie e Citta' metropolitane

0,000,000,000,000,0032.520,270,00203.781,010,0089.131,77- Comuni e Unione Comuni

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Az. sanitarie e Ospedaliere

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Consorzi di comuni e istituzioni

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Comunita' montane

22.861,8722.861,870,000,000,000,000,000,000,000,00- Aziende di pubblici servizi

Sez. 5.2 - pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

8

Viabilità e trasporti

TotaleTrasport.
pubbl.

serv. 03

Viabillità
illuminaz.

serv. 01 e 02

7

Turismo

6

Settore
sport e

ricreativo

5

Cultura
e beni

culturali

4

Istruzione
pubblica

3

Polizia
locale

Giustizia

21

Amm.ne
gestione e
controllo

Classificazione funzionale

Classificazione economica

0,000,000,000,000,000,0020.000,000,000,005.822,12- Altri Enti Amm.ne Locale

22.861,8722.861,870,000,0086.402,0035.185,27116.751,44203.781,010,0098.158,896. Totale trasferimenti correnti (3+4+5)

5.376,200,005.376,200,000,000,000,000,000,000,007. Interessi passivi

5.833,120,005.833,120,000,0010.742,4011.845,373.695,550,00381.578,208. Altre spese correnti

634.993,0430.171,80604.821,240,00198.966,03399.586,731.782.332,64290.980,010,002.576.197,56TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8)

B) SPESE in C/CAPITALE

147.520,280,00147.520,280,0038.293,5221.283,06132.502,3969.271,540,0098.371,931. Costituzione di capitali fissi

di cui:

14.476,440,0014.476,440,000,0021.283,0624.603,2869.271,540,0084.363,23- beni mobili, macchine e attrezz. tecnico-scient.

   Trasferimenti in c/capitale

0,000,000,000,000,000,000,000,000,0033.174,622. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,003. Trasferimenti a imprese private

0,000,000,000,000,000,000,0010.246,220,000,004. Trasferimenti a Enti pubblici

di cui:

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Stato e Enti Amm.ne C.le

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Regione

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Provincie e Citta' metropolitane

0,000,000,000,000,000,000,0010.246,220,000,00- Comuni e Unione Comuni

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Az. sanitarie e Ospedaliere

segue Sez. 5.2 - pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

8

Viabilità e trasporti

TotaleTrasport.
pubbl.

serv. 03

Viabillità
illuminaz.

serv. 01 e 02

7

Turismo

6

Settore
sport e

ricreativo

5

Cultura
e beni

culturali

4

Istruzione
pubblica

3

Polizia
locale

Giustizia

21

Amm.ne
gestione e
controllo

Classificazione funzionale

Classificazione economica

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Consorzi di comuni e istituzioni

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Comunita' montane

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Aziende di pubblici servizi

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00- Altri Enti Amm.ne Locale

0,000,000,000,000,000,000,0010.246,220,0033.174,625. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4)

0,000,000,000,0017.000,000,000,000,000,000,006. Partecipazioni e Conferimenti

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,007. Concessione di crediti e anticipazioni

147.520,280,00147.520,280,0055.293,5221.283,06132.502,3979.517,760,00131.546,55TOTALE SPESE in C/CAPITALE (1+5+6+7)

782.513,3230.171,80752.341,520,00254.259,55420.869,791.914.835,03370.497,770,002.707.744,11TOTALE GENERALE SPESA

segue Sez. 5.2 - pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

9

Gestione territorio e dell'ambiente

Altre
serv. 01,

03, 05 e 06

Servizio
idrico

serv. 04

Edilizia
resid.

pubblica
serv. 02

Totale

10

Settore
sociale

11

Sviluppo economico

Altre
serv. da
01 a 03

Agric.
serv. 07

Commer.
serv. 05

Industr.
artig.

serv. 04 e
06

Totale

12

Servizi
produttivi

Totale
generale

Classificazione funzionale

Classificazione economica

A) SPESE CORRENTI

1. Personale 0,00 0,00 329.506,40 329.506,40 561.369,56 0,00 34.998,62 0,00 0,00 34.998,62 0,00 2.741.062,82

di cui:

- oneri sociali 0,00 0,00 74.577,97 74.577,97 126.077,87 0,00 7.812,00 0,00 0,00 7.812,00 0,00 615.196,07

- ritenute IRPEF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Acquisto di beni e servizi 162,75 55.226,92 1.801.211,25 1.856.600,92 1.548.790,56 0,00 330,03 0,00 20.531,34 20.861,37 0,00 6.511.909,30

   Trasferimenti correnti

3. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc 0,00 0,00 11.812,70 11.812,70 74.287,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 135.166,22

4. Trasferimenti a imprese private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139.957,37

5. Trasferimenti a Enti pubblici 0,00 0,00 2.235,70 2.235,70 15.432,44 0,00 751,26 0,00 0,00 751,26 0,00 392.536,44

di cui:

- Stato e Enti Amm.ne C.le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Regione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Provincie e Citta' metropolitane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comuni e Unione Comuni 0,00 0,00 2.235,70 2.235,70 11.524,75 0,00 751,26 0,00 0,00 751,26 0,00 339.944,76

- Az. sanitarie e Ospedaliere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Consorzi di comuni e istituzioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comunita' montane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Aziende di pubblici servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.861,87

segue Sez. 5.2 - pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

9

Gestione territorio e dell'ambiente

Altre
serv. 01,

03, 05 e 06

Servizio
idrico

serv. 04

Edilizia
resid.

pubblica
serv. 02

Totale

10

Settore
sociale

11

Sviluppo economico

Altre
serv. da
01 a 03

Agric.
serv. 07

Commer.
serv. 05

Industr.
artig.

serv. 04 e
06

Totale

12

Servizi
produttivi

Totale
generale

Classificazione funzionale

Classificazione economica

- Altri Enti Amm.ne Locale 0,00 0,00 0,00 0,00 3.907,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.729,81

6. Totale trasferimenti correnti (3+4+5) 0,00 0,00 14.048,40 14.048,40 89.719,89 0,00 751,26 0,00 0,00 751,26 0,00 667.660,03

7. Interessi passivi 0,00 480,91 0,00 480,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.153,94 45.011,05

8. Altre spese correnti 0,00 0,00 22.291,34 22.291,34 15.280,31 0,00 2.326,84 0,00 0,00 2.326,84 0,00 453.593,13

TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8) 162,75 55.707,83 2.167.057,39 2.222.927,97 2.215.160,32 0,00 38.406,75 0,00 20.531,34 58.938,09 39.153,94 10.419.236,33

B) SPESE in C/CAPITALE

1. Costituzione di capitali fissi 0,00 0,00 2.705,56 2.705,56 63.861,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 573.809,48

di cui:

- beni mobili, macchine e attrezz. tecnico-scient. 0,00 0,00 2.088,46 2.088,46 46.067,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 262.153,85

   Trasferimenti in c/capitale

2. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.174,62

3. Trasferimenti a imprese private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Trasferimenti a Enti pubblici 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.246,22

di cui:

- Stato e Enti Amm.ne C.le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Regione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Provincie e Citta' metropolitane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comuni e Unione Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.246,22

- Az. sanitarie e Ospedaliere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

segue Sez. 5.2 - pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNI O   2015 - 2017

segue 5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

9

Gestione territorio e dell'ambiente

Altre
serv. 01,

03, 05 e 06

Servizio
idrico

serv. 04

Edilizia
resid.

pubblica
serv. 02

Totale

10

Settore
sociale

11

Sviluppo economico

Altre
serv. da
01 a 03

Agric.
serv. 07

Commer.
serv. 05

Industr.
artig.

serv. 04 e
06

Totale

12

Servizi
produttivi

Totale
generale

Classificazione funzionale

Classificazione economica

- Consorzi di comuni e istituzioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Comunita' montane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Aziende di pubblici servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Altri Enti Amm.ne Locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.420,84

6. Partecipazioni e Conferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00

7. Concessione di crediti e anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE SPESE in C/CAPITALE (1+5+6+7) 0,00 0,00 2.705,56 2.705,56 63.861,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 634.230,32

TOTALE GENERALE SPESA 162,75 55.707,83 2.169.762,95 2.225.633,53 2.279.021,52 0,00 38.406,75 0,00 20.531,34 58.938,09 39.153,94 11.053.466,65

segue Sez. 5.2 - pag. 10



SEZIONE 6

CONSIDERAZIONI FINALI SULLA COERENZA DEI
PROGRAMMI RISPETTO AI PIANI REGIONALI DI

SVILUPPO, AI PIANI REGIONALI DI SETTORE, AGLI ATTI
PROGRAMMATICI DELLA REGIONE



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

RELAZIONE PREVISIONALE PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO   2015 - 2017

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Provincia di Bologna

6.1- VALUTAZIONI FINALI DELLA PROGRAMMAZIONE

Il Comune di Anzola dell’Emilia ha sempre lavorato con strumenti di programmazione perché li ritiene fondamentali per rendere i servizi efficienti 
ed efficaci.

6.1 - Valutazioni finali della programmazione.

Il segretario Il Direttore Generale Il Responsabile della Programmazione Il Responsabile del Servizio Finanziario

Anna Rosa Ciccia Claudia Barbieri

(solo per i comuni che non hanno il Direttore Generale)

Il Rappresentante Legale

Giampiero Veronesi

ANZOLA DELL'EMILIA li 27/06/2015

Timbro
dell'Ente

Sez. 6.1 - pag. 1



+/- Descrizione Rif. Normativi o al bilancio 2015 2016 2017

+ Saldo obiettivo LORDO DL 78/2015 (Tab. 1) 762.408 819.802 819.802

- FCDE accantonato nel bilancio di previsione DL 78/2015 (art. 1, co. 1) -157.206 -267.206 -267.206

- Ulteriori spazi concessi ai sensi del DL 78/2015 DL 78/2015 (art. 1, co. 2)

- Patto verticale incentivato L. 190/2014 (art. 1, co. 484-485)

+/- Patto regionale integrato L. 190/2014 (art. 1, co. 480-483)

+/- Patto regionale verticale/orizzontale (recupero effetti di anni precedenti) L. 190/2014 (art. 1, co. 479) 100.000 100.000

+/- Patto nazionale orizzontale DL 16/2014 (art. 4-ter)

- Esercizio associato delle funzioni L. 183/2011 (art. 31, co. 6-bis)

+/- Altre variazioni all'obiettivo di patto

= OBIETTIVO NETTO FINALE 705.202 652.596 552.596

+/- Descrizione Rif. Normativi o al bilancio 2015 2016 2017

+ Entrate tributarie Tit. I 8.052.426 8.332.426 8.272.426

+ Trasferimenti correnti Tit. II 1.404.727 1.336.893 1.334.264

+ Entrate extratributarie Tit. III 3.047.824 3.047.824 3.031.324

+ FPV di parte corrente (previsioni di entrata) 230.685

- FPV di parte corrente (previsioni di spesa)

-
Trasferimenti dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

- Trasferimenti dello Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento" L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Trasferimenti dello Stato per censimenti ISTAT L. 183/2011 (art. 31, co. 12)

-
Risorse attribuite sul "Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti 

locali" ed utilizzate DL 133/2014 (art. 43, co. 3)

+
Risorse attribuite sul "Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti 

locali": quota rilevante ai fini patto DL 133/2014 (art. 43, co. 3)

- Contributo compensativo IMU/TASI DL 78/2015 (art. 12, co. 9)

- Altre entrate correnti escluse dal patto di stabilità

+ Incassi da entrate in conto capitale Tit. IV 700.000 1.200.000 800.000

- Riscossione di crediti Tit. IV, cat. 6^

-
Trasferimenti dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

- Trasferimenti dallo Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento" L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Dismissione di partecipazioni societarie (SIOPE E 4121-E4122) L. 190/2014 (art. 1, co. 609)

- Altre entrate di parte capitale escluse dal patto di stabilità

= 13.435.662 13.917.143 13.438.014

+/- Descrizione Rif. Normativi o al bilancio 2015 2016 2017

+ Impegni di spese correnti Tit. I 12.696.846 12.428.243 12.413.208

-
Spese finanziate dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

-
Spese a carico dell'ente per eventi calamitosi per i quali è stato dichiarato lo stato di 

emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 8-bis)

- Spese finanziate dallo Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento"
L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Spese finanziate da trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Spese per censimenti ISTAT (solo la quota finanziata da trasferimenti dello Stato)
L. 183/2011 (art. 31, co. 12)

- Spese di manutenzione dei beni devoluti dallo Stato ex D.Lgs. 85/2010 L. 183/2011 (art. 31, co. 15)

-
Spese sostenute dagli enti colpiti dal sisma del 20-29 maggio 2012 finanziate con 

erogazioni liberali e donazioni di privati e imprese e destinate alla ricostruzione
L. 190/2014 (art. 1, co. 502)

- Altre spese correnti escluse dal patto di stabilità

+ Pagamenti di parte capitale Tit. II 30.000 830.000 470.000

- Concessione di crediti Tit. II, Int. 10

-
Spese finanziate dallo Stato per l’attuazione delle ordinanze del Presidente del Consiglio a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza L. 183/2011 (art. 31, co. 7)

- Spese finanziate dallo Stato a seguito della dichiarazione di "grande evento"
L. 183/2011 (art. 31, co. 9)

- Spese finanziate da trasferimenti diretti o indiretti dalla UE L. 183/2011 (art. 31, co. 10)

- Pagamenti di debiti di parte capitale al 31/12/2013 DL 133/2014 (art. 4, co. 5)

- Spese sostenute per interventi di edilizia scolastica

L. 183/2011 (art. 31, co. 14-ter) 

+ DPCM 13/06/2014 e 

30/06/2014

-
Spese sostenute dagli enti colpiti dal sisma del 20-29 maggio 2012 finanziate con 

erogazioni liberali e donazioni di privati e imprese e destinate alla ricostruzione
L. 190/2014 (art. 1, co. 502)

- Altri pagamenti esclusi dal patto di stabilità interno

= 12.726.846 13.258.243 12.883.208

708.816 658.900 554.806

705.202 652.596 552.596

3.614 6.304 2.210

SALDO UTILE (Entrate finali-Spese finali)

SALDO OBIETTIVO

SCOSTAMENTO (+ obiettivo rispettato/- obiettivo non rispettato)

SPESE FINALI

SPESE

ENTRATE

ENTRATE FINALI

PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015-2017 (art. 31, Legge n. 183/2011 e art. 1, DL 78/2015)

VERIFICA DI COERENZA DEL BILANCIO CON GLI OBIETTIVI DI PATTO

(art. 31, comma 18, L. 183/2011 e art. 172, comma 1, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000)

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO



Tipologia di spesa
Spesa anno 

2009
Spesa anno 

2011
Limite di spesa 

anno 2014
percentuale di 

riduzione
Limite di spesa 

2015

Spesa 
prevista 
nell'anno 

2015
Differenza 
su limite

Limite di 
spesa dal 

2016

Spesa 
prevista 
nell'anno 

2016

Spesa 
prevista 
nell'anno 

2017
SPESE PER STUDI E INCARICHI DI 
CONSULENZA  €        20.590,53  €        4.118,11  €        3.294,48 25%  €           2.470,86 7.366,00€     4.895,14-€   €     4.118,11 7.366,00€    7.366,00€      
SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE, 
CONVEGNI, MOSTRE, PUBBLICITA' E 
RAPPRESENTANZA  €      155.071,95 80%  €         31.014,39 24.769,00€   6.245,39€   €   31.014,39 24.769,00€  24.769,00€    
SPESE PER MISSIONI  €          1.759,76 50%  €              879,88 880,00€        0,12-€          €        879,88 880,00€       880,00€         
SPESE PER ATTIVITA' ESCLUSIVA DI 
FORMAZIONE  €        30.713,45 50%  €         15.356,73 15.356,00€   0,73€          €   15.356,73 15.356,00€  15.356,00€    

SPESE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE, 
NOLEGGIO ED ESERCIZIO DI AUTOVETTURE 
ED ACQUISTO BUONI TAXI  €        9.963,96 

PERIODO 1 
GENNAIO - 30 
APRILE 2014 
50%   - 
PERIODO 1 
MAGGIO - 31 
DICEMBRE 
2014 30%  €           2.989,19 4.340,00€     1.350,81-€   €     2.989,19 4.340,00€    4.340,00€      

Totale 52.711,04€          52.711,00€   0,04€         54.358,29€    52.711,00€  52.711,00€    

Tipologia di spesa
Spesa media 

anni 2010 e 2011
percentuale di 

riduzione
Limite di spesa 
dal 2013 al 2014

Spesa 
prevista 
nell'anno 

2015
Differenza 
su limite

SPESE PER ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI  €        20.148,20 80%  €           4.029,64 4.029,64€  

Determinazione del limite per spese ex art. 1, comm i 141 - 142, della legge 24.12.2012, n. 228

Determinazione del limite per spese ex art. 6, comm i 7 - 13, del Decreto Legge 31.05.2010, n. 78 conve rtito nella legge 30.07.2010, n. 122, ex art. 5, co mma 2, 
del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito n ella Legge 7 agosto 2012, n. 135, ex art. 1, comma 5, del Decreto Legge 31.08.2013, n. 101 convertito nella 

legge 30.10.2013, n. 125, ex articolo 1, commi 141- 142, della Legge n. 228/2012, ex artt. 14 e 15 del D.L. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   24/07/2015

Data   24/07/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   54   del   28/07/2015

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2015 E DEL BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL PERIODO 2015/2017 EX D.P.R. N. 194/1996, DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2015/2017 EX D.LGS. N. 118/2011 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2015/2017.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 28/07/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/07/2015


		2015-07-29T11:20:18+0200
	DS User Private Key 3


		2015-07-29T11:29:39+0200
	DS User Private Key 1




